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ПРЕДИСЛОВИЕ

Бюджетный учет и отчетность в финансовых органах зани-
мают важное место в бюджетном процессе Республики Бела-
русь, поскольку учет доходов и расходов любого бюджета 
страны является основополагающим в функционировании го-
сударства и выполнении им своих функций. Поэтому изучение 
данной дисциплины является неотъемлемым условием более 
глубокого познания содержания бюджета и механизма его 
функционирования.

Правильная организация учета движения доходов бюджета и 
направление расходов на содержание в основном отраслей не-
производственной сферы создают реальные предпосылки для 
стабилизации экономики и обеспечения устойчивого ее разви-
тия в будущем. Являясь частью процесса управления, бюд жет-
ный учет исполнения бюджета позволяет осуществлять кон-
троль за обоснованностью и законностью хозяйственных опе-
раций, а также за соблюдением платежей и финансовой дис-
циплины субъектов хозяйствования.

Подготовка специалистов для работы в финансовых орга-
нах требует глубокого изучения теоретического материала, 
приобретения практических навыков и усвоения нормативных 
правовых документов с учетом особенностей развития в стра-
не рыночных отношений, малого и среднего бизнеса. 

Для развития навыков практической работы в учебном посо-
бии предусмотрено изучение теории с учетом действующих ин-
структивных материалов, решение задач по составлению бухгал-
терских записей, а также контроль за полученными знаниями.
Кроме того, в нем учтено, что дисциплина «Бюджетный учет и 
отчетность» изучается, как правило, на последнем курсе после 
(или параллельно) освоения таких дисциплин, как «Государ-
ственный бюджет», «Налоги и налогообложение», «Ревизия и 
аудит», «Финансовый контроль и аудит» и др. В связи с этим 
материал большинства тем имеет практическую направлен-
ность, чтобы привить навыки учета доходов и расходов бюдже-
та, а также финансовых расчетов.

Учебное пособие подготовлено с учетом действующих нор-
мативных правовых актов и инструктивных материалов. Оно 
полезно не только студентам, но и практическим работникам 
(экономистам, бухгалтерам) финансовых органов страны.

Автор
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1. БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ. 
ИХ СОДЕРЖАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ 

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

1.1. Содержание бухгалтерского 
(бюджетного) учета

Хозяйственный учет в Республике Беларусь долгое время 
осуществлялся в рамках единой системы хозяйственного учета 
бывшего СССР. Учет в каждой отдельной хозяйственной еди-
нице представлял собой органическую часть этой системы.

Провозглашение Республикой Беларусь своей независимо-
сти, а также переход отраслей народного хозяйства к рыночной 
экономике обусловили необходимость пересмотра многих кон-
цепций экономического развития страны и иного подхода к ор-
ганизации и деятельности субъектов хозяйствования всех 
форм собственности в области ведения учета. 

В новых условиях у субъектов хозяйствования возрастает 
необходимость  в более активном использовании учетных опе-
раций для своевременного контроля за своей работой. 

Успешное решение задач экономического развития Респу-
блики Беларусь и переход отраслей народного хозяйства на ры-
ночные отношения требует признания и повсеместного внед-
рения единой международной системы учета и статистики, ко-
торая позволяет обеспечить сопоставимость показателей уче-
та и статистики нашей страны с соответствующими показателя-
ми других стран. Для этого необходимо внедрить в полном 
объеме международно признанные стандарты, нормативы и ди-
рективы учета, аудита, отчетности  и этики работы бухгалтеров.

В хозяйственном учете для определения количественных 
характеристик имущества организации, ее обязательств и хо-
зяйственных операций используются три вида измерителей: 
натуральные, трудовые и денежные.

Натуральными измерителями характеризуют учитывае-
мые объекты в натуральном выражении. В зависимости от их 
физических свойств такими измерителями могут быть метр, 
литр, килограмм, киловатт-час, тонно-километр и др. В нату-
ральных измерителях отражаются состояние, движение и исполь-
зование имущества – основных средств, нематериальных акти-
вов, материалов, инвентаря и хозяйственных принадлежно стей, 
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полуфабрикатов, готовой продукции, товаров и т.п. Однако ис-
пользование натуральных измерителей не позволяет получить 
обобщенные характеристики разнообразных объектов. Нату-
ральные измерители применяются лишь в отношении однород-
ных предметов.

Трудовые измерители – разновидность натуральных изме-
рителей – используются для исчисления количества затрат ра-
бочего времени, выраженного в определенных единицах вре-
мени (рабочих днях, часах, минутах). Они применяются для 
подсчета заработной платы персонала организации, контроля 
за выполнением нормы выработки сдельщика, определения 
производительности труда. Однако трудовые измерители не 
всегда могут выступать в качестве универсального показателя 
для широкого обобщения затрат на производство разнородных 
видов продукции и изделий. 

Для отражения в хозяйственном учете таких показателей, как 
денежные средства, дебиторская и кредиторская задолженность, 
капиталы и резервы, кредиты и займы, а также объема вало-
вой и реализованной продукции, ее себестоимости, доходности 
или убыточности используются денежные измерители. Пока-
затели в данном измерителе исчисляются исходя из натураль-
ных и трудовых измерителей. Денежный измеритель применя-
ется для обобщения имущества, обязательств и хозяйственных 
операций в едином универсальном измерении – в рублях. 

Внутри единой системы хозяйственного учета страны разли-
чают три его вида: оперативный, статистический и бухгалтер-
ский. В совокупности они охватывают весь процесс воспроизвод-
ства, однако это не означает механическое слияние оперативного, 
статистического и бухгалтерского учетов, отражающих все хозяй-
ственные связи в экономике. Народнохозяйственный учет высту-
пает как фактор дальнейшего обобществления производства и яв-
ляется важным этапом развития производственных отношений с 
учетом требований рынка. Каждый вид народнохозяйственного 
учета имеет свое назначение, специфику и сферу применения. 
Дополняя друг друга, они составляют единую систему хозяй-
ственного учета в Республике Беларусь.

Оперативный, или оперативно-технический, учет – систе-
ма учета, при помощи которой получают текущие сведения о 
хозяйственной деятельности организации, т.е. это учет, кото-
рый позволяет осуществлять наблюдение и контроль за от-
дельными операциями и процессами с целью воздействия на 
них в ходе их совершения. Это значит, что оперативный учет 
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обслуживает непосредственное повседневное управление. Он 
регистрирует отдельные факты хозяйственной деятельности, 
необходимые для повседневного оперативного руководства.

К особенностям оперативного учета относится оператив-
ность получения и использования данных. Этот вид учета не 
имеет определенной установленной документации. Для опера-
тивного учета используют только натуральные измерители. 
При осуществлении оперативного учета не устанавливаются 
сроки отчетности. Примером его служит учет явки служащих 
на работу, а также сева, уборки урожая, отгрузки готовой про-
дукции покупателям и заказчикам. Оперативные данные позво-
ляют ежедневно следить за выполнением плана хозяйственной 
деятельности. Данные оперативного учета могут быть исполь-
зованы как в самой организации, так и руководителями выше-
стоящих организаций. Оперативный учет отражает хозяй-
ственные операции и процессы преимущественно производ-
ственного характера с целью контроля за ними непосредствен-
но в период их совершения. Он тесно связан с оперативным 
планированием и строится таким образом, чтобы быстро пред-
ставлять сведения об определенных хозяйственных фактах.

Оперативный учет используется для регистрации, наблю-
дения и контроля отдельных явлений финансово-хозяйствен-
ной деятельности организации с целью повседневного руко-
водства ею. 

Сведения, полученные в ходе оперативного учета, собирают-
ся на определенную дату устно, по телеграфу, телефаксу или от-
сылаются по электронной почте в виде срочных извещений ру-
ководству организаций, собственникам (участникам, учредите-
лям) и государственным органам, если это предусмотрено зако-
нодательством Республики Беларусь. С помощью оперативного 
учета в организациях осуществляют повседневный оператив-
ный контроль за ходом выпуска и реализации продукции и расхо-
дованием фонда заработной платы, своевременным приобрете-
нием материальных ценностей, осуществлением расче тов с по-
ставщиками и покупателями и т.д. Такая информа ция необходи-
ма для соответствующих оперативных выводов и разработки 
конкретных рекомендаций, устраняющих негативные тенден-
ции и выявляющих дополнительные резервы с последующим их 
использованием в хозяйственной деятельности организации. 

Оперативный учет предполагает непосредственное по всед-
невное управление хозяйственной деятельностью организации. 
В нем отражается информация, удовлетворяющая текущие по-
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требности в уп равлении отдельными хозяйственными опера-
циями или их комплексными группами. Эта информация, как 
правило, оформляется соответствующими документами. Ино-
гда вместо документов используются графики, данные, полу-
ченные по телефону, факсу и т.д.

В качестве измерителей в оперативном учете применяются 
стоимостные, трудовые и натуральные показатели, на опреде-
ленный момент характеризующие ход производственного про-
цесса. Данные оперативного учета нередко служат исходным 
материалом для составления бухгалтерской и статистической 
отчетности, например табеля использования рабочего време-
ни, сведений о выработке рабочих и служащих и т.д.

Статистический учет отражает массовые социально-эко-
номические явления и предоставляет информацию о них. Он 
представляет собой систему учета, с помощью которой изучают 
и контролируют массовые и отдельные типичные явления раз-
вития общества. Статистический учет отражает количествен-
ные показатели общественного производства и явления куль-
турной, политической жизни, а также влияние природных яв-
лений на развитие общественной жизни. Он используется для 
наблюдения за отдельными явлениями в организациях и для 
изучения процессов развития всего народного хозяйства и от-
дельных отраслей. При его проведении применяют приемы об-
следования, переписи, сплошной, выборочный, периодиче-
ский,  группировки и др. При осуществлении статистического 
учета может проводиться  и индивидуальный учет. Статисти-
ческий учет может быть сплошным и выборочным, и могут 
выполняться периодические учетные работы. Данные стати-
стического учета используются для составления общегосудар-
ственных планов и контроля за их выполнением.

Статистический учет осуществляется с использованием раз-
личных измерителей, определенной документации, частично 
данных оперативного и бухгалтерского учета. Основная его 
особенность заключается в том, что он выходит за пределы де-
ятельности одной организации. 

Главная задача статистического учета — это сбор, разра-
ботка, статистический анализ и своевременное предоста вление 
ру ководящим органам необходимых данных о выполнении за-
даний как в территориальном разрезе, так и по отраслям народ-
ного хозяйства. Он тесно связан с другими видами хозяйствен-
ного учета. Для его организации используются данные опера-
тивного и бухгалтерского учета, применяются особые приемы 
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сбора данных (анкетирование, опрос) и способы их обработки 
(группировка, сводка, исчисление различных показателей: сред-
них индексов, коэффициентов корреляции и т.п.). Данные стати-
стического учета используются для экономического анали-
за и прогнозирования на текущий и перспективный перио-
ды в разрезе отдельных организаций, экономического регио-
на и страны. Статистика не ограничивается отражением процес-
сов каких-то отдельных видов деятельности. Она охватывает все 
стороны экономической и общественной жизни общества.

Централизованное руководство статистическим учетом и ста-
тистикой в Республике Беларусь осуществляет Национальный 
статистический комитет. Методологическое руководство учетом 
и отчетностью организует Министерство финансов Республики 
Беларусь, которое утверждает планы счетов, формы бухгалтер-
ского учета и отчетности, инструкции по их применению.

Наиболее распространенным видом народнохозяйственно-
го учета является бухгалтерский учет. Он представляет собой 
сплошное, непрерывное и взаимосвязанное отражение и кон-
троль за процессами воспроизводства на основе нату ральных, 
стоимостных и трудовых измерителей.

Бухгалтерский учет – упорядоченная система сбора, регистра-
ции и обобщения информации в стоимостном выражении об ак-
тивах, обязательствах, доходах и расходах организации и их из-
менении, обеспечивающая сплошное, непрерывное, докумен-
тальное отражение всех хозяйственных операций. Из определе-
ния бухгалтерского учета вытекают его цели – сбор, регистра-
ция и обобщение информации деятельности организации. 

В отличие от остальных видов учета бухгалтерский учет явля-
ется документально обоснованным. Он непрерывен (изо дня в 
день) во времени и сплошной по охвату (без всяких пропусков) 
всех изменений, происходящих в финансово-хозяйственной дея-
тельности организации. При его проведении применяются осо-
бые, только ему присущие способы обработки информации (веде-
ние бухгалтерских счетов, двойной записи,  составление балан-
са и др.).

В силу своей специфики бухгалтерский учет позволяет вы-
полнять определенные задачи. Прежде всего он применятся для 
контроля за правильностью использования денежных и мате-
риальных ценностей, сохранностью государственной и част-
ной собственности, а также способствует выявлению резервов 
роста общественного производства с учетом требований рынка.
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Бухгалтерский учет отражает все хозяйственные сред-
ства и процессы в денежном и натуральном выражении. Каж-
дая бухгалтерская запись должна быть обязательно обоснована 
документами, что придаст бухгалтерским дан ным особую до-
казательную силу.

Бухгалтерский учет состоит из трех самостоятельных ча-
стей: финансового, управленческого и налогового.

Финансовый учет – это система сбора и обобщения учет-
ной информации, которая обеспечивает бухгалтерское оформ-
ление и регистрацию хозяйственных операций, а также состав-
ление финансовой отчетности. Данные финансового учета ис-
пользуются внутри организации руководителями различных 
уровней  и внешними пользователями (инвесторами, кредито-
рами, банками, налоговыми и финансовыми органами и т.д.). 
Финансовый учет охватывает значительную часть бухгалтер-
ского учета, аккумулируя информацию об имуществе и обяза-
тельствах организации – нематериальных активах, основных 
средствах, арендованном имуществе, финансовых вложениях, 
оборотных активах и обязательствах организации, капитале, 
фондах и резервах, прибыли и убытках и т.д.

Управленческий учет, будучи составной частью бухгалтер-
ского учета, предназначен для сбора учетной информации, ис-
пользуемой внутри организации руководителями различных 
уровней. Его главное предназначение – обеспечить необходи-
мой информацией менеджеров, ответственных за достижение 
конкретных производственных результатов, решение проблем 
оценки эффективности бизнеса. Управленческий учет обобща-
ет плановую нормативную, прогнозную и аналитическую ин-
формацию. Он наиболее полно отражает процедуры наблюде-
ния, измерения и регистрации.

В системе управленческого учета информация о затратах 
группируется и учитывается:

 ● по видам затрат (материальные, на оплату труда и др.);
 ● месту их возникновения, т.е. по структурным подразделе-

ниям, в которых концентрируется первоначальное потребле-
ние материальных ресурсов;

 ● носителям затрат, видам продукции, работ и услуг дан-
ной организации, предназначенных для продажи на рынке.

Налоговый учет – система обобщения информации для опре-
деления налоговой базы на основе данных первичных докумен-
тов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмо-
тренным Налоговым кодексом Республики Беларусь.
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Бухгалтерский учет по сравнению с другими видами учета 
наиболее полно и всесторонне отражает хозяйствен ную дея-
тельность юридических лиц. Он является важнейшим сред-
ством управления отдельными звеньями народного хозяйства 
и контроля  за ними.

Основным методом управления юридическими лицами явля-
ется хозяйственный расчет, внедрению и укреплению которого 
должен содействовать бухгалтерский учет. Являясь сплошным 
и непрерывным отражением всех хозяйственных средств, про-
цессов и затрат юридического лица, бухгалтерский учет позво-
ляет в денежной оценке сопоставлять затраты и определять до-
ходность.

Бухгалтерский учет помогает обеспечивать экономию, сниже-
ние себестоимости продукции, повышение рентабельности дея-
тельности юридических лиц. Бухгалтер по документам предвари-
тельно контролирует хозяйственную целесообразность и закон-
ность расходов и обязан не допускать ненужных и незаконных 
затрат. Только бухгалтерия может выявить в денежном выраже-
нии общую сумму полученной экономии, установить отклонения 
фактических расходов от сметных ассигнований и установлен-
ных норм расходов, что помогает достигать экономии средств.

Бухгалтерский учет призван обеспечить укрепление плано-
во-финансовой дисциплины и ведение хозяйства. Он отражает 
все хозяйственные операции в денежном выражении, выявляет 
финансовые результаты, помогает осуществлять контроль за 
использованием отдельных предметов в составе  оборотных 
средств, за ходом расче тов с поставщиками, потребителями, 
учреждениями бан ков и т.п. Финансовое состояние учрежде-
ния, организации можно всесторонне охарактеризовать только 
по данным бухгалтерского учета.

Для того чтобы бухгалтерский учет мог выполнить стоящие 
перед ним задачи, он должен отвечать определен ным требова-
ниям. Во-первых, содержание показателей учета, планирова-
ния и статистики должно быть единым во всем народном хо-
зяйстве и соответствовать международной системе учета и ста-
тистики, сложившейся в практике зарубежных стран. Во-вто-
рых, учет должен быть точным, объективным и своевремен-
ным. В-третьих, для него должны быть характерны ясность, 
полнота и экономичность учета. Исходя из этих требований, 
бухгалтерский учет решает следующие задачи:

 ● формирование полной и достоверной информации о дея-
тельности организации и ее имущественном положении, необ-
ходимой как внутренним пользователям бухгалтерской отчет-
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ности – руководителям, учредителям, участникам и собствен-
никам имущества организаций, так и внешним – инвесторам, 
кредиторам и др.;

 ● обеспечение информацией, необходимой внутрен-
ним и внешним пользователям бухгалтерской отчетности, для 
контроля за соблюдением  организацией законодательства Ре-
спублики Беларусь при осуществлении ею хозяйственных опе-
раций, за их целесообразностью, сохранностью и использова-
нием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соот-
ветствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами;

 ● своевременное предупреждение негативных явлений в 
финансово-хозяйственной деятельности организаций, выявле-
ние и мобилизация внутрихозяйственных резервов и прогнози-
рование результатов работы организации на текущий период 
и на перспективу.

В решении данных задач особая роль принадлежит государ-
ственному бюджету Республики Беларусь как основному фи-
нансовому плану государства. Через государственный бюджет 
распределяется и перераспределяется свыше половины нацио-
нального дохода страны. 

Чтобы обеспечить полное и своевременное поступление до-
ходов и использование средств бюджета по целевому назначению, 
необходима правильная организация бухгалтерского (бюджетно-
го) учета исполнения бюджета. Бюджетный учет — это научно 
обоснованная систе ма наблюдения, отражения, обобщения и кон-
троля качественных и количественных изменений процесса ис-
полнения бюджета. Он охватывает все операции, связанные с ис-
полнением государственного бюджета, и обеспечивает характери-
стику состояния бюджета в процессе его исполнения. Бюджетный 
отчет позволяет получить необходимые сведения о результатах 
исполнения бюджета, служит средством контроля за поступлени-
ем доходов, исполнением расходной части бюджета и использо-
ванием государственных средств по целевому назначению. Тем 
самым он содействует  рациональному распределению и перерас-
пределению национального дохода на цели расширенного вос-
производства, соблюдению необходимых пропорций в развитии 
отраслей народного хозяйства, мобилизации средств в бюджет, 
выявлению дополнительных доходов, правильному расходова-
нию государственных средств и обеспечению их сохранности.  
Это позволяет бюджетному утчету выполнять функцию руковод-
ства процессом исполнения государственного бюджета.

Бюджетный учет организуется в соответствии с существу-
ющим в стране бюджетным устройством. Он отражает испол-
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нение как государственного бюджета Республики Беларусь в це-
лом, так и республиканского и местных бюджетов в отдельно-
сти. С его помощью учитываются исполнение бюджетных смет 
бюджетных организаций, через систему казначейства опера-
ции учреждений банковской системы по кассовому исполне-
нию бюджета и расходованию его средств на капитальные вло-
жения, а также операции по бюджету государственного соци-
ального страхования.

В сферу бюджетного учета входят республиканский бюджет, 
областные, районные, городские, районные в городах, поселко-
вые бюджеты и бюджеты сельсоветов, а также сметы бюджет-
ных организаций (учреждений). 

Учет открывает возможности для повышения научного уров-
ня планирования и более глубокого контроля за использованием 
государственных средств, позволяет определять наиболее целесо-
образные нормы расходов и добиваться наилучших результатов 
при соблюдении максимального режима экономии.

Велика роль учета в процессе исполнения бюджета. Учет 
поступления доходов создает условия для систематического 
контроля за выполнением плана доходов как в целом, так и по 
отдельным источникам, а также за выполнением каждым пла-
тельщиком своих обязательств перед бюджетом. В ходе испол-
нения расходной части бюджета учет позволяет осуществлять 
контроль за освоением бюджетных средств, целевым и рацио-
нальным их расходованием.

Учет исполнения Государственного бюджета Республики 
Беларусь охватывает доходы и расходы бюджета, денежную 
наличность, хранящуюся в банках, средства в расчетах между 
бюджетами, фонды и резервы, создаваемые в бюджетах в про-
цессе их исполнения через систему казначейства, и материаль-
ные ценности учреждений и организаций, состоящих на бюд-
жетном финансировании.

Таким образом, поскольку государственный бюджет Респу-
блики Беларусь является одним из основных источников фи-
нансового обеспечения потребностей расширенного воспроиз-
водства, посредством бюджетного учета отражается процесс 
не только исполнения бюджета, но и расширенного воспроиз-
водства. Отсюда следует, что бюджетный учет наделен опреде-
ленными функциями, с помощью которых он воздействует на 
образование, движение и сохранность денежных и материаль-
ных ценностей.
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1.2. Сущность и функции бюджетного учета
Сущность бюджетного учета наиболее полно проявля-

ется в его функциях. К ним относятся:
 ● функция наблюдения, отражения и обобщения про цесса 

исполнения бюджета;
 ● функция управления и руководства процессом испол-

нения бюджета и обеспечения планирования бюджета;
 ● функция контроля за процессом исполнения бюджета;
 ● функция обеспечения сохранности средств бюджета как 

государственной собственности.
Эти функции находятся в органической связи и единстве 

друг с другом.
Раскроем сущность каждой из перечисленных функций.
Функция наблюдения, отражения и обобщения про цесса 

исполнения бюджета. Посредством бюджетного учета осущест-
вляется наблюдение за планомерным образованием и использова-
нием централизованного фонда денежных средств страны, об-
разуемого в целях обеспечения расширенного воспроизводства. 
При помощи этой функции обеспечивается непрерывное наблю-
дение за процессом исполнения бюджета, за выполнением пла-
на по доходам бюджета в целом и за посту пле нием каждого вида 
доходов, а также за выполнением плана по расходам бюджета. 
Кроме того, все финансовые операции, совершаемые в процессе 
исполнения бюджета, отражаются в первичных бухгалтерских 
документах, учетных регистрах или иных носителях учетной 
информации и обобщаются в накопительных ведомостях, бух-
галтерском балансеиотчетности.

Процесс наблюдения и отражения реальной действительно-
сти представляет собой непрерывное получение  многочислен-
ных данных о наблюдаемом объекте. Поступающий поток дан-
ных необходимо анализировать, выбирать из них те сведения, 
которые содержат нужную информацию. Наиболее полная и 
достоверная информация может быть получена и путем выяв-
ления закономерностей развития явлений действительности. 
Необходи мы обобщение и соизмерение данных, их анализ на 
новом информационном уровне. Эти процессы осуществляют-
ся в системе учета, которая является источником упорядочен-
ной информации для дальнейшего анализа. 

Управление экономикой осуществляется на основе экономи-
ческой информации, которая возникает и функционирует в 
связи с организацией хозяйственной деятельности субъектов 
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хозяйствования. В системе экономической информации разли-
чают нормативную, плановую, учетную и аналитическую. Ос-
новными компонентами экономической информации являются 
показатели, которые пронизывают подсистемы планирования, 
учета, анализа и определяют организацию информационных 
потоков в этих подсистемах.

Разветвленная система первичного наблюдения и регистра-
ции, накопление и хранение данных влияют на характер орга-
низации учета.

Экономические показатели, отражая качественное содержа-
ние экономических явлений, определяют и их количественную 
характеристику. Эта характеристика требует измерения, явля-
ется составной частью бюджетного учета. Для измерения 
в бюджетном учете применяются натуральные (меры длины, 
массы, объема, энергии и др.), трудовые (учитывают за траты 
труда, которые имеют количественную характеристику в еди-
ницах рабочего времени: днях, часах, минутах, и численность 
персонала) и денежные (позволяют обобщать и соизмерять все 
необходимые объекты учета) единицы измерения.

Наблюдения, отражение и обобщение позволяют своевре-
менно получать информацию о поступлении доходов бюджета 
и финансировании мероприятий, предусмотренных в нем. Сле-
довательно, посредством бюджетного учета обеспечиваются 
наблюдение за количествен ными и качественными изменения-
ми процесса исполнения бюджета, их отражение и обобщение.

Функция управления и руководства процессом испол-
нения бюджета и его планирования заключается в том, что для 
выполнения плана по доходам и расходам бюджета необходи-
мо располагать информацией о поступлении доходов и нало-
гов, финансировании мероприятий, предусмотренных бюдже-
том, произведенных расходах, наличии денежных средств в рас-
четах, фондах, резервах и др.   

Информация о доходах и расходах бюджета позволяет вы-
являть отклонения от плана и тем самым дает возможность ру-
ководящим органам принимать необходимые меры, направлен-
ные на его выполнение. Указанную информацию об исполне-
нии бюджета обеспечивает система бюджетного учета. Следо-
вательно, посредством функции бюджетного уче та как инстру-
мента управления и руководства учет активно воздействует на 
процесс исполнения бюджета.
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В то же время бюджетный учет выступает как средство бюд-
жетного планирования. Бюджетное планирование осуществля-
ется исходя из требований экономических законов общества и на 
основе внедрения в экономику станы рыночных отношений. 

Кроме того, для бюджетного планирования необходимы 
учетные данные, характеризующие степень исполнения бюд-
жета за истекшие годы, а также показатели ожидаемого испол-
нения бюджета текущего года. Такую информацию обеспечи-
вает бюджетный учет.

Бюджетный учет, выполняя функцию планирования бюдже та, 
способствует повышению научного уровня бюджетного пла-
нирования, наиболее обоснованному формированию и исполь-
зованию общегосударственного фонда денежных средств.

Таким образом, бюджетный учет благодаря функции управ-
ления и руководства процессами исполнения бюджета и его 
планирования обеспечивает планомерное поступление дохо-
дов, наиболее эффективное и целевое использование бюджет-
ных средств 

Функция контроля за процессом исполнения бюджета обе-
спечивает получение информации о поступлении доходов и на-
логов, о расходах, состоянии и движении денежных средств 
и материальных ценностей в бюджетных учреждениях. Эта 
информация используется для контроля за выполнением плана 
по доходам и расходам бюджета, т.е. за процессом исполне ния 
бюджета.

Функция контроля бюджетного учета способствует ре а-
лизации планов доходов и расходов, предусмотренных в бюд-
жете как в целом, так и по видам доходов, целевому направле-
нию средств на развитие народного хозяйства, на социально-
культурные мероприятия, управление, оборону страны и дру-
гие потребности.

Результаты контроля, осуществляемого на основании дан-
ных бюджетного учета, широко используются для уп равления 
и оперативного руководства процессом исполне ния бюджета. 
Они позволяют выявить недостатки в процессе взимания нало-
гов и доходов с плательщиков в их расчетах с бюджетом. Функ-
ция контроля дает возможность своевременно и полно выпол-
нять обяза тельства перед бюджетом каждым плательщиком 
налоговых и неналоговых платежей. Благодаря функции кон-
троля можно также выя вить нарушения финансовой дисцип-
лины, режима экономии и предотвратить их, обеспечить раци-
ональное и бережное использование денежных средств и мате-
риальных ценно стей.
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Бюджетный учет, выполняя функцию контроля, обеспечивает 
проведение мероприятий, направленных на полное и своев ре-
менное поступление доходов в бюджет, и финансиро вание уч-
реждений и организаций в пределах ассиг нований, предусмот-
ренных в бюджете, по мере выполне ния производственных и 
финансовых планов.

Функция обеспечения сохранности средств бюджета как 
государственной собственности прежде всего проявля ется в 
соблюдении дисциплины, режима экономии в расхо довании 
бюджетных средств.

Для обеспечения сохранности средств бюджета важное зна-
чение имеет правильная организация бюджетного учета. Он 
способствует соблюдению материаль ных и денежных норм 
расходов на мероприятия, финанси руемые из бюджета, посту-
плению информации о расходах, не предусмотренных в бюдже-
те и в сметах расходов бюд жетных учреждений, о расточитель-
ном и нецелесообразном использовании средств государствен-
ного бюджета. Бюджетный учет дает возможность более раци-
онально и экономно использовать средства бюджета по целево-
му назначению и тем самым обеспечивать сохранность средств 
бюджета. 

Бюджетный учет охватывает все средства государствен ного 
бюджета, где бы и в какой бы форме они ни находились. Учету 
подлежат совершаемые операции по исполнению бюджета. 
Это отвечает требованиям, предъявляемым к учету в части 
обеспечения сохранности средств бюджета.

Механизм бюджетного учета, начиная от отражения совер-
шаемых операций по исполнению бюджета в первичных бух-
галтерских документах и заканчивая составлением бухгалтер-
ского баланса и отчета об исполнении бюджета, построен та-
ким образом, что он направлен на предупреждение нарушений 
финансовой и бюджетной дисциплины. В этом состоит госу-
дарственное значение функции обеспечения сохранности 
средств бюджета.

1.3. Предмет и метод бюджетного учета
Бюджетный учет используется для наблюдения и контроля 

за хозяйственной деятельностью учреждений и организаций 
непроизводственной сферы, которые содержатся в основном за 
счет средств бюджета. В отличие от производственной сферы в 
этих учреждениях и организациях, оказывающих услуги насе-
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лению (образование, здравоохранение, культура и др.), обще-
ственный продукт не создается, хотя труд в них является обще-
ственно полезным.

Воспроизводство общественного продукта является непре-
рывным процессом и состоит из следующих взаимосвязанных 
частей: производства, распределения, обмена и потребления. 
Главная роль принадлежит производству. Весь процесс воспро-
изводства определяется и отражается в народнохозяйственном 
учете. При этом отдельные виды учета характеризуют различ-
ные стороны этого процесса. 

В учреждениях и организациях непроизводственной сферы 
как бухгалтерский, так и бюджетный учет отражает наличие 
и расходование средств, выделенных в основном из государ-
ственного бюджета страны или частично из других источников 
для выполнения соответствующих функций.

Предметом бюджетного учета являются государственный 
бюджет страны и процесс его испол нения. Наблюдение и конт-
роль за хозяйственной деятельностью с помощью бюджетного 
учета дают возможность отражать доходы, расходы, денежные 
средства, расчеты, фонды и резервы, валютные средства, а так-
же материальные ценно сти бюджетных учреждений, что поз-
воляет иметь сведения о средствах, которыми располагает уч-
реждение. Это способствует их сохранности и позволяет ис-
числять показатели в их движении на всех стадиях хозяйствен-
ных процессов.

Объекты бюджетного учета находятся в определенной зави-
симости от того, на каком уровне бюджетной системы основа-
ны данные учреждения и в чем заключаются их функции. Так, 
объектами бюджетного учета на уровне районного звена явля-
ются процессы, связанные с движением средств, образованием 
фондов, произведением расчетов и т.д., на основе первичной 
(плановой или отчетной) документации учреждений. На уров-
не областного звена делаются сводные обобщения, анализ дви-
жения средств в укрупненном виде и соответственно образова-
ния фондов и резервов. 

Метод бюджетного учета представляет собой совокупность 
при емов и способов, позволяющих получить полную информа-
цию об исполнении бюджета. Этот метод дает возможность 
осуществлять сплошное документально обоснованное отраже-
ние объектов бюджетного учета и экономического обобщения 
в их денеж ной оценке по качественно однородным признакам.
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Элементами метода бюджетного учета являются спосо бы 
первичного наблюдения за объектами учета и отражения со-
вершаемых операций об исполнении бюджета в первич ных до-
кументах и инвентаризациях; способы текущей груп пировки 
данных об объектах учета и их отражение посред ством двой-
ной записи на счетах текущего учета и в других учетных реги-
страх; способы итогового обобщения данных учета в бухгалтер-
ском балансе и отчетности.

Основой метода бюджетного учета является диалектика, 
служащая руководством к познанию различных сторон дей-
ствительности. Это выражается в том, что все хозяйственные 
процессы, происходящие в учреждении, все имеющиеся у него 
средства, изучаемые бюджетным учетом, обобщаются в их 
единстве, взаимосвязи и взаимозависимости путем денежного 
выражения.

Число операций, совершающихся в различных процессах, а 
также количество их видов весьма велико. За каждой хозяй-
ственной операцией, каждым отдельным видом и источником 
средств ведется наблюдение при помощи документации. Она 
представляет собой способ первичного отражения объектов бюд-
жетного учета, позволяющий осуществлять сплошное и непре-
рывное наблюдение за ними. Для этого на каждую отдель ную 
или однородную группу составляют определенный материаль-
ный носитель первичной учетной информации. В нем фикси-
руется содержание произведенной операции.

Однако не все явления, происходящие в процессе хозяй-
ственной деятельности учреждений, могут быть зафиксированы 
посредством документации. Так, естественная убыль, неточно-
сти при приеме или отпуске средств, ошибки в учете, хищения 
приводят к отклонениям действительного количества соответ-
ствующих ценностей от указанного в носителях первичной ин-
формации и отраженного в учете. Установить такие явления 
можно не тогда, когда они происходят, а лишь при инвентариза-
ции. Ее данные служат для приведения показателей учета в со-
ответствие с действительностью и отражают те объекты и явле-
ния, которые своевременно не были охвачены учетом.

Итак, документация и инвентаризация применяются для 
осуществления первичного наблюдения за объектом бюджетно-
го учета. По их данным происходит наблюдение за дей ст виями 
материально ответственного лица, законностью совершаемых 
операций, правильностью хранения средств и т.п.
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Чтобы вести постоянный контроль за хозяйственными про-
цессами учреждения, состоянием средств, их движением и ис-
точниками образования, необходимо все хозяйственные опера-
ции учитывать непрерывно, по отдельным стадиям и показате-
лям выполнения плановых заданий, а также в разрезе отдель-
ных групп и видов хозяйственных средств. В бюджетном учете 
такое отражение хозяйственных средств и операций осущест-
вляется с помощью специальной системы счетов.

Потребность в счетах вызывается тем, что сведения, содер-
жащиеся в носителях первичной информации, дают лишь раз-
розненную характеристику учетных объектов. Для обобщенно-
го представления эти данные необходимо сгруппировать и сум-
мировать. Такую операцию в бюджетном учете и выполняют 
счета. Отражение хозяйственных операций на счетах бюджетно-
го учета осуществляется посредством двойной записи. Сущность 
двойной записи заключается во взаимосвязанном отражении 
двух явлений, вызываемых каждой хозяйственной операцией. 
Например, фиксируя операцию покупки материалов, взаимоувя-
зывают показатели поступления купленных ценностей и расхо-
да денежных средств на уплату поставщику за товары.Такой 
способ записи операций раскрывает их экономическое содер-
жание и способствует более глубокому изучению хозяйствен-
ной деятельности учреждений.

Большое количество конкретных объектов бюджетного уче-
та требует систематического анализа хозяйственной деятель-
ности учреждения. Для этого служит бухгалтерский баланс, в 
котором средства учреждения показываются в двух разделах: 
по их видам и размещению, а также по источникам их образо-
вания. Такой порядок отражения хозяйственных средств дает 
возможность видеть их в совокупности и облегчает анализ 
обеспеченности ими учреждения.

Кроме сведений о состоянии ресурсной базы учреждения, 
для оценки итогов его хозяйственной деятельности нужны по-
казатели по отдельным участкам его работы (данные о посту-
плении материальных ценностей, их распределении, списании, 
реализации, финансовых результатах хозяйственной деятель-
ности). Эти показатели берутся из отчетности, включающей 
таблицы, специальные бланки и другую документацию, содер-
жащую важнейшие показатели о работе учреждения. Примене-
ние баланса и отчетности позволяет контролировать выполне-
ние плановых показателей (сметных заданий) и совершенство-
вать управление учреждением.
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Рассмотренные элементы метода бюджетного учета приме-
няются во взаимосвязи. В совокупности они характеризуют 
важнейшие особенности бюджетного учета и отличают его от 
других видов учета.

1.4. Роль и задачи бюджетного учета 
на современном этапе развития общества

Выступая как средство контроля за исполнением бюд жета, 
бюджетный учет содействует рациональному распре делению 
национального дохода на цели расширения восп роизводства, 
соблюдению необходимых пропорций в раз витии отраслей на-
родного хозяйства страны, точному исполнению утвержденно-
го государственного бюджета. В этом заключается его роль.

К задачам бюджетного учета можно отнести контроль за 
точным исполнением государственного бюджета, со блюдением 
финансово-бюджетной дисциплины и строжай шего режима 
экономии в расходовании государственных средств, обеспече-
ние охраны государственной собственности, мобилиза ции 
средств в бюджет и выявления дополнительных дохо дов. Кро-
ме того, бюджетный учет должен обеспе чить учреждения пол-
ной и своевременной информацией о выполнении доходной и  
расходной частей бюджета, необходимой для контроля и управ-
ления процессом исполнения бюджета.

Таким образом, бюджетный учет является средством эконо-
мического руководства организация ми и учреждениями, а сле-
довательно, и укреп ления и развития всего народного хозяйства.

Для успешного выполнения задач, поставленных перед 
бюджетным учетом, он должен быть правильно организован. 
К бюджетному учету предъявляются следующие требо вания: 

 ● его показатели должны соответствовать плановым пока-
зателям;

 ● он должен своевременно пред ставлять необходимые для 
управления и контроля сведения и позволять внести на его ос-
нове предложения по устранению выявленных недо статков; 

 ● он должен давать точные и исчер пывающие сведения о 
работе организаций и учреждений;

 ● его данные должны быть просты и доступны;
 ● он должен быть эко номичным.

Практика показывает, что от правильной организации учета 
во многом зависит целевое и эффективное исполь зование бюд-
жетных ассигнований, ресурсы которых с каждым годом воз-



21

растают. Это требует постоянного совершенствования бюджет-
ного учета и повышения его контрольных функций на всех 
уровнях бюджетной сис темы, что во многом зависит от широ-
кой и качественной автоматизации учетно-вычислительных 
работ, хозяйственных операций в бухгалтериях, повышения 
квалификации кадров, проведения аналитической работы сре-
ди работников экономических отделов и т. д.

1.5. Организация бюджетного учета 
в Республике Беларусь

Организация бюджетного учета тесно связана с системой 
исполнения государственного бюджета Республики Беларусь. 
В соответствии с Бюджетным кодексом Республики Беларусь 
его исполнение контролируют Министерство финансов, дру-
гие министерства и ведомства под эгидой Совета Министров. 
Они обеспечивают получение всех предус мотренных бюдже-
том доходов и экономное расходование бюджетных средств по 
целевому назначению.

Непосредственное исполнение государственного бюд жета 
страны возложено на финансовые органы, кото рые исполняют со-
ответствующий бюджет и организуют исполнение всех бюджетов 
данной административно-терри ториальной единицы. Так, район-
ный финансовый отдел наряду с исполнением районного бюдже-
та организует исполнение всех других бюджетов района (сель-
ских, поселковых, городских); областное финансовое управление 
исполняет областной бюджет и организует исполнение всех бюд-
жетов области (областных бюджетов, бюджетов городов, райо-
нов). При этом финансовые органы учитывают все операции, свя-
занные с исполнением соответствующего бюджета, получают от-
четы об исполнении низовых бюджетов и составляют сводный 
отчет об исполнении в целом бюджета района, области, страны.

Исполнение сельских, поселковых и городских (городов 
районного подчинения) бюджетов осуществляется непосредст-
венно исполнительными комитетами сельских, поселковых и 
городских Советов депутатов, поскольку в их составе нет фи-
нансовых органов. Они обеспечивают полное и своевременное 
поступление в бюджет доходов и осуществление предусмо-
тренных бюджетом расходов, ведут учет исполнения бюджета, 
составляют отчеты и представляют их в районный финансо-
вый отдел.
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Большая роль в исполнении государственного бюдже та 
принадлежит Национальному банку Республики Беларусь по-
средством учреждений банков. Они обеспечивают кассовое ис-
полнение бюджета: прини мают доходы, хранят и выдают сред-
ства на бюджетные расходы.

Министерства, ведомства, отделы исполкомов Советов де-
путатов и подведомственные им учреждения и организации 
расхо дуют средства государственного бюджета на преду смот-
рен ные сметами мероприятия. Они ведут бухгалтерский учет 
исполнения смет доходов и расходов и составляют отчеты. 
В сводном виде отчеты о расходах по отделу исполкома, мини-
стерству, ведомству представляются в финансовый орган, ис-
полняющий бюджет, за счет которого производи лись расходы.

Вся система бюджетного учета в Республике Беларусь по-
строена таким обра зом, что она дает ясную и полную картину 
исполнения государственного бюджета и обеспечивает стро-
гую коорди нинацию функций отдельных звеньев этой систе-
мы. Так, на основе показателей учета доходов бюджета можно 
систематически следить за ходом поступления в него платежей 
по отдельным видам доходных источников. По местным бюд-
жетам такой учет ведут финансовые органы на основании еже-
дневных выписок банков. В бюджетных учреждениях учет рас-
ходов бюджета ведется с необходимой детализацией.

1.6. Объекты и субъекты бюджетного учета
Объектами бюджетного учета являются доходы, расхо ды, 

денежные средства бюджета и их движение в процессе его ис-
полнения, расчеты, фонды, резервы, материаль ные ценно-
сти и валютные поступления.

По методу начислений объектами учета служат активы, 
обязательства, доходы, расходы, финансовый результат или чи-
стая стоимость, счета по учету санкционирования расхо-
дов и юридические обязательства.

По кассовому методу к объектам учета относятся кассовые 
поступления, кассовые выбытия, финансовый результат и рас-
четы, финансовые активы и обязательства, связанные с кассо-
выми поступлениями и выбытиями, а также счета по учету 
санкционирования расходов и юридические обязательства. Ву-
четную практику введены понятия текущих доходов, те ку щих 
расходов, результатов финансовой деятельности учреждения.
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Результаты финансовой деятельности можно получать как 
по учреждению в целом, так и по министерству, Правительству 
Республики Беларусь в секторе государственного управления. 
Такие результаты являются баласовой величиной и представля-
ют собой разницу между совокупными активами и совокупны-
ми обязательствами. 

Доходы и расходы являются основными объектами бюджет-
ного учета. Они функционируют на всех стадиях исполнения 
бюджета, начиная от начисления и поступления доходов и за-
канчивая расходованием полученных распорядите лями бюд-
жетных средств.

В зависимости от стадии функционирования в процессе ис-
полнения бюджета доходы делятся на начислен ные и кассо-
вые, а расходы — на кассовые и фактические.

Начисленные доходы бюджета – доходы, подлежа щие вне-
сению в бюджет, в суммах, начисленных в соот ветствии с дей-
ствующим законодательством о налогах и неналоговых плате-
жах. Такие доходы подлежат только оперативному учету в на-
логовых инспекциях. Значение учета начисленных доходов за-
ключается в том, что они дают необходимую информацию о 
суммах, подлежащих поступлению в бюджет по тому или ино-
му виду доходов, однако они не характеризуют физическое по-
ступление доходов в бюджет.

Кассовые доходы бюджета — это доходы, фактически по-
ступившие в бюджет и зачисленные учреждениями бан ков в 
соответствующие бюджеты. Данные доходы харак теризуют 
степень выполнения доходной части бюджета как в целом, так 
и по каждому виду доходов. Поэтому результаты исполнения 
доходной части бюджета можно определить только по кассо-
вым доходам.

Раздельный учет начисленных и кассовых доходов позволяет 
финансовым органам, налоговым инспекциям обеспечить над-
лежащий контроль за своевременным и полным поступлени-
ем в бюджет доходов, подлежащих зачислению, а при необхо-
димости принять меры, направленные на обеспечение посту-
пления каждого вида доходов и исполнения доходной части 
бюджета. Финансовые органы, налоговые инспекции получа-
ют информацию о кассовых доходах от учреждений банков.

Кассовые расходы бюджета — это суммы денежных 
средств, выданные наличными или перечисленные (списан-
ные) безналичным путем по платежным поручениям и другим 
платежным документам с текущих счетов распоря дителей 
бюджетных средств. Они дают только сведения о перечис лен-
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ных и выданных средствах с текущих счетов распоря дителей 
бюджетных средств и не в полном объеме харак теризуют их 
фактическое использование на мероприятия, предусмотрен-
ные в бюджете. Кассовые расходы не охва тывают всех затрат 
бюджета – например, если начислены сред ства за выполнен-
ные работы, но еще не выданы.

Кассовые расходы характеризуют результаты выполне ния 
расходной части бюджета. Однако они не могут характеризо-
вать фактические затраты, произведенные за счет средств бюд-
жета. Данные о кассовых расходах отражаются в выписках, 
получаемых от учреждений банков, и в выписках из лицевого 
счета казначества.

Фактические расходы бюджета представляют собой дей-
ствительные затраты, произведенные за счет средств бюджета, 
а также начисленные или произведенные, но еще неоплачен-
ные. Они дают полное представление о затратах на те или иные 
мероприятия и позволяют определить, например, стоимость 
обучения одного учащегося в школе, содержания одной кой-
ки в больнице и т.п.

Фактические расходы учитываются по месту их возникно-
вения, т.е. в бюджетных учреждениях. Финансовые органы не 
ведут учет фактических расходов бюджета и информацию о 
них получают из отчетности об исполнении смет доходов и рас-
ходов бюджетных учреждений.

Учет начисленных и кассовых доходов, кассовых и факти-
ческих расходов бюджета характеризует процесс его ис-
полнения на отдельных стадиях. Наличие единой системы 
бюджетного учета обеспечивает полноту и правиль ность учета 
доходов и расходов как основных объектов бюджетного учета 
во всех органах, осуществляющих учет исполнения бюджета.

Субъекты бюджетного учета определяются с точки зре-
ния различных отраслей законодательства: 

 ● согласно частному (гражданскому) праву, субъектом бюд-
жетного учета является бюджетное учреждение;

 ● исходя из публичного (бюджетного) права, субъектами 
бюджетного учета считаются:

– главный распорядитель бюджетных средств;
– распорядитель бюджетных средств;
– получатель бюджетных средств;
– органы, осуществляющие кассовое обслуживание испол-

нения бюджета (органы казначейства и др.);
– органы, организующие исполнение бюджета (финансо-

вые органы).
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Субъектами бюджетного учета являются учреждения, органи-
зации, непосредственно или косвенно участвующие в составле-
нии, утверждении и исполнении бюджета. К числу таких уч-
реждений и организаций относятся прежде всего Министер-
ство финансов и его структурные подразделения на низовых 
звеньях, включая налоговые инспекции, учреждения банков-
ской системы, бюджетные организации, сельские, районные, 
город ские и областные Советы депутатов.

В основе учета доходов и расходов бюджета в органах, осу-
ществляющих учет исполнения бюджета, находится бюджет-
ная классификация. Благодаря ей все доходы и расходы распо-
лагаются в бюджете в определенном порядке, что обеспечива-
ет необходимую детализацию и группи ровку однородных при-
знаков.

Бюджетная классификация — это научно обоснован ная 
экономическая группировка доходов и расходов бюд жета, ис-
точников финансирования дефицита бюджета и видов государ-
ственного долга по однородным признакам, приведен-
ная в определен ную систему и зашифрованная в надлежащем 
порядке.

Данная классификация имеет организующее и правовое зна-
чение. Первое проявляется в единообразии учета доходов и рас-
ходов, составлении отчетности об исполнении бюджета, осу-
ществлении контроля и анализа по каждому виду доходов и рас-
ходов; второе заключается в том, что все показатели дохо-
дов и расходов бюджета являются финансовыми планами, обя-
зательными для ис полнения. В нашей стране применяется клас-
сификация доходов и расходов республиканского и местных 
бюджетов Республи ки Беларусь, утвержденная постановлени-
ем Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 
2008 г. № 208.

Бюджетная классификация обеспечивает сопоставление по-
казателей бюджетов, унифицирует бюджетную документацию, 
порядок составления и исполнения бюджетов, позволяет про-
водить экономический анализ состава и структуры их доходов 
и расходов. С ее помощью сводятся консолидированные бюд-
жеты отдельных административно-территориальных единиц. 
В строгом соответствии с бюджетной классификацией состав-
ляются сметы бюджетных учреждений.

Бюджетная классификация — это основной методологиче-
ский документ, с помощью которого формируются и исполня-
ются бюджеты. Она является систематизированной группиров-
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кой доходов, расходов и источников финансирования дефицита 
республиканского и местных бюджетов, государственных це-
левых бюджетных и внебюджетных фондов, внебюджетных 
средств бюджетных учреждений и организаций с присвоением 
объектам классификации группировочных кодов исходя из их 
экономической характеристики, что обеспечивает республи-
канскую и международную сопоставимость показателей бюд-
жетов, необходимую для соответствующего анализа бюджет-
но-финансовой политики государства.

Задачей классификации государственного бюджета являют-
ся осуществление группировки основных операций сектора 
государственного управления и создание аналитической базы 
для определения потребности этих органов в расходах, креди-
тах и возможности их удовлетворения за счет имеющихся в на-
личии финансовых ресурсов без привлечения заемных или на-
копленных за прошлые периоды средств.

Бюджетная классификация не только обеспечивает сопо-
ставимость показателей бюджетов всех уровней, но и позволя-
ет принимать решения при формировании бюджетов всех 
уровней на следующий год путем анализа их исполнения за 
предыдущий год.

Она состоит из двух основных частей: доходов и расходов 
бюджета. Первые группируются по видам, вторые – по направ-
лениям. Затем деление осу ществляется по ведомственному, 
отраслево му и предметному признакам, называемым подраз-
делениями бюджет ной классификации.

Подразделениями бюджетной классификации являются 
разделы, главы, параграфы и статьи. Они имеют уста новленные 
наименования и шифры. Разделы отражают отдельные виды 
доходов и расходов, главы показывают плательщиков доходов, 
параграфы – категории платель щиков, статьи – отдельные 
виды платежей.

Учет исполнения бюджета и составление отчетности ведет-
ся в соответствии с бюджетной классификацией. Это необхо-
димо для того, чтобы данные учета можно было использовать 
при планировании бюджета и в процессе осуществления кон-
троля за его исполнением.

Классификация доходов и расходов позволяет объединять 
данные об исполнении отдельных бюджетов в сводные отче-
ты и затем в отчет об исполнении государственного бюджета 
Республики Беларусь.
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Учет доходов в разрезе бюджетной классификации по мест-
ным бюджетам ведут финансовые органы, по респуб ликанс-
кому бюджету – Министерство финансов. Классификация до-
ходов бюджета является единой и используется при составле-
нии, рассмотрении, утверждении и исполнении республикан-
ского бюджета, местных бюджетов, бюджетов государствен-
ных внебюджетных фондов, при составлении, рассмотрении 
и утверждении отчетов об их исполнении, а также при состав-
лении смет доходов и расходов внебюджетных средств бюд-
жетных организаций и отчетности по ним.

Классификация доходов бюджета по группам, подгруппам, 
видам и разделам применяется при их утверждении законом о 
республиканском бюджете или решением местного Совета де-
путатов о бюджете на очередной финансовый год.

Классификация доходов бюджета по подразделам применя-
ется для детализации доходов в пределах разделов.

Классификация доходов бюджета включает следующие пя-
ть уровней – группу, подгруппу, вид, раздел, подраздел и пред-
ставлена в виде семизначного кода классификации доходов 
бюджета. Код классификации доходов бюджета состоит из 
семи знаков, в том числе: группа — 1 знак, подгруппа — 1 знак, 
вид — 1 знак, раздел — 2 знака и подраздел — 2 знака (при от-
сутствии уровня используется нулевая позиция «0»).

Код классификации доходов бюджета имеет следующую 
структуру:

 ● группа (1-й разряд кода классификации доходов бюджета);
 ● подгруппа (2-й разряд кода классификации доходов 

бюджета);
 ● вид (3-й разряд кода классификации доходов бюджета);
 ● раздел (4- и 5-й разряды кода классификации доходов 

бюджета);
 ● подраздел (6- и 7-й разряды кода классификации доходов 

бюджета).
Три первых знака семизначного кода классификации дохо-

дов бюджета (с 1-го по 3-й разряды) служат для систематиза-
ции доходов бюджета по их экономическому содержанию для 
обеспечения международной сопоставимости показателей.

С 4-го по 7-й разряды отражают источники формирования 
доходов бюджета в соответствии с актами законодательства по 
разделам и подразделам.

Доходы бюджета в зависимости от экономического содержа-
ния подразделяются на следующие группы:

 ● 100 – налоговые доходы;
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 ● 200 – взносы на государственное социальное страхование;
 ● 300 – неналоговые доходы;
 ● 400 – безвозмездные поступления.

Дальнейшая детализация групп классификации доходов 
бюджета осуществляется в разрезе соответствующих под-
групп, видов, разделов и подразделов.

Налоговые доходы классифицируются в зависимости от 
объекта налогообложения и делятся на соответствующие под-
группы. В группу «Налоговые доходы» (100) в зависимости от 
объекта налогообложения и в соответствии с экономической 
характеристикой, обеспечивающей международную сопоста-
вимость показателей, включаются следующие подгруппы:

 ● 110 – налоги на доходы и прибыль;
 ● 120 – налоги на фонд заработной платы;
 ● 130 – налоги на собственность;
 ● 140 – налоги на товары (работы, услуги);
 ● 150 – налоговые доходы от внешнеэкономической дея-

тельности;
 ● 160 – другие налоги, сборы (пошлины) и другие налого-

вые доходы.
Детализация подгрупп классификации доходов осуществля-

ется в разрезе соответствующих видов, разделов и подразде-
лов доходов. В группу «Взносы на государственное социаль-
ное страхование» (200) включаются одна подгруппа 210 — 
взносы на государственное социальное страхование и два вида 
доходов:

 ● 211 – обязательные страховые взносы в Фонд социальной 
защиты населения Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь;

 ● 212 – взносы на профессиональное пенсионное страхо-
вание.

В группу «Неналоговые доходы» (300) в соответствии с эко-
номической характеристикой, обеспечивающей международ-
ную сопоставимость показателей, включаются следующие под-
группы:

 ● 310 – доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной собственности;

 ● 320 – доходы от осуществления приносящей доходы дея-
тельности;

 ● 330 – штрафы, удержания;
 ● 340 – прочие неналоговые доходы.
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Детализация подгрупп классификации доходов осущест-
вляется в разрезе соответствующих видов, разделов и подразде-
лов доходов.

В группу «Безвозмездные поступления» (400) в зависимо-
сти от источника, предоставляющего трансферт, включаются 
следующие подгруппы:

 ● 410 – безвозмездные поступления от иностранных госу-
дарств;

 ● 420 – безвозмездные поступления от международных ор-
ганизаций;

 ● 430 – безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь.

Детализация подгрупп классификации безвозмездных по-
ступлений осуществляется в разрезе соответствующих видов в 
зависимости от того, является этот трансферт текущим или ка-
питальным.

Текущие – безвозмездные поступления, предоставляемые 
на текущие расходы, и капитальные – на осуществление капи-
тальных расходов.

Учет расходов в разрезе отдельных статей ведут бюд жетные 
учреждения. Финансовые органы учитывают эти расходы на 
основании отчетности по бюджетным ассигно ваниям. 

Для учета расходов бюджетов применяются функциональ-
ная, программная, ведомственная, экономическая классифика-
ции. Кроме того, участниками бюджетного процесса использу-
ются также классификация финансирования дефицита бюдже-
та и классификация видов государственного долга Республики 
Беларусь.

Функциональная классификация расходов бюджета является 
группировкой расходов, отражающей направление средств 
бюджета на выполнение функций государства. Первым уров-
нем функциональной классификации расходов бюджета явля-
ются разделы, определяющие расходование средств бюджета на 
эти цели, вторым – подразделы, конкретизирующие направле-
ние этих средств в пределах разделов. Для обеспечения даль-
нейшей детализации расходования средств на осуществление 
деятельности государства в определенной области в пределах 
подразделов выделяются виды расходов.

Кроме того, в функции классификации расходов выделяется 
параграф. Он применяется для детализации расходования средств 
на конкретные мероприятия и направления деятельности.
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Код функциональной классификации занимает 9 знаков: 
раздел – 2 знака, подраздел – 2 знака, вид – 2 знака (при отсут-
ствии вида используется нулевая позиция «00») и код парагра-
фа – 3 знака.

Функциональная классификация расходов является единой 
и используется при составлении, рассмотрении, утверждении 
и исполнении республиканского бюджета, местных бюджетов, 
бюджетов государственных внебюджетных фондов, при состав-
лении, рассмотрении и утверждении отчетов об их исполнении, 
а также при составлении смет доходов и расходов внебюджет-
ных средств бюджетных организаций и отчетности по ним.

При утверждении республиканского и местных бюджетов 
законом Республики Беларусь или решением Совета депутатов 
о бюджете на соответствующий финансовый год расходы пре-
дусматриваются по функциональной классификации расходов 
по разделам, подразделам и видам. Функциональная класси-
фикация расходов по параграфам обеспечивает детализацию 
расходования средств на конкретные мероприятия и направле-
ния деятельности и применяется при утверждении бюджетной 
рос писи соответствующего бюджета. Министерство финансов 
Республики Беларусь, а также финансовые управления (отде-
лы) местных исполнительных и распорядительных органов 
(далее – местные финансовые органы) для обеспечения целе-
вого использования бюджетных средств имеют право в ходе 
исполнения бюджета вводить и применять параграфы функцио-
нальной классификации расходов 800–880.

При отнесении расходов по функциональной классифика-
ции расходов необходимо руководствоваться следующими ос-
новными подходами:

 ● расходы на реализацию функций общего назначения от-
носятся на раздел 01 «Общегосударственная деятельность»;

 ● отнесение расходов на обеспечение деятельности госу-
дарственных органов в сфере установленных функций осу-
ществляется по соответствующим этим функциям позициям 
функциональной классификации расходов (за исключением 
органов местного управления и самоуправления);

 ● производится разделение расходов в сфере науки на фун-
даментальные научные исследования (раздел 01 «Общегосу-
дарственная деятельность») и прикладные научные исследова-
ния, научно-технические программы и проекты с отнесением 
расходов в части прикладных исследований по направлениям, 
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установленным для финансирования научной, научно-техни-
ческой и инновационной деятельности, на соответствующие 
разделы функциональной классификации расходов;

 ● расходы на капитальные вложения относятся на разделы, 
подразделы и виды по соответствующим параграфам.

По разделу 01 «Общегосударственная деятельность» отра-
жаются расходы на осуществление мероприятий общегосудар-
ственного значения (обеспечение деятельности Президента Ре-
спублики Беларусь, функционирования Национального собра-
ния Республики Беларусь, органов местного управления и са-
моуправления, финансовых, налоговых и статистических орга-
нов, государственных архивов, а также других государственных 
органов, выполняющих общегосударственные функции (за ис-
ключением отраслевых); международная деятельность; оказа-
ние международной экономической и гуманитарной помощи; 
обеспечение проведения выборов и референдумов; обслужива-
ние государственного долга Республики Беларусь; формирова-
ние государственных материальных резервов, резервных фон-
дов; фундаментальные научные исследования; прикладные на-
учные исследования, научно-технические программы и проек-
ты; другая общегосударственная деятельность).

Программная классификация расходов состоит из двух 
уровней. Первым уровнем программной классификации рас-
ходов бюджета являются бюджетные программы, утвержден-
ные в установленном порядке; второй уровень – это подпро-
граммы, детализирующие расходы в рамках бюджетных про-
грамм. Код программной классификации состоит из пяти зна-
ков: программа – 3 знака, подпрограмма – 2 знака (при отсут-
ствии подпрограммы используется нулевая позиция «00»).

Программная классификация расходов является еди-
ной и используется при составлении, рассмотрении, утвержде-
нии и исполнении республиканского бюджета, местных бюд-
жетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, при 
составлении, рассмотрении и утверждении отчетов об их ис-
полнении, а также при необходимости составления смет дохо-
дов и расходов внебюджетных средств бюджетных организа-
ций и отчетности по ним.

При принятии региональной программы, основанием для 
разработки которой явилась государственная программа, этой 
региональной программе присваивается код программной клас-
сификации соответствующей государственной программы. 
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Программам, являющимся продолжением программ, реализуе-
мых в текущем году, присваиваются коды программной класси-
фикации текущего года. Финансирование отраслевой програм-
мы с очередного года должно осуществляться в пределах сре-
дств, предусмотренных распорядителем бюджетных средств 
(разработчиком) по непрограммным расходам (код 999).

При утверждении республиканского и местных бюджетов 
законом Республики Беларусь или решением Совета депутатов 
о бюджете на соответствующий финансовый год расходы пре-
дусматриваются в разрезе программной классификации расхо-
дов бюджета.

Ведомственная классификация расходов состоит из одного 
уровня — главы, которая имеет трехзначный код. При утверж-
дении ведомственных классификаций расходов соответствую-
щего местного бюджета учитывается, что постоянным распо-
рядителям средств соответствующих местных бюджетов при-
сваиваются коды глав, соответствующие аналогичным посто-
янным распорядителям средств республиканского бюджета, 
которые сохраняются в последующем периоде. Временным 
распорядителям средств республиканского и местных бюдже-
тов в соответствии с актами законодательства присваиваются 
временные коды глав на определенный период.

При утверждении расходов республиканского и местных 
бюджетов законом Республики Беларусь или решением Совета 
депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год они 
предусматриваются по главам ведомственной классификации 
расходов в разрезе функциональной классификации расходов.

Экономическая классификация расходов бюджета состоит 
из следующих четырех уровней:

 ● категории расходов (текущие расходы, капитальные рас-
ходы, кредитование минус погашение и финансовый резерв);

 ● статьи (закупки товаров и оплата услуг, обслуживание го-
сударственного долга, текущие бюджетные трансферты, капи-
тальные вложения в основные фонды, создание государствен-
ных запасов и резервов, приобретение земли и нематериаль-
ных активов, капитальные бюджетные трансферты, кредитова-
ние минус погашение и финансовый резерв);

 ● подстатьи, детализирующей расходы в пределах статьи 
(заработная плата рабочих и служащих, приобретение обору-
дования и предметов длительного пользования, предоставле-
ние бюджетных кредитов, ссуд, займов внутри страны и др.);

 ● элемента расходов, детализирующего при необходимости 
расходы в пределах подстатьи.
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Код экономической классификации расходов бюджета со-
стоит из семи знаков: категория – 1 знак, статья – 2 знака, под-
статья – 2 знака и элемент – 2 знака (при отсутствии уровня 
используется нулевая позиция «00»).

Классификация текущих и капитальных расходов и креди-
тования за вычетом погашения в соответствии с экономически-
ми характеристиками этих трех категорий показывает те виды 
экономических операций, которые проводятся органами госу-
дарственного управления для выполнения ими своих функций, 
а также их воздействие на функционирование рынка товаров 
и услуг, финансовых рынков и на распределение доходов.

Расходы определяются как не подлежащие возврату государ-
ственные платежи, которые не вызывают и не погашают финан-
совые требования. Расходы могут быть как на текущие цели, 
так и на осуществление капитальных затрат, а также как возмезд-
ные (при покупке товаров и выполнении работ (оказании ус-
луг)) и безвозмездные (все виды бюджетных трансфертов).

Экономическая классификация расходов бюджета показы-
вает те виды финансовых операций, с помощью которых госу-
дарство выполняет свои функции как внутри страны, так и во 
взаимоотношениях с другими странами.

Классификация финансирования дефицита бюджета яв-
ляется группировкой источников финансирования, привлекае-
мых для покрытия дефицита бюджета исходя из видов и форм 
долговых обязательств.

Код классификации финансирования дефицита бюджета со-
стоит из семи знаков: вид источника – 1 знак, источник – 2 зна-
ка, тип источника – 2 знака и детализация – 2 знака (при отсут-
ствии уровня используется нулевая позиция «00»).

По коду 1 01 00 00 «Источники, получаемые от Нацио-
нального банка Республики Беларусь» отражаются (с использо-
ванием соответствующей детализации) привлечение и пога-
шение основного долга по источникам, получаемым от Нацио-
наль ного банка Республики Беларусь в соответствии с законо-
дательством.

По коду 1 02 00 00 «Источники, получаемые от банков, 
иных юридических и физических лиц» отражаются привлече-
ние средств и погашение основного долга по всем видам госу-
дарственных ценных бумаг и ценных бумаг, выпускаемых ор-
ганами местного управления и самоуправления с использова-
нием соответствующей детализации.
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По коду 1 03 00 00 «Источники, получаемые из других сек-
торов государственного управления» отражаются:

 ● по коду 1 03 01 00 – получение бюджетных кредитов из 
государственных внебюджетных фондов (код 1 03 01 01) и по-
гашение основного долга по ним (код 1 03 01 02);

 ● по коду 1 03 02 00 – получение бюджетных кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 
(код 1 03 02 01) и погашение основной суммы долга по ним 
(код 1 03 02 02).

По коду 1 04 00 00 «Прочие источники внутреннего финан-
сирования» отражаются:

 ● поступления непогашенной задолженности за энергоно-
сители, образовавшейся по состоянию на 1 февраля 1996 г.;

 ● погашение задолженности государственным юридиче-
ским лицам по заблокированным счетам во Внешэкономбанке 
СССР по состоянию на 1 января 1992 г.;

 ● привлечение и погашение прочих заемных средств, привле-
каемых для финансирования дефицита бюджета в соответствии с 
законодательством, не отнесенных к кодам 1 01 00 00—1 03 00 00.

По коду 1 05 00 00 «Источники от операций с принадлежа-
щим государству имуществом» отражаются:

 ● по коду 1 05 01 00 — поступления средств от реализации 
принадлежащего государству имущества (в том числе акций) 
в соответствии с законодательством о приватизации с исполь-
зованием соответствующей детализации;

 ● по коду 1 05 02 00 — платежи, связанные с приобретени-
ем акций и увеличением доли государства в уставных фондах.

По коду 1 06 00 00 «Операции по средствам в иностранной 
валюте» отражаются соответствующие операции по валютным 
счетам:

 ● по коду 1 06 01 00 «Разница, образовавшаяся при измене-
нии курса иностранной валюты (курсовая разница)» отражает-
ся разница, возникающая при переоценке имущества (денеж-
ные средства на валютных счетах в банках, в пути) и обяза-
тельств (кредиты банков, бюджетные ссуды (займы), займы 
других организаций) в иностранной валюте при изменении 
Национальным банком Республики Беларусь курсов иностран-
ных валют на дату совершения операции, а также на дату со-
ставления бухгалтерской отчетности за отчетный период;

 ● по коду 1 06 02 00 «Операции по купле-продаже иностран-
ной валюты» – курсовые разницы, возникающие при валютно-
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обменных операциях, в сумме разницы между установленным 
обменным курсом и курсом Национального банка Рес публики 
Беларусь на дату проведения операции.

По коду 1 07 00 00 «Изменение остатков средств бюджета» 
отражается изменение остатков средств бюджета в течение со-
ответствующего финансового года (уменьшение (со знаком 
«плюс») или увеличение (со знаком «минус»)). Данная пози-
ция формируется как разность кодов 1 07 01 00 «Остатки на 
начало отчетного периода» и 1 07 02 00 «Остатки на конец от-
четного периода».

По коду 1 08 00 00 «Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, органов местного управления и самоуправ-
ления по кредитам банков Республики Беларусь» отражаются:

 ● по коду 1 08 01 00 — платежи Правительства Республики 
Беларусь, органов местного управления и самоуправления 
в качестве гаранта по погашению основной суммы долга, про-
центов и прочих платежей по кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь;

 ● по коду 1 08 02 00 — возврат сумм, выплаченных Прави-
тельством Республики Беларусь, органами местного управле-
ния и самоуправления в счет выполнения гарантий по креди-
там, выданным банками Республики Беларусь.

По коду источника 2 01 00 00 отражаются получение и по-
гашение основного долга по кредитам международных финан-
совых организаций.

По коду источника 2 02 00 00 отражаются получение и пога-
шение основного долга по кредитам иностранных государств 
и иных иностранных кредиторов.

С использованием кода 2 03 00 00 отражаются привлечение 
государственных ценных бумаг Республики Беларусь, форми-
рующих внешний государственный долг, и погашение основ-
ного долга по ним.

По коду 2 04 00 00 «Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь по внешним займам» отражаются плате-
жи Правительства Республики Беларусь в качестве гаранта по 
погашению и обслуживанию внешних займов и возврат сумм, 
выплаченных Правительством Республики Беларусь в счет вы-
полнения гарантий по внешним займам.

Классификация видов государственного долга Респу-
блики Беларусь является группировкой внешних и внутренних 
государственных займов исходя из видов кредиторов и форм 
долговых обязательств. 
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Внешние долговые обязательства (200) делятся на:
 ● кредиты (займы), привлеченные от нерезидентов Респу-

блики Беларусь (210);
 ● государственные ценные бумаги, размещенные на внеш-

них финансовых рынках (220);
 ● обязательства, подлежащие исполнению по выданным 

гарантиям Правительства Республики Беларусь по внешним 
займам (230).

Внутренние долговые обязательства (100) подразделяются на:
 ● обязательства Правительства Республики Беларусь, 

оформленные как внутренний государственный долг (110);
 ● обязательства по государственным ценным бумагам (120);
 ● обязательства, подлежащие исполнению по выданным 

гарантиям Правительства Республики Беларусь по внутрен-
ним займам (130);

 ● прочие обязательства Правительства Республики Бела-
русь (140).

1.7. Автоматизация учета исполнения 
бюджета и ее дальнейшее развитие

Вхождение экономики Республики Беларусь в рыночные 
отношения связано не только с организацией рынков товаров, 
капита ла, рабочей силы и т. п., но и с формированием единого 
информационного пространства, обеспечивающего эффек-
тивный экономический рост. Деловой мир заинтересован в по-
лучении информации, необходимой для принятия оператив-
ных хозяйственных решений, бизнес-планирования, разработ-
ки рыночной финансовой стратегии.

Основная экономическая информация традиционно фор-
мируется в системе бухгалтерского учета. В условиях совре-
менных мирохозяйственных тенден ций государства стремятся 
сохранить роль регулятора всей экономической деятельности. 
Отсюда острая потребность в правильной организации бухгал-
терского учета и достовер ной отчетности для всех участников 
рыночных отношений. Сегодня бухгалтерский учет в любом 
государстве, по суще ству, выполняет функцию «кровеносной 
системы», по кото рой движутся денежные потоки. Бухгалтер-
ский учет выполняет не только информаци онные функции для 
макрорасчетов, но и является составной частью всей налого-
вой и бюджетной системы государства. В связи с этим во мно-
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гих странах мира методическое руководство бухгалтерским 
учетом осущест вляют министерства финансов.

Переход к рыночной экономике с современной инфор ма-
ционной инфраструктурой неизбежно поставил перед финанси-
стами-профессионалами, занимающимися сбором, обработкой 
и передачей деловой информации, проблему автоматиза ции 
бухгалтерского учета исполнения республи канского и мес т ных 
бюджетов. Модернизация бухгалтерского учета в стране тре-
бует обширной компьютеризации. Это сравнительно новая 
форма, используемая для сбора, организации и передачи ин-
формации с большой скоростью. До появления компьютеров 
миллионы операций записывались вручную, на что не редко 
уходили целые месяцы, в результате чего задерживалось пре-
доставление отчетности. Компьютер выполняет операции сче-
товодства и сложные расчеты, что позволяет принимать реше-
ния с меньшими затратами времени.

Бухгалтерский учет и учетные данные используются гораз-
до шире, чем принято считать. Среди пользователей учетных 
данных могут быть выделены три группы: те, кто управляет 
бизнесом (предприниматели); те, кто находится вне организа-
ции, но имеет к ней финансовые интересы (посредники); лица, 
группы и органы, которые имеют государственные финансо-
вые интересы к данному бизнесу (налоговые инспекции и фи-
нансовые отделы исполкомов).

Перевод экономики страны на преимущественно экономи-
ческие методы управления потребовал пересмотра подхода к 
разработке и внедрению государственных про грамм по созда-
нию и развитию автоматизированной системы финансовых 
расчетов (АСФР). В процессе ее развития обеспечиваются 
усиление финансового контроля в ходе исполнения бюджета за 
деятельностью как государственных, так и кооперативных ор-
ганизаций, за индивидуальной трудовой деятельностью насе-
ления, а также оперативность отражения финансовых опера-
ций, анализ исполнения бюджета и финансового состояния 
предприятий и организаций.

Дальнейшее развитие в АСФР получат следующие функции:
 ● составление и организация исполнения бюджета;
 ● бухгалтерский учет исполнения бюджета;
 ● оперативно-бухгалтерский учет государственных доходов.

Создание АСФР местных финансовых органов предпола-
галось осуществить в два этапа. Первоначально необходимо 
было создать региональные базы данных с соответствующими 
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сред ствами управления: оснащение подразделений финансо-
вых органов автоматизированными рабочими местами, взаи-
моувязка этих мест с локальными вычисли тельными сетями. 
В дальнейшем ставится задача объединения локальных вычис-
лительных сетей в единую вычисли тельную систему Мини-
стерства финансов Республики Бе ларусь.

В целях оперативной информационной поддержки эко но-
мической работы финансовых органов необходимо организовать 
получение данных от АСУ центральных экономических ве-
домств и отраслевых автоматизированных систем управления по 
принципу безбумажной технологии (по модемной связи).

Использование ПЭВМ в финансовых органах страны очень 
перспективно. Многие нало говые инспекции уже оснащены 
ПЭВМ на рабочих местах бухгалтеров. Компьютеризация 
учетно-расчетных работ продолжается. На начальном этапе 
осуществлялось создание в основном системы сбора налогов в 
инспекциях МНС. В этих целях первоначально решался ряд 
организа ционных проблем: создание компьютерной сети, раз-
работка программного обеспечения и графиков работы, обес-
пе чение инструктивными материалами по работе с компьютера-
ми, инструкциями по работе инспекции МНС и т.д. В после-
дующем происходил процесс совершенствования этой дея те-
льности.

Компьютерная система дает возможность: 
 ● осуществлять проверку регистрационных списков по на-

логоплательщикам;
 ● производить регистрацию новых налогоплательщиков;
 ● вести реестр налогоплательщиков;
 ● создать базисный (основной) файл;
 ● осуществлять начальную обработку налоговых деклара-

ций и платежей и последующую их корректировку;
 ● производить сальдирование платежей налогоплатель-

щиков по отношению к вкладам, сделанным банками в соот-
ветствующие бюджеты;

 ● эксплуатировать компьютеризированную систему учета 
доходов для регистрации исключительно фактов представ-
ления деклараций и платежей;

 ● производить наблюдение за использованием налогопла-
тельщиками требований налогового законодательства, т. е. вы-
являть среди них тех, кто не представил деклара ции или не по-
гасил налоговые задолженности;
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 ● осуществлять минимальную проверку правильности дан-
ных по налогоплательщикам;

 ● создавать резервные файлы и восстанавливать инфор-
мацию;

 ● составлять упрощенные отчеты.
Кроме того, компьютерная система дает возможность раз-

рабатывать программы, содержащие всю информацию о нало-
гоплательщи ках.

Развивая возможности компьютерной системы, в перс-
пективе можно будет усилить ее возможности следующими 
функциями:

 ● отбор налоговых деклараций для аудиторских про верок;
 ● расширение возможностей по управленческой информации;
 ● автоматизация возврата неправильно взысканных сумм;
 ● расчет штрафов и процентов к ним;
 ● обмен информацией с таможенными службами;
 ● сбор данных для статистической системы;
 ● обработка корректировок аудиторских проверок и сбо ра 

налогов и др.
Таким образом, компьютеризация учета вносит фунда мен-

тальные изменения в систему бюджетного учета. Ей принадле-
жит ведущая роль в дальнейшем совершенствовании учета. 
Компьютеризация учета является важным фактором, обеспечи-
вающим наиболее эффективное использование сре дств государ-
ственного бюджета. После разработки и широкого внедрения 
АСФР и ПЭВМ в финансовых органах стало возможным ис-
пользовать казначейскую систему управления и создать автома-
тизированную систему государственного казначейства (АСГК).

1.8. Создание казначейства в Республике 
Беларусь и его роль в обеспечении 

учетно-финансовых операций 
по исполнению бюджета 

В большинстве индустриально развитых стран Запада цен-
тром финансового управления государственной системы явля-
ется казначейство. По форме учреждения казначейст ва в раз-
ных странах значительно различаются с учетом исторических 
особенностей, традиций и обстоятельств. Однако по своим 
функциям они совпадают: это прежде всего функции исполне-
ния и контроля бюджета, бухгалтерского учета и финансового 
управления.
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Основной причиной создания казначейства в Республике 
Беларусь являются недостатки существовавшей в 90-е годы си-
стемы управления госу дарственными финансами. Кроме то го, 
в середине 90-х годов  возникла необходимость дальнейше го 
развития таких функций, как учет, макроэкономический ана-
лиз, прогнозирование и финансовые операции по испол не нию 
бюджета.

В период перехода к рыночной экономике важнейшей фи-
нансовой целью является обеспечение такого управления рас-
ходами, которое позволило бы свести к минимуму мак ро эко-
номическую нестабильность и поддержать приори тетные на-
правления развития страны.

Казначейская система позволяет решать эту про блему бла-
годаря передаче функций государственного учета в казначей-
ство, что дает возможность ускорить и улучшить качество ин-
формации, предоставляемой в распоряжение Министер ства 
финансов.

Казначейство дает возможность оперативно решать пробле-
му финансовых обязательств, непосредственно связав бюджет-
ные организации с казначейской системой, с регистрацией 
всех стадий процесса производства платежа в данной сис теме, 
а также установить ограничения как на обязательства, так и на 
выделяемые средства.

Казначейская система – это качественно новый способ ис-
полнения бюджета, при котором обязательства бюджетополу-
чателей по принятию к исполнению и последующему непо-
средственному осуществлению платежей за предоставленные 
товары, выполненные работы и оказанные услуги от имени и 
по поручению их берет на себя и осуществляет казначейство, 
обеспечивая при этом целевое использование бюджетных 
средств.

Создание казначейской системы предполагает формирова-
ние органа, который, как правило, на централизованной основе 
осуществляет обработку платежей, ведет бухгалтерский учет 
соответствующего бюджета, составляет бюджетную отчет-
ность и осуществляет управление средствами бюджета. Реше-
ние о создании в Республике Беларусь системы органов госу-
дарственного казначейства (казначейство) было принято по-
становлением Совета Министров Республики Беларусь «О го-
сударственном казначействе Республики Беларусь» от 16 дека-
бря 1993 г. № 846.
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Создание казначейства в Республике Беларусь предпо-
лагало выполнение им определенных функций, среди кото рых 
важными являются исполнение бюджета, учет, внут ренняя ре-
визия и финансовые операции.

Деятельность казначейства связана с осуществлением двух 
важных принципов, которые были разработаны финансовой 
наукой в XX в. – единство фонда государственных средств и 
единство кассы при сборе и выплате казенных денег. Движение 
бюджетных денег в подавляющем большинстве случаев проис-
ходит в безналичном порядке. Они переходят со счета одной 
организации на счет другой. Эти переходы необходимо тща-
тельно контролировать: деньги не должны пропадать, а посту-
пать тому, кому они предназначены.

В целях совершенствования управления cредствами респу-
бликанского бюджета и усиления контроля  за их целевым ис-
пользованием Совет Министров Республики Беларусь своими 
постановлением «О переходе на казначейскую систему испол-
нения республиканского бюджета и создании территориаль-
ных органов государственного казначейства» от 8 апреля 
1998 г. № 565 обязал Министерство финансов осуществить пе-
реход на казначейскую систему исполнения республиканского 
бюджета:

 ● по учреждениям и организациям, финансируемым из ре-
спубликанского бюджета и  расположенным в Минске и об-
ластных центрах, – в течение 1998 г.;

 ● по учреждениям  и организациям, финансируемым из ре-
спубликанского бюджета  и  расположенным  в  городах об-
ластного подчинения и районах, – с января 1999 г.

Министерству финансов предписывалось также создать 
территориальные органы государственного казначейства:

 ● в Минске и областных центрах – до 1 июля 1998 г.;
 ● в городах областного подчинения и районах – до 1 января 

1999 г.
В районах, на территории которых были расположены уч-

реждения и организации,  переводимые  на  казначейскую си-
стему исполнения республиканского бюджета, по решению 
Министра финансов территориальные органы государственно-
го казначейства могли образовываться в виде его представи-
тельств при местных финансовых органах. Территориальные 
органы государственного казначейства подчинялись Министер-
ству финансов.
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Министерство финансов при переходе на казначейскую си-
стему исполнения республиканского бюджета установило, что 
казначейство выполняет следующие задачи: 

 ● организует исполнение республиканского бюджета, осу-
ществляет предварительный контроль за его исполнением 
управляет государственными финансовыми средствами, нахо-
дящимися на его счетах;

 ● осуществляет краткосрочное прогнозирование объемов 
государственных финансовых ресурсов, а также оперативное 
управление этими ресурсами; 

 ● осуществляет взаимные расчеты между республикан-
ским бюджетом и бюджетами областей и г. Минска, регулиро-
вание финансовых отношений между республиканским бюд-
жетом и государственными целевыми бюджетными и внебюд-
жетными, а также иными фондами, создаваемыми в соответ-
ствии с законодательством; 

 ● ведет учет казны Республики Беларусь и составляет отчет 
об исполнении республиканского бюджета, государственных це-
левых бюджетных и внебюджетных, а также иных фондов и вне-
бюджетных средств, аккумулированных на счетах казначейства; 

 ● разрабатывает методологические и инструктивные мате-
риалы по организации исполнения республиканского бюджета, 
порядок ведения учетных операций по вопросам, относящимся 
к компетенции казначейства и обязательным для соблюдения 
республиканскими органами государственного управления, на-
ходящимися в их ведении либо подчинении организациями.

Изложенные задачи определяют целевую направленность 
деятельности казначейства в Республике Беларусь. Казначей-
ство в соответствии с возложенными на него задачами осу-
ществляет следующие функции:

 ● организует и обеспечивает исполнение республиканского 
бюджета, государственных целевых бюджетных и внебюджет-
ных, а также иных фондов, прочих внебюджетных средств, ак-
кумулированных на счетах казначейства;

 ● осуществляет финансирование расходов  с учетом прио-
ритетных направлений бюджетно-финансовой политики в со-
ответствии с ведомственной и экономической классификацией 
расходов республиканского бюджета;

 ● подготавливает предложения по совершенствованию по-
рядка исполнения доходной части республиканского бюджета 
и финансирования распорядителей (получателей) бюджетных 
средств;
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 ● обеспечивает руководство и контроль за своевременно-
стью совершения операций по исполнению республиканского 
бюджета через территориальные органы государственного каз-
начейства;

 ● осуществляет операции, связанные с финансовыми взаимо-
отношениями между республиканским бюджетом и государ-
ственными целевыми бюджетными и внебюджетными фондами;

 ● осуществляет взаимные расчеты между республикан-
ским бюджетом и бюджетами областей и г. Минска;

 ● организует распределение в установленных размерах ре-
гулирующих налогов между республиканским бюджетом и 
бюджетами областей и г. Минска, а также передачу в местные 
бюджеты отчислений от поступлений по республиканским на-
логам  и сборам (пошлинам) и другим доходам;

 ● организует и осуществляет сбор, обработку, анализ и 
обобщение отчетной информации об исполнении республи-
канского бюджета, местных бюджетов областей и  г. Минска, 
смет доходов и расходов государственных целевых бюджетных 
и внебюджетных, а также иных фондов, прочих внебюджетных 
источников;

 ● обеспечивает учет доходов и расходов средств, получае-
мых организациями, финансируемыми из республиканского 
бюджета, от приносящей доход деятельности, государственных 
целевых бюджетных и внебюджетных, а также иных фондов; 

 ● организует учет и проведение финансовых операций, 
связанных с государственными финансовыми средствами, осу-
ществляет разработку и уточнение порядка управления госу-
дарственными финансовыми  средствами и их учета;

 ● управляет средствами, находящимися на счетах казна-
чейства;

 ● взаимодействует с Национальным банком и другими бан-
ками Рес публики Беларусь, уполномоченными осуществлять 
операции по счетам казначейства, координирует работу по осу-
ществлению операций по счетам казначейства;

 ● разрабатывает порядок исполнения местных бюджетов 
через территориальные органы государственного казначейства;

 ● производит оформление договоров об условиях предостав-
ления и возврата бюджетных ссуд, бюджетных займов и осу-
ществляет все операции, связанные с их выдачей и возвратом;

 ● участвует в разработке проектов нормативных правовых ак-
тов, касающихся порядка зачисления в бюджет налогов, сборов 
(пошлин) и иных платежей юридических и физических лиц;
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 ● разрабатывает проекты нормативных правовых актов по 
вопросам методологии исполнения бюджета через казначей-
скую систему, финансирования отдельных расходов и меро-
приятий, бухгалтерского учета и отчетности по бюджету, про-
ведения операций по счетам казначейства;

 ● осуществляет зачет задолженности юридических лиц по 
налогам, сборам (пошлинам) и иным платежам в республикан-
ский бюджет  в пределах расходов республиканского бюджета, 
предусмотренных законом о бюджете на очередной финансо-
вый (бюджетный) год;

 ● устанавливает порядок, сроки составления и представле-
ния периодической и годовой отчетности;

 ● участвует в разработке форм бухгалтерского учета и отчет-
ности об исполнении бюджетов и бюджетных смет организаций, 
финансируемых из бюджета, оказывает методическую и практи-
ческую помощь финансовым управлениям (отделам) местных 
исполнительных  и распорядительных органов и органам госу-
дарственного казначейства по организации бухгалтерского учета 
по исполнению бюджетов и составлению отчетности;

 ● составляет отчет об исполнении республиканского бюд-
жета за истекший финансовый год, обеспечивает составление 
сводной периодической и годовой отчетности об исполнении 
республиканского бюджета и местных бюджетов областей и 
г. Минска, подготавливает пояснительную записку к отчету об 
исполнении республиканского бюджета и иные необходимые 
материалы;

 ● размещает временно свободные средства республиканского 
бюджета на депозитных счетах в банках Республики Беларусь;

 ● осуществляет кассовое обслуживание исполнения бюд-
жета Союзного государства;

 ● руководит работой территориальных органов государ-
ственного казначейства;

 ● осуществляет меры по использованию в развитии казна-
чейской системы методических рекомендаций международных 
финансовых организаций по функционированию системы каз-
начейства и распространению опыта организации работы в де-
ятельности казначейств различных государств;

 ● организует в установленном порядке повышение квали-
фикации работников территориальных органов государствен-
ного казначейства, бухгалтерских служб финансовых органов;

 ● рассматривает предложения, заявления и жалобы граж-
дан по вопросам, относящимся к компетенции казначейства;
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 ● выполняет другие функции, связанные с характером сво-
ей деятельности.

Для более полного отражения своих функций казначейство 
наделено еще и определенными правами и обязанностями. Ис-
ходя из этого, Главное управление государственного казначей-
ства Министерства финансов Республики Беларусь имеет право:

 ● истребовать и получать от юридических и физических 
лиц информацию об осуществлении бюджетно-финансовых 
операций по формированию и использованию государствен-
ных сре дств;

 ● истребовать и получать от банков, иных финансово-кредит-
ных учреждений сведения о состоянии счетов министерств, ве-
домств, организаций и учреждений, использующих средства ре-
спубликанского бюджета, государственных и отраслевых вне-
бюджетных фондов и о движении средств по этим счетам;

 ● выдавать банковским учреждениям обязательства для ис-
полнения предписания о взыскании с учреждений и организа-
ций в бесспорном порядке средств, выделенных из республи-
канского бюджета, средств этого бюджета, направленных в го-
сударственные внебюджетные фонды и используемых не по 
целевому назначению, а также задолженности министерств, 
ведомств, учреждений и организаций по ссудам, выданным из 
республиканского бюджета, при несоблюдении ими условий 
погашения либо иную их задолженность, образовавшуюся пе-
ред бюджетом;

 ● давать указания о замораживании банковских счетов рас-
порядителей средств по республиканскому бюджету и внебюд-
жетным фондам при нарушении ими законодательных норм и 
нормативных правовых актов;

 ● давать обязательные для исполнения отраслевыми управле-
ниями и отделами указания, связанные с исполнением республи-
канского бюджета, организацией и проведением проверок мини-
стерств, ведомств, их подведомственных организаций по исполь-
зованию бюджетных средств, правильности осуществления опе-
раций с государственными финансовыми средствами.

Казначейство позволяет ускорить и улучшить качество ин-
формации, представляемой в распоряжение Министерства фи-
нансов, оперативно решать проблемы финансовых обяза-
тельств, непосредственно связав бюджетные организации с 
казначейской системой, с регистрацией всех стадий процесса 
производства платежа в данной системе.   



Вопросы для самоконтроля

1. Как определяются следующие понятия: бюджетный учет, опера-
тивный учет, статистический учет, бухгалтерский учет? Каковы пред-
мет и метод бюджетного учета?

2. В чем проявляется сущность бюджетного учета?
3. Какие функции выполняет бюджетный учет?
4. Кто организует бюджетный учет в Республике Беларусь?
5. Какие задачи стоят перед бюджетным учетом в Республике Бе-

ларусь?
6. Каковы основные объекты бюджетного учета по методу на-

числений?
7. Каковы основные объекты бюджетного учета по кассовому 

методу?
8. Что относится к основным объектам бюджетного учета?
9. На какие виды делятся доходы в зависимости от стадии функ-

ционирования в процессе исполнения бюджета?
10. Каковы субъекты бюджетного учета?
11. Что такое бюджетная классификация?
12. Какие части включает бюджетная классификация Республики 

Беларусь?
13. Что относится к подразделениям бюджетной классификации?
14. Что такое текущие и капитальные трансферты?
15. Какие классификации применяются для учета расходов бюджета?
16. Что понимается под автоматизацией учета исполнения бюджета? 
17. Каковы содержание и назначение казначейской системы ис-

полнения государственного бюджета Республики Беларусь?
18. Какие основные задачи выполняет казначейство в Республике 

Беларусь?
19. Какова роль казначейства в исполнении государственного 

бюджета Республики Беларусь?
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2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО 
УЧЕТА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА 

В ФИНАНСОВЫХ ОРГАНАХ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2.1. Задачи и организация 
бухгалтерского учета исполнения 
бюджета в финансовых органах

Правильная организация учета в финансовых органах являет-
ся необходимым условием повышения его роли в осуществлении 
контроля за ходом исполнения государст венного бюджета.

Каждый финансовый орган, исполняющий соответству-
ющий бюджет, ведет бухгалтерский учет исполнения этого 
бюджета: Министерство финансов Республики Беларусь – рес-
публиканского бюджета, областное финансовое управ ление – 
областного бюджета, районный финансовый отдел – районно-
го бюджета и т.д.

Бухгалтерии областных и городских (городов областного 
подчинения) финансовых управлений (отделов) осуществляют 
методологическое руководство и контроль по вопросам орга-
низации, порядка и методики ведения бухгалтерского учета и 
составления отчетности в нижестоящих финансовых органах, 
у распорядителей бюджетных средств и в централизованных 
бухгалтериях.

Бухгалтерии районных и городских финансовых отделов 
осуществляют инструктаж и контроль по вопросам учета и от-
четности в сельских, поселковых и городских (городов район-
ного подчинения) исполнительных комитетах Советов депу-
татов, у распорядителей бюджетных средств, в централизо-
ванных бухгалтериях. Кроме того, совместно с другими ра-
ботниками районных финансовых отделов работники бухгал-
терии финансовых органов участвуют в проведении ревизий 
исполнения сельских и поселковых бюджетов и смет учреж-
дений, состоящих на этих бюджетах, согласно Инструкции о 
порядке проведения ревизий работы сельских, поселковых и 
городских (городов районного подчинения) Советов депута-
тов по исполнению бюджета, утвержденной Министерством 
финансов 23 сентября 1998 г. № 21 и зарегистрированной в 
Реестре государственной регистрации 2 октября 1998 г. (реги-
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страционный № 2713/12), а также в проведении комплексных 
ревизий бюджетных учреждений, обслуживаемых централи-
зованными бухгалтериями.

Контроль за постановкой учета и отчетности об исполнении 
бюджета в финансовых органах и бюджетных смет учреждений 
бухгалтерии финансовых органов осуществляют путем прове-
дения проверок и при рассмотрении получаемой ими периоди-
ческой и годовой отчетности от нижестоящих финансовых ор-
ганов и распорядителей и получателей бюджетных средств.

Главные бухгалтеры финансовых органов в своей работе 
руководствуются Законом Республики Беларусь «О бухгалтер-
ском учете и отчетности», Бюджетным кодексом Республики 
Беларусь и другими нормативными документами, касающими-
ся исполнения местных бюджетов.

Права и обязанности главных бухгалтеров определены Зако-
ном Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчет но сти».

Учет исполнения местных бюджетов осуществляется на ос-
новании годовой росписи доходов и расходов бюджета с поквар-
тальной  разбивкой  или  выписки  из  росписи, приказов,  рас-
поряжений, справок-уведомлений об изменении размеров фи-
нансирования и других, связанных с исполнением бюджета ма-
териалов и документов, которые передаются в бухгалтерию фи-
нансового управления, отдела структурными подразделе ниями.

В задачи финансовых органов по учету исполнения госу-
дарственного бюджета входят:

 ● учет доходов бюджета и контроль за правильным распре-
делением между бюджетами доходов, поступающих в банк;

 ● учет денежной наличности бюджета, хранящейся в уч-
реждениях банков; учет финансирования и расходов бюджета;

 ● учет различных операций, связанных с исполнением 
бюджета (взаимные расчеты между бюджетами, операции по 
выдаче и погашению ссуд из бюджетов и др.);

 ● учет валютных поступлений;
 ● учет фондов и резервов, образуемых в бюджетах;
 ● составление отчетов об исполнении бюджета;
 ● контроль за соблюдением бюджетной дисциплины;
 ● контроль за состоянием и методикой ведения бухгартер-

ского учета и составлением отчетности в нижестоящих финан-
совых органах распорядителей ассигнований в городских, 
посел ковых и сельских Советах депутатов;

 ● контроль за проведением мероприятий по механизации, 
автоматизации и компьютеризации бухгалтерского учета в ни-
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жестоя щих финансовых органах, сельских, поселковых и го-
род ских Советах депутатов, а также внедрение прогрессивных 
форм и методов учета.

Учет операций по исполнению бюджета в местных фи-
нансовых органах возложен на отдел бухгалтерии по бюджету.

Бухгалтерский учет исполнения республиканского бюд жета в 
Министерстве финансов Республики Беларусь осуществляется 
отделом бухгалтерского учета и отчетности по бюджету Главного 
государственного казначейства Мини стерства финансов.

Функции бухгалтерий в отдельных звеньях финансовой си-
стемы имеют некоторую специфику. В Министерстве финан-
сов Республики Беларусь отдел бухгалтерского учета и отчет-
ности по бюджету разрабатывает единые формы регистров и 
документов, ведет учет исполнения республи канского бюдже-
та и составляет отчет об исполнении госу дарственного (консо-
лидированного) бюджета в целом, а также осуще ствляет непо-
средственное руководство организацией учета исполнения 
бюджета в местных финансовых органах.

Бухгалтерии местных финансовых органов учитывают испол-
нение соответствующих бюджетов и осуществляют руководство 
учетом в нижестоящих органах, а также в учреждениях, финанси-
руемых из этих бюджетов. В функ ции бухгалтерии входит и учет 
исполнения бюджетной сметы финансового органа.

Бухгалтерии местных финансовых органов ведут учет рас-
ходов, остатков денежных средств, находящихся на текущих 
счетах в банках, учет ассигнований по бюджету, взаимных рас-
четов, выданных и полученных ссуд, контро лируют своевре-
менное погашение задолженности по ссудам и взаимным рас-
четам, обеспечивают своевременность фи нансирования распо-
рядителей средств в пределах выделен ных средств. Бухгалте-
рия финансового органа проверяет отчеты, полученные от рас-
порядителей средств, городских, поселковых и сельских Сове-
тов депутатов и составляет сводные отчеты об исполнении 
бюджета для предоставления вышестоящему финансовому 
органу. В круг обязанностей бухгалтерии входят инструктаж и 
контроль за постановкой учета и отчетности в отделах исполко-
мов, централизованных бух галтериях и бюджетных учрежде-
ниях, а также принятие мер по устранению недочетов, даль-
нейшему повышению качества учета и отчетности по исполне-
нию бюджетов и смет. Кроме того, совместно с другими работ-
никами финан сового органа работники бухгалтерии принима-
ют участие в ревизиях, проводимых контрольно-ревизионным 
управлением (КРУ).
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Бухгалтерию финансового органа возглавляет главный бух-
галтер, который в своей деятельности руководствуется действу-
ющим законодательством. Он организует и руково дит учетом и 
отчетностью об исполнении бюджета, осуще ствляет инструк-
таж и контроль по вопросам учета и отчет ности в нижестоящих 
финансовых органах, бюджетных учреждениях и цент ра ли зо-
ван ных бухгалтериях, несет от ветственность за достоверность 
документов, принятых к учету, и законность офор м ления опера-
ций. Главному бух галтеру должны своевременно передаваться 
все необходи мые для бухгалтерского учета и контроля докумен-
ты по учету исполнения бюджета. На главного бухгалтера не 
могут быть возложены обя занности, связанные с непосред-
ственной материальной от ветственностью за денежные 
средства и материальные цен ности. Ему запрещается полу-
чать непосредственно по чекам и другим документам денеж-
ные средства и товарно-матери альные ценности.

Главный бухгалтер устанавливает служебные обязанно сти 
для подчиненных ему работников с тем, чтобы каждый из них 
знал круг своих обязанностей и нес ответствен ность за их вы-
полнение. Работники других подразделений и служб, занятые 
бухгалтерским учетом, подчиняются главному бухгалтеру. 
Требования главного бухгалтера в части порядка офор мления 
операций и представления в бухгалтерию необходимых доку-
ментов и сведений являются обязательными для всех подраз-
делений и служб финансового органа.

2.2. Бухгалтерские документы, 
их содержание и назначение 

Характерная особенность бухгалтерского учета состоит в 
том, что ни одна операция не может быть отражена в учете без 
подтверждения ее соответствующим, надлежаще оформлен-
ным документом.

Бухгалтерский документ — это подтверждение в пись-
менной форме факта совершенной операции по исполнению 
бюджета. Посредством документов осуществляются предвари-
тельный контроль за поступлением доходов и правильным рас-
ходованием государственных средств, а также последу ющий 
контроль и ревизия исполнения бюджета. Поэтому четкое и 
своевременное заполнение документов по опера циям, связан-
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ным с исполнением бюджета, является обяза тельным требо-
ванием правильного ведения бухгалтерского учета.

Распоряжения главного бухгалтера в части порядка оформ-
ления бухгалтерских документов являются обязательными для 
всех работников финансового органа.

Бухгалтерские документы по перечислению, переводу и вы-
даче денежной наличности, документы расчетного и кредитно-
го характера подписываются руководителем финансового орга-
на или его заместителем и главным бухгалтером, а во время 
отсутствия главного бухгалтера (отпуск, болезнь, командиров-
ка и др.) – заместителем главного бухгалтера или старшим бух-
галтером (когда в штате нет должности заместителя главного 
бухгалтера). Без этих подписей бухгалтерские документы счи-
таются недействительными. Запрещается подписывать до-
кументы без заполнения в них необходимых реквизитов.

Поступившие в бухгалтерию документы подвергаются про-
верке как по форме (наличие всех реквизитов и подписей), так 
и по содержанию (законность операций, правильность ариф-
метических подсчетов и т.д.), после чего они принимаются к 
учету. Принятые к учету документы оформляются общим ме-
мориальным ордером (ф.274) по всем операциям за день или 
иным мемориальным ордером при механизированной обработ-
ке документов. В финансовых органах по исполнению бюдже-
та применяются следующие бухгалтерские до кументы: выпи-
ски банков, годовая роспись с покварталь ным распределением 
доходов и расходов, платежные пору чения на перечисление 
средств из местного бюджета распо рядителям средств, справ-
ки о доходах, поступивших на текущий счет, мемориальные 
ордера, уведомления по взаимным расчетам, справки об изме-
нении плановых ассигнований и размеров финансирования по 
бюджету, распоря жения, инкассовые распоряжения, указания, 
относящиеся к исполнению бюджета и смет расходов, отчеты 
распорядителей средств об исполнении смет расходов по бюд-
жету, заключение о возврате доходов и другие документы. Ос-
новными  являются нижеследующие документы:

Справка о доходах, поступивших на текущий (основной) 
счет местного бюджета (ф.3), составляется бухгалтерией фи-
нансового органа на основании всех первичных документов, 
приложенных к выписке учреждения банка по текущему (ос-
новному) счету местного бюджета, актов-заявлений о зачете за-
долженностей по платежам в бюджет субъектов хозяйствова-
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ния и других денежных документов. В ней указываются раздел, 
подраздел бюджетной классификации, наименование доходов, 
количество документов и сумма каждого вида платежа. После 
составления справки документы, относящиеся к доходам, по 
которым инспекция Министерства по налогам и сборам ведет 
учет по лицевым счетам плательщиков, передаются под распис-
ку работнику этой инспекции. Документы по доходам, учиты-
ваемым непосредственно бюджетным отделом, остаются в бух-
галтерии финансового органа. На общую сумму доходов необ-
ходимая корреспонденция счетов приводится в мемориальном 
ордере ф.274, составляемом на все операции по исполнению 
бюджета за день. Справки о поступивших доходах подшивают-
ся и хранятся вместе с мемориальным ордером, выпиской со 
счета местного бюджета и другими документами в делах бух-
галтерии финансового органа.

Распоряжение на перечисление средств со счета местного 
бюджета (ф.5) служит основанием для выписки бухгалтерией 
финансового органа поручения на перечисление средств со 
счета местного бюджета на текущие счета распорядителей 
бюджетных средств, хозяйственных организаций для финанси-
рования капитальных вложений и других мероприятий за счет 
бюджета, а также на перечисление средств, подлежащих пере-
даче сельским, поселковым и городским (городов районного 
подчинения) бюджетам.

Распоряжение составляется работником бюджетного отде-
ла (инспекции по бюджету) в разрезе текущих счетов распоря-
дителей и получателей бюджетных средств и сельских, посел-
ковых и городских (городов районного подчинения) Советов 
депутатов на основании росписи доходов и расходов бюджета 
и изменений, внесенных в бюджет в процессе его исполнения.
Распоряжение подписывается начальником бюджетного отде-
ла (инспекции) или другим ответственным лицом и передается 
в бухгалтерию финансового органа для исполнения.

Перечисление средств предприятиям и хозяйственным орга-
низациям на финансирование мероприятий, предусмотренных 
по бюджету, производится на балансовые счета по учету средств 
бюджета, открываемые им в учреждениях банка. Бухгалтерия 
финансового органа сверяет суммы, указанные к перечислению 
в распоряжении, по каждому распорядителю средств с сумма-
ми остатков квартальных ассигнований, учитываемых в книге 
(карточке) ф.3-ф, и подготавливает платежное поручение уч-
реждению банка на перечисление бюджетных средств. Если 
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указанная в распоряжении сумма к перечислению превышает 
остаток неиспользованных квартальных ассиг нований, бухгал-
терия возвращает его по принадлежности. Перечисление 
средств со счета местного бюджета без получения распоря-
жения (ф.5) бухгалтерией финансового органа не допускается.

Платежное поручение. На основании распоряжения ф.5 
бухгалтерией финансового органа оформляются платежные 
поручения по установленной Национальным банком Респуб-
лики Беларусь форме. Поручения представляются в банк не 
позднее 10 дней со дня их выписки (день выписки в расчет не 
принимается). При перечислении средств трем и более получа-
телям финансовый орган может представить в банк сводное 
платежное поручение на бланке установленной формы. В одно 
сводное платежное поручение включаются перечисления на 
счета получателей, обслуживаемых одним банком. Поручения 
представляются в банк в трех экземплярах.

При перечислении средств на текущие счета физических 
лиц в тексте поручения указываются фамилия, имя и отчество 
физического лица (полностью), номер его лицевого счета, наз-
начение перечисляемой суммы. При одновременном перечисле-
нии суммы на текущие счета нескольких физических лиц (в 
одном банке) к поручению прилагается составленный в одном 
экземпляре список, в котором указываются все перечисленные 
реквизиты.

Платежные поручения до отправления их в учреждение 
банка нумеруются бухгалтерией финансового органа с начала 
года в последовательном порядке или в ином порядке, установ-
ленном финансовым органом.

Инкассовое распоряжение. Порядок оформления инкассо-
вых распоряжений установлен положением Национального 
банка Республики Беларусь «О безналичных расчетах в Респу-
блике Беларусь» от 31 января 1997 г. № 849, в соответствии с 
которым списание средств со счетов плательщиков без их со-
гласия производится:

 ● если законодательством установлен бесспорный порядок 
взыскания средств;

 ● на основании исполнительных документов.
Уведомление по взаимным расчетам (ф.1). В соответствии с 

Бюджетным кодексом Республики Беларусь в доходную и рас-
ходную части областного, городского, районного бюджетов по-
сле их утверждения могут вноситься изменения решениями, 
распоряжениями соответствующих местных Советов депута-
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тов или исполнительных и распорядительных органов в преде-
лах предоставленных им соответствующими местными Сове-
тами депутатов прав. В процессе исполнения местных бюдже-
тов финансовые органы имеют право вносить изменения в 
квартальные назначения и в статьи расходов соответствующих 
бюджетов в пределах утвержденных годовых ассигнований по 
разделам и подразделам функциональной бюджетной класси-
фикации и ведомственной классификации расходов бюджета. 
Основанием для внесения изменений в утвержденный област-
ной, городской, районный бюджет, годовую с поквартальным 
распределением роспись по доходам и расходам областного, 
городского, районного бюджета, сметы расходов главных рас-
порядителей бюджетных средств, сметы отдельных юридиче-
ских лиц являются:

 ● уведомления по взаимным расчетам республиканского 
бюджета с областным (Минским городским) бюджетом и об-
ластного бюджета с городским, районным бюджетом, высыла-
емые областному (Минскому городскому) финансовому управ-
лению Министерством финансов, городскому, районному фи-
нансовому отделу – областным финансовым управлением на 
суммы изменений, вносимых в нижестоящие бюджеты;

 ● решения, распоряжения областного, городского, районно-
го исполнительных комитетов об уточнении назначений по до-
ходам и расходам областного, городского, районного бюджетов 
в соответствии с предоставленными им правами;

 ● письменные распоряжения руководителя соответствую-
щего финансового органа по ходатайствам распорядителей 
средств в случае внесения изменений в квартальные назначе-
ния и в статьи расходов соответствующих бюджетов в преде-
лах утвержденных годовых ассигнований по разделам и под-
разделам функциональной и ведомственной бюджетной клас-
сификации расходов бюджета. Такие изменения могут быть 
внесены лишь после тщательной проверки их обоснованности.

Уведомление по взаимным расчетам ф.1 выписывается в 
двух экземплярах (при необходимости – в трех), один из кото-
рых остается в бухгалтерии вышестоящего финансового орга-
на и является основанием для проведения бухгалтерских запи-
сей по взаимным расчетам, второй передается нижестоящему 
финансовому органу. 

Справка об изменении бюджетной сметы (ф.2). В связи с 
изменениями, вносимыми в утвержденные годовые и квар-
тальные назначения по финансированию главных распоряди-
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телей бюджетных средств, учреждений и организаций, непо-
средственно финансируемых из областного, городского, рай-
онного бюджетов, работниками соответствующих отраслевых 
отделов (инспекций) составляются справки об изменении бюд-
жетной сметы по ф.2.

Оформление изменений производится, как правило, не 
позднее пяти дней после получения уведомления от вышесто-
ящего финансового органа или после принятия решений, рас-
поряжений областного, городского, районного исполнитель-
ных комитетов об уточнении назначений по доходам и расхо-
дам в соответствии с правами, предоставленными областному, 
городскому, районному исполнительным комитетам, а также 
распоряжений руководителей соответствующих финансовых 
органов.

Справка об изменении бюджетной сметы составляется в 
трех экземплярах (при необходимости – в четырех). Первый эк-
земпляр справки передается бухгалтерии финансового органа 
для учета бюджетного финансирования, второй высылается 
распорядителю бюджетных средств, учреждению или органи-
зации, третий возвращается соответствующему отделу (инспек-
ции) для внесения изменений в планы финансирования (сметы 
расходов). Справки об изменении бюджетных смет формиру-
ются В бухгалтерии финансового органа в отдельное дело.

Аналитический учет исполнения местных бюджетов ведет-
ся в учетных регистрах (в книгах, карточках, накопительных 
ведомостях, машинограммах и др.).

Бухгалтерские документы, применяемые в финансовых ор-
ганах, заполняются на компьютере. Чеки заполняются только 
чернилами или шариковой ручкой.

Документы должны иметь все необходимые реквизиты. 
При этом не разрешаются помарки и подчистки, а также не 
оговоренные в установленном порядке исправления. В че ках, 
платежных поручениях и других денежных докумен тах ис-
правления вообще не допускаются. Документы, не отвечаю-
щие этим требованиям, считаются недействитель ными.

Бухгалтерские документы по перечислению, переводу и 
выдаче денежной наличности, документы расчетного и кре-
дитного характера подписываются начальником (заведующим) 
и главным бухгалтером финан сового органа или их заместите-
лями. Без этих подписей документы считаются недействите-
льными.
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Бухгалтерские документы, поступающие в бухгалтерию 
финансового органа, тщательно проверяются с целью уста но в-
ления правильности их составления и законности отра жаемых 
в них операций, а также точности арифметических подсчетов и 
вычислений. Затем они обрабатываются, т.е. группируются по 
однородным признакам. На проверенные и принятые к учету 
документы ежедневно составляются бухгалтерские проводки, 
которые оформляются мемори альным ордером за один день 
(ф. 274 или ф. 381) (по банковским операциям). В течение ме-
сяца ежедневно отра жаются все операции по соответствую-
щим субсчетам. В мемориальном ордере указываются опера-
ции по дебету и кредиту субсчета 011 «Денежные средства на 
счете местного бюджета», операции по взаимным расчетам, 
списанным кассовым расходам, средствам, направленным на 
расходы, остаткам бюджетных средств и другие операции, не 
отно сящиеся к движению денежных средств по текущему сче-
ту местного бюджета за месяц. Мемориальный ордер составля-
ется по мере совершения операций и подписывается главным 
бухгалтером.

2.3. Учетные регистры синтетического 
и аналитического учета  

Для систематизации и накопления информации, содержа-
щейся в принятых к учету первичных документах, и отраже-
ния на счетах фактов хозяйственной деятельности предназначе-
ны регистры бухгалтерского учета. Регистры бухгалтерского 
учета могут вестись в зависимости от принятой в организации 
формы учета в специальных книгах (журналах), на отдельных 
листах в карточках, в компьютерном виде. Факты хозяйствен-
ной деятельности должны отражаться в регистрах бухгалтер-
ского учета в хронологической последовательности и группи-
роваться по соответствующим счетам бухгалтерского учета.

Учетные регистры, применяемые в практике бухгалтерско-
го учета, подразделяются по ряду признаков: по внешнему виду, 
степени обобщения производимых записей, их характеру.

По внешнему виду учетные регистры делятся на бухгалтер-
ские книги, карточки, свободные листы (ведомости), компью-
терные распечатки.

Бухгалтерские книги представляют собой сброшюрован-
ные листы бумаги с соответствующим графлением. Все страни-
цы книги нумеруются, указывается их общее количество, что 
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подтверждается подписью бухгалтера. Длительное время бух-
галтерские книги являлись единственным видом учетных реги-
стров. Их ведение имеет существенные недостатки. Прежде 
всего они не позволяют обеспечить разделение труда учетных 
работников, так как запись в книге одновременно может делать 
только один работник. Бухгалтерские книги применяются для 
организации синтетического учета (книга «Журнал – Главная»), 
учета кассовых операций (кассовая книга) и других операций.

Карточки – отдельные листы в виде таблиц определенных 
стандартных размеров, что позволяет хранить их вместе в кар-
тотеке. Карточки рационально применять на тех участках учет-
ной работы, где ведется значительное количество аналитиче-
ских счетов – например, в учете материальных запасов, про-
дукции, товаров. В картотеке карточки размещаются по груп-
пам. Так, в картотеке аналитического учета материалов карточ-
ки размещаются по видам материалов, внутри их – по сортам, 
размерам и другим признакам. Карточки по основным средст-
вам располагаются по местонахождению объектов, затем по 
видам и наименованиям. Картотеки учета расчетов с подотчет-
ными лицами, разными дебиторами и кредиторами размеща-
ются, как правило, по алфавиту.

Карточки регистрируются в специальном реестре, где им 
присваиваются порядковые номера. Это дает возможность в 
любой момент проверить наличие карточек и тем самым осу-
ществить контроль за их сохранностью.

Переход от бухгалтерских книг к карточкам свидетельст-
вует об усовершенствовании техники записей в бухгалтерском 
учете. Применение карточек позволяет осуществлять разде ле-
ние труда счетных работников, повышать его производитель-
ность, широко использовать компьютеры для учетных записей. 
Карточки удобны для различного рода группировок учетных 
данных.

Свободные листы (ведомости) – разновидность карточек. 
Они делаются из менее плотной бумаги и хранятся не в картоте-
ке, а в специальных папках (регистраторах), откуда могут изы-
маться для записей, подсчета. Эти учетные регистры использу-
ются для ведения журналов, ведомостей, особенно в условиях 
автоматизации учета.

Компьютерные распечатки представляют собой учетный 
регистр в виде широкой полосы бумаги, который печатается на 
персональном компьютере. Содержание распечаток, структура 
их графления разнообразны и зависят от содержания отражае-
мых объектов.
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Применение в учете той или иной формы регистров (книг, 
карточек или свободных листов) зависит от формы бухгалтер-
ского учета.

По степени обобщения производимых записей учетные реги-
стры делятся на синтетические, аналитические и комплексные.

В синтетических регистрах записи осуществляются в 
обобщенном виде (как правило, кратко – без пояснительного 
текста) с указанием даты и номера бухгалтерской записи. Нату-
ральные и трудовые измерители в них не приводятся – простав-
ляется только сумма. Примерами синтетических регистров яв-
ляются книга «Журнал – Главная», в которой отражаются ито-
говые данные по всем синтетическим счетам, ведущимся в 
организации, журналы-ордера, компьютерные распечатки.

В аналитических регистрах записи делаются по отдель-
ным аналитическим счетам, детализирующим содержание за-
писей того или иного синтетического счета. Эти регистры по-
зволяют контролировать наличие и движение каждого вида 
материальных ценностей, состояние расчетов с каждым по-
ставщиком, покупателем, разными дебиторами, кредиторами. 
Записи в аналитических регистрах делают более подробно, 
чем в синтетических, приводят пояснительный текст, в необхо-
димых случаях указываются натуральные и трудовые измери-
тели. Примером регистров аналитического учета могут слу-
жить карточки учета основных средств, материалов, готовой 
продукции.

В организациях широко применяются комплексные учет-
ные регистры, объединяющие синтетический и аналитический 
учет. Их называют комплексными регистрами. Использова-
ние комплексных регистров позволяет сократить объем учет-
ных работ, отразить отдельные объекты в аналитическом раз-
резе и одновременно получить обобщенные показатели синте-
тического учета. Таким образом, показатели синтетического и 
аналитического учета формируются в один рабочий прием и 
благодаря этому отпадает необходимость сверки итогов синте-
тических записей.

По характеру записей, т. е. в зависимости от того, разносятся 
данные о фактах хозяйственной деятельности по бухгалтерским 
счетам или только регистрируются в хронологическом порядке 
без группировки по счетам, различаются хронологические, си-
стематические и комбинированные учетные регистры.

В хронологические регистры данные о фактах хозяйствен-
ной деятельности заносятся по мере их совершения на основа-
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нии первичных документов в хронологическом порядке без 
группировки и разноски по счетам. Примером хронологиче-
ских учетных регистров является специальный регистраци он-
ный журнал, в котором фиксируются хозяйственные операции 
по мере оформления их бухгалтерскими записями: указывает-
ся порядковый номер записи, ее дата, сумма, на которую совер-
шается операция. Посредством хронологической записи обе-
спечивается контроль за сохранностью документов, правиль-
ностью записей в них. Так, общий итог операций, зарегистриро-
ванных в журнале, позволяет проверить полноту записей по 
счетам.

Систематические регистры предназначены для группи-
ровки однородных операций и записи их по определенной си-
стеме на бухгалтерских счетах, т.е. систематизировано. На ос-
новании мемориального орде ра ф.274 и прилагаемых к нему 
документов производятся записи в соответствующие регистры 
бухгалтерского учета (бухгал терские книги, накопительные ве-
домости и др.).

Учетными регистрами при ручном ведении учета по ис пол-
нению местных бюджетов служат бухгалтерские книги «Жур-
нал – Главная» (ф.1-ф); текущих счетов распорядителей ассиг-
нований и кассовых расходов (ф.3-ф); расчетов с другими бюд-
жетами (ф.4-ф); доходов (ф.5-ф). Эти книги применяются в 
местных финансовых органах.

Бухгалтерские книги, как правило, открываются на один 
год. Книги на предстоящий год должны быть подготовлены 
не позднее 31 декабря. На них проставляются наименование 
финансового органа, ее название и отчетный год. Все листы 
нумеруются, и на обороте последнего листа за подписью глав-
ного бухгалтера делается запись: «В настоящей книге пронуме-
ровано (прописью).... листов». До открытия в книге соответ-
ствующих счетов предварительно рассчитывается, сколько по-
требуется листов для записи операций по данному счету. При 
этом исходят из количества операций, предпола гаемых в теку-
щем отчетном году. В начале книги помещается оглавление, 
где перечисляются наименования счетов и номера страниц, с 
которых начинаются записи. Такое оглавление приводится во 
всех книгах, кроме «Журнала – Главной», так как записи в ней 
делаются в хронологическом порядке. В книге доходов (ф.5-ф) 
в оглавлении перечисляются все виды доходов, поступающих 
в бюджет, т.е. указываются раздел, глава, параграф бюджетной 
классификации, наименование каждого вида доходов и номер 
страницы книги, присвоенной каждому виду доходов.
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Записи в книгах делают чернилами или шариковой ручкой 
без помарок и подчисток не позднее следующего дня после со-
вершения операций. Не допускаются никакие при писки над 
строками и под ними, а также в пробелах между записями. 
Текст записей должен быть кратким и ясным.

Книга «Журнал – Главная» предназначена для синтетиче-
ского, остальные книги – для аналитического учета. По оконча-
нии каждого месяца в бухгалтерских книгах по каждому счету 
подводятся итоги оборотов и выводятся остатки на начало сле-
дующего месяца. Хронологический учет предусматривает за-
пись опера ций в порядке их совершения. Систематическая за-
пись обеспечивает группировку операций по соответствую-
щим синтетическим счетам. 

Книга (карточка) «Журнал – Главная» (ф.1-ф). В книге 
«Журнал – Главная» или карточке (при компьютерной обра бот-
ке информации) объединяются хронологическая и систе ма ти-
че ская записи по счетам второго порядка учета исполнения 
местных бюджетов. При открытии книги «Журнал – Главная» 
на новый год на первой строке записываются суммы остатков 
по счетам в соответствии с заключительным балансом за истек-
ший год, принятым вышестоящим финансовым органом. Ос-
тат  ки на начало года по отдельным счетам второго порядка 
должны соответствовать записям на начало года в регистрах 
аналитического учета.

Записи операций производятся ежедневно на основании 
мемориального ордера и приложенных к нему документов. Об-
щая сумма мемориального ордера записывается сначала в гра-
фу «Сумма по мемориальному ордеру», а затем отдельно в де-
бетовую и отдельно в кредитовую графы одного или несколь-
ких счетов. После записи операций в книгу «Журнал – Глав-
ная» производятся записи в соответствующие регистры анали-
тического учета.

В книге «Журнал – Главная» подсчитывается общий итог 
обо ротов за месяц и выводятся по всем счетам дебетовые или 
кредитовые остатки на начало следующего месяца. При этом 
сум ма оборотов за месяц, а также сумма остатков на начало 
следующего месяца по дебету всех счетов должны быть равны 
соответственно сумме оборотов или остатков по кредиту всех 
счетов. Сумма оборотов за месяц по всем счетам как по дебету, 
так и по кредиту должна быть равна итогу по графе «Сумма по 
мемориальному ордеру». При работе на персональной элек-
тронно-вычислительной машине (ПЭВМ) карточка ф.1-ф ве-
дется аналогичным образом.
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После итога оборотов за месяц в книге второй строкой запи-
сываются остатки на 1-е число следующего месяца. Итоги  де-
бетовых и кредитовых остатков на начало нового отчетного 
месяца должны быть одинаковыми, так как они представляют 
со бой итоги актива и пассива нового баланса. Подсчет итогов 
оборотов за месяц и остатков на начало следующего месяца в 
книге «Журнал – Главная» исключает необходимость составле-
ния оборотной ведомости по счетам синтетического учета, по-
скольку ее показатели полностью отражаются в «Журнале –
Главной».

После записи в книгу «Журнал – Главная» операции на ос-
новании мемориального ордера с приложенными первичными 
документами разносятся в книги аналитического учета. По 
окончании каждого месяца в этих книгах подсчитываются ито-
ги оборотов по каждому счету и выводятся остатки на начало 
следующего месяца.

Для контроля за правильностью бухгалтерских записей и 
составления бухгалтерского баланса ежемесячно по оборотам 
каждой группы счетов аналитического учета, объединяемых 
соответствующим синтетическим счетом 01, 05, 06, 07, состав-
ляются оборотные ведомости. В них по строке «Итого» пере-
носятся данные из аналитических счетов. Оборотные ведомо-
сти служат для обобщения бухгалтерских записей и проверки 
правильности записей на счетах синтетического и аналитиче-
ского учета.

Мемориальный ордер и прилагаемые к нему документы 
подбираются за каждый месяц в определенном порядке, а при 
незначительном количестве документов – за три месяца и бро-
шюруются в одну папку.

Показанные в оборотных ведомостях и книге (карточке) до-
ходов ф.5-ф итоги сверяются с итогами книги «Журнал – Глав-
ная». Итоги по дебету и кредиту и остатки каждого синтетиче-
ского счета должны совпадать с итогами оборотов и остатками 
по всем счетам аналитического учета, относящимся к со-
ответствующему синтетическому счету. 

Книга (карточка) текущих счетов распорядителей бюд-
жетных средств и кассовых расходов (ф.3-ф). В книге (карточ-
ке) ф.3-ф  учитываются:

 ● плановые назначения по финансированию главных распо-
рядителей бюджетных средств, учреждений и организаций, не-
посредственно финансируемых из областного, районного, го-
родского, сельского и поселкового бюджетов, а также из госу-
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дарственных целевых внебюджетных фондов. Запись плано-
вых назначений по распорядителям бюджетных средств произ-
водится на основании выписки из поквартальной росписи до-
ходов и расходов и справок об изменении сметы расходов;

 ● суммы, перечисленные на текущие счета распорядителей 
бюджетных средств на оплату расходов в соответствии с пре-
дусмотренными ассигнованиями из бюджета (дебет счета 014);

 ● кассовые расходы, произведенные распорядителями бюд-
жетных средств (кредит счета 014 и дебет счета 020);

 ● остаток бюджетных ассигнований.
Суммы расходов, переданных в текущем году из других 

бюджетов на финансирование по данному бюджету, записыва-
ются в книгу формы 3-ф по соответствующему счету главного 
распорядителя бюджетных средств. Одновременно главному 
распорядителю бюджетных средств увеличиваются ассигнова-
ния по принятым к учету учреждениям и хозяйственным орга-
низациям.

В книге формы 3-ф в конце месяца проставляются итоги по 
графам 4–11 за данный месяц и с начала года. При этом по гра-
фам 4 – 8 по строке «Итого за месяц» проставляются по квар та-
лам суммы изменений ассигнований в текущем месяце, а по 
строке «Итого с начала года» – суммы ассигнований с учетом 
внесенных изменений. В этой же книге необходимое количество 
страниц отводится для учета выделенных решениями, распоря-
жениями областного, городского, районного исполнительных 
комитетов средств в соответствии с правами, предоставленными 
этим комитетам за счет резервных фондов (счет 020).

При работе на ПЭВМ учет заводится применительно к кни-
ге по всем вышеназванным графам в карточках ф.3-ф.

Книга (карточка) расчетов с другими бюджетами (ф.4-ф). 
В книге (карточке) ф.4-ф учитываются взаимные расчеты меж-
ду бюджетами; средства, передаваемые другим бюджетам; сре-
дства, получаемые из других бюджетов. Бухгалтерией финан-
сового органа заводится раздельный учет по взаимным расче-
там и средствам, полученным (переданным) по субсидиям, суб-
венциям, дотациям, прочим расчетам между бюджетами. На 
каждый вид взаимных расчетов по полученным (переданным) 
средствам в книге ф.4-ф отводятся отдельные страницы или ве-
дутся отдельные карточки при работе на ПЭВМ. Кроме того, 
ведется сводный учет по счетам 06 и 07. По окончании месяца 
по всем счетам в книге выводятся итоги оборотов за данный 
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месяц и с начала года. При работе на ПЭВМ карточки ведутся 
аналогичным образом.

Если сальдо расчетов определено с минусом, это свидетель-
ствует об излишнем перечислении сумм в счет предстоящих 
расчетов по средствам, передаваемым нижестоящим бюджетам.

Книга (карточка) доходов бюджета ф.5-ф. В ней  учитыва-
ются доходы, поступившие в местные бюджеты, и невыяснен-
ные поступления (субсчета 040, 041).Аналитический учет в 
этой книге ведется по каждому виду доходов бюджета и по каж-
дому виду доходов целевых бюджетных и внебюджетных фон-
дов. Поступление доходов отражается по датам в разрезе каж-
дого доходного источника с указанием наименования и подраз-
делений бюджетной классификации (раздел, подраздел).

В областных бюджетах, где производятся отчисления от-
дельных доходов по нормативам, утвержденным решениями 
Советов депутатов, от доходов, поступающих в бюджеты рай-
онов и городов, учет ведется и в разрезе отчислений, поступив-
ших от нижестоящих финансовых органов.

На основании мемориального ордера и справок по доходам 
производятся записи в книгу ф.5-ф по датам и соответствую-
щим видам доходов с учетом возврата неправильно или излиш-
не поступивших доходов. В тех случаях, когда возвращенная 
сумма превысит поступления с начала года по данному виду 
доходов (например, при возврате в начале года платежей от 
прибыли по перерасчету за истекший год), образовавшийся от-
рицательный остаток записывается в графу «Итого с начала 
года» с минусом. По окончании месяца выводятся итоги за ме-
сяц и с начала года по каждому виду доходов и в целом по суб-
счетам и сверяются с данными книги «Журнал – Главная»

С учетом конкретных условий практики работы, средств 
механизации и использования ПЭВМ для бухгалтерского уче-
та могут применяться другие формы ведомостей и карточек, 
установленные Министерством финансов Республики Бела-
русь при разработке программ.

Ведомости, карточки и другие бухгалтерские регистры, как 
и бухгалтерские книги на предстоящий год, должны быть под-
готовлены в каждом финансовом органе не позднее 31 декабря.

В каждой книге до начала записей нумеруются все листы. 
На обороте последнего листа за подписью главного бухгалтера 
делается надпись: «В настоящей книге всего пронумеровано 
__листов».
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На каждой книге надписываются наименование финансово-
го органа и отчетный год. Во всех книгах, кроме книги «Жур-
нал – Главная» (ф.1-ф), должно быть оглавление открытых в 
них счетов, а в книге доходов – наименование подразделений 
бюджетной классификации, по которым поступают доходы в 
соответствующий бюджет.

В ведомостях и карточках заполняются следующие рекви-
зиты: наименование финансового органа, наименование рас-
порядителя бюджетных средств, наименование и номера сче-
тов, подразделения бюджетной классификации, год, месяц. За-
писи в регистрах учета должны вестись аккуратно, без по-
марок и подчисток, без посторонних надписей, а также без 
пропуска строк, приписок над строками и под ними.

Записи в учетных регистрах производятся не позднее следу-
ющего дня после совершения операции пастой шариковой руч-
ки, чернилами или при помощи ПЭВМ. Записи операций про-
изводятся в книгу (карточку) «Журнал – Главная» (ф.1-ф) и в 
книги (карточки) аналитического учета  на основании мемори-
альных ордеров и приложенных к ним документов.

По окончании месяца для контроля за правильностью бух-
галтерских записей по счетам синтетического и аналитического 
учета составляются оборотные ведомости по каждой группе 
аналитических счетов, объединяемых соответствующим синте-
тическим счетом. Итоги оборотов по дебету и кредиту и остатки, 
показанные в оборотных ведомостях по аналитическим счетам, 
сверяются с итогами оборотов и остатками синтетических сче-
тов книги «Журнал – Главная» (ф.1-ф). Основанием для состав-
ления бухгалтерского баланса служат суммы остатков, выведен-
ные в книге «Журнал – Главная», в книгах (карточках) аналити-
ческого учета и оборотных ведомостях. По окончании отчетного 
года и перед составлением заключительного баланса в книгах 
(ведомостях и карточках) бухгалтерского учета подсчитываются 
итоги оборотов по каждому синтетическому и аналитическому 
счету и выводятся остатки по этим счетам.

В новом отчетном году в бухгалтерских регистрах по синте-
тическим и аналитическим счетам записываются суммы остат-
ков на начало года в полном соответствии с заключительным 
балансом и записями в учетных регистрах за истекший год.

Исправление ошибок, обнаруженных в записях бухгалтер-
ского учета исполнения бюджета за текущий год, производится 
в следующем порядке: обнаруженная ошибка за данный отчет-
ный период до момента представления бухгалтерского балан-
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са, не требующая изменения данных мемориального ордера, 
исправляется путем зачеркивания тонкой чертой неправиль-
ных сумм и текста так, чтобы можно было прочитать зачеркну-
тое, и написания над зачеркнутым в необходимых случаях но-
вых правильных сумм и текста. Каждое исправление под-
тверждается подписью главного бухгалтера.

При обнаружении ошибочной записи бухгалтерского учета 
в текущем году исправление производится дополнительным 
мемориальным ордером или по способу «Красное сторно». Та-
ким же образом исправляются ошибки во всех случаях, когда 
они обнаружены в записях бухгалтерского учета за тот отчет-
ный период, за который баланс уже представлен.

Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению оши-
бок, а также исправления способом «Красное сторно» оформля-
ются мемориальными ордерами, в которых помимо обычных 
реквизитов делается ссылка на номер и дату мемориального ор-
дера, исправляемого данным мемориальным ордером.

Если вышестоящим финансовым органом при рассмотре-
нии годового отчета сделаны исправления в заключительном 
балансе, то на основании письменного указания эти исправле-
ния вносятся как в регистры прошлого года (путем исправи-
тельной бухгалтерской записи), так и в регистры текущего года 
(путем изменения входящих остатков).

По истечении каждого отчетного месяца все мемориаль-
ные ордера вместе с относящимися к ним документами долж-
ны быть подобраны в порядке последовательности их номе-
ров и сброшюрованы. При незначительном количестве доку-
ментов брошюровку можно производить за три месяца в одну 
папку. На обложке надписываются наименование финансового 
органа, название и порядковый номер папки (дела), отчетный 
период – год и месяц, начальный и последующий номера мемо-
риальных ордеров, количество листов в деле, номенклатурный 
номер, срок хранения, номер статьи по номенклатуре.

Отчеты распорядителей бюджетных средств хранятся в от-
дельных папках в хронологическом порядке счетов, открытых 
в книге (карточке) ф.3-ф. Отчеты хранятся отдельно по видам: 
месячные,  квартальные, годовые.

Бухгалтерские регистры, документы, оборотные ведомости 
и отчеты должны храниться в запирающихся шкафах, под от-
ветственность главного бухгалтера или лица, ответственного 
за делопроизводство в бухгалтерии. Документы и регистры за 
текущий год хранятся отдельно от документов и регистров за 



прошлые годы. Пропажу или утрату по тем или иным причи-
нам бухгалтерских документов, регистров руководитель фи-
нансового органа обязательно оформляет соответствующим 
актом и письменно сообщает об этом в органы по месту нахож-
дения финансового органа в вышестоящий финансовый орган.

Вопросы для самоконтроля

1. Какие задачи выполняют финансовые органы по учету испол-
нения бюджета?

2. Кто организует учет исполнения бюджета в финансовых органах?
3. На кого возложен учет операций по исполнению бюджета в 

местных финансовых органах?
4. Какие функции выполняют бухгалтерии по бюджетному учету?
5. Кто возглавляет бухгалтерию местного финансового органа?
6. Какие обязанности возлагаются на главного бухгалтера финан-

сового органа?
7. Что такое бухгалтерский документ?
8. Какие бухгалтерские документы применяются в финансовых 

органах?
9. Кто составляет справку о доходах?
10. В скольких экземплярах оформляется платежное поручение 

финансового органа на перечисление средств?
11. Что такое уведомление по взаимным расчетам?
12. Какие применяются учетные регистры по исполнению мест-

ных бюджетов?
13. Какой учетный регистр предназначен для синтетического уче-

та исполнения бюджета?
14. Какие учетные регистры ведут аналитический учет исполне-

ния бюджета?
15. Какие применяются способы исправления ошибочных записей 

по бухгалтерским операциям исполнения бюджета?
16. Какой существует порядок хранения бухгалтерских докумен-

тов в финансовых органах?
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3. ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА В ФИНАНСОВЫХ 

ОРГАНАХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3.1. Структура плана счетов 
и его общая характеристика

В финансовых органах текущий учет операций по ис-
полнению бюджета ведется по двойной системе в соответ ствии 
с единым планом счетов учета исполнения государственного 
(консолидированного) бюджета Республики Беларусь.

План счетов текущего учета исполнения бюджета — это 
систематизированный перечень сче тов текущего бухгалтерско-
го учета, необходимых для отра жения операций по исполне-
нию бюджета. Он включает восемь нижеследующих разделов.

I.      Денежные средства.
II.     Расходы.
IV.    Доходы.
V.     Ссуды, займы, выданные и полученные.
VI.   Расчеты.
VII.  Средства, переданные и полученные.
VIII. Прочие источники средств бюджета.
IX.    Результаты.
Каждый раздел содержит один счет первого порядка, объеди-

няющий группу однородных счетов второго порядка. Счетам 
присвоены определенные номера (шифры). Шифры счетов пер-
вого порядка двузначные — с 01 по 09. Счета второго порядка 
имеют трехзначный шифр, первые две цифры которого указыва-
ют порядковый номер счета пер вого порядка и третья – поряд-
ковый номер счета второго порядка внутри данного счета перво-
го порядка. Учет операций по забалансовым счетам веде т ся 
внеси стемно, т.е. без составления мемориальных ордеров. Сче-
та 051, 061, 071 применяются лишь в областных финансовых 
управлениях.

При оформлении бухгалтерских проводок мемориаль ным 
ордером должны соблюдаться установленные счета и их шиф-
ры. Внесение изменений или дополнений в план счетов текуще-
го учета не разрешается.

Учет операций исполнения сметы расходов на содержа ние ап-
парата финансового органа ведется по отдельному плану счетов, 
разработанному для бюджетных учреждений (организаций).
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Бухгалтерский учет операций по исполнению местных 
бюджетов ведется по единому плану счетов текущего учета ис-
полнения местных бюджетов, из которого применяются при-
веденные в таблице счета:

Номер
счета Наименование счета Номер

субсчета Наименование субсчета

1 2 3 4

01 Денежные средства 011 Денежные средства на счете 
местного бюджета

A 013 Текущий счет местного 
бюджета в иностранной валюте

014 Денежные средства на текущих 
счетах распорядителей бюджет-
ных средств

015 Текущий счет территориально-
го органа государственного 
казначейства по областному 
бюджету

016 Текущий счет территориально-
го органа государственного 
казначейства по городскому 
бюджету

017 Текущий счет территориально-
го органа государственного 
казначейства по районному 
бюджету

018 Текущий счет территориально-
го органа государственного 
казначейства по сельскому 
бюджету

019 Суммы в пути

02 A Расходы 020 Расходы бюджета

04 Доходы 040 Доходы бюджета

П
041 Невыясненные поступления 

и суммы, временно отнесенные 
на доходы местного бюджета 
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1 2 3 4

05 Ссуды, займы, вы-
данные и получен-
ные

051 Краткосрочные бюджетные 
ссуды, бюджетные займы, 
выданные и полученные из 
республиканского бюджета 

А-П
052 Краткосрочные бюджетные 

ссуды, бюджетные займы, 
выданные и полученные из 
вышестоящего местного 
бюджета

054 Ссуды, займы, выданные 
и полученные из других 
источников

06 Расчеты 061 Взаимные расчеты с республи-
канским бюджетом

А-П

062 Взаимные расчеты с местными 
бюджетами

064 Взаимные расчеты с республи-
канским бюджетом по субсиди-
ям

065 Взаимные расчеты с местными 
бюджетами по субсидиям

066 Взаимные расчеты с республи-
канским бюджетом по субвен-
циям

067 Взаимные расчеты с местными 
бюджетами по субвенциям

068 Взаимные расчеты с республи-
канским бюджетом по фонду 
финансовой поддержки 
административно-территори-
альных единиц

069 Взаимные расчеты с местными 
бюджетами по фонду финансо-
вой поддержки административ-
но-территориальных единиц

Продолжение табл. 
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1 2 3 4

07 Переданные 
и полученные 
средства

071 Средства, переданные 
и полученные из республикан-
ского бюджета

А-П

072 Средства, переданные 
и полученные из местных 
бюджетов

073 Средства, переданные 
и полученные сельскими 
бюджетами

074 Средства, переданные 
и полученные из республикан-
ского бюджета по субсидиям

075 Средства, переданные 
и полученные из местных 
бюджетов по субсидиям

076 Средства, переданные 
и полученные из республикан-
ского бюджета по субвенциям

077 Средства, переданные 
и полученные из местных 
бюджетов по субвенциям

078 Средства, переданные 
и полученные из республикан-
ского бюджета по фонду 
финансовой поддержки 
административно-территори-
альных единиц

079 Средства, переданные 
и полученные из местных 
бюджетов по фонду финансо-
вой поддержки административ-
но-территориальных единиц

08 Прочие источники
средств бюджета

080 Средства в ценных бумагах

П 081 Прочие источники

09
П

Результаты 090 Результаты исполнения 
бюджета

Окончание табл.
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Забалансовые счета
Бюджетные ссуды, бюджетные займы, выданные (получен-

ные) из вышестоящего местного бюджета (0052).
Ссуды, займы, полученные из внебюджетных фондов и про-

чих источников (0053).
Ссуды, выданные (полученные) (0057).
Средства в расчетах, не закрытых в конце года (0063).
Средства в депозитах (0082) .
Средства в паевых взносах (0083).
Средства в акциях (0084).
Прочие средства (0085).

Справочно
Валютные средства (собственные, заемные) (0901).
Внебюджетные средства (0903).
Финансовые органы при оформлении мемориальных орде-

ров обязаны соблюдать установленные счета и их шифры. Пер-
воначально план счетов был  утвержден приказом Министер-
ства финансов Республики Беларусь от 14 декабря 1998 г. 
№ 299, который отражал бюджетные счета и счета различных 
внебюджетных фондов. В дальнейшем в план счетов Мини-
стерством финансов Республики Беларусь были внесены изме-
нения, которые и придали ему современную структуру. Соглас-
но законодательству, внесение в план счетов текущего учета 
изменений или дополнений производится Министерством фи-
нансов Республики Беларусь.

3.2. Бухгалтерский баланс финансового 
органа по исполнению бюджета, 

его содержание и особенности
В целях обобщения данных бухгалтерского учета и опреде-

ления состояния исполнения бюджета финансовые органы со-
ставляют бухгалтерский баланс. Бухгалтерский баланс состав-
ляется на основании книги «Журнал – Главная», в которой вы-
ведены остатки на начало следующего месяца по каждому 
счету синтетического учета. В нем показыва ются все средства 
бюджета, их размещение и использова ние, источники образо-
вания, состояние расчетных обяза тельств, возникающих в про-
цессе исполнения бюджета.
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Бухгалтерский баланс по исполнению бюджета — это 
метод отражения средств бюджета по видам, размещению и 
использованию источников их образования в денежной оценке 
на определенную дату.  Он имеет единую для всех финансовых 
органов структуру, что обеспечивает составление сводных ба-
лансов и отчетов об испол нении государственного бюджета 
Республики Беларусь. Для контроля за ходом исполнения бюд-
жета доходы и расходы бюджета в течение года указываются в 
балансе развернуто, в полной сумме поступивших с начала 
года доходов и произведенных расходов.

Баланс финансового органа отражает кассовое исполне ние 
бюджета. Переход средств из денежной формы в форму мате-
риальных ценностей и расчетов, а также фактические расходы 
возникают только при использовании денежных средств распо-
рядителями ассигнований и отражаются ими в балансе испол-
нения сметы по бюдже ту. Вследствие этого в балансе по ис-
полнению бюджета нет, например, таких статей, как основные 
средства, материа лы, расчеты с подотчетными лицами, дебито-
рами и креди торами и т.д. Принадлежащие финансовому орга-
ну основ ные средства, материалы, расчеты с подотчетными 
лицами, рабочими и служащими, дебиторами и кредиторами 
приводятся в балансе исполнения сметы расходов по содержа-
нию аппарата финансового органа.

Бухгалтерский баланс состоит из двух частей — актива и 
пассива. 

Актив – это часть бухгалтерского баланса, характеризую-
щая состав, размещение и использование средств бюджета. 
В нем отражаются денежные средства бюджета, хранящиеся в 
учреждениях банков, расходы бюд жета, краткосрочные ссуды, 
выданные другим бюджетам, средства, переданные другим 
бюджетам, и расчеты с дру гими бюджетами.

Пассив – это часть бухгалтерского баланса, в которой пока-
зывается источник образования средств бюджета. В нем отра-
жаются доходы бюджета, полученные ссуды, сред ства, полу-
ченные из других бюджетов, расчеты и результа ты исполнения 
бюджета.

Пример. Порядок составления бухгалтерского баланса 
рассмот рим на примере. Предположим, что районный финан-
совый орган по состоянию на 1 января 2012 г. располагал 
следу ющими средствами:

денежные средства – 200 000 тыс. р.;
расходы – 3 000 000 тыс. р.;
ссуды выданные – 30 000 тыс. р.;
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расчеты – 60 000 тыс. р.;
средства переданные – 50 000 тыс. р.
Источники средств:
доходы – 3 100 000 тыс. р.;
ссуды полученные – 25 000 тыс. р.;
расчеты –55 000 тыс. р.;
 средства полученные – 65 000 тыс. р.;
результаты – 95 000 тыс. р.
На основании приведенных данных составим нижеследую-

щий баланс:

Актив Сумма, 
тыс. руб. Пассив Сумма, 

тыс. руб.

Денежные средства 200 000 Доходы 3 100 000

Расходы 3 000 000 Ссуды полученные 25 000

Ссуды выданные 30 000 Расчеты 55 000

Расчеты 60 000 Средства полученные 65 000

Средства переданные 50 000 Результаты 95 000

Итого 3 340 000 Итого 3 340 000

Таким образом, в активе и пассиве бухгалтерского ба ланса 
по исполнению бюджета одни и те же средства бюджета отра-
жаются, с одной стороны, по их видам, раз мещению и использо-
ванию, а с другой — по источникам их образования. Поэтому 
итоги актива и пассива будут всегда равны между собой, что 
является основным свойством бухгалтерского баланса.

Так как бухгалтерский баланс финансовых органов по ис-
полнению бюджета является обобщающим документом, его 
достоверность и объективность зависят от правильной органи-
зации и ведения текущего бухгалтерского учета. Текущий учет 
операций по исполнению бюджета ве дется по установленной 
системе счетов. Счета бухгалтер ского учета входят составны-
ми частями в баланс и отра жают отдельные его статьи. Связь 
счетов с балансом выражается в следующем: на каждую статью 
баланса в текущем учете открывается отдельный счет под тем 
же наименованием. Подобно статьям баланса счета подраз де-
ляются на две группы – счета актива и счета пассива. При от-
крытии счетов начальные остатки статей актива записываются 
по дебету одного счета, а пассива – по кредиту другого.



Вопросы для самоконтроля

1. По какой системе ведется учет операций по исполнению бюд-
жета в финансовых органах?

2. Как определяется понятие «план счетов» по учету в финансо-
вых органах?

3. Сколько разделов включает план счетов по учету исполнения 
бюджета в финансовых органах?

4. Какие счета являются активными?
5. Какие счета являются пассивными?
6. Какие счета являются активно-пассивными?
7. Что такое бухгалтерский баланс финансового органа?
8. Что отражается в активе баланса финансового органа?
9. Что отражается в пассиве баланса финансового органа?
10. Что отражает баланс финансового органа?
11. Что такое текущий учет операций по исполнению бюджета?



75

 4. ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 
ЧЕРЕЗ ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

КАЗНАЧЕЙСТВА

4.1. Перевод распорядителей средств 
на финансирование через органы 

государственного казначейства
В соответствии с действующим законодательством перевод 

распорядителей средств местных бюджетов на финансирова-
ние через органы государственного казначейства осуществля-
ется при соблюдении следующих обязательных условий:

 ● формирование росписи расходов местных бюджетов по 
распорядителям средств и ее ввод в Автоматизированную си-
стему государственного казначейства (АСГК);

 ● составление финансовыми органами совместно с главным 
распорядителем средств реестров распорядителей средств по 
форме согласно приложению 4.1 к Инструкции о порядке испол-
нения местных бюджетов через органы государственного казна-
чейства от 6 июля 2000 г. № 72 с дополнениями Министерства 
финансов от 2005 г. № 1778/13363 (Национальный реестр право-
вых актов Республики Беларусь) и от 27 июля 2011 г.  № 63 и 
передача их в органы государственного казначейства;

 ● установление главным распорядителем средств либо фи-
нансовым органом бюджетных ассигнований на текущий фи-
нансовый (бюджетный) год распорядителям средств;

 ● регистрация распорядителей средств в органе государ-
ственного казначейства по их местонахождению;

 ● присвоение соответствующим финансовым органом рас-
порядителю средств учетного номера казначейства (УНК).

Учетный номер казначейства присваивается распорядите-
лю средств, являющемуся юридическим лицом, при условии 
включения его в роспись расходов местного бюджета на теку-
щий финансовый (бюджетный) год, в том числе сельским Со-
ветам депутатов.

При исполнении смет распорядителей средств через цен-
трализованные бухгалтерии УНК присваивается централизо-
ванной бухгалтерии.

При переводе распорядителя средств на обслуживание че-
рез органы государственного казначейства финансовый орган 
проводит инвентаризацию счетов, открытых распорядителям 
средств в банке. При этом неправильно либо излишне откры-
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тые счета для учета бюджетных и внебюджетных средств под-
лежат закрытию или переоформлению в соответствии с законо-
дательством.

Остатки денежных средств на счетах распорядителей 
средств на 1 января перечисляются в доход соответствующего 
бюджета.

Регистрация распорядителей средств производится органа-
ми государственного казначейства на основании реестра рас-
порядителей средств, представленного финансовыми органа-
ми. Не подлежат регистрации распорядители средств, у кото-
рых исполнение бюджетных смет осуществляется централизо-
ванными бухгалтериями. Для регистрации распорядитель 
средств должен представить в соответствующий орган государ-
ственного казначейства следующие документы: 

 ● регистрационный лист, заполненный по форме согласно 
приложению 4.2 к Инструкции о порядке исполнения местных 
бюджетов через органы государственного казначейства;

 ● карточку с образцами подписей и оттиска печати, оформ-
ленную в установленном порядке;

 ● справку банка об открытых счетах;
 ● сведения об установленных сроках выплаты заработной 

платы и иных приравненных к ней выплат, а также о сроках 
уплаты платежей в бюджет.

При регистрации распорядителя средств органом государ-
ственного казначейства открывается лицевой счет распоряди-
те ля средств.

Регламент работы по приему документов от распорядите-
лей средств устанавливается обслуживающим органом госу-
дарственного казначейства по согласованию с финансовыми 
органами.

4.2. Порядок установления 
плановых назначений по местным 
бюджетам и их введения в систему 

государственного казначейства
Финансирование расходов распорядителей средств местных 

бюджетов осуществляется согласно росписи расходов соответ-
ствующего местного бюджета с поквартальным распределением, 
составленной в соответствии с утвержденным бюджетом и с уче-
том поправок, вносимых в процессе его исполнения.

Роспись расходов местных бюджетов формируется финансо-
вым органом на основании утвержденных бюджетных смет орга-
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низаций, а также смет на осуществление отдельных целевых 
программ и мероприятий с поквартальным распределением.

Главный распорядитель средств представляет в соответству-
ющий финансовый орган сводную смету по подчиненным ему и 
(или) входящим в его состав организациям, осуществляю щим 
самостоятельно учет исполнения бюджетной сметы по бюджет-
ным средствам, а также программам и мероприятиям с распреде-
лением бюджетных ассигнований в соответствии с требова ни-
ями бюджетной классификации Республики Беларусь.

Порядок и сроки представления росписи расходов опреде-
ляются финансовым органом.

Уточнение плановых назначений по распорядителям 
средств осуществляется финансовым органом по представле-
нию главным распорядителем средств документов в установ-
ленном порядке.

Роспись расходов местных бюджетов, составленная по 
главным распорядителям средств и подведомственным им ор-
ганизациям, программам и мероприятиям, а также изменения к 
ней, утвержденные в установленном порядке, регистрируются 
финансовым органом в АСГК.

Зарегистрированная роспись расходов является основани-
ем для получения распорядителем средств через органы госу-
дарственного казначейства средств местного бюджета.

Изменения в сметы, внесенные в установленном порядке рас-
порядителями средств и (или) главными распорядителями сре-
дств, без регистрации в АСГК к исполнению не принимаются.

Распорядители средств обязаны обеспечить идентичность 
имеющихся сметных назначений с соответствующей информа-
ционной базой АСГК.

Организации, не включенные в роспись расходов местных 
бюджетов, зарегистрированные в АСГК, органами государ-
ственного казначейства бюджетным финансированием не обе-
спечиваются.

4.3. Порядок исполнения расходов 
местных бюджетов через органы 
государственного казначейства

Исполнение расходов местных бюджетов через органы го-
сударственного казначейства осуществляется посредством 
оплаты обязательств распорядителей средств со счетов орга-
нов государственного казначейства на счета конечных получа-
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телей, минуя счета распорядителей средств, открытые в банке, 
за исключением отдельных случаев.

Перечисление средств осуществляется органом государ-
ственного казначейства в пределах установленных распоряди-
телю средств бюджетных ассигнований на счета:

 ● поставщиков (подрядчиков) – за поставленные товары, 
оказанные услуги, выполненные работы и т. д.;

 ● иных получателей – по обязательным расчетам и нетовар-
ным операциям (платежам в бюджет, переводам из заработной 
платы и др.);

 ● распорядителей и получателей средств – для получения на-
личных денежных средств, оплаты платежных требований на 
бесспорное взыскание средств, предъявленных к текущему (бюд-
жетному) счету распорядителя средств на основании исполни-
тельных документов, предусмотренных законодательством Рес-
публики Беларусь, и других расходов, инициированных или 
санкционированных местными финансовыми органами.

Распорядители средств не вправе принимать на себя обяза-
тельства и заключать договоры на поставку товаров (работ, ус-
луг), не обеспеченные бюджетными ассигнованиями.

Органами государственного казначейства не принимаются 
к оплате обязательства распорядителей средств сверх установ-
ленных им бюджетных ассигнований.

Для перечисления бюджетных средств распорядителем 
средств представляются в орган государственного казначей-
ства заявки, оформленные на бланках платежных поручений. 
К платежным поручениям прилагаются первичные документы 
(договоры, товаро-сопроводительные документы, счета-факту-
ры, акты выполненных работ и др.), подтверждающие обосно-
ванность принятия распорядителем средств решения на осу-
ществление платежа (расчетов), оформленные надлежащим 
образом (утверждены, подписаны) и принятые им в установ-
ленном порядке к исполнению.

Оформление платежных поручений на перечисление бюд-
жетных средств в установленном законодательством порядке 
производится распорядителем средств согласно приложению 
4.3 к Инструкции о порядке исполнения местных бюджетов че-
рез органы государственного казначейства с учетом следую-
щих особенностей:

 ● в поле «Плательщик» заполняются реквизиты главного 
управления Министерства финансов по области и г. Минску;
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 ● в поле «Бенефициар» заполняются данные получателя ис-
ходя из документов, подтверждающих обоснованность платежа;

 ● в поле «Назначение платежа» указываются УНК, наиме-
нование распорядителя средств, чьи расходы оплачиваются, 
обоснование перечисления средств, сумма расходов по элемен-
там расходов бюджетной классификации.

Платежные поручения считаются действительными в тече-
ние 10 дней с момента оформления, не считая даты выписки.

Платежные поручения представляются в орган государ-
ственного казначейства в двух экземплярах. Первый экземпляр 
платежного поручения, заверенный оттиском печати и подпися-
ми должностных лиц согласно заявленным образцам подписей 
и печати, остается на хранении в органе государственного каз-
начейства в качестве заявки на перечисление средств. Второй 
экземпляр возвращается распорядителю средств с отметкой 
органа государственного казначейства, как правило, после про-
ведения платежа.

Платежные поручения с приложенными к ним документа-
ми проверяются уполномоченными должностными лицами ор-
гана государственного казначейства, как правило, в день их 
представления в присутствии представителя распорядителя 
средств.

Проверенные и принятые к исполнению платежные поруче-
ния в тот же день регистрируются (им присваивается номер) и 
формируются в сводный реестр заявок, который направляется 
по АСГК в соответствующий финансовый орган, осуществля-
ющий финансирование распорядителей средств, для рассмо-
трения и принятия решения о его оплате.

Первичные документы по принятым к исполнению платеж-
ным поручениям возвращаются распорядителю средств с от-
меткой органа государственного казначейства.

В отдельных случаях, когда требуется дополнительное вре-
мя для уточнения сведений, содержащихся в первичных доку-
ментах, подтверждающих обоснованность платежа, порядка 
проведения платежа по ним, платежные поручения могут рас-
сматриваться в течение двух рабочих дней после их представле-
ния в орган государственного казначейства.

Платежные поручения, не принятые к исполнению по при-
чине отсутствия у распорядителя средств необходимых бюд-
жетных ассигнований (полностью или частично), неправиль-
ного оформления, отсутствия первичных документов, под-
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тверждающих обоснованность платежа, либо их несоответ-
ствия платежным поручениям, а также в случае осуществления 
платежа с нарушением требований законодательства, возвра-
щаются распорядителю средств с указанием причины возврата 
в письменной форме на оборотной стороне первого экземпляра 
платежного поручения, заверенной подписью уполномоченно-
го должностного лица органа государственного казначейства, 
как правило, в день их представления распорядителем средств.

Финансовый орган рассматривает реестр заявок, принима-
ет решение об их оплате (полностью либо частично) и уведом-
ляет об этом орган государственного казначейства.

Орган государственного казначейства, получив уведомле-
ние, производит оплату при наличии денежных средств на сче-
те по учету средств соответствующего местного бюджета.

Оплата платежных поручений за счет средств областного 
бюджета осуществляется органом государственного казначей-
ства при условии перечисления областным финансовым управ-
лением денежных средств в сумме, необходимой для соверше-
ния платежа, на соответствующий счет органа государственно-
го казначейства.

Платежные поручения на перечисление бюджетных 
средств, представленные сельскими Советами депутатов, 
оплачиваются органами казначейства по мере их представле-
ния при наличии денежных средств на счете.

Для получения наличных денежных средств распорядитель 
средств должен оформить денежный чек и платежное поруче-
ние на списание средств со счета органа государственного каз-
начейства и зачисление их на его текущий (бюджетный) счет в 
банке. В платежном поручении в поле «Назначение платежа» 
указываются номер и дата выписки чека, установленный срок 
выплаты заработной платы (получения наличных денежных 
средств), а также распределение суммы получаемых денежных 
средств по элементам расходов бюджетной классификации, 
кроме суммы заработной платы, которая указывается в целом 
по подстатье «Заработная плата рабочих и служащих» без рас-
пределения по элементам расходов. При этом не требуется 
представления первичных документов, подтверждающих обо-
снованность заявленных средств на выплату заработной платы 
и приравненных к ней выплат, стипендий (расчетно-платеж-
ных ведомостей, расходных ордеров и т. д.).

Платежные поручения на перечисление денежных средств на 
выплату заработной платы принимаются органами государствен-
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ного казначейства при одновременном представлении распоря-
дителем средств платежных поручений на перечисление:

 ● удержанных сумм подоходного налога;
 ● сумм обязательных страховых взносов в Фонд социаль-

ной защиты населения Министерства труда и социальной за-
щиты Республики Беларусь;

 ● сумм страховых взносов по обязательному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний;

 ● денежных средств, удержанных из заработной платы ра-
ботников на основании их письменных заявлений.

Денежный чек и платежное поручение распорядитель 
средств представляет для регистрации в орган государственно-
го казначейства в сроки, обеспечивающие своевременную вы-
плату заработной платы, как правило:

 ● накануне дня получения наличных денежных средств, 
если его счет открыт в АСБ «Беларусбанк»;

 ● за два дня до срока получения, если его счет открыт в 
других банках Республики Беларусь.

При регистрации денежного чека на нем делается отметка о 
дате представления в орган государственного казначейства. 
После этого распорядитель средств представляет чек в обслу-
живающий банк для заявки наличных денежных средств.

Получение денежных средств на выплату заработной пла-
ты и приравненных к ней платежей должно осуществляться 
распорядителем средств в установленные сроки. При совпа-
дении сроков выплаты заработной платы с государственными 
праздниками, праздничными и выходными днями перечисле-
ние денежных средств на выплату заработной платы должно 
производиться накануне.

Перечисление средств на оплату расходов на служебные ко-
мандировки осуществляется органом государственного казна-
чейства при наличии соответствующего приказа, оформленно-
го в установленном порядке. Копия приказа представляется в 
орган государственного казначейства вместе с платежным по-
ручением и (или) денежным чеком.

При необходимости финансовый орган может определить и 
представить в орган государственного казначейства перечень 
отдельных распорядителей средств, деятельность которых свя-
зана с постоянными служебными командировками, для частич-
ного финансирования указанных расходов по заявкам. В таких 
случаях на основании письменной заявки распорядителя 
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средств органом государственного казначейства осуществля-
ется перечисление бюджетных средств на текущий (бюджет-
ный) счет в банке в размере до 1/6 квартального назначения без 
представления соответствующего приказа. При оформлении 
платежного поручения по строке «Назначение платежа» дела-
ется запись «Авансовое перечисление средств под предстоя-
щие в текущем месяце расходы» и указывается соответствую-
щая статья бюджетной классификации. Использование полу-
ченных по заявке денежных средств производится распоряди-
телями средств с их бюджетных счетов без регистрации пла-
тежных документов в системе АСГК. Распорядители средств 
несут ответственность за обоснованность и целевое исполь-
зование полученных по заявкам бюджетных средств.

Получение наличных денежных средств на проведение рас-
четов, связанных с неотложными хозяйственными нуждами, 
может осуществляться в установленных законодательством 
размерах. Распорядитель средств несет ответственность за 
их целевое использование.

Перечисление денежных средств для оплаты платежного 
требования, предъявленного к текущему (бюджетному) счету 
распорядителя средств для бесспорного списания средств на 
основании исполнительных документов, предусмотренных ак-
тами законодательства, производится в случаях, предусмо-
тренных Инструкцией о порядке проведения расчетов с теку-
щих счетов по учету бюджетных средств.

4.4. Особенности оплаты отдельных расходов
В случае, если распорядители средств не осуществляют 

учет исполнения бюджетной сметы расходов самостоятельно, 
но при этом имеют в банках счета (субсчета) для проведения 
отдельных операций с бюджетными средствами, например для 
получения наличных денежных средств, расчетов с бюджетом 
и других операций, перечисление бюджетных средств указан-
ным распорядителям средств производится органом казначей-
ства на основании платежных поручений главных распорядите-
лей средств. При оформлении платежного поручения в адрес 
распорядителя средств главный распорядитель средств по 
строке «Назначение платежа» указывает направление исполь-
зования перечисляемых бюджетных средств и суммы с разбив-
кой по элементам расходов бюджетной классификации. Поря-
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док исполнения бюджетной сметы (с указанием перечня расхо-
дов, оплата которых производится с бюджетного счета подве-
домственной организации) устанавливается главным распоря-
дителем средств по согласованию с финансовым органом. 
Учет плановых ассигнований и кассовых расходов в указанных 
случаях осуществляется в АСГК по главным распорядителям 
средств в целом без распределения по подведомственным ор-
ганизациям.

Распорядитель средств, финансирование расходов которого 
предусмотрено одной строкой по соответствующей статье 
(элементу) расходов бюджетной классификации, осуществляет 
свои расходы в пределах общей суммы бюджетных ассигнова-
ний соответствующего периода и несет ответственность за их 
использование по направлениям в соответствии с утвержден-
ной бюджетной сметой.

Средства, предусмотренные по статье бюджетной класси-
фикации «Субсидии», перечисляются на текущие (расчетные) 
счета получателей субсидий, указанных в бюджетной росписи. 
Перечисление субсидий осуществляется в пределах плановых 
назначений, но не выше фактически сложившихся сумм, под-
лежащих возмещению из бюджета в размерах, установленных 
законодательством. В качестве документа, подтверждающего 
обоснованность получения субсидии, в орган государственного 
казначейства в зависимости от вида предоставляемой субсидии 
(на погашение убытков, недополученных доходов при реализа-
ции товаров, работ, услуг по ценам ниже себестоимости в слу-
чаях, определяемых государством, возмещение потерь от оказа-
ния льгот отдельным категориям населения, иных субсидий 
аналогичного характера), как правило, до 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным, представляется один из документов, 
подтверждающих необходимость в получении субсидии:

 ● отчет о финансовых результатах работы (за месяц);
 ● отчет о прибылях и убытках (за квартал);
 ● соответствующий расчет потребности в бюджетных сред-

ствах для покрытия плановых убытков, компенсации предо-
ставленных льгот, потерь доходов, затрат, не возмещаемых це-
нами, тарифами и т. д.

Перечисление субсидий может осуществляться также и 
авансовыми платежами один-два раза в месяц в размере 1/3 ли-
бо 1/6 квартального назначения с последующим регулировани-
ем перечисленной суммы в зависимости от фактически сло-
жившихся результатов работы за отчетный период. При этом в 
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первый месяц квартала перечисление субсидии авансом может 
осуществляться в размере плановых назначений. В каждом по-
следующем месяце перечисление осуществляется с учетом 
сложившихся результатов работы за предыдущий период, под-
твержденных соответствующими документами (завизирован-
ными финансовыми органами). Излишне перечисленная аван-
сом сумма принимается к зачету, и следующее перечисление 
осуществляется за минусом данной суммы либо очередной 
платеж увеличивается на сумму, подлежащую доперечисле-
нию, исходя из фактических результатов работы, но не выше 
плановых назначений.

По окончании года подлежит возврату в бюджет излишне пе-
речисленная сумма субсидии, превышающая фактически необ-
ходимую потребность в ней, подтвержденную документально.

Перечисление субсидий, предусматриваемых в местном 
бюджете на частичное финансирование спортивных клубов по 
игровым видам спорта, спортивных команд, на оказание фи-
нансовой помощи государственным организациям в целях реа-
лизации отдельных проектов, программ и мероприятий и дру-
гих аналогичных видов субсидий, сумма которых запланирова-
на в бюджете и не зависит от фактических результатов работы 
получателя субсидии, осуществляется один-два раза в месяц в 
размере 1/3 либо 1/6 квартального назначения при представле-
нии в органы государственного казначейства платежного по-
ручения на перечисление бюджетных средств.

Выдача за счет средств местных бюджетов бюджетных зай-
мов, бюджетных ссуд, предоставляемых юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, производится путем 
оплаты платежных документов, предоставляемых заемщиком, 
ссудополучателем по его обязательствам перед поставщиками 
товаров (работ, услуг), которые соответствуют целевому на-
правлению займа, ссуды, указанному в договоре.

На расчетный счет заемщика, ссудополучателя могут пере-
числять бюджетные средства в случае, если цели, на которые 
предоставлены заем либо ссуда, связаны с проведением расче-
тов, осуществляемых наличными денежными средствами, – 
выплатой заработной платы и приравненных к ней платежей, 
командировочных расходов и др., а также для покрытия затрат, 
произведенных за счет собственных средств заемщика, ссудо-
получателя.

Для перечисления бюджетного займа, бюджетной ссуды в 
орган государственного казначейства заемщиком, ссудополу-
чателем представляются соответствующий договор, платеж-



85

ное поручение и первичные документы, подтверждающие обо-
снованность полного либо частичного перечисления займа, 
ссуды.

Выдача бюджетных займов, бюджетных ссуд нижестоящим 
бюджетам на финансирование временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении местных бюджетов, произво-
дится органами казначейства при наличии плановых назна-
чений на основании платежных поручений, полученных по 
АСГК от финансовых органов, без приложения к ним каких-
либо документов. Аналогичным образом осуществляется пере-
числение нижестоящим бюджетам дотаций, а также средств, 
причитающихся нижестоящим бюджетам по взаимным расче-
там и субвенциям.

Оплата расходов распорядителей средств, обслуживаемых 
централизованными бухгалтериями и не составляющих от-
дельного баланса, осуществляется органами казначейства в 
разрезе параграфов бюджетной классификации по представ-
ленным указанными бухгалтериями в орган государственного 
казначейства платежным поручениям и реестрам к ним, при-
мерные формы оформления которых на перечисление средств 
для получения наличных денежных средств по чеку приведе-
ны согласно приложениям 4.4, 4.5 к Инструкции о порядке ис-
полнения местных бюджетов через органы государственного 
казначейства.

Аналогичным образом оформляются платежные докумен-
ты и реестры к ним при перечислении налогов и приравненных 
к ним платежей, оплате поставщикам (подрядчикам) за постав-
ку товара, выполнение работы, оказание услуги и т.д.

Орган государственного казначейства отражает информа-
цию, указанную распорядителями средств в представленном 
ими реестре, в платежном поручении. К платежному поруче-
нию реестр не прилагается, если вся необходимая информация 
по распорядителям средств заполняется в платежном поруче-
нии по строке «Назначение платежа». Временно свободные 
средства местных бюджетов могут размещаться на депозитных 
счетах в банках. При оформлении платежного поручения на 
перечисление средств в поле «Назначение платежа» указыва-
ются номер и дата договора, заключенного между финансовым 
органом и банком. Результаты зачетов, проводимых финансо-
выми органами в рамках исполнения бюджета, сообщаются не 
позднее следующего рабочего дня органам государственного 
казначейства для осуществления ими соответствующих учет-
ных операций.
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4.5. Порядок использования других средств, 
зачисленных на текущий (бюджетный) счет

На текущий (бюджетный) счет распорядителя средств в 
банке, кроме бюджетного финансирования, поступающего со 
счета органа государственного казначейства, могут зачислять-
ся другие средства: плата банков за пользование денежными 
средствами, компенсационные выплаты за неиспользованные 
путевки, ошибочно перечисленные суммы, включая суммы, 
которые в соответствии с законодательством направляются на 
восстановление кассовых расходов по бюджетному финанси-
рованию, другие поступления.

Зачисленные на текущий (бюджетный) счет распорядителя 
средств денежные средства, которые должны быть направлены 
на восстановление бюджетного финансирования:

 ● прошлых лет – подлежат зачислению в доход соответ-
ствующего местного бюджета;

 ● текущего года – перечисляются распорядителем средств 
на соответствующий счет обслуживающего органа государ-
ственного казначейства не позднее трех рабочих дней после их 
зачисления на счет распорядителя средств, а также в послед-
ний рабочий день месяца независимо от даты зачисления с рас-
шифровкой суммы по главам, разделам, подразделам, парагра-
фам, статьям, подстатьям и элементам расходов бюджетной 
классификации.

Зачисленные на счет органа государственного казначейства 
средства, которые должны быть направлены на восстановле-
ние бюджетного финансирования:

 ● прошлых лет – перечисляются им в доход соответствую-
щего бюджета с последующим письменным уведомлением об 
этом распорядителя средств;

 ● текущего года – отражаются по лицевому счету распоря-
дителя средств и используются им в дальнейшем для оплаты 
соответствующих расходов.

Иные средства, поступившие на текущий (бюджетный) счет 
распорядителя средств и не связанные с восстановлением кас-
совых расходов по бюджетному финансированию, используют-
ся или перечисляются в соответствии с назначением без оформ-
ления платежных документов через органы казначейства.

Наличие остатков бюджетных средств на текущих (бюд-
жетных) счетах распорядителей средств в банках на 1-е чис-
ло месяца не допускается.
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Исключением являются средства, зачисленные накануне на 
счет распорядителя средств для выплаты заработной платы и 
приравненных к ней выплат, компенсаций, командировочных 
расходов, иных наличных денежных средств, оплаты платеж-
ных требований, оформленных на основании исполнительных 
документов, проценты банков за пользование бюджетными 
средствами, суммы, поступившие на восстановление бюджет-
ного финансирования.

4.6. Отражение в бухгалтерском учете 
операций по движению и использованию 

бюджетных средств через органы 
государственного казначейства

Основанием для отражения распорядителем средств в бух-
галтерском учете операций по оплате его расходов со счета ор-
гана государственного казначейства является выписка с лице-
вого счета согласно приложению 4.6 к Инструкции о порядке 
исполнения местных бюджетов через органы государственно-
го бюджета, сформированная органом государственного казна-
чейства для распорядителя средств в части касающихся его 
расходов. Выписка подписывается должностным лицом органа 
государственного казначейства и передается распорядителю 
средств по мере его обращения в орган казначейства.

Распорядитель средств в лице бюджетной организации ве-
дет учет операций по движению денежных средств, произве-
денных им с текущего (бюджетного) счета в банке, а также с 
лицевого счета в органе государственного казначейства, в на-
копительной ведомости по движению средств на текущих 
(бюджетных) счетах ф. 381 (мемориальный ордер 2).

Бухгалтерский учет исполнения местных бюджетов в органах 
государственного казначейства осуществляется в порядке, уста-
навливаемом Министерством финансов Республики Беларусь.

По окончании отчетного периода либо по мере обращения 
распорядитель средств получает в обслуживающем его органе 
государственного казначейства отчет о финансировании и остат-
ках бюджетных средств по форме согласно приложению 4.7 
к Инструкции о порядке исполнения местных бюджетов через 
органы государственного бюджета, сформированный органом 
государственного казначейства, выписку из лицевого счета (по 
мере совершения операций), а при необходимости – карточку 
учета ассигнований и финансирования по форме согласно при-



88

ложению 4.8 к Инструкции о порядке исполнения местных 
бюджетов через органы государственного бюджета, сформиро-
ванную органом государственного казначейства, которые под-
писываются уполномоченным должностным лицом с указани-
ем даты выдачи.

Информация, содержащаяся в вышеназванных документах, 
используется распорядителем средств при заполнении соот-
ветствующих форм бюджетной отчетности, которые визиру-
ются в органе государственного казначейства и представляют-
ся главному распорядителю средств, а при его отсутствии – со-
ответствующему финансовому органу.

Финансовые органы по системе АСГК ежедневно получают 
выписку по движению средств на счете по учету средств мест-
ного бюджета, информацию о полученных от распорядителей 
средств заявках на перечисление бюджетных средств. Они са-
мостоятельно формируют отчет о финансировании и остатках 
бюджетных средств по распорядителям средств, отчеты об ис-
полнении бюджета по функциональной, ведомственной и эко-
номической классификации.

Сельские Советы депутатов получают от органов государ-
ственного казначейства выписку по движению средств на сче-
те, отчет об исполнении бюджета сельского Совета депутатов, 
отчет о финансировании и остатках бюджетных средств со-
гласно приложению 4.7 к Инструкции о порядке исполнения 
местных бюджетов через органы государственного бюджета, 
сформированную органом государственного казначейства, а 
при необходимости – карточку учета ассигнований и фи-
нансиро вания по форме согласно приложению 4.8 к Инструк-
ции о порядке исполнения местных бюджетов через органы 
государственного бюджета, сформированную органом госу-
дарственного казначейства.

4.7. Порядок зачисления (возврата) в доход 
областных бюджетов (бюджета г. Минска) 

налогов, налоговых и неналоговых доходов, 
сборов, иных денежных средств

Главные управления Министерства финансов по областям и 
г. Минску в своей деятельности начиная с 1 апреля 2009 г. стали 
обеспечивать формирование и передачу соответствующим фи-
нансовым органам ведомостей движения остатка средств бюд-
жета, кассовых поступлений, кассовых расходов, расчетов по 
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невыясненным поступлениям, а также уведомлений по уточне-
нию вида и принадлежности платежей.

Органы государственного казначейства осуществляют уточ-
нение платежей по расходам получателей средств и их восстанов-
лению, по невыясненным поступлениям, кроме платежей по воз-
врату бюджетных ссуд, бюджетных займов, отчислениям от рес-
публиканских доходов. Сформированные за день уведомления 
должны быть переданы финансовым органам до окончания ра-
бочего дня.

Кроме того, главные управления Министерства финансов по 
областям и г. Минску обеспечивают:

 ● представление финансовым органам сведений о зареги-
стрированных заявках на оплату расходов получателей бюд-
жетных средств;

 ● осуществление операций по списанию средств со счетов 
по учету средств областного бюджета, бюджета г. Минска после 
их подтверждения финансовыми органами;

 ● оплату платежных поручений на возврат сумм, излишне 
уплаченных в областной бюджет, бюджет г. Минска и получен-
ных от финансовых органов до 14.00 в день их представления в 
органы государственного казначейства. Платежные поручения, 
поступившие после указанного времени, оплачиваются на сле-
дующий день;

 ● представление получателям бюджетных средств выписки 
из лицевых счетов по мере совершения операций и иной инфор-
мации, предусмотренной законодательством;

 ● исполнение приказов финансовых органов на бесспор-
ное взыскание денежных средств со счетов по учету средств ни-
жестоящих бюджетов;

 ● представление в филиалы ОАО «АСБ Беларусбанк», в ко-
торых открыты счета по учету средств областного бюджета, за-
явлений на установку в финансовых управлениях системы 
«Клиент – банк» для предоставления в электронном виде опе-
ративной информации по указанным счетам в виде банковской 
выписки, а также приложений к ней.

Главному управлению по г. Минску рекомендовано в фи-
лиалах ОАО «АСБ Беларусбанк», в которых открыты транзит-
ные счета и счет по учету средств бюджета г. Минска, установить 
систему «Клиент – банк»:

 ● в финансовых отделах администраций районов г. Минска 
для представления в электронном виде оперативной информа-
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ции по соответствующим транзитным счетам в виде банков-
ской выписки, а также приложений к ней;

 ● в финансовом управлении г. Минска для представления 
в электронном виде оперативной информации по транзитному 
счету и счету по учету средств бюджета г. Минска в виде бан-
ковской выписки, а также приложений к ней;

 ● внесение соответствующих дополнений в договоры на 
обслуживание счетов по учету средств областных бюджетов и 
бюджета г. Минска (либо заключить отдельные договоры), 
касающихся возвратов физическим лицам сумм платежей, из-
лишне уплаченных в областные бюджеты и бюджет г. Минска, 
наличными денежными средствами из кассы обособленного 
(структурного) подразделения ОАО «АСБ Беларусбанк». К до-
говору прилагается также карточка с образцами подписей долж-
ностных лиц и оттиска печати финансовых органов.

Отделы кассовых поступлений управлений государственно-
го казначейства главных управлений начиная с 1 апреля 2009 г. 
стали:

 ● анализировать ведомость кассовых поступлений на пред-
мет правильности заполнения банком реквизитов выписки;

 ● осуществлять подбор поступивших из банка платежных 
документов на бумажном носителе к счету областных (городско-
го) бюджетов и их сортировку по видам платежей, обрабатывае-
мых органами государственного казначейства и финансовыми 
органами;

 ● обеспечивать передачу вышеуказанных документов в отде-
лы бухгалтерского учета исполнения бюджета управлений 
государственного казначейства главных управлений и в финан-
совые органы;

 ● осуществлять контроль за правильностью заполнения рек-
визитов платежных поручений на возврат сумм платежей, из-
лишне уплаченных в областной бюджет, бюджет г. Минска;

 ● по итогам месяца проводить сверку сумм доходов, посту-
пивших в доход областного бюджета, бюджета г. Минска с фи-
нансовыми органами и отделами бухгалтерского учета испол-
нения бюджета управлений государственного казначейства глав-
ных управлений. 

Для обеспечения взаимодействия органов государственного 
казначейства и финансовых органов по исполнению област-
ных бюджетов, бюджета г. Минска финансовые органы:

 ● формируют и передают органам государственного казна-
чейства уведомления по уточнению вида и принадлежности 



91

платежей. Они осуществляют уточнение платежей по посту-
пившим доходам, источникам финансирования дефицита бюд-
жета и межбюджетным трансфертам, по погашению источни-
ков финансирования дефицита бюджета, возврату бюджетных 
ссуд, бюджетных займов. Сформированные за день уведомле-
ния должны быть переданы органам государственного казна-
чейства до окончания рабочего дня;

 ● представляют органам государственного казначейства пла-
тежные поручения на возврат сумм, излишне уплаченных в об-
ластной бюджет, бюджет г. Минска, до 14.00;

 ● формируют и передают инспекциям Министерства по на-
логам и сборам Республики Беларусь в электронном виде инфор-
мацию о произведенных операциях по платежам в бюджет. Вы-
писки из лицевых счетов для налоговых инспекций по районам. 
Минска формируют и передают финансовые отделы администра-
ций его районов;

 ● представляют в обслуживающие учреждения банков заяв-
ления на перевод с 1 апреля 2009 г. платежей, поступающих к за-
крытым счетам, на счета по учету средств областных бюджетов 
соответствующих главных управлений, по г. Минску – на соот-
ветствующие транзитные счета Главного управления;

 ● заключают с обособленными (структурными) подразделе-
ниями ОАО «АСБ «Беларусбанк» или иными обслуживающи-
ми банками договоры о приеме на инкассо платежных требова-
ний для зачисления платежей на счета главных управлений Ми-
нистерства финансов по областям и г. Минску.

Передача документов осуществляется в соответствии с ре-
гламентом о порядке обмена информацией, утвержденным при-
казами главных управлений Министерства финансов Республи-
ки Беларусь по областям и г. Минску, финансовых управлений 
областных, Минского городского исполнительных комитетов, 
ОАО «АСБ Беларусбанк» (обособленных (структурных) подраз-
делений ОАО «АСБ Беларусбанк»).

Обмен документами между органами государственного 
казначейства и финансовыми органами осуществляется в элек-
тронном виде.

Бухгалтерский учет исполнения областных бюджетов, бюд-
жета г. Минска ведется финансовыми управлениями област-
ных, Минского городского исполнительных комитетов с уче-
том особенностей, установленных нормативными правовыми 
актами Министерства финансов (Инструкция о порядке испол-
нения местных бюджетов по доходам от 23 декабря 2005 г. 
№ 159/176 (в редакции постановления Министерства финан-
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сов от 17 декабря 2008 г. № 189/195), Инструкция о порядке 
исполнения местных бюджетов через органы государственно-
го казначейства (в редакции постановления Министерства фи-
нансов от 27 июля 2011 г. № 63)).

Учет областных бюджетов, бюджета г. Минска осуществляет-
ся на основании годовой росписи доходов и расходов бюд-
жета с поквартальной разбивкой, приказов, распоряжений, 
справок-уведомлений об изменении размеров финансирования, 
уведомлений по взаимным расчетам, хозяйственных договоров в 
соответствии с законодательством, бухгалтерских регистров 
и документов, формируемых органами государственного казна-
чейства:

 ● ведомости кассовых поступлений в бюджет;
 ● ведомости кассовых расходов из бюджета;
 ● ведомости расчетов по невыясненным поступлениям;
 ● ведомости движения остатка средств бюджета, а также 

других материалов и документов, связанных с исполнением 
бюджетов, которые передаются в бухгалтерию финансового 
управления.

Все учитываемые в бухгалтерии финансового органа опера-
ции по исполнению бюджета должны быть оформлены доку-
ментами, установленными приказом Министерства финансов 
от 14 декабря 1998 г. № 299 «Об утверждении инструкции по 
бухгалтерскому учету местных бюджетов в финансовых орга-
нах» с учетом дополнений и изменений.

Поступившие в бухгалтерию документы подвергаются про-
верке как по форме (наличие всех реквизитов и подписей), 
так и по содержанию (законность операции и т. д.), после чего 
принимаются к учету.

Принятые к учету документы оформляются мемориаль-
ным ордером (ф.274) за день. Основанием для бухгалтерских 
записей операций по исполнению областного бюджета служат 
надлежаще оформленные документы:

 ● мемориальный ордер (ф.274);
 ● уведомление по взаимным расчетам (ф.1);
 ● справка об изменении бюджетной сметы (ф.2);
 ● ведомости кассовых поступлений в бюджет;
 ● ведомость кассовых расходов из бюджета;
 ● ведомости расчетов невыясненных поступлений;
 ● иные документы в соответствии с законодательством.

Бухгалтерский учет исполнения бюджета ведется посред-
ством автоматизированной системы, включающей в себя автома-
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тизированную систему органов казначейства (АСГК) и бухгал-
терский комплекс финансового управления.

Формируемые в АСГК на основании банковской выписки 
ведомость кассовых поступлений в бюджет, ведомость расчетов 
по невыясненным поступлениям и ведомость кассовых расхо-
дов из бюджета передаются финансовому органу с приложением 
первичных документов.

На основании ведомостей, полученных от органа государ-
ственного казначейства, финансовый орган автоматически фор-
мирует бухгалтерские записи.

1. Бухгалтерский учет исполнения областных бюджетов

Бухгалтерские записи на основании ведомости кассовых 
поступлений в бюджет.

Банковские операции отражаются следующим образом:
 ● поступление на счет органа казначейства по учету 

средств областного бюджета:
Д-т сч. 015 К-т сч. 040 – для доходов;
Д-т сч. 015 К-т сч. 041 – для невыясненных поступлений;
Д-т сч. 015 К-т сч. 0812, 0800,0810 – для источников финансирования;
Д-т сч. 015 К-т сч. 051 – бюджетные кредиты;
Д-т сч. 015 К-т сч. 06 – взаимные расчеты с другими бюджетами;

 ● возврат доходов со счета областного бюджета на основа-
нии платежного поручения (заявки) финансового органа или по 
заявке инспекции МНС:

Д-т сч. 040 К-т сч. 015;
 ● списание со счета невыясненных поступлений:

Д-т сч. 041 К-т сч. 015.
Небанковские операции записываются следующим образом:
все небанковские операции по уведомлению оформляются 

бухгалтерскими записями Д-т сч. 011 К-т сч. 040 со знаком 
«плюс» с одновременной записью Д-т сч. 011 К-т сч. 040 со 
знаком «минус» по соответствующим позициям:

 ● с кода платежа в бюджет (КПБ) на другой КПБ;
 ● с учетного номера плательщика (УНП) на другой УНП;
 ● с КПБ и УНП на другие КПБ и УНП.

Бухгалтерские записи на основании ведомости кассовых 
расходов из бюджета.

Бухгалтерские записи формируются через счета 014, 020, 
051,054, 080.
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Банковские операции отражаются следующим образом:
 ● оплата заявок получателей бюджетных средств со счета 

органа казначейства по учету средств областного бюджета в 
соответствии с предусмотренными ассигнованиями по бюдже-
ту (финансирование бюджетных организаций):

Д-т сч. 014 К-т сч. 015;
 ● списание со счета на основании заявок финансового ор-

гана в соответствии с хозяйственными договорами (проценты 
по ссудам, кредитам и др.) и решениями исполнительного ко-
митета, а также на основании заявок получателей бюджетных 
средств – организаций, имеющих право на получение бюджет-
ных средств на соответствующий год:

Д-т сч. 020 К-т сч. 015;
 ● списание со счета платежей по погашению источников 

финансирования дефицита бюджета:
Д-т сч. 051 К-т сч. 015 – погашение бюджетного кредита; 
Д-т сч. 054 К-т сч. 015 – погашение кредита банка;
Д-т сч. 080 К-т сч. 015 – вложение средств в ценные бумаги (облигации), погашение 

местных займов;
Д-т сч. 081 К-т сч. 015 – прочие источники финансирования;

 ● перечисление денежных средств со счета органа казначей-
ства на основании договора банковского вклада (депозита) на 
счет по учету средств местных бюджетов, вложенных в срочные 
депозиты:

Д-т сч. 011 К-т сч. 015 – код платежа 09524 «Временно свободные средства 
местных бюджетов, вложенные в срочные депозиты»;

 ● списание со счета на основании заявок нижестоящих фи-
нансовых органов дотаций, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с росписью бюджета:

Д-т сч. 06 К-т сч. 015.
Небанковские операции записываются следующим образом:

 ● по кодам небанковских операций 30, 40, 60, 61, 63, 65, 
66, 67 формируются бухгалтерские записи Д-т сч. 020, 014 К-т 
сч. 011 со знаком «плюс» с одновременной записью Д-т 020, 
014 Кт 011 со знаком «минус»;

 ● по кодам небанковских операций 71,76 формируются за-
писи Д -т сч. 020,014 К-т сч. 040;

 ● на основании полученных в обслуживающем органе 
казначейства документов на сумму трансфертов, переданных из 
республиканского бюджета непосредственно в бюджеты райо-
нов (городов), производится бухгалтерская запись 

Д-т сч.  065,067, 069 К-т сч. 064, 066, 068.
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Бухгалтерские записи на основании ведомости расчетов 
невыясненных поступлений.

Зачисление на счет невыясненных поступлений
Д-т сч. 015 К-т сч. 041.
Списание со счета невыясненных поступлений 
Д-т сч. 041 К-т сч. 015. 
Зачисление по назначению невыясненных поступлений на ос-

новании ведомостей кассовых поступлений и кассовых расходов: 
Д-т сч.  041 К-т сч. 014, 020, 040.
Невыясненные поступления должны быть выяснены до кон-

ца текущего месяца. Если по истечении установленных сроков 
суммы останутся невыясненными, они списываются датой по-
следнего дня и зачисляются органом казначейства в доход бюд-
жета на технический код 5590.

Ежемесячно в последний рабочий день месяца на основа-
нии отчетов распорядителей средств учреждений и организа-
ций, получающих бюджетное финансирование, списываются на 
расходы бюджета (Д-т субсчета 020) суммы кассовых расходов 
за месяц: Д-т сч. 020 К-т сч. 014.

2. Бухгалтерский учет исполнения бюджета г. Минска

Бухгалтерский учет исполнения бюджета г. Минска произво-
дится финансовым управлением горисполкома, финансовыми 
отделами администраций г. Минска с учетом особенностей, 
установленных Инструкцией о порядке исполнения местных 
бюджетов через органы государственного казначейства от 23 де-
кабря 2005 г. № 159/176 (в редакции постановления от 17 дека-
бря 2008 г. № 189/195).

Бухгалтерские записи на основании ведомости кассовых 
поступлений в бюджет.

На основании ведомости кассовых поступлений в бюджет 
бухгалтерские записи производятся финансовым управлением 
горисполкома. Бухгалтерские записи на основании ведомо-
сти кассовых поступлений в бюджет финансовыми отдела-
ми не производятся. 

Бухгалтерские записи формируются в учете финансового 
управления на основании операций, производимых бухгалте-
ром финансового отдела администрации района. Финансовый 
отдел в части учета доходов рассматривается как удаленное ме-
сто бухгалтера финансового управления.

Банковские операции отражаются следующим образом: 
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 ● поступление средств на транзитный счет органа казна-
чейства:

Д-т сч. 012 К-т сч. 040 – для доходов;
Д-т сч.012 К- т сч. 041 – для невыясненных поступлений;
Д-т сч. 012 К-т сч. 0812,0800,0810 – для источников финансирования;
Д-т сч. 015 К-т сч. 051 – бюджетные кредиты;
Д-т сч. 015 К-т сч. 06 – взаимные расчеты с другими бюджетами;

 ● поступление средств на счет органа казначейства по уче-
ту средств местного бюджета (списание средств с транзитных 
счетов):

Д-т сч. 015 К-т сч. 012;
 ● возврат доходов со счета бюджета на основании платеж-

ного поручения (заявки) финансового органа или по заявке ин-
спекции МНС:

Д-т сч. 040 К-т сч. 015;
 ● списание со счета невыясненных поступлений:

Д-т сч. 041 К-т сч. 015.
Небанковские операции учитываются следующим образом:
все небанковские операции по уведомлению оформляются 

бухгалтерскими записями Д-т сч. 011 К-т сч. 040 со знаком 
«плюс» с одновременной записью Д-т сч. 011 К-т сч. 040 со 
знаком «минус» по соответствующим позициям:

 ● с КПБ на другой КПБ;
 ● сУНП на другой УНП;
 ● с КПБ и УНП на другие КПБ и УНП.

Бухгалтерские записи на основании ведомости кассо-
вых расходов из бюджета

Бухгалтерские записи, формируемые финансовым управлени-
ем горисполкома

Бухгалтерские записи формируются через счета 014, 020, 
051,054, 080.

Банковские операции:
 ● оплата заявок получателей бюджетных средств со счета 

органа казначейства по учету средств бюджета г. Минска в со-
ответствии с предусмотренными ассигнованиями по бюджету 
(финансирование бюджетных организаций, включая админи-
страции районов):

Д-т сч. 014 К-т сч. 015.
Аналитический учет по счету 014 ведется по распорядите-

лям средств, финансируемым непосредственно финансовым уп-
равлением горисполкома и в разрезе администраций города с 
формированием развернутой карточки ф. 3-ф по получателям 
средств, финансируемым по смете расходов администраций;
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 ● списание со счета на основании заявок финансового управ-
ления в соответствии с хозяйственными договорами (процен-
ты по ссудам, кредитам и др.) и решениями исполнительного 
комитета, а также на основании заявок получателей бюджет-
ных средств – организаций, имеющих право на получение бюд-
жетных средств на соответствующий год:

Д-т сч. 020 К-т сч. 015;
 ● списание со счета платежей по погашению источников 

финансирования дефицита бюджета:
Д-т сч. 051 К-т сч. 015 – погашение бюджетного кредита; 
Д-т сч. 054 К-т сч. 015 – погашение кредита банка; 
Д-т сч. 080 К-т сч. 015 – вложение средств в ценные бумаги (облигации), погаше-

ние местных займов;
Д-т сч. 081 К-т сч. 015 – прочие источники финансирования;

 ● перечисление денежных средств со счета органа казначей-
ства на основании договора банковского вклада (депозита) на 
счет по учету средств местных бюджетов, вложенных в срочные 
депозиты:

Д-т сч. 011 К-т сч. 015 – код платежа 09524 «Временно свободные сред-
ства местных бюджетов, вложенные в срочные депозиты».

Небанковские операции:
 ● по кодам небанковских операций 60, 61, 63, 65, 66, 67 фор-

мируются бухгалтерские записи Д-т сч. 020, 014 К-т сч. 011 со 
знаком «плюс» с одновременной записью Д-т сч. 020,014 К-т 
011 со знаком «минус»;

 ● по кодам небанковских операций 71,76 формируются 
записи 

Д-т сч. 020, 014 К-т сч. 040.
Ежемесячно в последний рабочий день месяца на основании 

отчетов распорядителей средств учреждений и организаций, по-
лучающих бюджетное финансирование, списываются на расходы 
бюджета (Д-т субсчета 020) суммы кассовых расходов за месяц:

 Д-т сч. 020 К-т сч. 014.
Одновременно в целях единообразия ведения бухгалтерско-

го учета исполнения местных бюджетов в финансовых управ-
лениях, районных городских финансовых отделах, средств, пе-
редаваемых из республиканского бюджета в бюджеты областей 
и г. Минска, Министерство финансов предписало, что:

 ● дотации, передаваемые в бюджеты областей, учитываются 
в бухгалтерском учете в порядке, установленном письмом Мини-
стерства финансов № 16-1-25/197 от 25 апреля 2006 г.;
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 ● субвенции, передаваемые в местные бюджеты, включая 
субвенции на финансирование мероприятий по обеспечению за-
нятости населения, учитываются в порядке, определенном пись-
мом Министерства финансов № 16-1-25/533 от 29 декабря 2006 г.;

 ● иные межбюджетные трансферты, отражаемые в доходах 
местных бюджетов по кодам 06201, 06202, 06203, учитыва-
ются в бухгалтерском учете на балансовых счетах 061, 062 и со-
ответственно на счетах 071, 072.

Бухгалтерский учет исполнения областных бюджетов, 
бюджета г. Минска в органах государственного казначейства 
ведется следующим образом:

 ● бухгалтерский учет исполнения областных бюджетов, 
бюджета г. Минска в органах государственного казначейства ор-
ганизуется по доходам с учетом требований Инструкции о по-
рядке исполнения местных бюджетов по доходам, утвержден-
ной постановлением Министерства финансов Республики 
Беларусь и Правления Национального банка Республики Бе-
ларусь от 23 декабря 2005 г. № 159/176, и по расходам – с уче том 
требований Инструкции о порядке исполнения местных бюдже-
тов через органы государственного казначейства, утвержден-
ной постановлением Министерства финансов Республики Бела-
русь от 6 июля 2000 г. № 72.

С 1 апреля 2009 г. бухгалтерский учет исполнения областных 
бюджетов, бюджета г. Минска в органах государственного казна-
чейства осуществляется с применением балансовых счетов:

1211 «Средства местного бюджета на счетах территориаль-
ных органов Министерства финансов»;

1212 «Средства доходов местного бюджета на счетах тер ри-
ториальных органов Министерства финансов»;

1231 «Средства местного бюджета в депозитах»; 
1239 «Прочие средства»; 
1241 «Средства местного бюджета в пути»;
2211 «Кассовые расходы местного бюджета в территориаль-

ных органах Министерства финансов»;
4211 «Доходы местного бюджета и иные поступления в 

местный бюджет»;
4212 «Невыясненные (неклассифицированные) поступления 

в местный бюджет на счетах территориальных органов Мини-
стерства финансов»;

7211 «Внутриведомственные расчеты по исполнению мест-
ного бюджета».
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 ● Бухгалтерские записи операций по исполнению областного 
бюджета и бюджета г. Минска оформляются с учетом дополни-
тельно вводимых с 1 апреля 2009 г. бухгалтерских документов:

ведомости казначейства (ведомости движения остатка сре-
дств бюджета, кассовых поступлений, кассовых расходов, расче-
тов по невыясненным поступлениям);

уведомления по уточнению вида и принадлежности плате-
жей (сводный реестр уведомлений по уточнению вида и принад-
лежности платежей).

Указанные бухгалтерские документы, сформированные орга-
ном государственного казначейства, подписывают начальник 
(заместитель начальника) отдела бухгалтерского учета исполне-
ния бюджета и иные должностные лица (исполнители), уполно-
моченные на это приказом главного управления либо утверж-
денными должностными инструкциями.

 ● С 1 апреля 2009 г. аналитический учет доходов и иных по-
ступлений в областной бюджет (бюджет г. Минска) осуществля-
ется в карточке по движению средств доходов местного бюджета 
и иных поступлений в местный бюджет через органы казначей-
ства по кодам разделов и подразделов классификации доходов 
(источников финансирования дефицита бюджета).

 ● На балансовом счете 4212 «Невыясненные (неклассифици-
рованные) поступления в местный бюджет на счетах территори-
альных органов Министерства финансов» учитываются посту-
пившие по банковской выписке платежи, если:

не указан код либо указан несуществующий код бюджетной 
классификации;

указан код, соответствующий возврату бюджетного финанси-
рования (09999);

указан код, соответствующий поступлению в бюджет средств, 
выданных ссудополучателям (заемщикам) на возвратной ос-
нове (07002).

До конца текущего месяца, в котором невыясненные посту-
пления были зачислены в бюджет и отнесены на балансовый 
счет 4212, в соответствии с компетенцией орган государствен-
ного казначейства и финансовый орган выясняют их принад-
лежность.

Если по истечении установленных сроков суммы остаются 
невыясненными, они списываются органом государственно-
го казначейства датой последнего рабочего дня с балансового 
счета 4212 в доход бюджета с отражением по балансовому сче-
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ту 4211 «Доходы местного бюджета и иные поступления в 
местный бюджет» (код платежа 05590).

 ● На основании представленной финансовым органом 
справки о расшифровке денежных средств областного бюд-
жета орган государственного казначейства сверяет суммы по 
справке с зачисленными на казначейский счет. Принятые к 
учету средства областного бюджета отражаются соответствую-
щими бухгалтерскими записями.

В конце отчетного периода составляется бухгалтерская отчет-
ность финансовых органов и органов государственного казна-
чейства. Ежемесячно, не позднее пятого рабочего дня месяца, 
следующего за отчетным, орган государственного казначейства 
осуществляет сверку с финансовым органом сумм поступлений 
и расходов по областному бюджету (бюджету г. Минска). Сверка 
производится путем представления органом государствен-
ного казначейства финансовому органу сводных ведомостей 
кассовых поступлений и кассовых расходов. Если в течение двух 
рабочих дней со дня получения данной информации соответ-
ствующим финансовым органом не представлены возражения в 
письменной форме, суммы кассовых поступлений и кассовых 
расходов считаются сверенными.

Органы государственного казначейства представляют 
бухгалтерский баланс исполнения областного бюджета (бюдже-
та г. Минска) финансовому органу ежемесячно не позднее 7-го 
числа месяца, следующего за отчетным.

Финансовые органы составляют отчетность об исполнении 
соответствующих бюджетов в порядке, определенном письмом 
Министерства финансов от 31 декабря 2008 г. № 16-11/429.

Вопросы для самоконтроля

1. При наличии каких условий осуществляется перевод распоря-
дителей средств местных бюджетов на финансирование через счета 
органов государственного казначейства?

2. Что делают финансовые органы с остатками денежных средств 
на счетах распорядителей средств на 1 января?

3. Какие документы должен представить распорядитель средств 
для регистрации в соответствующем органе государственного казна-
чейства?

4. Кем формируется роспись расходов местных бюджетов?
5. Кем определяются порядок и сроки представления росписи?
6. Кем производится уточнение плановых назначений по распоря-

дителям средств?



7. Посредством чего осуществляется исполнение расходов мест-
ных бюджетов через органы государственного казначейства?

8. Какой документ представляет в орган государственного казна-
чейства распорядитель средств для перечисления бюджетных 
средств?

9. Какой установлен срок действия платежного поручения и 
сколько экземпляров необходимо представить в орган государствен-
ного казначейства?

10.  Кем устанавливается порядок исполнения бюджетной сметы?
11. Кто осуществляет учет плановых ассигнований и кассовых 

расходов по главным распорядителям средств?
12. Кем производится выдача бюджетных займов, бюджетных 

ссуд нижестоящим бюджетам на финансирование временных кассо-
вых разрывов?

13. Могут ли временно свободные средства местных бюджетов 
размещаться на депозитных счетах в банках?

14. Что служит основанием для отражения распорядителем 
средств в бухгалтерском учете операций по оплате его расходов со 
счета органа государственного казначейства?

15. Кто устанавливает порядок ведения бухгалтерского учета по 
исполнению местных бюджетов в органах государственного казна-
чейства?

16. Когда орган государственного казначейства осуществляет 
сверку с финансовыми органами сумм поступлений и расходов по об-
ластному бюджету?

17. Когда органы государственного казначейства представляют 
бухгалтерский баланс исполнения областного бюджета финансовому 
органу?

18. В каком виде производится обмен документами между органа-
ми государственного казначейства и финансовыми органами?

19. Каков порядок ведения бухгалтерского учета исполнения об-
ластных бюджетов, бюджета г. Минска в органах государственного 
казначейства?

20. Что включает ежемесячная бухгалтерская отчетность финан-
совых органов и органов государственного казначейства? 
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 4.1

к Инструкции о порядке исполнения 
местных бюджетов через органы
государственного казначейства

РЕЕСТР
распорядителей средств _________________________________ бюджета

                     (уровень бюджета)
_________________________________________________________

(наименование финансового органа)

Глава УНК Код органа
казначейства

Наименование
распорядителя

средств
УНП

Код
регио-

на*

Код
финансово-
го органа

Руководитель финансового органа ___________    ________________
                                                              (подпись)              (И.О.Фамилия)
                                                                 М.П.
Главный бухгалтер финансового органа __________     _____________
                                                                     (подпись)           (И.О.Фамилия) 

___________

*Трехзначный номер, соответствующий номеру налоговой инспекции, в кото-
рой зарегистрирован распорядитель средств в качестве плательщика.
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Приложение 4.2
 _____________________________________________________

 (наименование главного управления Министерства финансов Республики Беларусь 
по области, г. Минску, его отделениям)

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ
___________________________________________________________

(полное наименование распорядителя средств местного бюджета)
УНК* 
УНП** 
Код 
региона***

Адрес ____________________________________________________________
 (почтовый индекс, область, район, населенный пункт, улица,

__________________________________________________________________
  номер дома)
Руководитель ______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью,
__________________________________________________________________

номер рабочего телефона)
Главный бухгалтер _________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью,
__________________________________________________________________

номер рабочего телефона)
Наименование вышестоящей организации _____________________________
__________________________________________________________________
Наименование главного распорядителя средств _________________________
__________________________________________________________________
Данные о счетах в банках****

№ п/п Номера счетов в банках МФО банка Код валюты Назначение
1 2 3 4 5

Руководитель _______________________ _______________________
                                         (подпись)                            (И.О.Фамилия)
                                            М.П.

Главный бухгалтер ___________________  _______________________
                                                 (подпись)                        (И.О.Фамилия)

___________
*Учетный номер казначейства.
**Учетный номер плательщика.
***Трехзначный номер, соответствующий номеру налоговой
инспекции по месту регистрации плательщика.
****В таблице указываются: в графе 2 – номера всех счетов распорядителя 
средств, открытых в банках; в графе 3 – трехзначный код банка, в котором от-
крыт счет; в графе 5 – по каждому счету указать, для каких целей (расчетов) 
данный счет используется (по элементам расходов бюджетной классификации).
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Приложение 4.3

ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № 145
15 июля 20_ г.

(дата)
Банк-отправитель: г. Минск, филиал № 500
Минского управления АСБ «Беларусбанк»                                                   153001601
(наименование и местонахождение)                                                                            (код)

Обычный Х Срочный

Сумма и валюта 539 900 (пятьсот тридцать девять тысяч девятьсот  
белорусских рублей) 

Плательщик 
Главное управление Министерства  финансов Рес-
публики Беларусь по Минской области 
Счет № 3707000000119 

Корреспондент 
банка-получателя   

Банк-получатель  г. Минск, Московское отделение ОАО «Белинвест-
банк» получатель  153001741  (код) 

Бенефициар 
РПУП «Торгтехника» – резидент Республики Бела-
русь  
Счет № 3012216330010

Назначение платежа 

УНК 14 ГУ «Свирский дом-интернат» 
За техническое обслуживание 
оборудования согласно акту 
выполненных работ № 134 от 12.07.2005, 
договор № 31 от 30.01.2005
Разд. Подраз. Кат. Ст. Подст. Эл. Пар-ф
18         01         1   10     10      02  330 

Сумма 539 900 

Расходы по переводу 
За счет плательщика
За счет бенефициара
Расходы банка-отправителя за счет плательщика,  
расходы других банков за счет бенефициара 

М.П. Подписи клиента:                                             
Руководитель__________________                                  
Главный бухгалтер _____________                                  

Дата исполнения ________________ Штамп банка

Подпись исполнителя ________________________________________

УНП
600537220

УНП
101186030

Очередность 
платежа 4  

Код платежа 
в бюджет 
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Приложение 4.4

ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № 145
4 августа 20_г.

(дата)
Банк-отправитель АСБ «Беларусбанк», филиал № 500                       153001601
(наименование и местонахождение)                                                                              (код)

Обычный Х Срочный

Сумма и валюта 11 071 095 (одиннадцать миллионов семьдесят одна  
тысяча девяносто пять белорусских рублей) 

Плательщик 

УГК по г. Минску
Резидент Республики Беларусь 
Счет № 3707000000019 

Корреспондент 
банка-получателя   

Банк-получатель  г. Минск, Национальный банк Республики Беларусь
код 042  

Бенефициар 
Комитет по образованию
Резидент Республики Беларусь  
Счет № 3730204100016 

Назначение платежа 

УНК 34 Комитет по образованию
Для получения наличных денежных 
средств по чеку АБ № 320115 от 04.08.2005
Срок получения 06.08.2005
Реестр прилагается
 

Расходы по переводу 

За счет плательщика
За счет бенефициара
Расходы банка-отправителя за счет плательщика,  
расходы других банков за счет бенефициара 

М.П. 
Подписи клиента:
Руководитель__________________
Главный бухгалтер _____________

Дата исполнения _____________ Штамп банка

Подпись исполнителя __________________________________

УНП
101541669

УНП
100691903

Очередность 
платежа 4

Код платежа 
в бюджет   
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РЕЕСТР
к платежному поручению № 145 от 4 августа 2005 г.

по чеку АБ № 320175

Глава Раз-
дел

Под-
раздел

Пара-
граф Содержание параграфа

Код статьи расходов
Итого

10.01.99 10.02.01 10.04.01 30.03.04 10.10.08

75 14 03 205 Центр развиваю- щего об-
учения и  реабилитации 1470130 152510 161700 60000 0 1844340

75 14 09 616 Областной учебно- мето-
дический кабинет 2630100 0 250000 0 0 2880100

75 14 09 926 Централи- зованная бух-
галтерия 890690 0 0 0 0 890690

75 14 09 216 Прочие учреждения об-
разования

Итого по разделу 14
75 21 01 431 Спортивные мероприятия 360120 0 0 0 75000 435120
75 01 03 008 Аппарат 3900830 210015 910000 0 0 5020845

Всего по платежному поручению 9251870 362525 13217000 60000 75000 11071095

Руководитель __________________________________________  ____________________________________________
                                                              (подпись)                                                                  (И.О.Фамилия)
                                                                  М.П.

Главный бухгалтер ______________________________________ ____________________________________________
                                                              (подпись)                                                                   (И.О.Фамилия)



Приложение 4.6

Главное управление Министерства финансов по _________________
(области, г. Минску) 

___________________________________________________________
(наименование распорядителя средств)

ВЫПИСКА
из лицевого счета за __________

                                    (дата)

Лицевой счет _____________________ Валюта _________________________
                                                                                           (код)
Входящий остаток (пассив)___________________________________________

Дата по 
банку

Код 
операции

Корреспондент Номер 
документа Обороты

МФО Счет

ДЕБЕТ
Итого

КРЕДИТ
Итого
Исходящий  остаток ____________________

____________________________          ____________
(должность, подпись уполномоченного                 (И.О.Фамилия)
            должностного лица)
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Приложение 4.7

ОТЧЕТ
о финансировании и остатках средств по состоянию

на __________________________________________
(дата)

___________________________________________________________
 (наименование распорядителя средств)

ГЛАВА _______
УНК _________

Раз-
дел

Под-
раздел

Ста-
тья

Подста-
тья

Эле-
мент Вид операции Всего 

на год

В том числе по 
кварталам

I II III IV

Уточненный план
Кассовый
расход*
В том числе:
восстановлено
средств**
исправительные
проводки
зачеты
Остаток

Уточненный план
Кассовый
расход*
В том числе:
восстановлено
средств**
зачеты
Остаток

Итого: раздел
подраздел
статья
подстатья

Всего

___________

*Отражает расходы распорядителя средств, проведенные со счета
органа государственного казначейства с учетом восстановленных сумм, зачетов.
**Накопительная строка по всем восстановленным расходам.



Приложение 4.8

Карточка учета ассигнований и финансирования
Глава
Организация
Раздел
Подраздел
Параграф
Статья
Подстатья
Элемент

Дата
Номер 
доку-
мента

Вид 
опера-
ции

Остаток 
ассигно-

ваний

Профинан-
сировано

Ассигнования и их 
изменение по кварталам

I II III IV

Платежное поручение*
Справка**
Акт взаимозачета

Итого за месяц
Итого за год

___________

*Платежное поручение по расходам и восстановлению средств.
**Справка по изменению плана.
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5. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
И ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

5.1. Счета бухгалтерского учета, 
предназначенные для учета денежных 

средств. Порядок учета движения 
денежных средств

Денежные средства местных бюджетов,  целевых и внебюд-
жетных фондов хранятся на счетах в филиалах «АСБ Беларус-
банк» и учитываются финансовыми органами на балансовом 
счете 01 и его субсчетах (011–019). Учет операций по соответ-
ствующим субсчетам осуществляется в книге (карточке) учета 
денежных средств бюджета ф.2-ф. Записи по учету операций 
по соответствующим субсчетам счета 01 при механизирован-
ной обработке могут осуществляться без ведения учетного ре-
гистра ф.2-ф. В учете денежных средств бюджета поступление 
всегда отражается по дебету, а расходование – по кредиту этих 
субсчетов.

На субсчете 011 «Денежные средства на счете местного 
бюд жета» в финансовых органах учитываются основные де-
нежные средства местных бюджетов в виде платежей, храня-
щиеся в филиалах «АСБ Беларусбанк», и иные денежные сред-
ства, поступающие из другого бюджета в форме ссуды (займа), 
взаимных расчетов, а также кредиты банков. 

Каждому местному бюджету в филиале «АСБ Беларусбанк» 
открывается транзитный счет Министерства финансов Респу-
блики Беларусь по месту нахождения финансового органа (012).

Денежные средства, поступившие на транзитный счет, под-
лежат перечислению на счет Главного управления Министер-
ства финансов по соответствующей области или г. Минску, ко-
торый открывается в филиале «АСБ Беларусбанк» для каждого 
бюджета базового уровня по месту нахождения районного го-
родского финансового отдела.

Перечисление денежных средств с транзитного счета на 
счет районного бюджета осуществляется филиалом «АСБ Бе-
ларусбанк» на основании постоянно действующего платежно-
го поручения районного финансового отдела мемориальным 
ордером.

Наличие остатка денежных средств на транзитных счетах 
на конец операционного дня не допускается.
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Субсчет 011 «Денежные средства на счете местного бюд-
жета» 

По дебету субсчета учитываются: 
 ● доходы бюджета и невыясненные поступления, кроме до-

ходов целевых бюджетных и внебюджетных фондов;
 ● краткосрочные ссуды, полученные из вышестоящих бюд-

жетов;
 ● средства, полученные из вышестоящих бюджетов по вза-

имным расчетам, субвенциям, субсидиям, а также средства, 
полученные из фонда финансовой поддержки регионов;

 ● средства, поступающие от размещения ценных бумаг;
 ● возврат бюджетных средств распорядителями средств;
 ● средства, полученные из нижестоящих бюджетов;
 ● остатки средств бюджета по текущим счетам и субсче-

там, закрываемым в установленном порядке; 
 ● другие поступления.

По кредиту субсчета учитываются:
 ● финансирование распорядителей бюджетных средств в  со-

ответствии  с  предусмотренными ассигнованиями по бюджету;
 ● финансирование других мероприятий за счет средств, 

предусмотренных в бюджете;
 ● перечисление средств нижестоящим бюджетам по взаим-

ным расчетам, субвенциям, субсидиям, средствам фонда фи-
нансовой поддержки регионов;

 ● возврат излишне зачисленных в бюджет доходов;
 ● перечисление невыясненных поступлений для зачисле-

ния по принадлежности в другие бюджеты или другим органи-
зациям;

 ● средства, направленные на погашение ценных бумаг; 
другие перечисления.

Субсчет 013 «Текущий счет местного бюджета в ино-
странной валюте»

Данный субсчет применяется для раздельного учета средств 
местного бюджета в иностранной валюте. По дебету субсчета 
учитывается поступление таких средств. По кредиту субсчета 
учитывается перечисление валютных средств распорядителям 
средств на предусмотренные мероприятия.

В соответствии с действующим законодательством записи в 
бух галтерском учете по операциям в иностранной валюте про-
изводятся в валюте, действующей на территории Республики 
Беларусь, в суммах, определяемых путем пересчета иностран-
ной валюты по курсу, установленному Национальным банком 
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Республики Беларусь на дату совершения операции. Курсовая 
разница, возникающая в связи с изменением курса рубля к 
иностранной валюте, относится на прочие источники финан-
сирования дефицита бюджета. 

Субсчет 014 «Денежные средства на текущих счетах рас-
порядителей бюджетных средств» 

По дебету указанного субсчета учитываются:
 ● суммы, перечисленные на текущие счета распорядителей 

бюджетных средств в учреждениях банка на оплату расходов в 
соответствии с предусмотренными ассигнованиями по бюдже-
ту или в соответствии с принимаемыми решениями исполко-
мов местных Советов депутатов. Средства на текущие счета 
главных распорядителей бюджетных средств учреждений и ор-
ганизаций перечисляются в соответствии с годовой росписью 
доходов и расходов бюджета с поквартальной разбивкой с уче-
том изменений, внесенных решениями исполкомов местных 
Советов депутатов.

Перечисление средств производится по платежным поруче-
ниям (приложения 5.1, 5.2 Инструкции о порядке исполнения  
местных бюджетов по доходам от 23 декабря 2005 г. № 159/176 
(в редакции постановления Министерства финансов Республи-
ки Беларусь от 17 декабря 2008 г. № 189/195), которые выписы-
ваются на основании распоряжений бюджетного отдела (ин-
спекции) финансового органа.

Перечисление средств производится на основании заявок 
главных распорядителей бюджетных средств в суммах ассигно-
ваний, предусмотренных в годовой росписи доходов и расходов 
бюджета с поквартальным распределением или в соответствии 
с дополнительно принимаемыми решениями исполкома.

Перечисление средств производится по мере поступления 
доходов бюджета с учетом требований первоочередного фи-
нансирования неотложных социальных нужд, своевременной 
выплаты заработной платы, стипендий, пенсий, государствен-
ных пособий семьям, воспитывающим детей, оплаты медика-
ментов, питания.

Зачет ассигнований в счет финансирования главного распо-
рядителя средств производится на основании заключения фи-
нансового органа по акту-заявлению о зачете, где указано, за 
счет каких средств, по каким подразделениям бюджетной клас-
сификации он произведен.
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По кредиту субсчета ежемесячно в последний рабочий день 
месяца на основании отчетов главных распорядителей средств 
учреждений и организаций, получающих бюджетное финанси-
рование, на расходы бюджета (дебет субсчета 020) списывают-
ся суммы кассовых расходов за месяц.

Согласно Бюджетному кодексу  Республики Беларусь, неис-
пользованные остатки средств на текущих счетах распоря-
дителей бюджетных средств закрываются 31 декабря и ис-
пользуются для финансирования расходов в очередном финан-
совом (бюджетном) году.

Бухгалтерские записи операций по исполнению районного 
бюджета формируются на основании данных двух выписок 
банка – транзитного счета районного финансового отдела по 
учету доходов бюджета и текущего счета казначейства по уче-
ту средств районного бюджета. В связи с этим в программном 
комплексе предусмотрено формирование мемориальных орде-
ров по каждому счету в отдельности, а также имеется возмож-
ность создания сводного мемориального ордера для книги 
«Журнал – Главная». Для правильного отражения указанных 
операций необходимо учитывать следующее:

 ● в бухгалтерском учете финансовых органов перечисле-
ния доходов местного бюджета и иных поступлений в местный 
бюджет с транзитного счета районного финансового отдела на 
текущий счет государственного казначейства по городскому, 
районному бюджетам должны оформляться следующей про-
водкой: Д-т 016, 017 К-т 011;

 ● указанная бухгалтерская запись отражается в каждом ме-
мориальном ордере; при формировании же сводного мемориаль-
ного ордера для книги «Журнал – Главная» данная проводка от-
ражается только один раз в целях недопущения удвоения сумм.

Возврат бюджетного финансирования текущего года орга-
нам государственного казначейства отражается по лицевому 
счету распорядителя средств и относится на восстановление 
бюджетного финансирования. В бухгалтерском комплексе фи-
нансового органа данную операцию следует оформлять запи-
сью Д-т 015, 016, 017 К-т 014, 020.

В случае осуществления расчетов по платежам в бюджет за 
счет предусмотренных в бюджетной смете средств по статьям 
1.10.01.99, 1.10.02.01 и отражения в платежной инструкции 
кода дохода в бухгалтерском учете финансового органа указан-
ная операция оформляется бухгалтерской записью Д-т 014, 020 
К-т сч 015, 016, 017.
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Субсчет 019 «Суммы в пути»
По дебету субсчета 019 учитываются суммы, перечислен-

ные в конце текущего месяца, но поступившие на счет местно-
го бюджета в следующем месяце. При поступлении средств на 
счет местного бюджета производится запись по кредиту данно-
го субсчета. 

На субсчет 011 зачисляются все поступления средств в дан-
ный бюджет: доходы бюджета, включая невы ясненные посту-
пления, средства, поступающие из других бюджетов; суммы 
краткосрочных ссуд, полученные из вы шестоящих бюджетов; 
суммы, поступившие в погашение задолженности по кратко-
срочным ссудам и взаимным рас четам; суммы поступлений из-
лишков доходов из нижесто ящих бюджетов; средства бюджета, 
отозванные с текущих счетов распорядителей средств. Эти и 
другие средства, поступающие на субсчет 011, отражаются по 
дебету этого субсчета.

Средства, идущие на образование фондов, зачисляются 
банком на отдельные счета целевого назначения.

С текущего счета финансовые органы пере числяют средства 
на текущие счета главных распорядите лей средств, другим 
бюджетам по расчетным операциям, на погашение ссуд и др. 
Списанные банком суммы по указанным видам деятель ности 
отражаются по кредиту субсчета 011.

Уплата (взыскание) платежей в бюджет г. Минска осущест-
вляется на транзитные счета, открываемые главному управле-
нию Министерства финансов по г. Минску отдельно для каж-
дого финансового отдела администрации района города и фи-
нансового управления Минского городского исполнительного 
комитета, как правило, по месту их нахождения.

Возврат платежей из бюджета г. Минска осуществляется со 
счета по учету средств бюджета г. Минска, открываемого глав-
ному управлению по г. Минску. Счета имеют следующую 
структуру: 3602В0100ZZZK и 3600В0100ZZZK, где В0100 – 
код бюджета г. Минска, ZZZ – порядковый номер счета, К – 
ключ счета.

Уплата (взыскание) платежей в областной бюджет и их воз-
врат осуществляются на счет (со счета) по учету средств област-
ного бюджета, открываемый главному управлению Министер-
ства финансов по области, который имеет следующую структу-
ру: 3600В0Х00ZZZK, где В0Х00 – код областного бюджета.

Уплата (взыскание) платежей в бюджет базового уровня 
осуществляется на транзитный счет, открываемый финансово-
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му отделу районного, городского исполнительного комитета. В 
городах, имеющих административно-территориальное деле-
ние, транзитный счет открывается на каждый район города.

Возврат платежей из бюджета базового уровня осуществля-
ется со счета по учету средств бюджета базового уровня, от-
крываемого главному управлению Министерства финансов по 
области для каждого бюджета базового уровня. Счета имеют 
следующую структуру: 3602ВRRRRZZZK и 3600ВRRRRZZZK, 
где ВRRRR – код бюджета базового уровня.

Уплата (взыскание) платежей в бюджет первичного уровня 
и их возврат осуществляются на счет (со счета) по учету сре-
дств бюджета первичного уровня, открываемый главному 
управлению Министерства финансов по области для каждого 
бюджета первичного уровня. Данные счета имеют структуру 
3600ВPPPPZZZК, где ВPPPP – код бюджета первичного уровня.

Главное управление для открытия транзитного счета, счета 
по учету средств соответствующего местного бюджета и рай-
онного городского финансового отдела для открытия транзит-
ного счета представляют в обособленное (структурное) под-
разделение «АСБ Беларусбанк» заявление об открытии соот-
ветствующего счета с указанием кода местного бюджета, ду-
бликата извещения о присвоении учетного номера плательщи-
ка и карточки с образцами подписей и оттиска печати, подлин-
ность которых удостоверена вышестоящей организацией. От-
ветственность за правильность указания кода местного бюдже-
та несет заявитель.

Сведения о реквизитах счетов по учету средств местного 
бюджета, транзитных счетов для зачисления платежей в бюд-
жет г. Минска до местных финансовых органов и исполнитель-
ных комитетов сельских, поселковых, городских (городов рай-
онного подчинения) Советов депутатов доводит главное управ-
ление. Сведения о реквизитах счетов, предназначенных для 
зачисления платежей в местные бюджеты, до инспекций Ми-
нистерства по налогам и сборам Республики Беларусь доводят 
местные финансовые органы, а до плательщиков – инспекции 
МНС, местные финансовые органы и исполкомы.

Уплата (взыскание) платежей в бюджет осуществляется в 
безналичном порядке и наличными денежными средствами. 
Прием наличных денег в кассу банка, отделение связи в уплату 
платежей в местный бюджет, а также перечисление (списание) 
денежных средств со счетов плательщиков в уплату платежей в 
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местный бюджет осуществляются в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Национального банка Рес-
публики Беларусь и требованиями Инструкции о порядке ис-
полнения местных бюджетов по доходам в редакции постанов-
ления Министерства финансов и Правления Национального 
банка Республики Беларусь от 17 декабря 2008 г. № 189/195 по 
следующим документам:

 ● извещению;
 ● объявлению на взнос наличными;
 ● платежному поручению;
 ● платежному требованию;
 ● мемориальному ордеру.

Оформление указанных документов осуществляется в по-
рядке, установленном нормативными правовыми актами На-
ционального банка, с учетом следующих особенностей:

 ● при оформлении платежного поручения, платежного тре-
бования на перевод денежных средств в уплату платежей в 
местный бюджет указываются:

 ■ в поле «Назначение платежа» – соответствующая инфор-
мация:

 ● наименование плательщика (юридического лица, фами-
лия, имя (отчество – при наличии) физического лица), налого-
вое обязательство которого в соответствии с законодатель-
ством исполняется иным лицом;

 ● наименование платежа в бюджет, а при уплате государ-
ственной пошлины – и объекта обложения государственной 
пошлиной;

 ● срок (период), за который производится уплата (указыва-
ется при необходимости);

 ● номер и дата акта проверки, описи и оценки обращенного 
в доход государства имущества, постановления о наложении 
административного взыскания и наименование органа (фами-
лия и инициалы должностного лица), вынесшего его (указыва-
ются при необходимости);

 ● номер и дата исполнительного документа, иного доку-
мента, на основании которого в соответствии с законодатель-
ством осуществляется списание денежных средств со счетов 
плательщиков в бесспорном порядке, банковский идентифика-
ционный код, наименование банка и номер договора;

 ■ в поле «УНП плательщика» – УНП плательщика, кото-
рый принимает значение «511111111», если плательщик не 
имеет УНП. Правила заполнения УНП плательщика применя-
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ются во всех случаях, упоминающихся в Инструкции о поряд-
ке исполнения местных бюджетов по доходам;

 ■ в поле «УНП бенефициара» – УНП районного городско-
го финансового отдела, главного управления;

 ■ в поле «УНП третьего лица» – УНП плательщика (юриди-
ческого или физического лица), налоговое обязательство которо-
го в соответствии с законодательством исполняется иным лицом;

 ■ в поле «Код платежа» – код платежа в бюджет, представ-
ляющий пятизначное число «XРРПП, где»:

X – вид платежа, принимающий следующие значения:
0 – основные платежи;
1 – пени;
2 – штрафы и суммы, доначисленные по актам проверок;
3 – проценты за пользование налоговым кредитом;
4 – возврат платежей;
5 – проценты за предоставление отсрочки (рассрочки) по 

уплате платежей;
6 – платежи по налоговому кредиту;
7 – платежи по отсрочке (рассрочке);
8 – периодические платежи;
9 – распределение регулирующих доходов;
РРПП – код раздела и подраздела классификации доходов.
Установленные правила заполнения кода платежа в бюджет 

применяются во всех случаях оформления документов.
Министерство финансов формирует справочник кодов пла-

тежей в бюджет по кодам раздела и подраздела классификации 
доходов и направляет Национальному банку и другими банкам 
для осуществления контроля кода платежа в бюджет при при-
еме платежных инструкций плательщика (взыскателя), а также 
при формировании электронных платежных документов и осу-
ществлении Национальным банком программного контроля 
кода платежа в бюджет при обработке электронных платежных 
документов в автоматизированной системе межбанковских 
расчетов Национального банка.

Справочник кодов платежей направляется Национальному 
банку и другими банкам за 10 банковских дней до начала оче-
редного финансового (бюджетного) года, а изменения к нему 
– не позднее 10 банковских дней до их введения.

Контроль (программный контроль) кода платежа в бюджет 
осуществляется в целях установления его наличия в платеж-
ной инструкции (электронном платежном документе) и в спра-
вочнике кодов платежей.
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Платежные требования на списание в бесспорном порядке 
денежных средств со счетов плательщиков в уплату платежей в 
местный бюджет кроме местных финансовых органов могут 
оформлять инспекции МНС, суды, а также иные организации, 
осуществляющие взыскание платежей в бюджет в бесспорном 
порядке в соответствии с законодательством либо на основа-
нии решений судов и иных судебных постановлений. Оформ-
ленные платежные требования на списание в бесспорном по-
рядке денежных средств в местный бюджет заверяются отти-
ском печати и подписями должностных лиц взыскателей со-
гласно заявленным в банк образцам.

Взыскание в бесспорном порядке денежных средств в упла-
ту платежей в местные бюджеты может осуществляться со сче-
тов плательщиков в иностранной валюте на основании испол-
нительных документов инспекций МНС и местных финансо-
вых органов с продажей. При этом поле платежного требова-
ния «Сумма и валюта» заполняется с учетом особенностей со-
гласно приложению 12 к Инструкции о банковском переводе, 
утвержденной постановлением Правления Национального 
банка Республики Беларусь от 29 марта 2001 г. N 66 (Нацио-
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., 
№ 49, 8/5770), с дополнениями от 27 декабря 2012 года 
№ 8/24968. При исполнении такого платежного требования ис-
пользуется официальный курс белорусского рубля по отноше-
нию к соответствующей иностранной валюте на дату ее списа-
ния со счета плательщика.

Списание иностранной валюты со счетов плательщика при 
взыскании платежей в бюджет с продажей осуществляется без 
представления в банк заявки, предусмотренной нормативными 
правовыми актами Национального банка, регулирующими по-
рядок осуществления валютно-обменных операций. Комисси-
онное вознаграждение за осуществление продажи иностран-
ной валюты не взимается.

При отсутствии или недостаточности средств на счете пла-
тельщика, необходимых для исполнения в полном объеме пла-
тежного требования на взыскание платежей в бюджет с прода-
жей, средства, поступающие на счет в течение банковского 
дня, накапливаются. В этом случае исполнение платежного 
требования производится в пределах остатка средств на счете 
плательщика на начало банковского дня, следующего за днем 
его поступления, в порядке, установленном пунктом 95 Ин-
струкции о банковском переводе.
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Заполнение платежных поручений и платежных требова-
ний на уплату (взыскание) платежей в бюджет производится по 
примерным образцам согласно приложениям 5.1– 5.3 Инструк-
ция о порядке исполнения местных бюджетов по доходам.

При оформлении извещения на уплату платежей в местный 
бюджет наличными денежными средствами в кассу банка, от-
деление связи с последующим перечислением их на счет соот-
ветствующего местного бюджета указываются:

 ● в поле «УНП» – УНП плательщика;
 ● в поле «Фамилия, имя, отчество, адрес»:

если плательщик юридическое лицо – наименование юри-
дического лица, фамилия и инициалы должностного лица, его 
представляющего (адрес не указывается);

если плательщик является гражданином Республики Бела-
русь – фамилия, имя (отчество – при наличии) и адрес: наиме-
нование населенного пункта (город, поселок, село, деревня), 
улицы (при наличии), номер дома и квартиры (при наличии);

если плательщик не является гражданином Республики Бе-
ларусь – фамилия, имя (отчество – при наличии) и наименова-
ние страны проживания;

 ● в поле «Вид платежа» – код платежа в бюджет, наимено-
вание платежа, а также иные детали платежа.

Инспекцией МНС извещение оформляется на каждую сум-
му денежных средств, взысканных ею с плательщика наличны-
ми денежными средствами, в порядке, установленном частью 
первой в Приложении 5.4 к Инструкции об исполнении мест-
ных бюджетов по доходам.

Заполнение извещения производится по примерному образ-
цу приложения 5.4 к Инструкции о порядке использования 
местных бюджетов по доходам.

Перечисление денежных средств, принятых в кассу банка в 
уплату платежей в местный бюджет, может производиться бан-
ком-отправителем платежным поручением или мемориальным 
ордером по каждой принятой сумме либо на общую сумму 
принятых от нескольких плательщиков средств за каждый день 
по конкретному коду платежа с приложением реестра. При 
перечислении денежных средств с приложением реестра в 
поле «Назначение платежа» платежного поручения, мемори-
ального ордера указываются номер и дата реестра, наименова-
ние платежа в бюджет (УНП плательщика, иные детали плате-
жа не указываются).
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В реестре делается запись «Приложение к платежному по-
ручению, мемориальному ордеру № ____ от «__» _________ 
20__ г.», по каждому плательщику указываются УНП платель-
щика, фамилия, имя (отчество – при наличии), адрес, сумма 
(цифрами), номер и дата извещения, платежного поручения. 
Реестр перечислений платежей подписывается ответственным 
исполнителем банка-отправителя. Перечисление денежных 
средств, принятых отделениями связи в уплату платежей в 
бюджет, осуществляется платежными поручениями в порядке 
установленном в приложении к Инструкции о порядке испол-
нения местных бюджетов по доходам.

При оформлении объявления на взнос наличными, приня-
тыми от плательщика в уплату платежей в местный бюджет, 
органами (организациями), осуществляющими такой прием, в 
поле «Назначение взноса» указываются код платежа в бюджет 
и наименование платежа.

Объявление на взнос наличными оформляется на общую 
сумму принятых денежных средств по каждому коду платежа и 
представляется в обособленное (структурное) подразделение 
«АСБ Беларусбанк», обслуживающее соответствующий счет, 
на который осуществляется уплата таких платежей.

Заполнение объявления на взнос наличными производится 
по примерному образцу согласно приложению 5.5 к Инструк-
ции о банковском переводе с учетом уточнений и изменений.

Прием наличных денежных средств в уплату платежей в 
бюджет первичного уровня осуществляется уполномоченным 
должностным лицом исполкома по квитанции формы 1 соглас-
но приложению 1 к Инструкции о порядке приема инспекция-
ми Министерства по налогам и сборам налогов и неналоговых 
платежей от граждан, утвержденной постановлением Государ-
ственного налогового комитета Республики Беларусь от 
26 февраля 2001 г. № 21 (Национальный реестр правовых ак-
тов Республики Беларусь, 2001. № 27. 8/5189).

По квитанции, указанной в приложении 1 к Инструкции, 
уполномоченное лицо может осуществлять прием наличных 
денежных средств в уплату платежей в бюджет базового уров-
ня, если решением районного Совета депутатов обязанности 
по сбору платежей бюджета базового уровня возложены на ис-
полкомы.

Наличные денежные средства, принятые уполномоченным 
лицом в уплату платежей в бюджеты базового и (или) первич-
ного уровней, приходуются в кассу исполкома и в течение пяти 
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рабочих дней подлежат внесению на транзитный счет район-
ного городского финансового отдела и (или) на счет по учету 
средств бюджета первичного уровня через кассу банка по объ-
явлению на взнос наличными. Объявление на взнос наличны-
ми оформляется на общую сумму принятых уполномоченным 
лицом денежных средств от плательщиков по каждому коду 
платежа и представляется в обособленное (структурное) под-
разделение «АСБ Беларусбанк», обслуживающее транзитный 
счет районного городского финансового отдела и (или) счет по 
учету средств бюджета первичного уровня. Заполнение объяв-
ления на взнос наличными производится по примерному об-
разцу согласно приложению 5.5 к Инструкции о порядке ис-
полнения местных бюджетов по доходам.

Одновременно с объявлением на взнос наличными уполно-
моченное лицо составляет в двух экземплярах реестр согласно 
приложению 5.6. После внесения наличных денежных средств 
на транзитный счет районного городского финансового отдела 
и (или) на счет по учету средств бюджета первичного уровня 
один экземпляр реестра с приложенными к нему копиями кви-
танций уполномоченное лицо под роспись передает в инспек-
цию МНС.

Ответственность за правильность заполнения документов 
по уплате (взысканию) платежей в местные бюджеты возлага-
ется на плательщика (взыскателя).

Если код платежа в бюджет, указанный в платежных ин-
струкциях плательщика (взыскателя), отсутствует в справоч-
нике кодов платежей либо код платежа в бюджет в платежной 
инструкции не указан, банк-отправитель возвращает без ис-
полнения:

 ● плательщику – платежное поручение, извещение, объяв-
ление на взнос наличными;

 ● банку, принявшему на инкассо (банку-получателю), – 
платежное требование.

В случае изменения справочника кодов платежей в период 
нахождения платежного поручения (платежного требования) в 
картотеке к внебалансовому счету «Расчетные документы, не 
оплаченные в срок» плательщик (взыскатель) может изменить 
код платежа в бюджет путем представления в банк-отправитель 
(банк-получатель) заявления, заверенного подписями лиц, от-
тиском печати согласно заявленным в банк образцам. В заявле-
нии должны быть указаны номер, дата и сумма расчетного 
документа, код платежа в бюджет, подлежащий исправле-
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нию, а также новый код платежа в бюджет. На основании 
заявления плательщика (взыскателя) ответственный исполни-
тель банка-отправителя исправляет код платежа в бюджет. Ис-
правление заверяется подписью ответственного исполните-
ля. Заявление помещается в документы дня вместе с исполнен-
ным расчетным документом. В случае непредставления пла-
тельщиком (взыскателем) заявления платежное поручение 
(платежное требование) возвращается без исполнения в поряд-
ке, предусмотренном Инструкцией о порядке исполнения 
местных бюджетов по доходам.

Если в электронном платежном документе банка-отпра-
вителя указан код платежа в бюджет, отсутствующий в 
справочнике кодов платежей, либо в электронном платежном 
документе банка-отправителя не указан код платежа в бюд-
жет, Национальный банк возвращает его банку-отправите-
лю без исполнения. Национальный банк не несет ответствен-
ности за задержку платежа, если в результате данного возврата 
будут нарушены сроки исполнения платежей в бюджет.

Национальный банк и банки не несут ответственности в 
случае искажения кода платежа в бюджет или других деталей 
платежа, указанных в поле «Назначение платежа», произошед-
шего в результате исполнения платежной инструкции по упла-
те платежей в бюджет при условии перечисления денежных 
средств в соответствующий местный бюджет.

Исполнение расчетных документов на перевод денежных 
средств в уплату платежей в бюджет осуществляется банками 
в порядке, установленном банковским законодательством Ре-
спублики Беларусь, с учетом следующих особенностей:

 ● для исполнения платежного требования местный финан-
совый орган, инспекция МНС, суд, прочий взыскатель заклю-
чают с обособленным (структурным) подразделением «АСБ 
Беларусбанк» или иным банком договор о приеме на инкассо 
платежных требований для зачисления денежных средств на 
счета бенефициара – районного городского финансового отде-
ла или главного управления. К договору в обязательном поряд-
ке прилагается карточка с образцами подписей должностных 
лиц и оттиска печати местного финансового органа, инспекции 
МНС, суда, прочего взыскателя, подлинность которых удосто-
верена вышестоящей организацией;

 ● извещение о помещении платежного требования местно-
го финансового органа, инспекции МНС, суда, прочего взыска-
теля в картотеку, а также платежное требование по истечении 
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срока нахождения в указанной картотеке или в иных случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Нацио-
нального банка, ответственным исполнителем банка-отправи-
теля направляется в банк, принявший на инкассо платежное 
требование и указанный в поле «Назначение платежа». Выдача 
взыскателю указанных документов осуществляется банком в 
порядке, предусмотренном в договоре.

 ● При отсутствии в платежном требовании данных, позволя-
ющих определить банк, с которым заключен договор, извещение 
о помещении платежного требования в картотеку, а также неис-
полненное платежное требование ответственным исполнителем 
банка-отправителя направляются в банк бенефициара;

 ● извещение о помещении в картотеку платежного поруче-
ния плательщика на перечисление платежей в бюджет банк-
получатель выдает инспекции МНС, местному финансовому 
органу или главному управлению в порядке, предусмотренном 
договором банковского счета.

Допускается исполнение обязательств плательщика по пла-
тежам в бюджет путем проведения зачета за счет излишне 
уплаченных (взысканных) плательщиком сумм в местный бюд-
жет. Зачет осуществляется в порядке, установленном законода-
тельством Республики Беларусь и требованиями Инструкции о 
порядке исполнения местных бюджетов по доходам.

Решение о проведении зачета по платежам, контролируе-
мым инспекциями МНС, принимается инспекцией МНС, по 
иным платежам – местным финансовым органом, исполкомом.

Местный финансовый орган, исполком принимают решение 
о зачете на основании письменного заявления плательщика, к 
которому прилагаются документы, подтверждающие уплату 
денежных средств в местный бюджет, а также подтверждение 
обоснованности возврата денежных средств организации, осу-
ществляющей контроль над уплатой данного платежа.

При принятии инспекцией МНС решения о проведении за-
чета платежей, зачисляемых в местный бюджет, кроме бюдже-
та первичного уровня, инспекция МНС оформляет заявку на 
проведение зачета и представляет ее в местный финансовый 
орган в электронном виде.

Заявка на зачет должна содержать следующие реквизиты:
 ● номер заявки;
 ● вид зачета, который принимает значение 23, 24 – зачет по 

платежам местного бюджета;
 ● УНП и наименование плательщика;
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 ● первый код платежа – код платежа в бюджет, по которому 
у плательщика имеется переплата;

 ● второй код платежа – код платежа в бюджет, по которому 
у плательщика имеется неисполненное обязательство;

 ● сумму платежа.
Ответственный исполнитель местного финансового органа 

в день приема заявки на зачет обязан проверить правильность 
заполнения первого и второго кода платежа, оформить извеще-
ние о приеме заявки к исполнению и передать его инспекции 
МНС в электронном виде.

По запросу инспекции МНС извещение о приеме заявки к 
исполнению, заверенное подписью ответственного исполните-
ля, может быть передано представителю инспекции МНС на 
бумажном носителе.

Дата формирования извещения является датой отражения 
по учету исполнения местного бюджета.

При принятии инспекцией МНС решения о проведении за-
чета по платежам, излишне уплаченным плательщиком в мест-
ный бюджет, кроме бюджета первичного уровня, в счет пога-
шения его обязательств по платежам в другой бюджет, инспек-
ция МНС представляет в соответствующий местный финансо-
вый орган заявку на возврат платежа и перечисление денежных 
средств в доход другого бюджета. Заявка оформляется и испол-
няется в порядке, установленном пунктами 19, 20, 21 Инструк-
ции о порядке исполнения местных бюджетов  по доходам.

При принятии инспекцией МНС решения о проведении за-
чета платежей, зачисляемых в бюджет первичного уровня, ин-
спекция МНС оформляет заключение по форме согласно при-
ложению 5.7 к Инструкции о порядке исполнения местных 
бюджетов по доходам.и направляет его в исполком.

При принятии местным финансовым органом, исполкомом 
решения о проведении зачета платежей местный финансовый 
орган, исполком оформляют заключение согласно приложе-
нию 5.7 к Инструкции о порядке исполнения местных бюдже-
тов по доходам. Дата оформления заключения является датой 
отражения зачета по учету исполнения местного бюджета.

Возврат сумм платежей, излишне уплаченных (взыскан-
ных) в местный бюджет и контролируемых инспекциями МНС, 
осуществляется на основании решения инспекции МНС, воз-
врат иных платежей – на основании решения местного финан-
сового органа, исполкома.
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Местный финансовый орган, исполком производят возврат 
платежей на основании следующих документов:

 ● заявления плательщика, к которому прилагаются доку-
менты, подтверждающие уплату денежных средств в местный 
бюджет;

 ● заключения инспекции МНС, местного финансового ор-
гана, исполкома по форме согласно приложению 5.7 к Инструк-
ции о порядке исполнения местных бюджетов по доходам;

 ● решения общего или хозяйственного суда или иного су-
дебного постановления, если таковые имеются;

 ● подтверждения обоснованности возврата организации, 
осуществляющей контроль над уплатой данного платежа (при 
необходимости).

Платежи возвращаются со счета главного управления по 
учету средств соответствующего местного бюджета в безна-
личном порядке и наличными денежными средствами.

Возврат платежей в безналичном порядке осуществляется 
путем перевода денежных средств платежным поручением на 
счет плательщика либо иного получателя. Иным получателем, 
которому возвращаются платежи в соответствии с Инструкци-
ей о порядке исполнения местных бюджетов по доходам, явля-
ется юридическое или физическое лицо, определенное судом; 
главное управление, районный городской финансовый отдел – 
в случае, когда производится зачет по платежам в другой бюд-
жет; исполком – в случае, когда необходимо произвести воз-
врат платежей из кассы исполкома.

Возврат платежей наличными денежными средствами осу-
ществляется при условии, что плательщик, являясь физиче-
ским лицом, уплатил платежи в местный бюджет наличными 
денежными средствами.

При  принятии  инспекцией  МНС  решения о  возврате  пла-
тежей из местного бюджета инспекция МНС оформляет за-
ключение по форме согласно приложению 5.7 к вышеназван-
ной Инструкции либо заявку на возврат платежей.

Заявка на возврат платежей представляется в местный фи-
нансовый орган в электронном виде. Она должна содержать 
следующие реквизиты:

 ● свой номер;
 ● (УНП) учетный номер плательщика, наименование пла-

тельщика (юридического лица, фамилию, имя (отчество – при 
наличии) физического лица), иного получателя;
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 ● (БИК) банковский идентифицированный код банка-полу-
чателя и счет плательщика (иного получателя);

 ● срок исполнения возврата (зачета), установленный зако-
нодательством;

 ● назначение платежа (указывается при необходимости);
 ● первый код платежа – код платежа местного бюджета, по 

которому производится возврат средств;
 ● второй код платежа – код платежа, по которому осущест-

вляются расчеты плательщика с другим бюджетом;
 ● сумму платежа.

Одновременно инспекция МНС представляет в местный 
финансовый орган реестр заявок на возврат на бумажном но-
сителе, заверенный подписью должностного лица и печатью 
инспекции МНС. Реестр должен содержать следующие основ-
ные реквизиты: номер заявки, УНП, наименование и счет пла-
тельщика, код платежа, сумму и код валюты.

При представлении инспекцией МНС в местный финансо-
вый орган заявки на возврат платежей заключение, предусмо-
тренное пунктом 17 Инструкции о порядке исполнения мест-
ных бюджетов по доходам, не представляется.

Ответственный исполнитель местного финансового органа 
в день приема заявки на возврат платежей обязан проверить 
правильность заполнения всех реквизитов, оформить извеще-
ние о приеме к исполнению заявки и передать его инспекции 
МНС в электронном виде. По запросу инспекции МНС изве-
щение о приеме заявки к исполнению, заверенное подписью 
ответственного исполнителя, может быть передано представи-
телю инспекции МНС на бумажном носителе.

Заключение инспекции МНС представляется в местный 
финансовый орган либо исполком. На основании заключения 
либо заявки инспекции МНС на возврат платежей и (или) ре-
шения местного финансового органа, исполкома о возврате 
платежей местный финансовый орган, исполком оформляют в 
электронном виде платежное поручение от имени главного 
управления и направляют его на исполнение в главное управ-
ление, его отделение по месту его нахождения.

В платежном поручении на перевод денежных средств пла-
тельщику указывается код платежа местного бюджета, по кото-
рому у плательщика имеется переплата, а на перевод денеж-
ных средств в доход другого бюджета – код платежа, по которо-
му осуществляются расчеты плательщика с другим бюджетом.
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Заполнение платежных поручений на возврат платежей 
плательщику, перевод денежных средств в доход другого бюд-
жета производятся по примерным образцам согласно приложе-
ниям 5.8– 5.10 к Инструкции о порядке использования мест-
ных бюджетов по доходам.

Ответственный исполнитель главного управления, его от-
деления при приеме от местного финансового органа, исполко-
ма платежного поручения на возврат платежей обязан прове-
рить правильность заполнения всех реквизитов.

Принятое платежное поручение на возврат платежей направ-
ляется в обособленное (структурное) подразделение «АСБ Бела-
русбанк», обслуживающее счет по учету средств соответствую-
щего местного бюджета, и исполняется им в порядке, установ-
ленном банковским законодательством Республики Беларусь.

Возврат плательщику – физическому лицу платежей из 
местного бюджета наличными денежными средствами при от-
сутствии у него счетов в банке осуществляется из кассы банка.

Для возврата платежей одному физическому лицу из кассы 
банка местный финансовый орган, исполком представляют в 
главное управление, его отделение платежное поручение на 
перевод денежных средств банку-получателю, в котором в 
поле «Бенефициар» указываются фамилия, имя (отчество – 
при наличии) и реквизиты документа, удостоверяющего лич-
ность физического лица.

Возврат платежей нескольким физическим лицам осущест-
вляется по списку из кассы обособленного (структурного) под-
разделения «АСБ Беларусбанк», обслуживающего транзитный 
счет бюджета г. Минска, районного городского отдела, счет по 
учету средств бюджета областного, первичного уровня. Для осу-
ществления такого возврата местный финансовый орган, испол-
ком представляют в главное управление, его отделение платеж-
ное поручение на перевод денежных средств банку-получателю 
на счет по учету средств в расчетах и не позднее рабочего дня, 
следующего за днем перевода денежных средств, представляет в 
банк-получатель список плательщиков – физических лиц. При 
этом правила оформления списка плательщиков и порядок его 
представления местным финансовым органом, исполкомом бан-
ку-получателю устанавливаются договором на обслуживание 
счета с учетом требований законодательства.

Заполнение платежных поручений на возврат физическим 
лицам платежей из кассы банка производится по примерным 
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образцам согласно приложениям 5.14, 5.15 к Инструкции о по-
рядке исполнения местных бюджетов по доходам.

Перечислению в доход соответствующего местного бюдже-
та подлежат денежные средства, зачисленные в банк-
получатель для возврата плательщику – физическому лицу:

 ● не зачисленные в течение 10 рабочих дней по независя-
щим от банка причинам на текущий (расчетный) счет, счет по 
учету вкладов (депозитов), карт-счет физического лица;

 ● не востребованные физическим лицом и не выплаченные 
в течение месяца из кассы обособленного (структурного) под-
разделения «АСБ Беларусбанк» по спискам местного финансо-
вого органа, исполкома.

Банки перечисляют денежные средства, не зачисленные в 
установленные сроки на счет плательщика или не выплачен-
ные ему, в доход соответствующего местного бюджета на счет, 
с которого эти средства были зачислены. Перечисление в бюд-
жет таких денежных средств осуществляется банком-отправи-
телем платежным поручением или мемориальным ордером. 
При этом в поле «Назначение платежа» указываются наимено-
вание возвращаемого платежа, номер и дата платежного пору-
чения главного управления, в соответствии с которым денеж-
ные средства были зачислены в банк, фамилия, имя (отчество 
– при наличии) плательщика, а также код платежа в бюджет, 
указанный в платежном поручении главного управления.

В случае возврата денежных средств, не выплаченных из 
кассы обособленного (структурного) подразделения «АСБ Бе-
ларусбанк» нескольким физическим лицам по списку, предус-
мотренному пунктом 21 Инструкции о порядке исполнения 
местных бюджетов по доходам, перечисление таких денежных 
средств в бюджет осуществляется банком-отправителем пла-
тежным поручением, мемориальным ордером общей суммой с 
приложением ведомости возвращенных денежных средств. 
В ведомости делается запись «Приложение к платежному по-
ручению, мемориальному ордеру № _____ от «__» _____ 20__ 
г.», а по каждому плательщику указываются его фамилия, имя 
(отчество – при наличии), реквизиты документа, удостоверяю-
щего личность, сумма (цифрами) из списка местного финансо-
вого органа, исполкома.

Возвращенные банком денежные средства местный финан-
совый орган, исполком отражают по учету и передают инспек-
ции МНС копии документов банка-отправителя, если возврат 
платежей производился по ее заявке или заключению.
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По решению исполкома возврат плательщику – физическому 
лицу платежей из бюджета первичного уровня может осущест-
вляться наличными денежными средствами из кассы исполкома.

Получение наличных денежных средств в кассу исполкома 
осуществляется исполкомом по денежному чеку в порядке, 
установленном Инструкцией о порядке исполнения местных 
бюджетов через органы государственного казначейства.

Наличные денежные средства, полученные в кассу испол-
кома для возврата плательщику и не востребованные платель-
щиком в течение пяти рабочих дней, подлежат зачислению на 
счет по учету средств соответствующего бюджета первичного 
уровня.

Перечень регулирующих доходов, нормативы их отчисле-
ний в бюджеты областей и г. Минска устанавливаются законом 
о республиканском бюджете на очередной финансовый год.

Доходы местных бюджетов, подлежащие распределению 
между местными бюджетами области, а также нормативы их 
отчислений устанавливаются решениями соответствующих 
местных Советов депутатов о бюджете на очередной финансо-
вый год.

Распределение доходов между областным бюджетом, бюдже-
тами базового и первичного уровней осуществляется соответ-
ствующими районными городскими финансовыми  отделами.

По результатам распределения районный городской финан-
совый отдел оформляет платежное поручение на перевод де-
нежных средств со счета по учету средств бюджета базового 
уровня на соответствующие счета по учету средств областного 
бюджета или бюджета первичного уровня по каждому виду до-
хода. Данное платежное поручение оформляется от имени 
главного управления и представляется в главное управление, 
его отделение для исполнения.

Заполнение платежного поручения по результатам распре-
деления производится по примерному образцу согласно при-
ложению 5.11 к Инструкции о порядке исполнения местных 
бюджетов по доходам.

Перечисление в другие бюджеты иных денежных средств 
осуществляется местным финансовым органом со счета по 
учету средств областного бюджета и бюджета базового уровня 
платежным поручением с указанием кода платежа.

Заполнение платежных поручений на перечисление в дру-
гие бюджеты иных денежных средств производится по при-
мерным образцам согласно приложениям 5.12, 5.13.
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Исполнение платежных поручений по результатам распре-
деления и на перечисление иных денежных средств в другие 
бюджеты осуществляется со счета по учету средств соответ-
ствующего местного бюджета в порядке, установленном пун-
ктом 21 Инструкции о порядке исполнения местных бюджетов 
по доходам.

Уплата отдельных платежей в областной бюджет осущест-
вляется по месту нахождения плательщика через транзитный 
счет районного городского финансового отдела. Сведения о та-
ких платежах до инспекций МНС, районных городских финан-
совых отделов доводятся финансовым управлением областно-
го исполнительного комитета, а до плательщиков – инспекция-
ми МНС и районными городскими финансовыми отделами.

Районный городской финансовый отдел не позднее трех ра-
бочих дней от даты поступления платежей областного бюдже-
та на свой транзитный счет и в последний рабочий день месяца 
перечисляет данные платежи в доход областного бюджета об-
щими суммами по кодам платежей.

Районный городской финансовый отдел осуществляет воз-
врат (зачет) платежей областного бюджета, уплаченных пла-
тельщиками на транзитный счет райгорфинотдела, самостоя-
тельно или на основании заявки (заключения) инспекции МНС 
за счет текущих поступлений платежей, подлежащих перечис-
лению в областной бюджет.

Областное финансовое правление осуществляет возврат 
(зачет) платежей, уплаченных плательщиками на счет по учету 
средств областного бюджета, самостоятельно либо на основа-
нии заявок (заключений) инспекции МНС по области.

Районный городской финансовый отдел, облфинуправле-
ние производят возврат (зачет) платежей в порядке, установ-
ленном пунктами 13, 14, 16, 19, 20, 21 Инструкции о порядке 
исполнения местных бюджетов по доходам.

Уплата платежей в бюджет г. Минска, за некоторым исклю-
чением, осуществляется на транзитные счета главного управ-
ления по г. Минску по месту нахождения плательщика.

Платежи, контроль над уплатой которых осуществляется 
городским финансовым управлением, вносятся на транзитный 
счет, открытый для него. Сведения о таких платежах до пла-
тельщиков и инспекции МНС доводятся этим управлением.

Возврат (зачет) платежей, контролируемых инспекциями 
МНС, осуществляется на основании заявок инспекций МНС, 
которые представляются в городское финансовое управление. 
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Принятые от инспекций МНС заявки управлением передаются 
на исполнение в главное управление по г. Минску. Прием, пе-
редача и исполнение таких заявок осуществляются в порядке, 
установленном п. 13, 14, 19, 20, 21 Инструкции о порядке ис-
полнения местных бюджетов по доходам.

Возврат (зачет) иных платежей осуществляется главным 
управлением по г. Минску на основании документов горфину-
правления в порядке, установленном пунктами 16, 19 – 21 Ин-
струкции о порядке исполнения местных бюджетов по доходам.

В день получения выписки по счету городское финансовое 
управление передает ее инспекции МНС по Минску и финан-
совым отделам администраций районов города. Расчетные до-
кументы плательщиков, прилагаемые к транзитному счету со-
ответствующего района города, передаются инспекции МНС 
финансовым отделом администрации района города.

Денежные средства, зачисленные на транзитные счета в 
уплату платежей в бюджет г. Минска и бюджеты базового 
уровня, подлежат перечислению на соответствующие счета по 
учету средств местных бюджетов.

Перечисление денежных средств с транзитных счетов осу-
ществляется обособленным (структурным) подразделением 
«АСБ Беларусбанк» на основании постоянно действующего 
платежного поручения главного управления, районного город-
ского финансового отдела мемориальным ордером, оформляе-
мым на общую сумму остатка денежных средств на транзит-
ном счете с указанием кода платежа – 09990.

Периодичность перечисления денежных средств с транзит-
ных счетов, открытых главному управлению по г. Минску, 
определяется соглашением об обслуживании этих счетов, за-
ключенным Министерством финансов с «АСБ Беларусбанк».

Периодичность перечисления денежных средств с транзит-
ного счета, открытого районному городскому финансовому от-
делу, определяется договором на обслуживание счета.

Наличие остатка денежных средств на транзитных сче-
тах на конец рабочего дня не допускается.

Выписки по транзитным счетам и счетам по учету средств 
местного бюджета представляются главным управлениям, их 
отделениям и районным городским финансовым отделам в 
электронном виде, а на бумажном носителе – по письменному 
требованию при необходимости.

Приложения на бумажном носителе к выпискам по транзит-
ным счетам, открытым главному управлению по Минску, пред-
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ставляются финансовым отделам администраций районов го-
рода и городскому финансовому управлению в порядке, пре-
дусмотренном договором на обслуживание счета.

Приложения на бумажном носителе к выпискам по счетам 
по учету средств местных бюджетов представляются главным 
управлениям, их отделениям.

Приложения к выпискам по транзитным счетам и счетам по 
учету средств местных бюджетов, полученные обособленным 
(структурным) подразделением, «АСБ Беларусбанк», обслу-
живающим данные счета, в электронном виде, представляются 
главным управлениям, их отделениям и районным городским 
финансовым отделам только в электронном виде.

Структура и порядок передачи выписок по транзитным сче-
там, счетам по учету средств местного бюджета и приложений 
к ним в электронном виде определяются соглашением.

Реестры платежей, принятых в кассу обособленного (струк-
турного) подразделения «АСБ Беларусбанк», передаются мест-
ным финансовым органам в электронном виде Главным госу-
дарственным казначейством Министерства финансов. Струк-
тура и порядок передачи реестров в электронном виде опреде-
ляются соглашением.

В случае поступления платежей в бюджет в иностранной 
валюте обособленное (структурное) подразделение «АСБ Бе-
ларусбанк», обслуживающее счет бенефициара, осуществляет 
ее покупку с зачислением на соответствующий транзитный 
счет, счет по учету средств местного бюджета суммы в бело-
русских рублях. Данная операция осуществляется обособлен-
ным (структурным) подразделением «АСБ Беларусбанк» не 
позднее следующего рабочего дня от даты поступления ино-
странной валюты на корреспондентский счет (субкорреспон-
денский счет) банка по курсу Национального банка на дату по-
купки.

Списание денежных средств с транзитных счетов и сче-
тов по учету средств местных бюджетов в бесспорном по-
рядке не допускается.

Учет операций по платежам в бюджет осуществляется глав-
ными управлениями, местными финансовыми органами и ис-
полкомами нарастающим итогом с начала года по кодам раз-
делов и подразделов классификации доходов в порядке, уста-
навливаемом Министерством финансов.
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Главные управления осуществляют учет операций по пла-
тежам в бюджет общими суммами (по кодам платежей) на ос-
новании:

 ● выписки банка по счетам, открытым главным управлениям;
 ● данных местных финансовых органов о произведенных 

зачетах.
Главное управление, его отделение не позднее рабочего дня, 

следующего за днем совершения операции по платежам в бюд-
жет, формирует:

 ● для местного финансового органа – ведомость о произ-
веденных операциях по платежам в бюджет по соответствую-
щему местному бюджету;

 ● для исполкома – выписку о произведенных операциях по 
соответствующему счету по учету средств бюджета первично-
го уровня (далее – выписка казначейства).

Главное управление, его отделение передает:
 ● местному финансовому органу – ежедневно ведомость 

казначейства в электронном виде, а также приложения к ней в 
части платежей в бюджет, уплаченных плательщиками, в элек-
тронном виде или на бумажном носителе;

 ● исполкому – по мере обращения выписку казначейства и 
приложения к ней, как правило, на бумажном носителе.

Местные финансовые органы осуществляют учет операций 
по платежам в бюджет общими суммами (по кодам платежей) 
на основании:

 ● выписки банка по транзитному счету районного город-
ского финансового отдела и приложений к ней;

 ● ведомости казначейства и приложений к ней;
 ● заключений (заявок) на проведение зачета.

Исполкомы осуществляют учет операций по платежам в 
бюджет по кодам платежей на основании:

 ● выписки казначейства и приложений к ней;
 ● заключений на проведение зачета.

Для учета платежей, контролируемых инспекциями МНС:
 ● местный финансовый орган в день получения выписки 

банка и (или) ведомости казначейства формирует и передает 
инспекции МНС в электронном виде информацию о произве-
денных операциях по платежам в бюджет вместе с прилагае-
мыми к ней расчетными документами плательщика;

 ● исполком предоставляет в инспекцию МНС расчетные 
документы плательщика после получения их в главном управ-
лении. Выписка казначейства по счету бюджета первичного 
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уровня предоставляется инспекции МНС в электронном виде 
соответствующим районным городским финансовым отделом.

Передаваемая инспекциям МНС информация о произведен-
ных операциях по платежам в бюджет в электронном виде 
должна содержать следующие обязательные реквизиты:

 ● наименование инспекции МНС и ее номер;
 ● дату формирования выписки;
 ● дату исполнения операции по платежам в бюджет (дату 

зачисления на счета местных бюджетов, дату исполнения за-
явки инспекции МНС);

 ● вид документа по платежам в бюджет, где 01 – платежное 
поручение, 02 – платежное требование, 06, 16, 26 – мемориаль-
ный ордер, 23, 24 – зачет по платежам местного бюджета, 40 – 
извещение (заключение) местного финансового органа, испол-
кома по корректировке данных;

 ● номер документа по платежам в бюджет (номер расчетно-
го документа плательщика, взыскателя, номер заявки инспек-
ции МНС);

 ● номер счета плательщика/бенефициара;
 ● (БИК) банковский идентификационный код банка пла-

тельщика/бенефициара;
 ● дату платежного документа плательщика;
 ● дату приема банком к исполнению расчетного документа*;
 ● дату списания средств со счета плательщика;
 ● сумму операции в белорусских рублях;
 ● плательщика/бенефициара универсальный номер (УНП);
 ● плательщика универсальный номер (УНП), за которого 

осуществляется платеж;
 ● первый код платежа;
 ● второй код платежа;
 ● итоги оборотов.

По требованию инспекций МНС местный финансовый ор-
ган должен представить отчет о состоянии исполнения приня-
тых заявок по зачетам и возвратам.

По истечении отчетного периода местный финансовый ор-
ган до представления в вышестоящую организацию отчета об 
исполнении бюджета обязан произвести сверку данных по до-
ходам, поступившим в соответствующий местный бюджет, с 
налоговыми органами.

___________

*Заполняется, если будет содержаться в банковской выписке.
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Расхождение отчетных данных местных финансовых и на-
логовых органов допускается на сумму денежных средств, 
принятых (взысканных) инспекциями МНС, исполкомами от 
плательщика наличными денежными средствами в уплату пла-
тежей в бюджет и не внесенных в кассу банка для зачисления 
на соответствующий счет районного городского финансового 
отдела, главного управления.

5.2. Счета бухгалтерского учета, 
предназначенные для учета доходов 

бюджета. Учет невыясненных поступлений 

Бухгалтерский учет доходов государственного бюджета 
призван обеспечить систематический контроль за своевре-
менным и полным поступлением доходов в бюджет, внесе нием 
платежей в бюджет каждым плательщиком.

Доходы бюджета в основном поступают в учреждения бан-
ка. Используя данные учета, финансовые органы и инспекции 
МНС следят за правильностью зачисления учреждениями бан-
ка поступлений в республиканский и местные бюджеты.

Исполнение платежных поручений по результатам распре-
деления и на перечисление иных средств в другие бюджеты 
осуществляется со счетов районного и областного бюджетов.

Учет исполнения доходов местного бюджета осуществляет-
ся финансовым органом, исполкомом в установленном поряд-
ке по кодам разделов и подразделов классификации доходов на 
основании следующих документов:

 ● выписки банка и (или) главного управления по соответ-
ствующему счету областного, районного, сельского бюджета, 
транзитному счету  и приложений к ней;

 ● заключения финансового органа или инспекции МНС о 
проведении зачета;

 ● извещения финансового органа о проведении взаимозачета.
Выписки по счетам в виде электронного документа и при-

ложения к ним на бумажном носителе передаются мест ным 
финансовым органам и отделениям главного управления в по-
рядке, установленном соглашением об обслуживании этих сче-
тов, заключаемым Министерством финансов с «АСБ Бела-
русбанк».
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Для учета платежей, контролируемых инспекциями МНС, 
финансовый орган, исполком, как правило, в день после полу-
чения выписки по счету передают ее копию на бумажном носи-
теле или в электронном виде вместе с прилагаемыми к выпи-
ске по счету копиями расчетных документов инспекции МНС 
по месту постановки на учет плательщика.

Выписки из текущего счета местного бюджета учрежде ния 
банка направляются финансовому органу ежедневно. Бухгал-
терия по бюджету финансового органа проверяет правиль-
ность выписки учреждениями банков по текущему счету мест-
ного бюджета путем сличения ее данных с дан ными приложен-
ных к ней документов. Затем, сгруппировав документы по ви-
дам доходов, она составляет справку о дохо дах, поступивших 
на текущий счет данного местного бюд жета (ф.3). Справка со-
ставляется ежедневно. Доходы записываются в справку общи-
ми сум мами по каждому подразделению бюджетной клас си-
фика ции. На основании справки составляются мемориальный 
ордер (ф.274) и бухгалтерская запись, означающая увеличение 
денежных средств и доходов бюд жета:

Д-т сч. 011 «Денежные средства на счете местного бюджета» 
К-т сч. 040 «Доходы бюджета».
Далее сумма записывается в книгу «Журнал – Главная» по 

счетам синтетического учета и в книгу доходов ф. 5-ф по счетам 
аналитического учета. После этого платежные документы не 
позднее следующего дня передаются в инспекцию МНС под рас-
писку для разноски сумм по лицевым счетам плательщиков и по-
следующей организации оперативного учета. В дальнейшем эти 
документы хранятся в бухгалтерии инспекции МНС.

Ежемесячно по состоянию на 1-е число каждого месяца фи-
нансовый орган производит сверку с инспекцией МНС для 
установления правильности отражения в учете поступивших в 
местный бюджет доходов.

В финансовых органах бухгалтерский учет доходов ведет 
бухгалтерия по бюджету. Оперативный учет доходов и налогов 
в разрезе плательщиков осуществляет инспекция МНС. Бухгал-
терия по бюджету учитывает доходы только данного бюд-
жета (области, города, района).

Для бухгалтерского учета доходов бюджета предназна чен 
пассивный счет первого порядка 04 «Доходы», который под-
разделяется на счета второго порядка (040–041).

На счете 04 учитываются доходы, поступающие на счета 
местных бюджетов; доходы, зачисляемые на основании заклю-
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чений финансовых органов по актам-заявлениям о зачете пла-
тежей в бюджет в счет финансирования из бюджета; доходы 
целевых бюджетных фондов местных Советов.

Учет доходов местных бюджетов ведется бухгалтерией фи-
нансового органа по подразделениям бюджетной классифика-
ции (разделам и подразделам) в соответствии с утвержденным 
бюджетом. Платежные документы, прилагаемые к выписке уч-
реждения банка со счета местного бюджета, служат основны-
ми документами для учета доходов данного бюджета. После 
получения выписок от учреждений банка бухгалтерия финан-
сового органа обязана тщательно проверить документы, прило-
женные к выписке, установить правильность зачисления по-
ступивших сумм по данному бюджету.

Кроме документов, прилагаемых к выписке банка, основа-
нием для проведения бухгалтерских записей по поступившим 
доходам является заключение финансового органа о зачисле-
нии сумм в бюджет на основании акта-заявления о зачете вза-
имной задолженности между субъектами хозяйствования и 
бюджетом.

В случае поступления доходов или иных поступлений в 
иностранной валюте в учреждениях банков открываются от-
дельные валютные счета местных бюджетов по однотипным 
балансовым счетам.

Учет доходов, поступивших в иностранной валюте, осу-
ществляется аналогично учету в национальной валюте. Посту-
пившие доходы на счет местного бюджета записываются об-
щими суммами по каждому подразделению бюджетной клас-
сификации в справку о доходах (ф.3) за день, а затем в книгу 
(карточку) доходов ф.5-ф.

На основании справки составляется мемориальный ордер 
ф.274.

После этого полученные платежные документы не позднее 
следующего дня передаются в инспекцию МНС под расписку 
для разноски сумм по лицевым счетам плательщиков и после-
дующей организации оперативного учета. В дальнейшем эти 
документы хранятся в бухгалтерии инспекции МНС.

При отсутствии достаточных оснований к отнесению по-
ступивших сумм на доходы данного бюджета или в случае не-
возможности определить, к какому подразделению классифи-
кации доходов может быть отнесена поступившая сумма, эти 
суммы записываются на счет невыясненных поступлений.
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Ежемесячно по состоянию на 1-е число каждого месяца фи-
нансовый отдел представляет в инспекцию МНС справку о по-
ступивших в местный бюджет доходах в разрезе разделов и 
подразделов бюджетной классификации для сверки правиль-
ности их отражения в учете поступивших доходов.

Расхождения, выявленные при сверке данных о поступив-
ших и возвращенных платежах, должны быть устранены.

В районах и городах, в состав которых входят города район-
ного подчинения, поселковые и сельские Советы депутатов, 
сверка данных производится в целом по району с учетом по-
ступивших в районные, городские, поселковые и сельские 
бюджеты налогов и доходов.

Возврат из местных бюджетов излишне уплаченных нало-
гов и неналоговых платежей либо их зачет в погашение задол-
женности по платежам, причитающимся в доход республикан-
ского бюджета, осуществляется органами взыскания в соответ-
ствии с установленным порядком.

Субсчет 040 «Доходы бюджета» – учитываются доходы, по-
ступающие на счет местного бюджета в установленном порядке.

По дебету субсчета учитываются:
 ● возврат излишне поступивших доходов;
 ● списание поступивших за отчетный год доходов на ре-

зультаты исполнения бюджета. 
По кредиту субсчета учитываются:

 ● поступление доходов на счет местного бюджета в учреж-
дении банка;

 ● отнесение на доходы бюджета невыясненных поступлений;
 ● зачет задолженности по платежам в бюджет в счет финан-

сирования распорядителей бюджетных средств;
 ● передача части платежей нижестоящих бюджетов выше-

стоящему бюджету в соответствии с утвержденным бюджетом 
по нормативу и наоборот;

 ● отнесение на доходы сумм, находящихся в пути;
 ● прочие поступления.

Субсчет 041 «Невыясненные поступления и суммы, вре-
менно отнесенные на доходы местного бюджета» – учитывают-
ся зачисленные учреждениями банков на счет местного бюджета 
суммы, по которым нет оснований к зачислению их в доходы дан-
ного бюджета или к отнесению их на соответствующие подраз-
деления бюджетной классификации по субсчету 040. Составляет-
ся бухгалтерская запись: 
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Д-т субсч. 011   К-т субсч. 041. 
Поступившая сумма невыясненных доходов записывается 

в справку о доходах за день отдельной строкой.
Финансовый орган обязан немедленно принять меры к вы-

яснению принадлежности этих сумм.
В том случае, если будет установлено, что сумма относится 

к доходам данного бюджета, она списывается со счета невы-
ясненных поступлений и зачисляется на кредит субсчета 040 
по соответствующему подразделению бюджетной классифика-
ции. Если в результате выяснения окажется, что сумма не явля-
ется доходом данного бюджета, то по платежному поручению 
финансового органа она списывается банком со счета местного 
бюджета для зачисления по принадлежности. Составляется 
бухгалтерская запись: 

Д-т субсч. 041   К-т субсч. 011.
На субсчете 041 могут учитываться поступившие суммы не 

более одного месяца со дня их зачисления в бюджет, а посту-
пившие в декабре – до 31 декабря текущего года. В течение 
указанных сроков должна быть выявлена их принадлежность.

Если по истечении установленных сроков суммы останутся 
невыясненными, они списываются с субсчета 041 и зачисляются 
в доходы бюджета по подразделению бюджетной классификации 
«Прочие поступления». Составляется бухгалтерская запись: 

Д-т субсч. 041   К-т субсч.  040.
По дебету субсчета учитываются:

 ● отнесение на доходы бюджета сумм невыясненных по-
ступлений;

 ● перечисление невыясненных поступлений по принад-
лежности.

По кредиту субсчета учитывается зачисление на счет мест-
ного бюджета сумм невыясненных поступлений и сумм, вре-
менно отнесенных на доходы местного бюджета.

Перечень регулирующих доходов, нормативы их отчисле-
ний в бюджеты областей и г. Минска устанавливаются законом 
о бюджете Республики Беларусь на очередной финансовый 
(бюджетный) год.

Доходы местных бюджетов, подлежащие распределению 
между местными бюджетами области, а также нормативы их 
отчислений устанавливаются решениями местных Советов де-
путатов при утверждении соответствующих бюджетов.
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Распределение доходов между областным бюджетом, бюд-
жетами базового и первичного уровней осуществляется соот-
ветствующими районными городским финансовыми отделами.

По результатам распределения районный городской финан-
совый отдел оформляет платежное поручение на перевод де-
нежных средств со счета районного бюджета на счета област-
ного и (или) сельского бюджета по каждому виду дохода. Дан-
ное платежное поручение оформляется от имени главного 
управления и представляется в отделение главного управления 
для исполнения.

Аналитический учет доходов. Аналитический учет до-
ходов по местным бюджетам ведется в финансовых органах по 
каждому виду доходов в соответствии с подразделения ми бюд-
жетной классификации в книге доходов (ф. 5-ф). Книга дохо-
дов заполняется ежедневно на основании мемориального орде-
ра и справки о доходах, поступивших за день.

Вопросы для самоконтроля

1. На каких счетах ведется учет денежных средств бюджета?
2. В какой книге ведется учет операций по денежным средствам?
3. По дебету или по кредиту отражается поступление денежных 

средств на счета финансовых органов?
4. По дебету или по кредиту отражается расходование денежных 

средств со счетов финансовых органов?
5. В каком отделении банка открывается транзитный счет Мини-

стерства финансов по месту нахождения финансового органа?
6. В каком порядке осуществляется уплата (взыскание) платежей 

в бюджет?
7. Какие документы оформляются при осуществлении уплаты 

(взыскания) платежей в бюджет?
8. Кто осуществляет возврат сумм платежей, излишне уплаченных 

(взысканных) в местный бюджет?
9. На каких счетах ведется учет доходов бюджета?
10. Кто осуществляет учет исполнения доходов местного бюджета?
11. Что представляет собой  выписка из текущего счета банка?
12. Что отражается в справке о доходах местного бюджета?
13. Что отражается в мемориальном ордере финансового органа?
14. Кому передаются документы по учету доходов после их пер-

вичной обработки в финансовом органе?
15. Кто осуществляет бухгалтерский учет доходов в финансовом 

органе?
16. В какой книге ведется аналитический учет доходов по местно-

му бюджету?
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ПРИЛОЖЕНИЯ

к Инструкции о порядке исполнения 
местных бюджетов через органы
государственного казначейства

Приложение 5.1

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2086
Дата 17.05.20_ Сроч-

ный

Не-
сроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: триста пятьдесят тысяч белорусских рублей

Код 
валюты 974 Сумма 

цифрами 350 000

Плательщик: ООО «Лео»

Счет № 3012205000008

Банк-отправитель: отделение ОАО «Белагропромбанк», г.п. Крупки

Код 
банка 153001122

Банк-получатель: ф-л № 600 ОАО «АСБ«Беларусбанк», г.п. Крупки

Код 
банка 153001517

Бенефициар: финансовый отдел Крупского райисполкома

Счет № 3602ВRRRRZZZK

Назначение платежа: налог с продаж по сроку 22.05.2012 г.

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП третьего 
лица

Код 
платежа Очередь

600153357 600095089 01101 13

Заполняется банком

Дебет 
счета

Кредит 
счета

Код 
валюты Сумма перевода

Подпись плательщика ____________ Подпись исполнителя _______________
Дата исполнения банком ____________

М.П.                                                                                                   Штамп банка
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Приложение 5.2

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2088
Дата 04.05.20_ Сроч-

ный
Несроч-

ный X 0401600036

Сумма и валюта: триста пятьдесят тысяч белорусских рублей

Код 
валюты 974 Сумма 

цифрами 350 000

Плательщик: ООО «Дженни»

Счет № 301200154003

Банк-отправитель: отделение ОАО «Белагропромбанк», г. Шклов

Код 
банка 153801905

Банк-получатель: ф-л № 600 ОАО «АСБ «Беларусбанк»,  г. Шклов

Код 
банка 153801555

Бенефициар: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Могилевской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK*

Назначение платежа: подоходный налог за апрель 20_ г.

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего лица Код платежа Очередь

700458721 700451296 01101 13

Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета

Код 
валюты Сумма перевода

Подпись плательщика __________ Подпись исполнителя _________________
Дата исполнения банком _______________

М.П.                                                   Штамп банка

___________

* Счет бюджета первичного уровня.
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Приложение 5.3 
Примерный образец заполнения

ПЛАТЕЖНОЕ 
ТРЕБОВАНИЕ № 35 Дата 23.05.20_ 0401890033

Предварительный 
акцент Последующий акцент Без акцента X

Сумма и валюта: один миллион белорусских рублей

Код валюты 974 Сумма 
цифрами 1 000 000

Плательщик: ООО «ЛЕО»

Счет № 3012205000008
Банк-отправитель: отделение ОАО «Белагропромбанк», г.п. Крупки

Код банка 153001122

Корреспондент
банка-получателя:

Код 
банка Счет №

Банк-получатель: ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г.п. Крупки

Код банка 153001517
Бенефициар: финансовый отдел Крупского райисполкома

Счет № 3602ВRRRRZZZK

Назначение платежа: налог на прибыль. Распоряжение № 27 от 22.05.20_ г.
ИМНС по Крупскому району
Код 153001122, филиал № 600 ОАО «АСБ «Беларусбанк», договор № 11

УНП плательщика УНП бенефи-
циара УНП третьего лица Код 

платежа
Оче-
редь

6001533571 600095089 20201 13

Подпись бенефициара (взыскателя)

М.П.

Заполняется 
банком-получате-
лем
Дата приема
Подпись
Штамп банка

Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета Код валюты Сумма 

перевода
Эквивалент 

в белорусских 
рублях

Дата поступления ________________  Подпись исполнителя ______________
Срок представления акцепта _______ Дата исполнения банком ____________
Иная информация ________________ Штамп банка
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Приложение 5.4
Примерный образец заполнения

ИЗВЕЩЕНИЕ Финансовый отдел Крупского райисполкома УНП 600095089

(получатель платежа)
Ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк», г.п. Крупки, код 153001517

(наименование банка)

Счет получателя                                        Лицевой счет          

УНП 

Петров Александр Андреевич, г.п. Крупки, ул. Ленина,
д. 10, кв. 11

(фамилия, имя, отчество, адрес)

Вид платежа Дата Сумма

03002 Государственная 
пошлина 10 000

за подачу искового 
заявления

Кассир
Пеня

Плательщик                                                 Всего 10 000

Финансовый отдел Крупского райисполкома УНП 600095089

(получатель платежа)
Ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк», г.п. Крупки, код 153001517

(наименование банка)

Счет получателя                                        Лицевой счет          

УНП 

Петров Александр Андреевич, г.п. Крупки, ул. Ленина,
д. 10, кв. 11

(фамилия, имя, отчество, адрес)

Вид платежа Дата Сумма

03002 Государственная пошлина 10 000

за подачу искового 
заявления

КВИТАНЦИЯ

Пеня

Кассир М.П. Плательщик                                                Всего 10 000

3602ВRRRRZZZК

511111111

3602ВRRRRZZZК

511111111
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Назначение  
платежа           00802

Приложение 5.5
Примерный образец заполнения

ОБЪЯВЛЕНИЕ № 7                                        040250001
на взнос наличными
10 сентября 2008г.

Для зачисления 
на счет № 3600BPPPZZZK

От кого: Исполком Рубежского сельского Совета    
Банк получателя: Ф-л № 726 ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Шклов      
Получатель: Главное управление Министерства финансов Республики 

Беларусь по Могилевской области УНП 700451296 
Сумма: Сто семьдесят тысяч пятьсот
прописью _________________________________________________________________
______________________________________________________ руб. ____________ коп.
Назначение взноса: Код 00802 Земельный налог с физических лиц

____________________
(код отчетности)

Подпись вносителя _________________ Ответственный исполнитель _______________
Деньги принял кассир ____________________

КВИТАНЦИЯ N 7                                      0402510001
10 сентября 2008 г.

Для зачисления 
на счет №

От кого: Исполком Рубежского сельского Совета 
Банк получателя: Ф-л № 726 ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Шклов 
Получатель: Главное управление Министерства финансов Республики

Беларусь по Могилевской области УНП 700451296   
Сумма: Сто семьдесят тысяч пятьсот
прописью _________________________________________________________________
__________________________________________________________ руб. ________ коп.
Назначение взноса: Код 00802 Земельный налог с физических лиц

____________________
(код отчетности)

М.П. Ответственный исполнитель _____________________________________________
Деньги принял кассир __________________________________________________

                        ОРДЕР № 7                                  0402510001
                   10 сентября 2008 г.

ДЕБЕТ                      Сумма   
От кого: Исполком Рубежского   
               сельского Совета  

Банк получателя: Ф-л № 726 
ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Шклов 
Получатель: Главное управление Министерства
                     финансов Республики Беларусь   
                     по Могилевской области  
                     УНП 700451296 
Назначение взноса: Земельный налог
                                  с физических лиц  

                                     _________________
                                        (код отчетности)

Ответственный исполнитель ______________                                     Кассир _________

___________
* Счет бюджета первичного уровня.

Код 153001122

Счет № 170 500
Общая

КРЕДИТ част-
ные код

36029CDDDZZZK
Счет № 

3600BPPPZZZK*

170 500
Сумма

цифрами

3600BPPPZZZK

170 500
Сумма

цифрами
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Приложение 5.6
________________________________________________________

(наименование исполкома)

РЕЕСТР № _____
принятых сумм платежей в бюджет

от ___________ 200__ г.

№ 
п/п

Дата   
выписки 
квитан-

ции

Серия  
и номер 
квитан-

ции

УНП *  
пла-
тель-
щика

Фамилия,  
инициалы 
платель-

щика

Код  
пла-
тежа

Наименова-
ние платежа   

Сум-
ма,
руб. 

1 

2 

...

ИТОГО по коду платежа  

ИТОГО по коду платежа  

ВСЕГО по реестру

Всего по реестру ___________________________________________________
                     (сумма прописью)

Квитанции о приеме платежей согласно реестру в количестве _____________
(цифрами

__________________________________________________________________
 и прописью)

переданы в ________________________________________________________
(наименование инспекции МНС)

Передал __________________________                 ________________________
                       (должность, подпись)                                     (И.О.Фамилия)
Принял ___________________________                 ________________________
                     (должность, подпись)                                            (И.О.Фамилия)
_______________
          (дата)

___________

*При отсутствии у физического лица учетного номера плательщика УНП 
принимает значение «511111111».
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Приложение 5.7
УТВЕРЖДАЮ
________________________________
(должность, подпись руководителя
  местного финансового органа,
   исполкома / инспекции МНС)
________________________________
                 (И.О.Фамилия)
«__» _________________ 20_ г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
На основании заявления ____________________________________________

                                        (наименование (фамилия, имя, отчество) плательщика)
от __________________________ и (или) данных бухгалтерского

                                     (дата поступления)
учета по состоянию на ______________________________________________
                                                    (дата оформления заключения)
__________________________________________________________________

(наименование местного финансового органа, исполкома / инспекции МНС)
установил(а) переплату по ___________________________________________

                                    (наименование платежа)   
в сумме _____________________________________________

(цифрами и прописью)
и принял(а) решение:

1. Произвести зачет* в счет погашения недоимки:
Наименование платежа   Код платежа    Сумма (рублей)       

ИТОГО X

2. Возвратить со счета ___________________________________________
                                                             (наименование главного управления)
переплату в сумме _________________________________________________
                                                                   (цифрами и прописью)
платежным поручением на текущий счет ______________________________
                                                                                (наименование плательщика)
открытый в _______________________________________________________

                                   (наименование банка)
Начальник отдела учета и отчетности ____________      __________________
                                                                     (подпись)                   (И.О.Фамилия)
Исполнитель ____________________         _____________________________
                              (подпись)                                             (И.О.Фамилия)
Отметка об исполнении: ____________________________________________

                                   (номер платежного поручения
__________________________________________________________________

и дата списания по банку)

___________
*Заполняется  при  проведении  всех  зачетов,  в  том  числе и при перечислении 
денежных средств для расчетов по недоимке с другими бюджетами.

УНП

Код платежа
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Приложение 5.8
Примерный образец заполнения

ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2086
Дата 07.05.20_ Сроч-

ный

Не-
сроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: триста тысяч белорусских рублей

Код валюты 974
Сумма 
цифра-

ми
300 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Минской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

 Банк-отправитель: ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г.п. Крупки

Код 
банка 153001517

Банк-получатель: ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г.п. Крупки

Код 
банка 153001517

Бенефициар: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Минской области

Счет № 36029СDDDZZZK*

Назначение платежа: ОАО «Лео». 
Перезачет с 40901 по заключению ИМНС по Крупскому р-ну № 14 

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего 

лица

Код 
платежа Очередь

600537220 600619700 ** 600153357 01101 13

Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика ___________ Подпись исполнителя ________________
Дата исполнения банком ______________

М.П.                                                     Штамп банка

___________
*Транзитный счет республиканского бюджета.
**УНП инспекции МНС.
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Приложение 5.9

Примерный образец заполнения

ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2085
Дата 07.05.20_ Срочный

Не-
сроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: триста пятьдесят четыре тысячи белорусских рублей

Код валюты 974

Сум-
ма 

циф-
рами

354 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Минской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

Банк-отправитель: ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г.п. Крупки

Код 
бан-
ка

153001517

Банк-получатель: ф-л № 600 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г.п. Крупки

Код 
бан-
ка

153801907

Бенефициар: ООО «Леон»

Счет № 3012205000008

Назначение платежа: налог на недвижимость. 
Возврат по заключению ИМНС по Крупскому району № 32

УНП платель-
щика

УНП бенефи-
циара

УНП 
третьего 

лица

Код 
платежа Очередь

600537220 600153357 40901

Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика ___________Подпись исполнителя ________________
Дата исполнения банком ______________

М.П.                                                    Штамп банка
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Приложение 5.10

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2085
Дата 07.05.20_ Сроч-

ный Несрочный X 0401600036

Сумма и валюта: семьдесят пять тысяч белорусских рублей

Код 
валюты 974

Сумма 
циф-
рами

75 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Могилевской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK*

Банк-отправитель: филиал № 726 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Шклов

Код 
банка 153801555

Банк-получатель: отделение  ОАО «Белагропромбанка»,  г. Шклов

Код 
банка 15381905

Бенефициар: ОАО «Дженни» 

Счет № 3012001540003

Назначение платежа: поступления от сдачи в аренду зданий, сооружений 
и иных помещений, находящихся в государственнойсобственности. 
Возврат по решению Рубежского сельского Совета депутатов

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего 

лица
Код платежа Очередь

700451296 700458721 44102

Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета

Код 
валюты Сумма перевода

Подпись плательщика _____________ Подпись исполнителя ______________
Дата исполнения банком ___________

М.П.                                                         Штамп банка

___________

*Счет бюджета первичного уровня.
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Приложение 5.11

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 37

Дата 
11.05.20_

Срочный
Несроч-

ный
X 0401600036

Сумма и валюта: два миллиона семьсот двенадцать тысяч восемьсот 
белорусских рублей

Код 
валюты 974

Сумма 
циф-
рами

2 712 800

Плательщик:Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Витебской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

Банк-отправитель: ф-л № 213 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Миоры

Код 
банка 150801646

Банк-получатель: ф-л № 213 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Миоры

Код 
банка 150801646

Бенефициар: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Витебской области

Счет № 36029СDDDZZZK*

Назначение платежа: подоходный налог. Распределение

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего лица

Код 
платежа Очередь

300594330 300594330 90101

Заполняется банком

Дебет 
счета

Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика _____________ Подпись исполнителя ______________
Дата исполнения банком ___________

М.П.                                                          Штамп банка

___________

*Счет бюджета первичного уровня.
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Приложение 5.12

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 37

Дата 
11.05.20_

Срочный
Несроч-

ный
X 0401600036

Сумма и валюта: пятьсот миллионов белорусских рублей

Код 
валюты 974

Сумма 
циф-
рами

500 000 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Витебской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

Банк-отправитель: ф-л № 200 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Витебск

Код 
банка 150801635

Банк-получатель: ф-л № 213 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Миоры

Код 
банка 1530801646

Бенефициар: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Витебской области

Счет № 3602ВRRRRZZZK

Назначение платежа: бюджетная ссуда согласно договору от 07.05.20_ г. № 45

УНП 
плательщика

УНП 
бенефици-

ара

УНП третьего 
лица Код платежа Очередь

300594330 300069886 90101

Заполняется банком

Дебет 
счета

Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика ___________ Подпись исполнителя _______________
Дата исполнения банком _____________

М.П.                                                     Штамп банка
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Приложение 5.13

Примерный образец заполнения
ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 37
Дата 11.05.20_ Сроч-

ный

Не-
сроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: двадцать миллионов белорусских рублей

Код 
валюты 974

Сумма 
цифра-

ми
20 000 000

Плательщик:  Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Витебской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

Банк-отправитель: ф-л № 213 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Миоры

Код 
банка 150801646

Банк-получатель: ф-л № 213 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Миоры

Код 
банка 150801646

Бенефициар: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Витебской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK*

Назначение платежа: подоходный налог. Распределение

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего 

лица

Код 
платежа Очередь

300594330 300594330 06000

Заполняется банком

Дебет 
счета

Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика _____________Подпись исполнителя ______________
Дата исполнения банком ____________

М.П.                                                        Штамп банка

___________

*Счет бюджета первичного уровня.
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Приложение 5.14
Примерный образец заполнения

ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2097
Дата 17.05.20_ Сроч-

ный

Не-
сроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: триста пятьдесят тысяч белорусских рублей

Код валюты 974

Сум-
ма 

циф-
рами

350 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь  по Минской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK
Банк-отправитель: ф-л № 612 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Борисов

Код 
бан-
ка

153001810

Банк-получатель: ф-л № 612 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Борисов

Код 
бан-
ка

153001810

Бенефициар:  Иванов Иван Иванович, паспорт серии МР №  1658754, 
выдан 10.04.2004

Счет № 3819ТТТТТТТТТ*

Назначение платежа: возврат подоходного налога по решению ИМНС по 
Борисовскому р-ну  

УНП платель-
щика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего 

лица

Код 
платежа Очередь

6001533357 600024540 40101
Заполняется банком

Дебет счета Кредит 
счета

Код 
валюты Сумма перевода

Подпись плательщика _____________Подпись исполнителя ______________
Дата исполнения банком ____________

М.П.                                                        Штамп банка

___________
*Счет банка по учету средств в расчетах.
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Приложение 5.15
Примерный образец заполнения

ПЛАТЕЖНОЕ 
ПОРУЧЕНИЕ

№ 2097
Дата 22.05.20_ Срочный

Несроч-
ный

X 0401600036

Сумма и валюта: один миллион пятьдесят тысяч белорусских рублей

Код 
валюты 974

Сумма 
циф-
рами

1 050 000

Плательщик: Главное управление Министерства финансов Республики 
Беларусь по Минской области

Счет № 3600ВRRRRZZZK

Банк-отправитель: ф-л № 612 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Борисов

Код 
бан-
ка

153001810

Банк-получатель: ф-л № 612 ОАО «АСБ Беларусбанк»,  г. Борисов

Код 
бан-
ка

153001810

Бенефициар: ф-л № 612 ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Борисов

Счет № 3819ТТТТТТТТТ*

Назначение платежа: возврат подоходного налога согласно списку 
Борисовского райфинотдела № 6 от 22.05.20_ г.

УНП 
плательщика

УНП 
бенефициара

УНП 
третьего 

лица
Код платежа Очередь

600537220 600214007 40101
Заполняется банком

Дебет 
счета

Кредит 
счета Код валюты Сумма перевода

Подпись плательщика ____________ Подпись исполнителя _______________
Дата исполнения банком ____________

М.П.                                                        Штамп банка

___________

*Счет банка по учету средств в расчетах.
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6. УЧЕТ АССИГНОВАНИЙ, 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 

И РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

6.1. Бюджетное финансирование. 
Бюджетные ассигнования. Распределители 
бюджетных средств. Казначейская система 

финансирования расходов. 
Порядок выделения ассигнований

Финансирование из бюджета направлено на выполне ние 
функций государства в области хозяйственного и куль турного 
развития, обороны страны и управления. Оно производится на 
основании годовой росписи с покварталь ным распределением 
доходов и расходов бюджета. Финан сирование из бюджета 
субъектов хозяйствования осущест вляется через учреждения 
банков.

Финансовые органы осуществляют финансирование в пре-
делах бюджетных назначений. Важным требованием финанси-
рования являются обеспечение строго целевого на правления 
средств, их эффективное использование, а также соблюдение 
режима экономии в их расходовании.

Бюджетное финансирование – это предоставление средств 
из государственного бюджета для субъ ектов хозяйствования 
(учреждений, органи заций, и т.д.) на определенные цели, пред-
усмотренные бюджетом.

При финансировании средства из бюджета предостав-
ляются в распоряжение руководителей министерств, ве домств, 
отделов (управлений) исполкомов местных Советов депутатов  
и руководителей субъектов хозяйствования. Средства из бюд-
жета отпускаются в пределах сумм, утвержденных бюд жетом.

Суммы, предусмотренные в утвержденном бюджете на рас-
ходы по отдельным мероприятиям, называются бюд жетными 
ассигнованиями.

Бюджетные ассигнования денежными средствами не яв-
ляются. Они предоставляются из бюджета субъектам хозяй-
ствования на расходы и предусматриваются в утвер жденном 
бюджете, финансовых планах и бюджетных сметах.

Бюджетные ассигнования определяют предельные раз меры 
финансирования из бюджета тех или иных меропри ятий, кото-
рые могут быть изменены только в установлен ном порядке.
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Основным источником средств организаций бюджетной 
сферы являются бюджетные ассигнования (средства соответ-
ствующего бюджета, предусмотренные в бюджетной росписи 
получателю (распорядителю) бюджетных средств). Они выда-
ются организациям и учреждениям из консолидированного 
бюджета Республики Беларусь.

Консолидированный бюджет объединяет республиканский 
бюджет, а также местные бюджеты, включающие областные, 
городские, районные, поселковые и сельские бюджеты.

Финансирование расходов по республиканскому бюджету и 
местным бюджетам производится на основании бюджетной 
росписи и утвержденных бюджетных смет.

Бюджетные ассигнования предоставляются соответствую-
щими финансовыми органами (Министерством финансов, 
местными финансовыми органами) главному распорядителю 
средств бюджета для его собственных нужд и для подведом-
ственных ему организаций, учреждений.

Главный распорядитель средств бюджета (далее – главный 
распорядитель) – это прямой получатель средств из бюджета, 
т.е. государственный орган, орган местного самоуправления, 
определенные ведомственной классификацией, имеющие пра-
во получать и распределять бюджетные средства между под-
ведомственными распорядителями средств.

К главным распорядителям (прямым получателям бюджет-
ных средств) по республиканскому бюджету относятся руково-
дители Министерства здравоохранения, Министерства образо-
вания, Министерства культуры, Министерства труда и соци-
альной защиты и руководители других государственных орга-
низаций в соответствии с ведомственной классификацией. 

 К главным распорядителям по местному бюджету относят-
ся областные бюджеты и бюджет г. Минска, районные и город-
ские, сельские и поселковые организации, государственный 
орган, орган местного самоуправления в соответствии с ведом-
ственной классификацией соответствующего бюджета, напри-
мер отделы (управления) образования, здравоохранения, куль-
туры областных, городских, районных исполкомов.

Подведомственный (нижестоящий) распорядитель средств 
бюджета (далее – нижестоящий распорядитель), орган местного 
самоуправления, иные юридические лица, имеющие право на 
получение средств местных бюджетов на основании росписи 
расходов местных бюджетов на соответствующий финансовый 
год, получают бюджетные ассигнования от главного распоряди-
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теля для собственных нужд и для подведомственных ему органи-
заций и распределяет их между организациями (получателями 
средств бюджета), находящимися в его ведении.

Получатель бюджетных средств (бюджетополучатель) – 
бюджетная организация, находящаяся в ведении главного или 
нижестоящего распорядителя, имеющая право только на полу-
чение бюджетных ассигнований, так как она не имеет подве-
домственных организаций.

Нижестоящих распорядителей принято называть распоря-
дителями средств бюджета второй степени, а бюджетополуча-
телей – распорядителями средств бюджета третьей степени.

По республиканскому бюджету могут быть три степени 
распорядителей средств бюджета (в зависимости от звенности 
управления): главные, второй степени, третьей степени, по 
местному бюджету – две степени: главные и третьей степени.

Распорядители бюджетных средств осуществляют следу-
ющее:

 ● разрабатывают на основании плана деятельности расчет 
необходимых ассигнований к проекту бюджета на очередной 
финансовый год, проект бюджетной сметы. Распорядители 
средств республиканского бюджета и местных бюджетов на-
правляют указанные расчет необходимых ассигнований и про-
ект бюджетной сметы соответственно в Министерство финан-
сов или соответствующий местный финансовый орган;

 ● обеспечивают управление бюджетными назначениями и 
определяют (по согласованию с Министерством финансов или 
соответствующим местным финансовым органом) порядок ис-
пользования предусмотренных им бюджетных назначений;

 ● утверждают бюджетные сметы получателей бюджетных 
средств;

 ● осуществляют контроль за целевым и эффективным ис-
пользованием бюджетных средств, своевременным возвратом 
излишне полученных бюджетных средств и представлением 
отчетности.

Распорядители средств республиканского бюджета и мест-
ных бюджетов составляют и представляют соответственно в Ми-
нистерство финансов или местный финансовый орган сводную 
бухгалтерскую отчетность в составе и порядке, определенных 
Министерством финансов, а также сводную бюджетную смету.

Получатели бюджетных средств имеют право на:
 ● использование бюджетных средств в соответствии с бюд-

жетной сметой;
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 ● своевременное получение информации о бюджетных ас-
сигнованиях.

Получатели бюджетных средств обязаны:
 ● своевременно представлять документы, подтверждаю-

щие право на получение бюджетных средств;
 ●  эффективно использовать бюджетные средства в соот-

ветствии с их целевым назначением;
 ● своевременно и в полном объеме возвращать бюджетные 

средства, предоставленные на возвратной основе;
 ● своевременно и в полном объеме вносить проценты (пла-

ту) за пользование бюджетными средствами, предоставленны-
ми на возмездной основе;

 ● своевременно представлять бухгалтерскую отчетность и 
иные сведения об использовании бюджетных средств в составе 
и порядке, определенных Министерством финансов;

 ● возвращать неиспользованные бюджетные средства в со-
ответствующий бюджет, в том числе в государственный целе-
вой бюджетный фонд;

 ● принимать бюджетные обязательства только в пределах 
предусмотренных бюджетных ассигнований, уменьшенных на 
сумму незаконченных расчетов, сложившихся на 1 января те-
кущего финансового года;

 ● в случае уменьшения распорядителем бюджетных 
средств размера ранее доведенных бюджетных ассигнований, 
приводящего к невозможности исполнения принятых бюджет-
ных обязательств, вытекающих из заключенных договоров (со-
глашений), принять меры по корректировке указанных догово-
ров (соглашений) по суммам, срокам и условиям выполнения.

Финансирование из бюджета носит целевой характер, т.е. 
предоставляется только на мероприятия, предусмотренные ут-
вержденным бюджетом и бюджетной сметой организаций, уч-
реждений. Оно осуществляется в меру выполнения бюджет-
ной организацией планов развертывания сети и укомплектова-
ния штатов и контингентов.

Финансирование должно осуществляться в сроки, обеспе-
чивающие нормальную работу и своевременную выплату за-
работной платы работникам организаций, учреждений.

Право на расходование бюджетных ассигнований, предус-
мотренных в сметах текущего финансового (бюджетного) года, 
прекращается по окончании года. Остатки неиспользованных 
бюджетных ассигнований закрываются соответствующими 
финансовыми органами и используются для финансирования 
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расходов соответствующих бюджетов в очередном финансо-
вом (бюджетном) году.

Финансовый год установлен с 1 января по 31 декабря кален-
дарного года. 

В целях совершенствования управления средствами госу-
дарственного бюджета, усиления контроля за их целевым ис-
пользованием в Республике Беларусь осуществлен переход на 
казначейскую систему его исполнения (республиканского бюд-
жета – с 1 января 1999 г.; местных бюджетов, бюджетов обла-
стей и г. Минска – начиная с 1 января 2001 г. в соответствии с 
графиками, согласованными с Министерством финансов).

Финансирование расходов распорядителей (получателей) 
средств бюджета производится в соответствии с утвержденны-
ми Министерством финансов правилами с использованием ав-
томатизированной системы государственного казначейства 
(АСГК).

Нормативные документы, регламентирующие порядок фи-
нансирования и отражения в бухгалтерском учете расходов 
распорядителей (получателей) средств бюджета, включают:

 ● Указания о порядке финансирования органов государ-
ственного управления, учреждений, организаций, а также 
иных юридических лиц, получающих средства из республи-
канского бюджета через территориальные органы государ-
ственного казначейства, утвержденные приказом Министер-
ства финансов от 30 ноября 1998 г. № 282;

 ● Положение о порядке исполнения местных бюджетов че-
рез территориальные органы государственного казначейства, 
утвержденное постановлением Министерства финансов от 
6 июля 2000 г. № 72;

 ● Положение о порядке оплаты расходов на закупку това-
ров, работ, услуг за счет бюджетных средств, утвержденное 
постановлением Министерства финансов от 29 июня 2000 г. 
№ 66 (в редакции постановления Министерства финансов от 
26 ноября 2001 г.  № 112).

С введением казначейской системы принципиально измени-
лись порядок финансирования распорядителей (получателей) 
средств бюджета и направление потоков денежных средств. 
Финансирование осуществляется со счетов в банке территори-
альных органов казначейства, открытых им для осуществле-
ния рас ходов соответствующего бюджета. К территориальным 
органам государственного казначейства относятся управления 
государственного казначейства по областям и г. Минску, отде-
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ления и представительства государственного казначейства в 
городах и районах. Территориальные органы государственного 
казначейства подчиняются Министерству финансов.

Денежные средства со счетов органов казначейства пере-
числяются непосредственно на счета организаций-поставщи-
ков, оказывающих услуги, выполняющих работы, поставляю-
щих материальные ценности бюджетному сектору экономики, 
и других получателей средств.

Схема движения денежных потоков такая: Министерство 
финансов (или соответствующий местный финансовый ор-
ган) – территориальный орган государственного казначейства 
– конечный получатель бюджетных средств.

Если раньше средства бюджета находились на счетах тысяч 
организаций в банковской системе, то сегодня хранителями 
средств становятся органы государственного казначейства. 
Это позволяет более рационально управлять государствен ны ми 
финансами, сократить потребность в заимствовании средств у 
банковской системы для финансирования государственных 
расходов, ускорить сроки прохождения средств до конечных 
получателей.

Казначейская система дает возможность осуществлять 
предварительный контроль за целевым использованием бюд-
жетных средств каждой организации, получающей финанси-
рование из бюджета.

Кроме того, казначейская система является важнейшей ин-
формационной базой при принятии управленческих решений 
министерствами, а также Министерством финансов при со-
ставлении проектов бюджетов.

Все распорядители средств бюджета должны быть заре-
гистрированы в соответствующем территориальном органе 
государственного казначейства. Зарегистрированному распо-
рядителю средств присваивается учетный номер казначейства 
(УНК) и открывается лицевой счет распорядителей бюджет-
ных средств и кассовых расходов. Распоряжение представляет-
ся распорядителем средств в обслуживающий его банк.

Основанием для получения средств из бюджета через тер-
риториальные органы государственного казначейства является 
роспись расходов по главному распорядителю средств в раз-
резе подведомственных учреждений и организаций, программ 
и мероприятий, зарегистрированная в АСГК. Изменения, вно-
симые в сметы распорядителями средств, должны быть ут-
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верждены в установленном порядке и зарегистрированы в 
АСТК. Распорядители средств обязаны обеспечить идентич-
ность сметных назначений с информационной базой АСГК.

Перечисление средств с текущего счета территориального 
органа государственного казначейства осуществляется, как 
правило, минуя счета распорядителей средств. В этом случае в 
бухгалтерском учете распорядителей средств отражаются од-
новременно получение сумм бюджетного финансирования и 
погашение задолженности перед поставщиками материальных 
ценностей, работ, услуг, по платежам в бюджет, Фонд социаль-
ной защиты населения и т.д.

В отдельных случаях бюджетные средства зачисляются на 
счета распорядителей – в частности, при получении наличных 
денежных средств на заработную плату, стипендии, команди-
ровки; при оплате с использованием безакцептной формы ин-
кассо платежных требований, оформленных взыскателями на 
основании исполнительных документов, предусмотренных ак-
тами законодательства.

Перечисления средств со счета территориального органа 
казначейства производятся при наличии у распорядителя 
средств остатка плановых назначений по соответствующей 
статье, подстатье, элементу с учетом установленных в текущем 
периоде лимитов объемов финансирования на основании сле-
дующих предъявленных распорядителем средств документов: 

 ● заявок (в двух экземплярах) на перечисление средств из 
бюджета, оформленных на бланках платежных поручений;

 ● первичных документов, подтверждающих обоснован-
ность заявок (счета, накладные, акты выполненных работ, де-
нежные чеки, приказы на командировки и др.);

 ● договора на закупку товаров, работ, услуг за счет бюджет-
ных средств, заключенных с поставщиками (подрядчиками);

 ● заявления о проведении процедуры закупки (за исключе-
нием закупок, осуществляемых по прямой процедуре). Форма 
и порядок заполнения заявления установлены постановлением 
Министерства финансов от 20 марта 2000 г. № 21 (с изменени-
ями и дополнениями);

 ● паспорта сделки, завизированного в обслуживающем бан-
ке, грузовой таможенной декларации и другого документа (при 
осуществлении расчетов по внешнеторговым договорам).

Платежные поручения оформляются распорядителем сред-
ств от имени территориального органа казначейства в соответ-
ствии с Инструкцией о банковском переводе, утвержденной 
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постановлением Правления Национального банка от 29 марта 
2001 г. № 66 (в редакции постановления Правления). 

Перечисление бюджетных ассигнований распорядите лями 
средств оформляется следующей записью:

Д-т сч. 014 «Текущие счета распорядителей средств по местному бюджету»
К-т сч. 011 «Денежные средства на счете местного бюджета».
Эта запись отражает движение денежных средств на теку-

щих счетах местного бюджета: увеличение средств на текущем 
счете распорядителей средств и уменьшение средств на теку-
щем (основном) счете местного бюджета.

Исполнение республиканского бюджета по расходам осу-
ществляется посредством автоматизированной системы госу-
дарственного казначейства.

Исполнение республиканского бюджета по расходам в си-
стеме государственного казначейства предусматривает:

 ● осуществление расходов распорядителей средств по ре-
спубликанскому бюджету со счетов Главного государственного 
казначейства Министерства финансов и территориальных ор-
ганов государственного казначейства, к которым относятся:

управления государственного казначейства по областям и г. 
Минску;

отделения и представительства государственного казначей-
ства в городах и районах;

 ● получение оперативной, полной и унифицированной ин-
формации по расходованию средств республиканского бюдже-
та, в том числе в разрезе распорядителей средств;

 ● контроль со стороны территориальных органов государ-
ственного казначейства за использованием средств республи-
канского бюджета посредством проведения предварительной 
проверки документов распорядителей средств, подтверждаю-
щих обоснованность расходов и осуществление оплаты предъ-
явленных документов непосредственно со счетов органов го-
сударственного казначейства на счета получателей, минуя те-
кущие счета распорядителей средств. Органами государствен-
ного казначейства на текущие счета распорядителей средств 
перечисляются средства только на получение средств по де-
нежным чекам, оплату платежных требований, платежных по-
ручений, акцептованных банком.

Местные финансовые органы могут ограничивать или бло-
кировать финансирование расходов из местных бюджетов в 
случае несоблюдения их получателями решений местных ис-
полнительных и распорядительных органов, регулирующих 
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бюджетные отношения, а также в случае установления фак-
та нецелевого использования бюджетных средств либо не-
представления получателями информации о движении финан-
совых средств по их счетам.

Исполнение местных бюджетов по расходам через территори-
альные органы государственного казначейства предусматривает:

 ● расходование учреждениями и организациями (далее – 
распорядителями средств) средств местных бюджетов через 
территориальные органы государственного казначейства, к ко-
торым относятся управления государственного казначейства 
по областям и г. Минску и их отделения и представительства в 
городах и районах;

 ● получение оперативной информации по:
расходованию средств местных бюджетов, в том числе и по 

распорядителям средств;
предъявленным к счетам местных бюджетов заявкам рас-

порядителей средств на получение бюджетных средств; 
 ● контроль за:

использованием средств местных бюджетов посредством 
предварительного контроля первичных документов, предъявлен-
ных к оплате распорядителями средств в органы казначейства; 

наличием остатков бюджетных средств на счетах распоря-
дителей средств.

Исполнение республиканского бюджета осуществляется с 
использованием программно-технического комплекса государ-
ственного казначейства по установленным Министерством 
финансов правилам, которыми определены следующие обяза-
тельные условия:

 ● регистрация по местонахождению распорядителей средств 
в территориальном органе государственного казначейства;

 ● установление вышестоящим распорядителем средств 
(либо Министерством финансов) ассигнований на текущий 
финансовый (бюджетный) год.

Перечни (реестры) распорядителей средств, которые обслу-
живаются в территориальных органах государственного казна-
чейства, определяются главными распорядителями средств со-
вместно с Министерством финансов. Учреждения и организа-
ции, не включенные в роспись расходов республиканского бюд-
жета (при ее формировании либо уточнении), не обеспечива-
ются финансированием из республиканского бюджета.

Переход на казначейскую систему исполнения расходов 
местных бюджетов осуществлялся в соответствии с решения-
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ми областных (Минского городского) исполнительных комите-
тов и графиками, согласованными с Министерством финансов 
Республики Беларусь.

Исполнение местных бюджетов по расходам через органы 
казначейства осуществляется с использованием программно-
технического комплекса государственного казначейства Мини-
стерства финансов Республики Беларусь.

При регистрации территориальными органами государ-
ственного казначейства осуществляется инвентаризация сче-
тов, открытых в банках распорядителям средств.

Финансирование расходов распорядителей средств по рес-
публиканскому бюджету, распорядителей средств местных 
бюджетов осуществляется по росписи доходов и расходов с 
поквартальным распределением, составленной в соответствии 
с утвержденным бюджетом и с учетом поправок, вносимых в 
процессе исполнения бюджета.

Роспись расходов республиканского бюджета и местных 
бюджетов по главным распорядителям средств с распределе-
нием по подведомственным учреждениям и организациям, 
программам и мероприятиям регистрируется в автоматизиро-
ванной системе государственного казначейства.

6.2. Порядок исполнения 
республиканского бюджета по расходам 

через территориальные органы 
государственного казначейства

Исполнение республиканского бюджета через территори-
альные органы государственного казначейства осуществляется 
посредством оплаты обязательств распорядителей средств с 
текущих счетов территориальных органов государственного 
казначейства на счета поставщиков товаров (работ, услуг), по-
лучателей средств, как правило, минуя счета распорядителей 
средств.

Перечисление средств с текущего счета территориального 
органа государственного казначейства осуществляется в пре-
делах сметных назначений распорядителя средств по предъяв-
ленным им платежным поручениям на счета:

 ● поставщиков – за поставленные товары, оказанные услу-
ги, выполненные работы и т.д.;
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 ● получателей – по обязательным расчетам и нетоварным 
операциям (платежам в бюджет, переводам из заработной пла-
ты, погашению задолженности по ссудам и т.д.);

 ● распорядителя средств – для получения наличных денеж-
ных средств, расчетов по предъявленным платежным требова-
ниям и платежным поручениям, акцептованным банком.

Распорядитель средств вместе с платежными поручения-
ми представляет в территориальный орган государственного 
казначейства первичные документы, подтверждающие обо-
снованность осуществляемых платежей (договоры, счета, 
накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ и др.).

Платежные поручения и документы, подтверждающие обо-
снованность платежа, проверяются в присутствии представи-
теля распорядителя средств. Проверенные и принятые к ис-
полнению первичные документы с отметкой территориального 
органа казначейства возвращаются распорядителю средств.

Оплата обязательств распорядителя средств, принятых к 
исполнению, осуществляется с текущего счета территориаль-
ного органа государственного казначейства, как правило, на 
следующий день после представления документов.

Платежные поручения на перечисление средств со счета 
территориального органа государственного казначейства 
оформляются распорядителем средств в двух экземплярах. 
Первый экземпляр платежного поручения заверяется оттиском 
печати и подписями должностных лиц и остается на хранении 
в органах казначейства в качестве документа, подтверждающе-
го обоснованность перечисления средств.

Второй экземпляр платежного поручения с отметкой органа 
казначейства «Принято _______________ 
___________________» возвращается распорядителям средств.

 (дата) (подпись)
Платежные поручения считаются действительными в 

течение 10 дней с момента оформления, не считая даты вы-
писки.

Для получения наличных денежных средств распорядители 
средств накануне дня платежа представляют в территориаль-
ный орган государственного казначейства платежные поруче-
ния для зачисления средств на открытые текущие счета с ука-
занием в строке «Назначение платежа» номера и даты чека, а 
также оформленный чек.
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6.3. Порядок исполнения местных 
бюджетов через органы казначейства

Исполнение местных бюджетов по расходам через органы 
казначейства осуществляется посредством оплаты обяза-
тельств распорядителей средств со счетов местных бюджетов, 
открываемых органам казначейства, на счета конечных полу-
чателей, минуя счета распорядителей средств.

Перечисление средств осуществляется органом казначей-
ства в пределах установленных распорядителю средств бюд-
жетных ассигнований по предъявленным им заявкам, оформ-
ленным на бланках платежных поручений, на счета:

 ● поставщиков (подрядчиков) – за поставленные товары, 
оказанные услуги, выполненные работы и подобное;

 ● иных получателей – по обязательным расчетам и нетовар-
ным операциям (платежам в бюджет, переводам из заработной 
платы, погашению задолженности по ссудам и т.п.);

 ● распорядителей средств – для получения наличных де-
нежных средств, расчетов по предъявленным платежным тре-
бованиям и платежным поручениям, акцептованным банком.

Распорядитель средств вместе с платежными поручениями 
представляет в орган казначейства первичные документы, под-
тверждающие обоснованность осуществляемых платежей.

Оформление платежных поручений на перечисление 
средств производится распорядителем средств в соответствии 
с установленным порядком.

Платежные поручения считаются действительными в тече-
ние 10 дней с момента оформления, не считая даты выписки.

Для получения наличных денежных средств распорядитель 
средств оформляет денежный чек и платежное поручение на 
списание средств со счета органа казначейства и зачисление их 
на свой бюджетный счет. При этом в платежном поручении по 
строке «Назначение платежа» указываются номер, дата чека, 
распределение суммы по элементам расходов в соответствии с 
бюджетной классификацией.

Платежные поручения оформляются распорядителем 
средств и представляются в орган казначейства в двух экзем-
плярах. Первый экземпляр платежного поручения должен быть 
заверен оттиском печати и подписями должностных лиц и 
остается на хранении в органах казначейства в качестве заявки 
на перечисление средств. Второй экземпляр вместе с докумен-
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тами, подтверждающими обоснованность платежа, возвраща-
ется распорядителю средств с отметкой органа казначейства, 
как правило, после оплаты.

Проверенные и принятые к исполнению от распорядителей 
средств платежные поручения по мере их представления вво-
дятся работниками соответствующих органов казначейства 
в АСГК и регистрируются под уникальными номерами.

Оплата обязательств распорядителя средств, принятых к 
исполнению, осуществляется органом казначейства с соответ-
ствующего счета местного бюджета по мере зачисления на 
него денежных средств. 

Порядок и регламент работы с распорядителями средств по 
приему документов устанавливаются обслуживающим орга-
ном казначейства по согласованию с местными финансовыми 
органами.

6.4. Порядок использования других 
средств, поступающих на текущий 

счет распорядителя средств 
республиканского бюджета

На текущий счет распорядителя средств, кроме бюджетного 
финансирования, могут зачисляться суммы, поступившие на 
восстановление кассовых расходов по бюджетному финансиро-
ванию; плата банков за пользование денежными средствами; 
компенсационные выплаты за неиспользованные путевки, оши-
бочно перечисленные суммы и другие поступления.

Средства, поступившие на текущий счет распорядителя 
средств, не связанные с восстановлением кассовых расходов 
по бюджетному финансированию, используются или перечис-
ляются распорядителями средств в соответствии с их назначе-
нием без оформления расчетно-денежных документов через 
территориальные органы государственного казначейства.

Денежные средства, поступившие на восстановление бюд-
жетного финансирования прошлых лет, подлежат зачисле-
нию в доход республиканского бюджета через транзитные сче-
та налоговых органов по месту обслуживания.

 Денежные средства, поступившие на текущий счет распо-
рядителя средств на восстановление кассовых расходов по 
бюджетному финансированию текущего года, в течение двух 
рабочих дней и обязательно в последний рабочий день месяца 
перечисляются на текущий счет территориального органа го-
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сударственного казначейства с расшифровкой в разрезе эле-
ментов бюджетной классификации.

Наличие остатков бюджетных средств на текущих сче-
тах распорядителей средств на 1-е число месяца не допуска-
ется. Зачисленные на текущий счет территориального органа 
государственного казначейства средства на восстановление 
кассовых расходов текущего периода (года) отражаются по ли-
цевым счетам распорядителей средств.

На бюджетный счет распорядителя средств, кроме бюджет-
ного финансирования, могут зачисляться суммы, поступившие 
на восстановление кассовых расходов по бюджетному финан-
сированию; плата банков за пользование денежными средства-
ми; компенсационные выплаты за неиспользованные путевки, 
ошибочно перечисленные суммы и другие поступления.

Средства, поступившие на бюджетный счет распорядителя 
средств, не связанные с восстановлением кассовых расходов 
по бюджетному финансированию, используются или перечис-
ляются распорядителями средств в соответствии с их назначе-
нием без оформления расчетно-денежных документов через 
органы казначейства.

Денежные средства, поступившие на бюджетный счет рас-
порядителя средств на восстановление бюджетного финанси-
рования:

 ● прошлых лет – подлежат зачислению в доход соответ-
ствующего местного бюджета;

 ● текущего года – могут быть использованы распорядите-
лем средств в течение трех рабочих дней, не считая дня зачис-
ления, для оплаты имеющихся у него в данный момент расхо-
дов по аналогичному элементу расходов без оформления рас-
четных документов через органы казначейства. При отсут-
ствии потребности в использовании средств на момент их вос-
становления или их несоответствия по элементам расходов 
поступившие средства должны быть перечислены распоряди-
телем средств на счет органа казначейства с расшифровкой 
суммы по элементам расходов. Средства отражаются по лице-
вому счету распорядителя средств и используются им в после-
дующем для оплаты соответствующих расходов.

Наличие остатков бюджетных средств на текущих сче-
тах распорядителей средств на 1-е число месяца не допуска-
ется, за исключением случаев, когда на текущий счет распоря-
дителя средств накануне были зачислены средства для выпла-
ты заработной платы, компенсаций, оплаты платежных требо-
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ваний и платежных поручений, акцептованных банком, на не-
отложные нужды, а также плата банков за пользование бюд-
жетными средствами, восстановленные суммы бюджетного 
финансирования.

6.5. Использование бюджетных средств 
через органы казначейства 

Программно-технический комплекс системы государствен-
ного казначейства позволяет ежедневно получать отчетность о 
кассовом исполнении расходов местных бюджетов по всем 
элементам расходов в целом, а также по распорядителям 
средств.

По окончании отчетного периода либо по мере обращения 
главный распорядитель средств получает в обслуживающем 
его органе казначейства отчет о финансировании и остатках 
бюджетных средств по распорядителям средств, копию своего 
лицевого счета, а при необходимости – карточку учета ассиг-
нований и финансирования.

Информация, содержащаяся в вышеназванных документах, 
используется распорядителем средств при заполнении соот-
ветствующих форм бюджетной отчетности, которые подписы-
ваются в органе казначейства и представляются главному рас-
порядителю средств, а при его отсутствии – соответствующе-
му финансовому органу. 

Отчет о финансировании и остатках средств по распоряди-
телям средств представляется органам казначейства и в финан-
совые органы. Периодичность представления данных отчетов 
устанавливается соответствующими финансовыми органами.

Для учета расходов бюджета используется счет 02 «Расходы». 
Учет расходов бюджета во всех финансовых органах ведется на 
субсчете 020 «Расходы бюджета». На этом субсчете отражаются 
все выплаты, произведенные банком за счет государственного 
бюджета наличными и безналичными средствами.

На счете 02 учитываются кассовые расходы местных бюд-
жетов. 

По дебету субсчета учитываются кассовые расходы мест-
ных бюджетов на основании отчетов главных распорядителей 
бюджетных средств об исполнении бюджетной сметы; суммы, 
перечисленные непосредственно финансовыми органами со 
счетов бюджета (основного и валютного), а также кассовые 
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расходы субъектов хозяйствования, переданные в течение года 
из других бюджетов по взаимным расчетам, зачеты в счет до-
тации, причитающейся местному бюджету.

По кредиту субсчета учитываются суммы кассовых расхо-
дов организаций, учреждений, переданные в течение года дру-
гим бюджетам по взаимным расчетам, и суммы кассовых рас-
ходов бюджета, списываемые в конце года на субсчет 090 «Ре-
зультаты исполнения бюджета».

Учет расходов местных бюджетов ведется бухгалтерией фи-
нансового органа в разрезе главных распорядителей бюджетных 
средств, организаций и учреждений по подразделениям бюджет-
ной классификации в книге (карточке) текущих счетов распоря-
дителей бюджетных средств и кассовых расходов ф. 3-ф.

Каждому из них в указанной книге открывается столько 
аналитических счетов, сколько счетов он имеет в банке, на ко-
торые осуществляется бюджетное финансирование.

Расходы, произведенные финансовыми органами непосред-
ственно с текущего (основного) счета местного бюджета, учи-
тываются по каждому получателю средств по разделам, под-
разделам, статьям, подстатьям и элементам бюджетной класси-
фикации.

Организация аналитического учета зависит от порядка фи-
нансирования расходов бюджета в соответствии с действую-
щим бюджетным законодательством.

Данные о кассовых расходах бюджета по разделам, подраз-
делам, статьям, подстатьям и элементам расходов бюджетной 
классификации финансовые органы получают непосредствен-
но из отчетов главных распорядителей бюджетных средств, 
хозяйственных организаций, а также из книги (карточки) ф.3-ф 
в части расходов, произведенных финансовыми органами не-
посредственно со счета местного бюджета.

На этом счете учитываются также кассовые расходы, произ-
веденные финансовыми органами с валютных счетов местных 
бюджетов.

Записи в бухгалтерском учете по операциям с иностранной 
валютой производятся в иностранной валюте и одновременно 
в национальной валюте, действующей на территории Респу-
блики Беларусь, в суммах, определяемых путем пересчета ино-
странной валюты по курсу, установленному Национальным 
банком на дату совершения операции.

Аналитический учет расходов по операциям с иностранной 
валютой ведется в разрезе получателей валютных средств по 
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разделам, подразделам, статьям, подстатьям и элементам бюд-
жетной классификации. 

Операции, отражаемые на субсчете 020, оформляются ниже-
сле дующими бухгалтерскими записями.

 ● Согласно отчетам распорядителей средств на суммы кас-
совых расходов местных бюджетов, оплаченных через учреж-
дения банков: 

Д-т сч. 020 «Расходы бюджета»
К-т сч. 014 « Текущие счета распорядителей средств по местным бюджетам».

 ● Перечисление средств вышестоящему местному бюдже-
ту в счет утвержденного по бюджету изъятия излишков дохо-
дов; оплата расходов согласно поручению финансового органа 
непосредственно с текущего счета местного бюджета:

Д-т сч. 020 «Расходы бюджета»
К-т сч. 011 «Текущий (основной) счет местного бюджета».

 ● На суммы кассовых расходов бюджета, произведен ных в 
отчетном году:

Д-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»
 К-т сч. 020 «Расходы бюджета».
Аналитический учет расходов по республиканскому бюд-

жету по подразделениям бюджетной классификации ведет 
Главное государственное казначейство, по местным бюджетам 
– соответствующие финансовые органы. Для этого в финансо-
вых отделах используется книга текущих счетов распорядите-
лей средств и кассовых расходов (ф. 3-ф) или карточка, в кото-
рой объединен учет двух показа телей: ассигнований и кассо-
вых расходов. Эти два показа теля объединены в учете потому, 
что расходы бюджета зависят от размеров бюджетного финан-
сирования, которое в свою очередь осуществляется финансо-
выми органами исходя из бюджетных назначений.

Организация аналитического учета зависит от порядка фи-
нансирования расходов бюджета и характера получае мых фи-
нансовыми органами документов с учетом сложив шейся эко-
номической ситуации в стране.

Вопросы для самоконтроля

1. Что такое бюджетное финансирование?
2. Кому предоставляются средства из бюджета при финансиро-

вании?
3. Что такое бюджетные ассигнования?
4. Что включает консолидированный бюджет Республики Беларусь?



5. На основании чего осуществляется финансирование расходов 
по республиканскому и местным бюджетам?

6. Кому предоставляются бюджетные ассигнования?
7. Кто относится к главным распорядителям бюджетных средств 

по республиканскому бюджету?
8. Кто относится к главным распорядителям бюджетных средств 

по местным бюджетам?
9. Каковы новый порядок финансирования распорядителей 

средств бюджета и направления потоков денежных средств?
10. У кого производится регистрация распорядителей бюджетных 

средств?
11. На основании каких документов производится перечисление 

средств со счета территориального органа казначейства?
12. Какая бухгалтерская запись оформляется при перечислении 

бюджетных ассигнований распорядителями средств?
13. В скольких экземплярах оформляются платежные поручения 

на перечисление средств со счета территориального органа государ-
ственного казначейства?

14. Какой установлен срок действия платежного поручения?
15. На каком счете ведется учет расходов бюджета?
16. В какой книге учетного регистра ведется учет расходов местно-

го бюджета?
17. Что отражается по дебету и кредиту субсчета 020?
18. В какой книге ведется аналитический учет расходов по местно-

му бюджету?
19. Кто организует и ведет аналитический учет расходов по респу-

бликанскому бюджету?
20. Кто организует и ведет аналитический учет расходов по мест-

ным бюджетам?
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7. УЧЕТ РАСЧЕТОВ МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ

7.1. Учет расчетов, 
возникающих между бюджетами

В процессе составления и утверждения бюджетов раз личных 
уровней могут иметь место расчетные взаимоотно шения между 
отдельными бюджетами. Это могут быть расчеты в связи с необ-
ходимостью выдачи нижестоящим бюджетам дотаций, субвен-
ций, субсидий или изъятия части доходов в вышестоящий бюд-
жет. Выдача дотаций или изъятие излишков доходов отражаются 
по доходам и рас ходам бюджетов, между которыми имеются по-
добные вза имоотношения. Так, областное финансовое управле-
ние при выдаче дотации районному бюджету относит ее на рас-
ходы областного бюджета бухгалтерской записью:

Д-т сч. 020 «Расходы бюджета»
К-т сч. 011 «Денежные средства на счете местного бюджета».
Районный финансовый отдел зачисляет полученную дота-

цию в доходы записью:
Д-т сч. 011 «Денежные средства на счете местного бюджета» 
К-т сч. 040 «Доходы бюджета».
При выдаче дотации, предусмотренной в утвержденном 

бюджете, из республиканского бюджета областному бюджету в 
Министерстве финансов относят эту сумму на расходы бюдже-
та следую щей записью:

Д-т сч. 020 «Расходы бюджета»
К-т сч. 010 «Средства на текущем основном счете республиканского бюджета».
В областном финансовом управлении сумма полученной до-

тации будет отражена в доходах бюджета бухгалтерской записью:
Д-т сч. 011 «Денежные средства на счете местного бюджета» 
К-т сч. 040 «Доходы бюджета».
Доходы, передаваемые в вышестоящий бюджет, отно сятся 

на увеличение расходов нижестоящего и доходов вышестояще-
го бюджета по соответствующим разделам бюд жетной класси-
фикации.

Между бюджетами возможны расчеты, которые не были 
предусмотрены в процессе составления и утверждения бюд-
жета. В процессе исполнения бюджетов они вступают во взаи-
моотношения друг с другом, в результате чего возни кающие 
при этом расчеты называются взаимными. Они учитываются 
на счете 06. На этом счете учитываются операции по взаимным 
расчетам между бюджетами, возникающими в процессе испол-
нения бюджета в тех случаях, когда в отдельные бюджеты вно-
сятся изменения в связи с изданием после утверждения бюдже-
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та новых законов или постановлений Правительства Республи-
ки Беларусь о государственных и местных налогах и доходах, 
изменением административно-территориального деления или  
подчиненности учреждений хозяйственных организаций.

Взаимные расчеты могут иметь место только между выше-
стоящими и нижестоящими бюджетами – например, между об-
ластными и районными бюджетами, между республиканским 
бюджетом и бюджетом г. Минска. Финансовый орган, исполня-
ющий нижестоящий бюджет, определяет сумму, подлежащую 
отнесению на взаимные расчеты, сроки уплаты, составляет и 
посылает финансовому органу, исполняющему нижестоящий 
бюджет, уведомление по взаимным расчетам. В уведомлении 
указываются, с каким бюджетом, на каком основании возникли 
взаимные расчеты, а также сумма с подразделением ее на по-
квартальные сроки погашения.

Уведомления по взаимным расчетам составляются вышестоя-
щим финансовым органом в трех экземплярах. Первый экземпляр 
уведомления после проверки отделом (инспекцией) по бюджету и 
оформления подписями высылается нижестоящему бюджету; 
второй экземпляр, завизированный начальником бюджетной ин-
спекции и работником соответствующего отдела финансирова-
ния, остается в отделе бухгалтерии по бюджету; третий экземпляр 
возвращается соответствующему отделу финансирования.

На основании уведомления по взаимным расчетам произво-
дятся бухгалтерские записи на сумму, подлежащую отнесению на 
взаимные расчеты. Эти записи еще не связаны с передачей средств 
из одного бюджета в другой. Они отражают лишь начисление 
сумм, которые должны быть переданы или получены.

Основанием для отнесения сумм на взаимные расчеты меж-
ду бюджетами служат уведомления по ф.1, составленные Ми-
нистерством финансов, областными и Минским городским фи-
нансовыми управлениями на изменения, вытекающие из зако-
нов, указов Президента Республики Беларусь, постановлений 
и распоряжений Правительства страны, решений исполкомов 
Советов депутатов и других органов, которым предоставлено 
право вносить изменения в бюджет. 

Операции по взаимным расчетам между районным бюдже-
том и бюджетами сельских, поселковых Советов депутатов и 
городскими бюджетами (городов районного подчинения) уве-
домлением (ф.1) не оформляются и по субсчету 062 «Взаимные 
расчеты с местными бюджетами» не учитываются.

Средства, поступающие из бюджетов сельских, поселковых 
Советов депутатов и из бюджетов городов районного подчине-
ния, а также средства, передаваемые этим бюджетам, отража-
ются непосредственно на субсчете 073 «Средства, переданные 
и полученные сельскими бюджетами».
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Определение суммы, подлежащей отнесению на взаимные 
расчеты между бюджетами, и установление сроков ее погаше-
ния производятся вышестоящим финансовым органом, уча-
ствующим в расчете.

Погашение задолженности по взаимным расчетам по на-
ступившим срокам производится поквартально в соответствии 
с уведомлением вышестоящего финансового органа.

Все расчеты по взаимным обязательствам должны быть 
закончены не позднее 31 декабря отчетного года.

На суммы взаимных расчетов между бюджетами вышесто-
ящий финансовый орган оформляет уведомление по ф.1 и вы-
сылает его соответствующему нижестоящему финансовому 
органу.

При изменении административно-территориального деле-
ния на взаимные расчеты между бюджетами относится сумма 
средств, подлежащая передаче из одного бюджета в другой, со-
гласно разделительному акту.

В разделительном акте должны быть приведены данные о 
доходах и расходах бюджета, в частности:

 ● утвержденные назначения по доходам с указанием кон-
тингента, процента и сумм отчислений, а также утвержденные 
на отчетный год назначения по расходам на отдельные меро-
приятия;

 ● поступившие доходы, суммы произведенного финанси-
рования и кассовые расходы на дату передачи;

 ● расчеты между бюджетами, возникшие в процессе испол-
нения бюджета (ссуды и средства полученные и выданные, а 
также взаимные расчеты).

При передаче финансирования учреждений и хозяйствен-
ных организаций с одного бюджета на другой годовые суммы 
ассигнований, предусмотренные по бюджету, произведенные с 
начала года расходы по этим учреждениям или хозяйственным 
организациям, а также все расчеты по платежам в бюджет 
должны быть полностью отражены в том бюджете, на финан-
сирование которого они переданы.

При передаче расходов с одного бюджета на другой выше-
стоящий финансовый орган сообщает нижестоящему финан-
совому органу установленную дату, с которой прекращается 
финансирование учреждений предприятий и хозяйственных 
организаций по одному бюджету и начинается финансирова-
ние по другому бюджету.
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На взаимные расчеты относится вся годовая сумма ассигно-
ваний, предусмотренная по бюджету на финансирование пере-
даваемого учреждения или хозяйственной организации.

Учреждения, финансирование которых передано с одного 
бюджета на другой, составляют бухгалтерский отчет на дату 
передачи (в объеме форм годового отчета) и представляют его 
своему вышестоящему органу как по прежней, так и по новой 
подчиненности. В дальнейшем отчет представляется только по 
новой подчиненности.

Финансовый орган, осуществляющий учет исполнения 
бюджета, на который передаются расходы, после получения 
сообщения об этой передаче обязан затребовать от соответ-
ствующего распорядителя бюджетных средств по передавае-
мым учреждениям и хозяйственным организациям:

 ● утвержденную смету, баланс доходов и расходов (финан-
совый план);

 ● отчет об исполнении бюджетной сметы на дату передачи 
(в объеме форм годового отчета). 

На взаимные расчеты должны быть также отнесены суммы: 
 ● бюджетного финансирования на день передачи из рес-

публиканского в местное подчинение учреждений и организаций;
 ● средств, перечисленных на день передачи в счет финан-

сирования с текущего счета местного бюджета на текущий счет 
учреждения или организации (включая остатки на текущем 
счете учреждения на начало года) при передаче их из местного 
в республиканское подчинение или из одного местно го подчи-
нения в другое местное подчинение в пределах области.

При передаче учреждения или хозяйственной организации 
из республиканского подчинения в местное подчинение Мини-
стерство финансов высылает соответствующему нижестояще-
му финансовому органу уведомление.

Неиспользованные на день передачи остатки бюджетных 
средств по республиканскому бюджету по  передаваемому уч-
реждению перечисляются на его текущий счет по местному 
бюджету. Бюджетный счет в  банке по республиканскому бюд-
жету подлежит закрытию.

Финансовый орган, в ведение которого передается учреж-
дение, перечисляет в республиканский бюджет сумму финан-
сирования по передаваемому учреждению с учетом остатка 
неиспользованных средств в возмещение расходов, произве-
денных по республиканскому бюджету, либо Министерством 
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финансов на сумму кассовых расходов производится зачет в 
счет взаимных расчетов, причитающихся местному бюджету.

При передаче учреждения или хозяйственной организации из 
местного подчинения в республиканское Министерство финан-
сов страны одновременно с высылкой соответствующему ниже-
стоящему финансовому органу уведомления по ф.1 перечисляет 
соответствующему финансовому органу сумму произведенного 
финансирования по передаваемому учреждению с учетом остатка 
неиспользованных средств в возмещение расходов, произведен-
ных за счет местного бюджета, либо на сумму кассовых расходов 
производится зачет в счет взаимных расчетов, причитающихся 
республиканскому бюджету.

Финансовый орган, производивший финансирование учреж-
дения до передачи его на финансирование по республиканскому 
бюджету, после поступления на текущий счет суммы средств в 
порядке возмещения произведенного финансирования по этому 
учреждению направляет указание банку о закрытии текущего 
счета передаваемого учреждения по местному бюджету. Одновре-
менно в тех случаях, когда на текущем счете переданного учреж-
дения окажется неиспользованный остаток денежных средств, 
финансовый орган дает указание передаваемому учреждению о 
перечислении этого остатка на его бюджетный счет, открытый по 
республиканскому бюджету.

При передаче учреждения или хозяйственной организации 
из одного местного подчинения в другое местное подчинение 
в пределах области (г. Минска) вышестоящий финансовый ор-
ган относит на взаимные расчеты перечисленные на день пере-
дачи учреждения или хозяйственной организации суммы в по-
рядке финансирования по старой подчиненности. Финансовый 
орган, который до передачи учреждения производил его фи-
нансирование, дает указание учреждению о перечислении 
остатка денежных средств, находящихся на его текущем счете, 
на текущий счет по новой подчиненности.

На взаимные расчеты также относятся:
 ● передаваемые   местным  бюджетам   из  республиканско-

го бюджета субсидии в соответствии с постановлениями Пра-
вительства на строительство жилья в условиях реформирова-
ния экономики;

 ● передаваемые местным бюджетам субвенции на содержа-
ние передаваемых объектов жилищно-коммунального хозяй-
ства и социальной сферы в соответствии с постановлениями 
Правительства.
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7. 2. Счета, предназначенные 
для учета взаимных расчетов

Для учета взаимных расчетов между бюджетами предназна-
чен счет 06 «Расчеты» и его субсчета. Этот счет является ак-
тивно-пассивным. 

В дебете счета 06 и его субсчетов отражаются суммы задол-
женности других бюджетов данному бюджету, сумма произве-
денного финансирования передаваемого объекта до момента 
передачи, сумма средств, перечисленных по взаим ным расче-
там другим бюджетам. Кроме того, в дебете счетов учета вза-
имных расчетов записываются суммы дотаций, под ле жащие 
получению из вышестоящего бюджета, или суммы излишков 
доходов, подлежащие изъятию у нижестоящих бюд жетов и за-
чтенные в погашение задолженности по взаимным расчетам. 
При этом кредитуется субсчет 040 «Доходы бюджета».

По кредиту счета 06 «Расчеты» отражаются суммы задол-
женности данного бюджета другим бюджетам по взаимным 
расчетам; суммы, поступившие из других бюдже тов по взаим-
ным расчетам; суммы средств, перечисленных в счет финанси-
рования учреждения до момента передачи его из другого мест-
ного подчинения; суммы дотаций, подлежащие передаче ниже-
стоящему бюджету, или суммы излишков до ходов, передавае-
мые в вышестоящий бюджет и зачтенные в погашение задол-
женности по взаимным расчетам. При этом дебетуется субсчет 
020 «Расходы бюджета». Сальдо счета 06 показывает состояние 
незаконченных расчетов. На счетах учета взаимных расчетов 
также могут отражаться бюджетные ссуды, зачтенные в счет 
сумм, причитающихся по взаимным расчетам.

К концу года счет 06 «Взаимные расчеты» закрывается, по-
скольку все расчеты заканчиваются в отчетном году. 

Для учета взаимных расчетов между бюджетами областей и 
г. Минска с республиканским бюджетом предназначен субсчет 
061 «Взаимные расчеты с республиканским бюджетом». 

На дебет субсчета относятся суммы: 
 ● подлежащие получению из республиканского бюджета 

по взаимным расчетам; кредитуется субсчет 071 «Средства, 
переданные и полученные из республиканского бюджета»;

 ● перечисленные республиканскому бюджету в погашение 
задолженности по взаимным расчетам; кредитуется субсчет 
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011 «Денежные средства на текущем (основном) счете местно-
го бюджета».

На кредит субсчета 061 относятся суммы:
 ● подлежащие передаче республиканскому бюджету по 

взаимным расчетам; дебетуется субсчет 071;
 ● поступившие из республиканского бюджета в погашение 

задолженности по взаимным расчетам; дебетуется субсчет 011;
 ● перечисленные Министерством финансов по взаимным 

расчетам, но не поступившие на текущий счет данного местно-
го бюджета в отчетном месяце; дебетуется субсчет 019 «Сум-
мы в пути»;

 ● полученных из республиканского бюджета краткосроч-
ных ссуд, зачтенных в счет сумм, причитающихся местному 
бюджету по взаимным расчетам; дебетуется субсчет 051;

 ● финансирования по республиканскому бюджету учреж-
дениям, предприятиям или хозяйственным организациям до 
передачи их из республиканского подчинения в местное; дебе-
туется субсчет 014 – при передаче учреждений, состоящих на 
бюджете, или субсчет 020 – при передаче предприятий и хозяй-
ственных организаций.

Дебетовый остаток по субсчету 061 показывает сумму за-
долженности республиканского бюджета местному бюджету, а 
кредитовый остаток – сумму задолженности данного местного 
бюджета республиканскому бюджету. 

На субсчете 062 «Взаимные расчеты с местными бюджета-
ми» учитываются операции по взаимным расчетам между вы-
шестоящим и нижестоящими местными бюджетами. 

На дебет субсчета относятся суммы: 
 ● подлежащие получению из других местных бюджетов по 

взаимным расчетам; кредитуется субсчет 072 «Средства, пере-
данные и полученные из местных бюджетов»;

 ● перечисленные другим местным бюджетам в погашение 
задолженности по взаимным расчетам; кредитуется субсчет 
011 «Денежные средства на текущем (основном) счете местно-
го бюджета»;

 ● средств, перечисленных в счет финансирования учрежде-
ния или хозяйственной организации до момента их передачи в 
другое местное подчинение; кредитуется субсчет 020 – на сум-
му кассовых расходов, произведенных хозяйственной органи-
зацией или учреждением, и субсчет 014 – на сумму неисполь-
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зованного остатка денежных средств, перечисленных на теку-
щий счет учреждения по новой подчиненности. 

На кредит субсчета относятся суммы:
 ● подлежащие передаче другим местным бюджетам по вза-

имным расчетам; дебетуется субсчет 072;
 ● поступившие из других местных бюджетов в погашение 

задолженности по взаимным расчетам; дебетуется субсчет 011;
 ● перечисленные из других местных бюджетов в погаше-

ние задолженности по взаимным расчетам, но не поступившие 
на текущий субсчет данного местного бюджета в отчетном ме-
сяце; дебетуется субсчет 019 «Суммы в пути»;

 ● средств, перечисленных в счет финансирования учрежде-
ния или хозяйственной организации до момента их передачи из 
другого местного подчинения; дебетуется субсчет 014 или 020. 
При передаче из республиканского подчинения в районное в кре-
дит субсчета 062 относятся суммы финансирования по республи-
канскому бюджету; дебетуется субсчет 014 или субсчет 020.

Дебетовый остаток по этому субсчету показывает сумму за-
долженности другого местного бюджета данному бюджету, а 
кредитовый остаток – сумму задолженности данного бюджета 
другому бюджету. 

Субсчет 064 «Взаимные расчеты с республиканским бюд-
жетом по субсидиям» предназначен для учета расчетов пере-
даваемых из республиканского бюджета в бюджеты областей и 
г. Минска субсидий на жилищное строительство и других суб-
сидий в соответствии с принимаемыми постановлениями Пра-
вительства.

На дебет субсчета относятся суммы субсидий, подлежащих 
получению из республиканского бюджета согласно полученным 
уведомлениям; кредитуется субсчет 074 «Средства, переданные 
и полученные из республиканского бюджета по субсидиям».

На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из ре-
спубликанского бюджета в счет причитающихся местным бюд-
жетам субсидий; дебетуется субсчет 011.

Субсчет 065 «Взаимные расчеты с местными бюджетами по 
субсидиям» предназначен для учета передаваемых из выше-
стоящего местного бюджета в нижестоящие местные бюджеты 
субсидий на жилищное строительство и других субсидий. 

На дебет субсчета относятся суммы субсидий, подлежащих 
получению из вышестоящего местного бюджета согласно полу-
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ченным уведомлениям; кредитуется субсчет 075 «Средства, пе-
реданные и полученные из местных бюджетов по субсидиям».

На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из выше-
стоящего местного бюджета в счет причитающихся нижестоя-
щим местным бюджетам субсидий; дебетуется субсчет 011.

Субсчет 066 «Взаимные расчеты с республиканским бюд-
жетом по субвенциям» предназначен для учета расчетов суб-
венций, передаваемых из республиканского бюджета в бюдже-
ты областей и бюджет г. Минска на содержание передаваемых 
объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной 
сферы в соответствии с постановлениями Правительства.

На дебет субсчета относятся суммы субвенций, подлежа-
щих получению из республиканского бюджета согласно уве-
домлениям; кредитуется субсчет 076 «Средства, переданные и 
полученные из республиканского бюджета по субвенциям».

На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из рес-
публиканского бюджета в счет причитающихся местным бюд-
жетам субвенций; дебетуется субсчет 011.

Субсчет 067 «Взаимные расчеты с местными бюджетами по 
субвенциям» предназначен для учета передаваемых из выше-
стоящего местного бюджета в нижестоящие местные бюджеты 
субвенций на содержание передаваемых объектов жилищно-
коммунального хозяйства и социальной сферы.

На дебет субсчета относятся суммы субвенций, подлежащих 
получению из вышестоящего местного бюджета согласно полу-
ченным уведомлениям; кредитуется субсчет 077 «Средства, пере-
данные и полученные из местных бюджетов по субвенциям».

На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из выше-
стоящего местного бюджета в счет причитающихся нижестоя-
щим местным бюджетам субвенциям; дебетуется субсчет 011.

Субсчет 068 «Взаимные расчеты с республиканским бюд-
жетом по фонду финансовой поддержки административно-
территориальных единиц» предназначен для учета расчетов 
передаваемых из республиканского бюджета в бюджеты обла-
стей и г. Минска дотаций из фонда финансовой поддержки ад-
министративно-территориальных единиц.

На дебет субсчета относятся суммы дотаций, подлежащих 
получению из республиканского бюджета согласно уведомле-
ниям; кредитуется субсчет 078 «Средства, переданные и полу-
ченные из республиканского бюджета по фонду финансовой 
поддержки административно-территориальных единиц».



На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из ре-
спубликанского бюджета в счет причитающихся местным бюд-
жетам дотаций; дебетуется субсчет 011.

Субсчет 069 «Взаимные расчеты с местными бюджетами 
по фонду финансовой поддержки административно-террито-
риальных единиц» предназначен для учета передаваемых из 
вышестоящего местного бюджета в нижестоящие местные 
бюджеты дотаций за счет фонда финансовой поддержки.

На дебет субсчета относятся суммы дотаций, подлежащих 
получению из вышестоящего местного бюджета согласно по-
лученным уведомлениям; кредитуется субсчет 079 «Сред-
ства, переданные и полученные из местных бюджетов по 
фонду финансовой поддержки административно-территори-
альных единиц».

На кредит субсчета относятся суммы, поступившие из вы-
шестоящего местного бюджета в счет причитающихся ниже-
стоящим местным бюджетам дотаций; дебетуется субсчет 011.

Вопросы для самоконтроля

1. Как осуществляются расчетные взаимоотношения между от-
дельными бюджетами?

2. Какая бухгалтерская запись составляется при выдаче дотации 
из областного бюджета районному (на уровне области)?

3. Какая бухгалтерская запись составляется при получении дота-
ции на уровне районного бюджета?

4. На каком счете ведется учет операций по взаимным расчетам?
5. Какие операции отражаются  по дебету субсчета 062?
6. Какие операции отражаются по кредиту субсчета 062?
7. Что является основанием для отнесения сумм на взаимные рас-

четы?
8. В какие сроки производится погашение задолженности по вза-

имным расчетам?
9. В какие сроки должны быть закончены  взаимные расчеты меж-

ду бюджетами?
10. Какой документ оформляет вышестоящий финансовый орган 

на суммы взаимных расчетов? 
11. Что относится на взаимные расчеты местных бюджетов?
12. Закрывается ли в конце года счет 06?
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8. УЧЕТ СРЕДСТВ ПЕРЕДАННЫХ 
И ПОЛУЧЕННЫХ

8.1. Счета, предназначенные для учета 
средств переданных и полученных

Для учета средств переданных и полученных в местных фи-
нансовых органах используется активно-пассивный счет 07.

Счет 07 показывает нарастающим итогом с начала года сум-
му переданных и полученных средств в порядке взаимных рас-
четов между бюджетами. На дебет счета записываются суммы, 
передаваемые или подлежащие передаче  другим бюджетам, на 
кредит – суммы, получаемые или подлежащие получению из 
других бюджетов.

На субсчете 071 «Средства, переданные и полученные из 
республиканского бюджета» учитываются средства, передава-
емые из местных бюджетов республиканскому бюджету, а так-
же средства, получаемые из республиканского бюджета мест-
ными бюджетами.

На дебет субсчета относятся суммы, переданные или под-
лежащие передаче республиканскому бюджету по взаимным 
расчетам; кредитуется субсчет 061 «Взаимные расчеты с ре-
спубликанским бюджетом».

На кредит субсчета относятся суммы, переданные или под-
лежащие получению из республиканского бюджета по взаим-
ным расчетам; дебетуется субсчет 061.

На субсчете 072 «Средства, переданные и полученные из 
местных бюджетов» учитываются средства, передаваемые мест-
ным бюджетам, и средства, получаемые из местных бюджетов.

На дебет субсчета относятся суммы, переданные или под-
лежащие передаче местным бюджетам по взаимным расчетам; 
кредитуется субсчет 062 «Взаимные расчеты с местными бюд-
жетами».

На кредит субсчета относятся суммы, переданные или под-
лежащие получению из местных бюджетов по взаимным рас-
четам; дебетуется субсчет 062.

На субсчете 073 «Средства, переданные и полученные 
сельскими бюджетами» учитываются средства, переданные 
сельским, поселковым и городским (городов районного под-
чинения) бюджетам, а также средства, полученные из этих 
бюджетов.
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На дебет субсчета относятся суммы, переданные или под-
лежащие передаче бюджетам сельских и поселковых Советов 
депутатов, а также бюджетам городов районного подчинения; 
кредитуется субсчет 011.

На кредит субсчета относятся суммы, полученные или под-
лежащие передаче из бюджетов сельских и поселковых Сове-
тов депутатов, а также из бюджетов городов районного подчи-
нения; дебетуется субсчет 011.

На субсчете 074 «Средства, переданные и полученные из 
республиканского бюджета по субсидиям» учитываются сред-
ства, полученные из республиканского бюджета в бюджеты об-
ластей и г. Минска по субсидиям на жилищное строительство 
и другим субсидиям в соответствии с принимаемыми поста-
новлениями Правительства.

На кредит субсчета относятся суммы подлежащих получе-
нию в бюджеты областей и г. Минска субсидий на жилищное 
строительство и других субсидий; дебетуется субсчет 064 «Вза-
имные расчеты с республиканским бюджетом по субсидиям».

Субсчет 075 «Средства, переданные и полученные из мест-
ных бюджетов по субсидиям» предназначен для учета средств, 
передаваемых местным бюджетам, и средств, получаемых из 
местных бюджетов по субсидиям на жилищное строительство, 
и других субсидий в соответствии с принимаемыми постанов-
лениями Правительства.

На дебет субсчета относятся суммы подлежащих передаче 
нижестоящим местным бюджетам субсидий на жилищное 
строительство и других субсидий; кредитуется субсчет 065 
«Взаимные расчеты с местными бюджетами по субсидиям».

На кредит субсчета относятся суммы, подлежащие получе-
нию из вышестоящего местного бюджета по субсидиям на жи-
лищное строительство и другим субсидиям; дебетуется суб-
счет 065.

 Субсчет 076 «Средства, переданные и полученные из рес-
публиканского бюджета по субвенциям» предназначен для 
учета средств, полученных из республиканского бюджета в 
бюджеты областей и Минска по субвенциям на содержание 
переда ваемых объектов жилищно-коммунального хозяйства и 
социальной сферы в соответствии с принимаемыми постанов-
лениями Правительства.

На кредит субсчета относятся суммы подлежащих получе-
нию в бюджеты областей и бюджет г. Минска субвенций; дебе-
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туется субсчет 066 «Взаимные расчеты с республиканским 
бюджетом по субвенциям».  

Субсчет 077 «Средства, переданные и полученные из мест-
ных бюджетов по субвенциям» предназначен для учета средств, 
передаваемых местным бюджетам, и средств, получаемых из 
местных бюджетов по субвенциям на содержание передавае-
мых объектов жилищно-коммунального хозяйства и социаль-
ной сферы в соответствии с принимаемыми постановлениями 
Правительства.

На дебет субсчета относятся суммы подлежащих передаче 
нижестоящим местным бюджетам субвенций; кредитуется 
субсчет 067 «Взаимные расчеты с местными бюджетами по 
субвенциям».

На кредит субсчета относятся суммы, подлежащие получе-
нию из вышестоящего местного бюджета по субвенциям; дебе-
туется субсчет 067.

Субсчет 078 «Средства, переданные и полученные из рес-
публиканского бюджета по фонду финансовой поддержки 
административно-территориальных единиц» предназначен 
для учета средств, полученных из республиканского бюдже-
та в бюджеты областей и г. Минска по дотациям за счет фон-
да финансовой поддержки административно-территориаль-
ных единиц.

На кредит субсчета относятся суммы подлежащих получе-
нию в бюджеты областей и г. Минска дотаций за счет фонда 
финансовой поддержки; дебетуется субсчет 068 «Взаимные 
расчеты с республиканским бюджетом по фонду финансовой 
поддержки административно-территориальных единиц».

 Субсчет 079 «Средства, переданные и полученные из мест-
ных бюджетов по фонду финансовой поддержки администра-
тивно-территориальных единиц» предназначен для учета 
средств, передаваемых местным бюджетам, и средств, получа-
емых из местных бюджетов по дотациям из фонда финансовой 
поддержки административно-территориальных образований.

На дебет субсчета относятся суммы подлежащих передаче 
нижестоящим местным бюджетам сумм дотаций; кредитуется 
субсчет 069 «Взаимные расчеты с местными бюджетами по 
фонду финансовой поддержки административно-территориаль-
ных единиц».

На кредит субсчета относятся суммы, подлежащие получе-
нию из вышестоящего местного бюджета по дотациям; дебету-
ется субсчет 069.
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8.2. Аналитический учет 
взаимных расчетов и средств 

переданных и полученных
Аналитический учет по взаимным расчетам, средствам пе-

реданным и полученным ведется в книге расчетов с другими 
бюджетами ф. 4-ф. Аналитические счета откры ваются на каж-
дый бюджет, с которым существуют расчет ные взаимоотноше-
ния. В качестве примера приведем ана литический счет, откры-
тый в книге ф. 4-ф в городском финансовом управлении для 
учета расчетных взаимоотно шений с нижестоящим районным 
(городского подчинения) бюджетом.

Особенность записей в книге ф. 4-ф состоит в следующем:
 ● по счету 07 «Средства переданные и полученные» запи си 

производятся в суммах годовых изменений по бюджету, отне-
сенных на взаимные расчеты, с выделением сумм, относящих-
ся к текущему кварталу. Этот счет ведется толь ко по оборотам 
нарастающим итогом с начала года, остаток не выводится;

 ● по счету 06 «Расчеты» операции записывают ся в суммах 
годовых расчетов с поквартальной разбивкой.

Суммы средств, фактически переданных другим бюджетам, 
и средств, фактически полученных из других бюд жетов, опре-
деляются в течение года по каждому аналитическому счету 
следующим образом:

 ● из суммы дебетового оборота за текущий квартал по суб-
счету 072 вычитается сумма кредитового остатка за этот же 
квартал счета 062. Полученная разность будет являться сум-
мой средств, фактически переданных другому бюджету;

 ● из суммы кредитового оборота текущего квартала по суб-
счету 072 вычитается сумма дебетового остатка этого квартала 
по субсчету 062. Разность будет фактически полученной из 
другого бюджета.

В тех случаях, если на конец отчетного периода по дебету или 
кредиту счета «Взаимные расчеты» остатка за текущий квартал 
нет, сумма оборота за текущий квартал по счету «Средства пере-
данные и получен ные» по дебету будет суммой средств, фактиче-
ски полученных из другого бюджета. 

По окончании года сумму средств, фактически передан ных 
другим бюджетам, будут составлять дебетовые обороты по 
субсчету 072, а сумму средств, фактически полученных, – кре-
дитовые обороты по этому субсчету.



Для сверки аналитического и синтетического учета по вза-
имным расчетам в финансовых органах ведется оборот ная ве-
домость.

Вопросы для самоконтроля

1. Как характеризуются средства переданные и полученные?
2. На каком счете ведется учет средств переданных и полученных?
3. Каким является счет 07 согласно плану счетов?
4. Какие операции отражаются по дебету субсчетов счета 07?
5. Какие операции отражаются по кредиту субсчетов счета 07?
6. Закрывается ли счет 07 в конце года?
7. В какой книге ведется аналитический учет средств переданных 

и полученных?
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9. УЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ ССУД (ЗАЙМОВ) 
И ПРОЧИХ ИСТОЧНИКОВ 

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

9.1. Бюджетные ссуды (займы), 
их содержание, порядок предоставления 

и возврата
В процессе исполнения бюджета в отдельные периоды года 

могут возникнуть затруднения, связанные с тем, что сроки посту-
пления доходов не всегда совпадают со сроками осуществления 
расходов и в бюджете образуется кассовый разрыв. В этих случа-
ях разрешается временное использо вание оборотной кассовой на-
личности, образованной в ме стных бюджетах с целью беспере-
бойного их исполнения за счет переходящих остатков бюджетных 
средств. Наряду с этим при необходимости может быть получена 
ссуда процентная или беспроцентная из вышестоящего бюджета 
согласно действующему законода тельству. Такие ссуды называ-
ются бюджетными.

Порядок предоставления и возврата ссуд из вышестоящих 
местных бюджетов нижестоящим бюджетам регламентируется 
Положением о порядке предоставления и возврата ссуд, утверж-
денным соответствующими исполнительными комитетами.

Выданные ссуды могут быть погашены путем зачета в счет 
сумм, причитающихся нижестоящему бюджету по взаимным 
расчетам и другим текущим безвозмездным поступлениям из 
вышестоящего бюджета.

Бюджетные ссуды являются краткосрочными, т.е. вы даются 
на срок в пределах бюджетного года и в размерах, не превы-
шающих фактической потребности в средствах для нормаль-
ного исполнения бюджета, и должны погашаться в течение от-
четного года. Таким образом, бюджетные ссуды являются крат-
косрочными, целевыми и возвратными. Они делятся на ссуды 
выданные и полученные.

Система ссуд направлена на выравнивание доходных воз-
можностей территорий с целью предоставления органам вла-
сти равных возможностей в оказании определенного уровня 
государственных услуг. Такое выравнивание должно основы-
ваться на том, что регионы обязаны нести одинаковую налого-
вую нагрузку, которая определяет степень их участия в форми-
ровании доходов бюджета государства. Только в этом случае 
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правомерно выравнивание доходной базы регионов через си-
стему трансфертов.

Суммы, позаимствованные для сбалансирования доходов и 
расходов бюджета, погашаются в следующей очередности: в пер-
вую очередь обеспечивается возврат краткосрочной ссуды выше-
стоящему бюджету, а затем восстанавливаются суммы свободных 
остатков бюджетных средств и оборотной кассовой наличности.

Поскольку краткосрочные ссуды подлежат погашению в те-
чение бюджетного года, они не отражаются по доходам и рас-
ходам бюджетов, а для их учета применяются отдель ные счета.

Аналитический учет ссуд, полученных (выданных) из бюд-
жета, осуществляется в книге (карточке) ф. 3-ф или в другой 
форме, установленной финансовым органом.

9.2. Счета, предназначенные 
для учета ссуд (займов) 

Для учета ссуд, выданных и полученных из местных бюдже-
тов, предназначены счет 05 «Ссуды, займы выданные и полу-
ченные» и его субсчета 051 «Краткосрочные бюджетные ссу-
ды, бюджетные займы, выданные и получен ные из республи-
канского бюджета» и 052 «Краткосрочные бюджетные ссуды, 
бюджетные займы, выданные и полученные из вышестоящего 
местного бюджета», 054 «Ссуды, займы, выданные и  получен-
ные из других источников».

В Министерстве финансов для учета ссуд, выданных мест-
ным бюджетам, применяется счет 051, который на балансе Ми-
нистерства финансов является активным. В дебете этого счета 
записываются суммы ссуд, выданных нижестоящим бюдже-
там, а по кредиту – суммы, поступившие в погашение выдан-
ной ссуды от нижестоящих бюджетов.

На балансе нижестоящего бюджета субсчет 051, предназна-
ченный для учета ссуд, полученных из республиканского бюд-
жета, пассивный. По кредиту этого субсчета отражается полу-
чение краткосрочной ссуды из республиканского бюдже та. 

По дебету субсчета учитываются:
 ● суммы, списанные со счета местного бюджета в погаше-

ние задолженности по ссуде;
 ● суммы зачета задолженности по ссуде в счет причитаю-

щихся местному бюджету средств по взаимным расчетам и 
другим текущим безвозмездным поступлениям из республи-
канского бюджета.
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Субсчет 052 «Краткосрочные бюджетные ссуды, бюджет-
ные займы,  выданные и полученные из вышестоящего местно-
го бюджета» является активно-пассивным. 

По дебету субсчета учитываются: 
 ● суммы, списанные со счета местного бюджета в пога-

шение задолженности по ссуде вышестоящему местному 
бюджету;

 ● суммы зачета задолженности по ссуде в счет причитаю-
щихся местному бюджету средств по взаимным расчетам и 
другим текущим безвозмездным поступлениям из вышестоя-
щего местного бюджета.

По кредиту субсчета учитываются ссуды, полученные из 
вышестоящего местного бюджета.

По дебету субсчета 054 «Ссуды, займы, выданные и полу-
ченные из других источников» учитываются суммы, списывае-
мые со счетов местных бюджетов в погашение задолженности 
по полученным ссудам из других источников.

По кредиту субсчета учитываются ссуды, полученные из 
других источников.

9.3. Счета, предназначенные для учета 
прочих источников средств бюджета

Учет заемных средств, привлекаемых местными исполни-
тельными и распорядительными органами для финансирова-
ния дефицита бюджета (облигации местных займов), осущест-
вляется на субсчетах 080 «Средства в ценных бумагах» и 081 
«Прочие источники». 

По дебету субсчета 080 «Средства в ценных бумагах» учиты-
ваются средства, направленные в погашение местных займов.

По кредиту субсчета учитываются средства, привлеченные 
в местный бюджет посредством выпуска облигаций местного 
займа.

Субсчет 081 «Прочие источники» применяется для учета 
прочих источников финансирования дефицита бюджета (обли-
гаций местных займов). 

Вопросы для самоконтроля

1. Что такое кассовый разрыв местного бюджета?
2. Что такое оборотная кассовая наличность местного бюджета?
3. Что такое бюджетная ссуда?



4. Каким документом регламентируется порядок предоставления 
и возврата бюджетных ссуд?

5. Какими являются бюджетные ссуды?
6. На какой срок предоставляются бюджетные ссуды?
7. На что направлена система бюджетных ссуд?
8. В какой книге ведется аналитический учет бюджетных ссуд?
9. На каких счетах ведется учет бюджетных ссуд?
10. Что отражается по дебету и кредиту субсчета 051?
11. Что отражается по дебету и кредиту субсчета 052?
12. Кто может получать бюджетные ссуды из республиканского 

бюджета?
13. На каких счетах ведется учет прочих источников средств бюд-

жета?
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10. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА, ГОДОВОЕ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ СЧЕТОВ

10.1. Подготовительная работа финансовых 
органов по годовому заключению счетов
По окончании бюджетного года финансовые органы должны 

составить годовой бухгалтерский отчет об исполнении бюдже-
та. Этому процессу предшествует подготови тельная работа, ко-
торая заключается в подведении итогов текущего учета и опре-
делении результатов исполнения со ответствующего местно го 
бюджета. Предварительно прове ряется состояние расчетов по 
краткосрочным ссудам и по взаимным расчетам между бюдже-
тами, списываются суммы невыясненных поступлений. Вза-
имные расчеты с другими бюджетами и расчеты по ссудам, зай-
мам, выданным и полученным, к концу года должны быть за-
кончены. Поэтому на счетах 05 «Ссуды, займы выданные и 
полученные» и 06 «Рас четы» не должно быть остатков на ко-
нец года. Если, несмотря на принятые меры, задолжен ность по 
взаимным расчетам или ссудам до конца года не погашена, она 
списывается на основании решений Совета Министров респу-
блики или исполкома местного Совета. Суммы непо гашенных 
ссуд списываются на счет 07 «Средства пе ре дан ные и получен-
ные» и на соответствующий субсчет в зависимости от того, ка-
кому или из какого бюджета была предоставлена (получена) 
краткосрочная ссуда. На суммы непогашенной задолженности 
по взаимным расчетам делается сторнировочная бухгалтер-
ская запись.

В том случае, если на конец года в местных бюджетах оста-
лись суммы невыясненных поступлений по субсчету 041 «Не-
выясненные поступления и суммы, временно отнесенные на 
доходы местного бюджета», то они должны быть списаны на 
счет 040 «Доходы бюджета».

Остатки денежных средств на счетах распорядителей бюджет-
ных средств, состоящих на республиканском бюд жете и местных 
бюджетах, не списываются с этих счетов, а переходят на следую-
щий год и засчитываются в счет финансирования будущего года.

Финансовые органы проверяют достоверность записей по 
всем балансовым счетам на основании данных годовых отче-
тов главных распорядителей средств, отчетов учреждений бан-
ковской системы о расходовании средств на капитальные вло-
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жения и другие мероприятия, выписок с текущих счетов по 
состоянию на 1 января об остатках денежных средств, сведе-
ний по оперативному учету закрепленных доходных источни-
ков, получаемых от инспекций МНС.

10.2. Результаты исполнения бюджета. 
Счета, предназначенные для отражения 

результатов исполнения бюджета
После проведения подготовительной работы бухгалтерия 

по бюд жету приступает к определению результатов исполне-
ния бюджета. Под результатами исполнения бюджета следу-
ет понимать отражение общих сумм всех кассовых доходов и 
расходов бюджета за текущий бюджетный год.  Общая сумма 
кассовых доходов бюджета – это кассовые доходы бюджета за 
год независимо от источников их образо вания. Общую сумму 
кассовых расходов бюджета составляют все кассовые расходы 
бюджета независимо от их целевого назначения.

В течение года доходы бюджета отражаются на отдель ных 
счетах учета доходов, а расходы бюджета – на счетах учета рас-
ходов. Средства, переданные другим бюджетам, относятся к 
кассовым расходам, а средства, полученные из других бюдже-
тов, – к кассовым доходам.

Для учета результатов исполнения бюджета применяет ся 
счет 09 «Результаты». На дебет этого счета списываются все 
расходы бюджета и средства, переданные другим бюджетам,  
на кредит – все доходы бюджета  и средства,   полученные из 
других бюджетов.

Счет 09 предназначен для определения результатов испол-
нения местных бюджетов и содержит один субсчет  090 «Ре-
зультаты исполнения бюджета».

По субсчету 090 «Результаты исполнения бюджета» резуль-
таты определяются путем списания в конце года в кредит суб-
счета 090 остатка по субсчету 040 «Доходы бюджета» и креди-
товых оборотов по субсчетам: 071 «Средства, переданные и 
полученные из республиканского бюджета»; 072 «Средства, 
переданные и полученные из местных бюджетов»; 073 «Сред-
ства, переданные и полученные сельскими бюджетами»; 074 
«Средства, переданные и полученные из республиканского 
бюджета по субсидиям»; 075 «Средства, переданные и полу-
ченные из местных бюджетов по субсидиям»; 076 «Средства, 
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переданные и полученные из республиканского бюджета по 
субвенциям»; 077 «Средства, переданные и полученные из 
местных бюджетов по субвенциям»; 078 «Средства, передан-
ные и полученные из республиканского бюджета по фонду фи-
нансовой поддержки административно-территориальных еди-
ниц»; 079 «Средства, переданные и полученные из местных 
бюджетов по фонду финансовой поддержки административно-
территориальных единиц», а в дебет субсчета 090 записывают-
ся остаток по субсчету 020 «Расходы бюджета» и дебетовые 
обороты по субсчетам 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 078, 079.

Полученный кредитовый остаток по субсчету 090 будет яв-
ляться результатом исполнения местного бюджета.

После проведения всех записей составляется баланс до и 
после заключительных оборотов.

Суммы, полученные из других бюджетов, а также суммы, 
переданные другим бюджетам в порядке перераспределения 
средств на начало года, отражаются на субсчете 090. При полу-
чении этих средств дебетуется субсчет 011 и кредитуется суб-
счет 090, а при передаче этих средств дебетуется субсчет 090 и 
кредитуется субсчет 011.

Операции по определению результатов исполнения бюдже-
та оформляются следующими бухгалтерскими записями:

 ● на сумму поступивших за отчетный год доходов:
Д-т сч. 040 «Доходы бюджета»
К-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»;

 ● на сумму средств, полученных из республиканского бюд-
жета:

Д-т сч. 071 «Средства, переданные и полученные из республиканского бюджета»
К-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»;

 ●  на сумму средств, полученных из местных бюджетов:
Д-т сч. 072 «Средства, переданные и полученные из местных бюджетов»
К-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»;

 ● на сумму средств, полученных из сельских бюджетов:
Д-т сч. 073 «Средства, переданные и полученные из сельских бюджетов» 
К-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»;

 ●  на сумму произведенных в текущем году кассовых рас-
ходов:

Д-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»  
К-т сч. 020 «Расходы бюджета»;

 ● на сумму средств, переданных республиканскому бюджету:
Д-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»
К-т сч. 071 «Средства, переданные и полученные из республиканского бюджета»;

 ●  на сумму средств, переданных местным бюджетам:
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Д-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»
К-т сч. 072 «Средства, переданные и полученные из местных бюджетов»;

 ● на сумму средств, переданных сельским бюджетам:
Д-т сч. 090 «Результаты исполнения бюджета»
К-т сч. 073 «Средства, переданные и полученные из сельских бюджетов».
Для определения результатов исполнения доходной ча сти 

бюджета необходимо суммировать доходы и средства, полу-
ченные из других бюджетов, отраженные на кредите субсчета 
090, а для определения результатов исполнения рас ходной ча-
сти надо сложить расходы и средства, переданные другим бюд-
жетам, отнесенные на дебет субсчета 090.

В результате списания доходов и расходов, а также средств, 
переданных и полученных на субсчет «Результаты исполнения 
бюджета», счета «Доходы», «Расходы» и «Средства передан-
ные и полученные» закрываются. После этого счета, имеющие 
остатки на конец года, должны быть закрыты, т.е. дебетовые 
остатки записы ваются по кредиту, а кредитовые остатки – по 
дебету.

На заключительные операции составляются мемориаль ные 
ордера, датируемые 31 декабря. Заключительные опе рации не 
включаются в оборот за декабрь. Они записыва ются в книгу 
«Журнал – Главная» и в книги аналитического учета после 
подсчета оборотов за декабрь и записи остатков на 1 января до 
заключительных оборотов. Затем определя ется заключитель-
ный оборот и выводится новый остаток на 1 января после за-
ключительных оборотов. Соответственно и оборотная ведо-
мость должна иметь графы для записи остатков на 1 января до 
заключения счетов, заключитель ных оборотов и остатков на 1 
января после заключения счетов.

В новом году после утверждения бюджета с субсчета 090 
списывается сумма, предусмотренная бюджетом на покры тие 
расходов текущего года, и зачисляется на кредит субсчета 040. 
Оборотная кассовая наличность, предусмот ренная в утверж-
денном бюджете, и свободные остатки средств бюджета оста-
ются на субсчете 090. По мере вынесения решений Советом 
Министров или соответствующим ис полкомом местного Сове-
та о направлении свободных остат ков на отдельные мероприя-
тия эта сумма списывается с субсчета 090 на кредит субсчета 
040. Оборотная кассовая налич ность остается на субсчете 090.

Вопросы для самоконтроля

1. Что включает подготовительная работа финансового органа об 
исполнении бюджета?



2. Состояние каких расчетов предварительно проверяется финан-
совыми органами?

3. Что делают финансовые органы по отношению к остаткам де-
нежных средств на счетах распорядителей бюджетных средств в кон-
це года?

4. Что понимается под результатами исполнения бюджета?
5. На каком счете ведется учет результатов исполнения бюджета?
6. С какими счетами корреспондирует счет 09?
7. Какие счета не закрываются в конце года?
8. Что включает понятие «заключительные операции по состоя-

нию на 31 декабря»?
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11. УЧЕТ КАССОВОГО ИСПОЛНЕНИЯ 
БЮДЖЕТА В УЧРЕЖДЕНИЯХ БАНКА

11.1. Организация учета 
кассового исполнения бюджета в банках
Кассовое исполнение бюджета представляет собой орга-

низацию и осуществление расчетно-кассовых операций по ис-
полнению государственного бюджета. Вопросу о кассо вом ис-
полнении бюджета уделяют большое внимание финансовые 
органы, налоговые инспекции, органы государственного казна-
чейста и банки, поскольку он имеет важное политическое и 
экономическое значение. Кассовое испол нение республикан-
ского и местных бюджетов организуют и осуществляют Нацио-
нальный банк и Министерство фи нансов Республики Беларусь 
через учреждения Националь ного банка, «АСБ Беларусбанк», 
финансовые органы, инспекции МНС через главное государст-
венное казначейство.

Учреждения, участвующие в кассовом исполнении бюд-
жета, несут полную ответственность и обеспечивают пра виль-
ную организацию учета, документооборота и контроля при за-
числении доходов, расходовании бюджетных средств, а также 
своевременное и качественное представ ление отчетности о 
кассовом исполнении бюджета.

Кассовое исполнение бюджета в первую очередь осущест-
вляется банками, которые выполняют функции приема, хране-
ния и выдачи средств бюджета. Такой порядок исполнения 
бюджета отвечает принципу единства кассы и позволяет про-
водить необходимый контроль за соблюдением установленных 
законом бюджетных назначений.

Единство кассы дает возможность сосредоточить средства 
каждого бюджета в одном центре, создавая таким образом не-
обходимые условия для планомерного распоряжения ими со-
ответствующим органом государственного управления исхо-
дя из общих задач и с учетом его финансовых возможностей. 
Концентрация бюджетных ресурсов в банке способствует 
также укреплению денежного обращения, поскольку исклю-
чает возможность распыления денежных средств по много-
численным каналам и облегчает плановое маневрирование 
этими средствами.
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Выполнение банком функций кассового исполнения бюд-
жета оз начает по существу разграничение функций распоряже-
ния бюджетными средствами, выполняемых финансовыми и 
другими органами, и функций хранения и выдачи этих средств, 
что, несомненно, усиливает финансовый контроль за правиль-
ностью их расходования.

К кассовому исполнению бюджетов привлекается «АСБ Бела-
русбанк», специальные сборщики, которым разрешен прием не-
которых доходов бюджетов. Учреждения «АСБ Беларусбанк» 
принимают от населения государственные и местные налоги, пла-
тежи за коммунальные услуги. На кассы специальных сборщиков 
возложен прием сборов за выдачу паспортов, наложение штрафов 
и некоторых других платежей. Все доходы бюджета, полученные 
этими сборщиками, сдаются или переводятся в кассы банка.

Банки зачисляют все поступившие суммы на счета соответ-
ствующих бюджетов.

Банковские учреждения, согласно платежным поручениям 
финансовых органов, перечисляют на текущие счета распоря-
дителей и получателей средств суммы с соответствующих сче-
тов бюджетов или на счета централизованной бухгалтерии и 
выдают их в пределах наличия средств на этих счетах. В не-
обходимых случаях на текущие счета распорядителей средств 
зачисляют возврат не использованных по данной смете сумм, 
суммы от реализации материальных ценностей и дебиторской 
задолженности. Средства с бюджетных счетов выдаются в 
течение года до 31 декабря включительно.

Учреждения Национального банка и «АСБ Беларусбанк» 
Республики Беларусь выполняют следующие операции по кас-
совому исполнению бюджета:

 ● принимают и зачисляют средства, поступившие в дохо ды 
республиканского и местных бюджетов, на соответству ющие 
счета этих бюджетов;

 ● производят выдачу средств главным и нижестоящим рас-
порядителям бюджетных ассигнований в пределах сумм, име-
ющихся на их текущих счетах, и на цели, указан ные в платеж-
ных поручениях по перечислению средств;

 ● принимают и выдают внебюджетные средства учрежде-
ний и организаций, состоящих на республиканском и мес тных 
бюджетах;

 ● производят расчетное и кассовое обслуживание учреж-
дений и организаций, состоящих на республиканском и мест-
ных бюджетах.
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Операции по кассовому исполнению бюджета учитыва ются 
в учреждениях банках на балансовых счетах в соответствии с 
Инструкцией по ведению бухгалтерского учета в банках, рас-
положенных на территории Республики Беларусь (утвержден-
ной постановлением Совета директоров Национального банка 
Республики Беларусь 19 сентября 2005 г. № 283 с изменениями 
и дополнениями).

Инструкция устанавливает единые методологические под-
ходы к ведению бухгалтерского учета, обязательные для ис-
полнения банками, их филиалами (отделениями), небанков-
скими кредитно-финансовыми организациями Республики Бе-
ларусь, созданными в соответствии с законодательством Рес-
публики Беларусь и зарегистрированными в Национальном 
банке Республики Беларусь.

Ведение бухгалтерского учета и составление финансовой 
отчетности осуществляются с соблюдением следующих 
принципов:

 ● непрерывности деятельности – банк должен исходить из 
того, что он будет осуществлять свою деятельность в будущем, 
а в случае возникновения угрозы его ликвидации активы и пас-
сивы должны быть оценены с учетом возможных потерь при 
их предстоящей реализации;

 ● осмотрительности (осторожности) – активы и пассивы, 
доходы и расходы должны быть оценены и отражены в бухгал-
терском учете с достаточной степенью осторожности, чтобы 
не переносить уже существующие, потенциально угрожающие 
финансовому положению банка риски на следующие периоды;

 ● постоянства правил бухгалтерского учета – банк должен 
обеспечить соблюдение в течение отчетного года принятой ме-
тодики бухгалтерского учета (учетной политики);

 ● начисления – все доходы и расходы, относящиеся к от-
четному периоду, должны найти отражение в бухгалтерском 
учете и отчетности на счетах доходов и расходов в этом перио-
де независимо от фактического времени их поступления или 
оплаты соответственно;

 ● приоритета экономического содержания над юридиче-
ской формой – отражение в бухгалтерском учете и отчетности 
фактов деятельности исходя не столько из их правовой формы, 
сколько из экономического содержания;

 ● достоверности – формирование учетной и отчетной ин-
формации в соответствии с требованиями законодательства;
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 ● раздельного отражения активов и пассивов – все счета ак-
тивов и пассивов должны оцениваться отдельно и отражаться в 
бухгалтерском учете и отчетности в развернутом виде;

 ● единицы измерения – активы и пассивы должны учиты-
ваться по их первоначальной стоимости на момент их призна-
ния в бухгалтерском балансе. Эта первоначальная стоимость 
не изменяется до момента прекращения их признания, если 
иное не предусмотрено законодательством;

 ● преемственности входящего баланса – остатки на балан-
совых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного 
периода должны соответствовать остаткам на конец предше-
ствующего отчетного периода;

 ● существенности информации – информация считается 
существенной, если ее непредставление может повлиять на 
экономические решения пользователей, принимаемые на осно-
ве финансовой отчетности. Существенность зависит от разме-
ра и характера статей финансовой отчетности, оцениваемых в 
конкретных обстоятельствах;

 ● сопоставимости – пользователи получают информацию о 
финансовом положении банка для определения тенденции ее из-
менения по сравнению с предшествующими или соответствую-
щими отчетными периодами или деятельностью других банков.

Банки осуществляют бухгалтерский учет в соответствии с 
планом счетов бухгалтерского учета в банках Республики Бе-
ларусь.

План счетов – это систематизированный перечень счетов 
бухгалтерского учета, который используется для детальной и 
полной регистрации всех операций банка с целью обеспечения 
потребностей составления финансовой отчетности. Он разра-
ботан в соответствии с общепринятыми в международной 
практике принципами бухгалтерского учета, международными 
стандартами финансовой отчетности, национальными стан-
дартами финансовой отчетности и законодательством Респуб-
лики Беларусь.

Указания к плану счетов устанавливают порядок ведения 
счетов бухгалтерского учета, определяют характеристику и 
краткое назначение счетов для отражения операций в соответ-
ствии с их экономической сущностью.

Бухгалтерский учет операций, совершаемых банками, ве-
дется в белорусских рублях. При этом бухгалтерский учет опера-
ций в иностранной валюте осуществляется в двойной оценке – 
иностранной валюте и ее эквиваленте в белорусских рублях.
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Счета в плане счетов являются многовалютными, т.е. бух-
галтерский учет операций в иностранной валюте осуществля-
ется на тех же счетах, что и операции в белорусских рублях.

По плану счетов, утвержденному Советом директоров 
Националь ного банка 19 сентября 2005 г. № 283, учет кассово-
го исполнения бюджета отражается по группе 36 «Бюджетные 
и иные государственные средства», на счете третьего порядка 
360 «Средства единого казначейского счета» (ЕКР) и его сче-
тах четвертого порядка: 

3600 «Средства бюджета на текущих (расчетных) счетах 
Министерства финансов Республики Беларусь, его террито-
риальных органов и местных финансовых органов» (пассив-
ный счет);

3601 Вклады (депозиты) по средствам бюджета (пассив-
ный счет);

3602 «Средства доходов бюджета на транзитных счетах 
Министерства финансов, его территориальных органов» (пас-
сивный счет);

3603 «Средства доходов бюджета на текущих (расчетных) 
счетах уполномоченных органов» (пассивный счет); 

3604 «Средства бюджета на текущих (расчетных) счетах рес-
публиканских органов государственного управления, местных 
исполнительных и распорядительных органов и бюджетных ор-
ганизаций» (пассивный счет);

3605 «Средства бюджета на текущих (расчетных) счетах 
коммерческих, некоммерческих организаций, небанковских 
финансовых организаций, индивидуальных предпринимате-
лей и физических лиц» (пассивный счет);

3606 «Аккредитивы республиканских органов государ-
ственного управления, местных исполнительных и распоряди-
тельных органов и их бюджетных организаций по средствам 
бюджета» (пассивный счет);

3609 «Начисленные процентные расходы по средствам 
ЕКС» (пассивный счет).

Счет 3600 предназначен для учета средств республиканско-
го и местных бюджетов, государственных целевых бюджетных 
фондов, Фонда социальной защиты населения Министерства 
труда и социальной защиты Республики Беларусь на счетах ор-
ганов, осуществляющих исполнение бюджетов.

По кредиту счета отражаются средства, поступающие в до-
ход республиканского и местных бюджетов, государственных 
целевых бюджетных фондов, Фонда социальной защиты насе-
ления Министерства труда и социальной защиты, а также сред-
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ства, полученные из бюджетов других уровней; сред ства, при-
влекаемые для финансирования дефицита бюджетов; возвра-
щенные распорядителями (получателями) средств неиспользо-
ванные бюджетные средства; поступление средств, связанных 
с возникновением долговых обязательств; иные средства в со-
ответствии с законодательством, аккумулируемые на счетах 
органов, осуществляющих исполнение бюджетов.

По дебету счета отражаются средства, перечисленные в 
оплату расходов распорядителей (получателей) средств, в по-
гашение долговых обязательств; списанные суммы по регули-
рующим доходам и по внутренним расчетам между органами, 
осуществляющими исполнение бюджетов; по возврату излиш-
не уплаченных налогов, сборов (пошлин) и иных обязательных 
платежей, а также иные перечисления, предусмотренные зако-
нодательством.

Счет 3601 предназначен для учета средств бюджетов, Фон-
да социальной защиты населения Министерства труда и соци-
альной защиты, поступивших по договорам банковского вкла-
да (депозита).

По кредиту счета отражается поступление средств по дого-
ворам банковского вклада (депозита).

По дебету счета отражаются возврат, перечисление средств 
вклада (депозита).

Счет 3602 (транзитный) предназначен для учета доходов 
бюджета, государственных целевых бюджетных фондов, Фон-
да социальной защиты населения Министерства труда и соци-
альной защиты.

По кредиту счета отражаются поступление доходов, кон-
тролируемых налоговыми, таможенными органами и органи-
зациями Фонда социальной защиты населения Министерства 
труда и социальной защиты, а также суммы, предназначенные 
возврату плательщикам.

По дебету счета отражается перечисление средств, посту-
пивших в уплату доходов, на счет по учету средств бюджета, а 
также возврат плательщикам излишне уплаченных доходов.

Счет 3603 предназначен для учета средств доходов бюдже-
та, контролируемых уполномоченными органами.

По кредиту счета отражается поступление средств, предна-
значенных для перечисления в доход бюджета.

По дебету счета отражается перечисление платежей в доход 
бюджета, а также возврат излишне уплаченных платежей пла-
тельщикам.
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Счета 3604, 3605 предназначены для учета средств на сче-
тах распорядителей (получателей) средств, финансируемых из 
республиканского и местных бюджетов.

По кредиту счетов отражается поступление средств из бюд-
жетов и в установленных случаях из других источников.

По дебету счетов отражаются средства, перечисляемые в 
соответствии с их целевым назначением на текущие (расчет-
ные) счета распорядителей (получателей) бюджетных средств 
либо в оплату их расходов.

Счет 3606 предназначен для учета средств республикан-
ских органов государственного управления, местных исполни-
тельных и распорядительных органов и их бюджетных органи-
заций, финансируемых из республиканского и местных бюд-
жетов, используемых для осуществления расчетов в форме ак-
кредитивов.

По кредиту счета отражаются средства, предназначенные 
для расчетов аккредитивами.

По дебету счета отражаются суммы, выплаченные за счет 
аккредитивов, и суммы, перечисляемые обратно на счета при-
казодателей вследствие неиспользования, уменьшения суммы 
или аннулирования аккредитива.

Счет 3609 предназначен для учета начисленных процентных 
расходов по средствам, учитываемым на счетах 3600–3606.

По кредиту счета отражаются суммы начисленных процент-
ных расходов.

По дебету счета отражаются суммы уплаченных начислен-
ных процентных расходов.

Иные государственные средства учитываются на счете тре-
тьего порядка 363 «Внебюджетные средства республиканских 
органов государственного управления, местных исполнитель-
ных и распорядительных органов, иных организаций» и на сче-
тах четвертого порядка: 

3630 «Средства внебюджетных фондов, образуемых респу-
бликанскими органами государственного управления, иными 
государственными организациями, местными Советами депу-
татов, местными исполнительными и распорядительными ор-
ганами» (пассивный счет);

3631 «Вклады (депозиты) по средствам внебюджетных 
фондов, образуемых республиканскими органами государ-
ственного управления, иными государственными организация-
ми, местными Советами депутатов, местными исполнительны-
ми и распорядительными органами» (пассивный счет); 
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3632 «Средства от предпринимательской и иной принося-
щей доходы деятельности республиканских органов госу дар-
ственного управления, местных исполнительных и рас по-
рядительных органов и бюджетных организаций» (пас сив-
ный счет); 

3633 «Аккредитивы бюджетных организаций по средствам 
от предпринимательской и иной приносящей доходы деятель-
ности» (пассивный счет); 

3634 «Вклады (депозиты) по средствам от предпринима-
тельской и иной приносящей доходы деятельности республи-
канских органов государственного управления, местных ис-
полнительных и распорядительных органов и бюджетных ор-
ганизаций» (пассивный счет);

3639 «Начисленные процентные расходы по внебюджет-
ным средствам республиканских органов государственного 
управления, местных исполнительных и распорядительных 
органов, иных организаций» (пассивный счет).

Счет 3630 предназначен для учета средств государственных 
внебюджетных фондов, централизованных фондов мини-
стерств, других республиканских органов государственного 
управления, средств фондов развития свободных экономиче-
ских зон, средств внебюджетных фондов, создаваемых в соот-
ветствии с законодательством местными Советами депутатов 
или исполнительными и распорядительными органами, 
средств прочих фондов, а также для учета средств клиентов, 
финансируемых из этих фондов.

По кредиту счета отражаются суммы поступлений, а также 
суммы отчислений юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей, предусмотренные законодательством.

По дебету счета отражаются платежи по расходам, осу-
ществляемые за счет средств фондов.

Счет 3631 предназначен для учета средств внебюджетных 
фондов, образуемых республиканскими органами государ-
ственного управления, иными государственными организация-
ми, местными Советами депутатов, местными исполнительны-
ми и распорядительными органами, поступивших по договору 
банковского вклада (депозита).

По кредиту счета отражается поступление средств по дого-
ворам банковского вклада (депозита).

По дебету счета отражаются возврат, перечисление средств 
вклада (депозита).
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Счет 3632 предназначен для учета средств, получаемых респу-
бликанскими органами государственного управления, ме стными 
исполнительными и распорядительными органами и бюджетны-
ми организациями от предпринимательской и иной приносящей 
доходы деятельности.

По кредиту счета отражается поступление средств от при-
носящей доходы деятельности организаций.

По дебету счета отражается расходование средств в соответ-
ствии со сметами доходов и расходов внебюджетных средств и 
на другие цели, установленные законодательством.

Счет 3633 предназначен для учета средств бюджетных орга-
низаций, полученных от предпринимательской и иной прино-
сящей доходы деятельности, используемых для осуществле-
ния расчетов в форме аккредитивов.

По кредиту счета отражаются средства, предназначенные 
для расчетов аккредитивами.

По дебету счета отражаются суммы, выплаченные за счет 
аккредитивов, и суммы, перечисляемые обратно на счета при-
казодателей вследствие неиспользования, уменьшения суммы 
или аннулирования аккредитива.

Счет 3634 предназначен для учета средств бюджетных орга-
низаций, полученных от предпринимательской и иной прино-
сящей доходы деятельности, поступивших по договору банков-
ского вклада (депозита).

По кредиту счета отражается поступление средств по дого-
ворам банковского вклада (депозита).

По дебету счета отражаются возврат, перечисление средств 
вклада (депозита).

Счет 3639 предназначен для учета начисленных процентных 
расходов по средствам, учитываемым на счетах 3630–3634.

По кредиту счета отражаются суммы начисленных про-
центных расходов.

По дебету счета отражаются суммы уплаченных начислен-
ных процентных расходов.

В учреждениях банков ведется ежедневный учет опе раций. 
В конце дня данные аналитического учета сверя ются с данны-
ми синтетического учета и составляется ежедневный баланс. 
Аналитический учет в банках пред ставлен отдельными лице-
выми счетами (карточками), которые открываются по каждому 
текущему, бюджетно му, расчетному и другим счетам для учета 
и систематиза ции операций, а также для отражения доходов 
бюджета по видам поступлений и других банковских опера-
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ций. Записи в лицевые счета осуществляются на основании 
первичных документов, поступающих в учреждения бан ков 
для совершения операций, и ведутся, как правило, с копией 
(выпиской), которая периодически передается владельцу сче-
та. Синтетический учет обобщает данные аналитического уче-
та и вместе с тем контролирует его, используя при этом данные 
бухгалтерского журнала, ежедневного сальдового баланса, 
ежемесячной и годовой оборотных ведомостей.

При уплате налогов, осуществлении других платежей в 
бюджет и при их возврате и зачете применяются следующие 
документы:

 ●  при безналичных перечислениях – платежные пору-
чения, распоряжения налоговых инспек ций на принудитель-
ное взыскание платежей в бюджет с учреждений, организа-
ций; платежные требо вания, аккредитивы, расчетные чеки;

 ●  при платежах наличными деньгами –  квитанции, ордера, 
уведомления, денежные именные чеки финансовых органов, 
налоговых инспекций на возврат платежей в бюд жет отдель-
ным гражданам.

Ответственность за правильное заполнение платежных до-
кументов возлагается на плательщика.

Взаимоотношения банков с бюджетными учреждениями и 
организациями в части использования бюджетных средств и 
кредитно-расчетного обслуживания строятся на договорной 
основе на следующих условиях: 

 ● процент за пользование денежными средствами респуб-
ликанского и местных бюджетов, а также учреждений и орга-
низаций, финансируемых из этих бюджетов, находящимися на 
счетах в банках, перечисляется в доход соответ ствующего 
бюджета;

 ● расчетно-кассовое обслуживание этих учреждений и ор-
ганизаций и выполнение операций со средствами респуб-
ликанского и местных бюджетов производится бесплатно.

Плата, начисленная банками (учреждениями Национально-
го банка, «АСБ Беларусбанк») за пользование де нежными 
средствами, находящимися на текущих счетах республикан-
ского и местных бюджетов, зачисляется ими в доход соответ-
ствующего бюджета.

Плата, зачисленная на текущие счета учреждений и органи-
заций, финансируемых из бюджета, перечисляется ими в доход 
соответствующего бюджета.
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11.2. Учет средств республиканского бюджета 
в учреждениях банков 

Организация работы по исполнению доходов республи-
канского бюджета осуществляется Министерством финан сов, 
инспекциями МНС и Госу дарственным таможенным комите-
том Республики Бела русь.

Для зачисления платежей в республиканский бюджет в уч-
реждениях банков системы «АСБ Беларусбанк», обслуживаю-
щих инспекции МНС и таможни, открывается счет по учету 
доходов республиканского бюджета, на который зачисля ются 
платежи, взимаемые таможенными органами, налоги и нена-
логовые платежи, уплачиваемые юридическими и физически-
ми лицами, а также общереспубликанские регу лирующие на-
логи, распределяемые по различным уровням бюджетов в со-
ответствии с утвержденными на текущий год нормативами. 
В нумерации счета по учету доходов номер налоговой инспек-
ции присваивается и утверждается Министерством по налогам 
и сборам, а номер тамож ни – Государственным таможенным 
комитетом Республи ки Беларусь.

Платежи в республиканский бюджет от юридических и фи-
зических лиц принимаются всеми учреждениями «АСБ Бела-
русбанк» на основании существующих платежных докумен-
тов, в которых обязательны следующие реквизиты:

 ● код платежа в бюджет;
 ● учетный номер налогоплательщика;
 ● учетный номер налогоплательщика, за которого уплачи-

вается платеж другим юридическим или физическим лицом.
При уплате налогов и сборов, взимаемых таможенными ор-

ганами, вводится дополнительный реквизит в платежные до-
кументы: номер контракта или товаросопроводительного до-
кумента (в текстовой части платежного поручения).

При отсутствии какого-либо из перечисленных реквизи тов 
платежные документы не принимаются учреждениями банков 
к исполнению и подлежат возврату плательщику.

Представленные платежные документы на уплату нало гов 
и неналоговых поступлений, их возврат и зачет подле жат об-
работке в учреждениях банков в течение одного операционно-
го дня. При приеме документов производится сверка указанно-
го в них кода платежа с его наименованием. В случае выявления 
несоответствия исправления не допускаются, и платежные 
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документы подлежат возврату без исполнения. Установлен-
ный единый порядок зачисления платежей в республиканский 
бюджет предусматривает выполнение в течение операционно-
го дня сле дующих операций:

 ● списание средств со счета плательщика и зачисление их 
на счет доходов республиканского бюджета налоговой ин-
спекции (таможни);

 ● списание средств со счета доходов республиканского 
бюджета налоговой инспекции (таможни) и их зачисление на 
транзитный счет в области;

 ● списание средств с транзитного счета в области (Мин ске) 
и их зачисление на единый казначейский счет в Наци ональном 
банке Республики Беларусь.

На основании платежных документов налогоплатель щиков 
в банке составляется бухгалтерская запись:

Д-т – расчетный счет плательщика
К-т – счет налоговой инспекции (таможни).
Ежедневно зачисленные на счет доходов республикан ского 

бюджета средства перечисляются программно на еди ный каз-
начейский счет Министерства финансов, при этом составляют-
ся бухгалтерские записи:

а) Д-т – счет доходов республиканского бюджета
К-т – областной транзитный счет налоговой инспекции (или таможни);
б) Д-т – областной транзитный счет налоговой инспекции (или таможни)
К-т – единый казначейский счет Министерства финансов Республики Беларусь.
Зачисление отдельных платежей и поступлений в ре с-

публиканский бюджет может осуществляться, минуя счета до-
ходов республиканского бюджета, открытые по месту располо-
жения налоговых инспекций, непосредственно на единый каз-
начейский счет Министерства финансов. Эта операция сопро-
вождается следующей проводкой:

Д-т –  текущий расчетный счет плательщика;
К-т – единый казначейский счет Министерства финансов Республики Беларусь.
Для осуществления операций по зачету излишне посту-

пивших платежей в республиканский бюджет по одному виду 
налога в счет недоимки по другому виду налога инспекциям 
МНС (таможням) в об служивающих их учреждениях банков 
открываются от дельные транзитные счета регулирования на-
логовых и не налоговых поступлений. Операции по этому сче-
ту произво дятся на основании платежных поручений, выписы-
ваемых налоговыми инспекциями (таможнями).
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Порядок зачета излишне поступивших в республиканский 
бюджет сумм одних платежей в счет недоимки по другим пла-
тежам, либо в счет уплаты платежей, по которым не наступил 
срок уплаты, или возврата этих сумм плательщикам определя-
ется Министерством финансов.

Причитающиеся в доход бюджета суммы при недостаточ-
ности рублевых средств и иностранной валюты на валютных 
счетах плательщиков уплачиваются в валюте по курсу Нацио-
нально банка Республики Беларусь, действующему на дату 
взыскания. 

В настоящее время распределение в установленных разме-
рах об щереспубликанских и других налогов и доходов между 
республиканским и местными бюджетами, а также учет рас-
ходов в разрезе подразделений бюджетной классификации и 
отраслей хозяйства по этим бюджетам осуществляется соот-
ветственно Министерством финансов и местными финансовы-
ми органами.

Началом учета кассовых операций бюджета следует счи-
тать уплату юридическими и физическими лицами налогов и 
неналоговых платежей в бюджет.

На первом этапе денежные средства, уплачиваемые нало-
гоплательщиками в республиканский бюджет в качестве нало-
гов и других обязательных платежей, перечисляются с их сче-
тов на счета органов взыскания (инспекции МНС, таможни), 
открытые в обслуживающих учреждениях банка.

На втором этапе платежи в бюджет, поступившие на тран-
зитные счета органов взыскания, подлежат зачислению на суб-
счет, открытый в «АСБ Беларусбанк». Это производится бан-
ками на основании постоянно действующего платежного по-
ручения органов взыскания.

И, наконец, на третьем этапе «АСБ Беларусбанк» осу-
ществляет списание средств с субсчета ЕКС, открытого в дан-
ном банке, на единый казначейский счет Главного государ-
ственного казначейства Министерства финансов на основании 
постоянно действующего его поручения.

Основанием для получения средств из республиканского 
бюджета является зарегистрированная в АСГК (введенная в 
базу данных) поквартальная роспись расходов по распорядите-
лям средств в разрезе подведомственных учреждений и орга-
низаций, программ и мероприятий с распределением планиру-
емых ассигнований по всем подразделениям бюджетной клас-
сификации. Ее регистрация (ввод) в АСГК осуществляется 
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после согласования с отраслевыми и бюджетным управления-
ми Министерства финансов.

Учреждения, организации, не включенные в роспись рас-
ходов, не обеспечиваются финансированием из республикан-
ского бюджета.

Роспись расходов по распорядителям средств республи-
канского бюджета формируется главными распорядителями 
на основании утвержденных смет учреждений и организа-
ций, а также смет на осуществление отдельных целевых про-
грамм и мероприятий. Вся информация о плановых назначе-
ниях в разрезе обслуживаемых учреждений передается тер-
риториальным органам казначейства по каналам связи от 
Главного государственного казначейства и служит основани-
ем для финансирования расходов получателей средств респу-
бликанского бюджета.

Перечисление средств со счетов органов казначейства осу-
ществляется в пределах установленных бюджетных ассигнова-
ний (лимитов) распорядителям средств по предъявленным ими 
платежным поручениям на счета:

 ● поставщиков – за поставленные товары, оказанные услу-
ги, выполненные работы;

 ● получателей – по обязательным расчетам и нетоварным 
операциям (платежам в бюджет, переводам из заработной пла-
ты, погашению задолженности по ссудам и т.д.);

 ● распорядителей средств – для получения наличных де-
нежных средств, расчетов по предъявленным платежным тре-
бованиям и платежным поручениям, акцептованным банком.

Распорядители средств вместе с платежными поручениями 
представляют органу казначейства первичные документы, 
подтверждающие обоснованность осуществляемых платежей 
(договоры, счета, накладные, счета-фактуры, акты выполнен-
ных работ и др.).

Органы казначейства проверяют представленные договоры 
с точки зрения предмета договора и срока его действия, нали-
чия ассигнований по смете бюджетной организации для опла-
ты предусмотренных договором расходов, формы расчетов и 
сроков оплаты.

Платежные поручения и документы, подтверждающие обо-
снованность платежа, проверяются в присутствии представи-
теля распорядителя средств и вводятся в АСГК. Проверенные 
и принятые к исполнению первичные документы возвращают-
ся распорядителю.
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Оплата обязательств распорядителя средств, принятых к 
исполнению, осуществляется со счета органа казначейства, 
как правило, на следующий день после представления доку-
ментов.

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленные сроки в 
добровольном порядке, взыскиваются с налогопла тельщиков в 
бесспорном порядке распоряжением налоговой инспекции или 
таможенного органа, которое представляет ся в банк по месту 
их обслуживания. В случае отсутствия счета налогоплатель-
щика в данном банке «АСБ Беларусбанк» направляет распоря-
жение для исполнения в банк по месту обслуживания налого-
плательщика.

Если на момент представления плательщиком в банк пла-
тежных документов на осуществление платежей в бюджет 
(или распоряжения налоговой инспекции) на его расчет ном 
счете полностью отсутствуют средства, учреждением банка 
выписывается извещение, которое направляется в банк по ме-
сту обслуживания налоговой инспекции и вручается представи-
телю налоговой инспекции под рас писку. Когда же на расчет-
ном счете налогоплательщика средств недостаточно для упла-
ты платежей в бюджет, учреждением банка выписывается ме-
мориальный ордер на частичную оплату в пределах средств, 
имеющихся у плательщика.

Аналитический учет доходов республиканского бюдже та 
по подразделениям бюджетной классификации осущест-
вляется финансовыми и налоговыми органами на основании 
выписок из лицевых счетов банков с приложением к ним вто-
рых экземпляров платежных документов, а также на основа-
нии информации от ЗАО «Белорусский расчетный межбанков-
ский центр».

Учет расходов республиканского бюджета осуществля ется 
в Национальном банке Республики Беларусь. Финанси рование 
из республиканского бюджета осуществляется пу тем перечис-
ления Министерством финансов средств со счета республи-
канского бюджета на текущие счета главных распорядителей 
бюджетных средств (министерств, ве домств, отделов исполко-
мов), а также на текущие счета отдельных учреждений и орга-
низаций.

Аналитический учет расходов республиканского бюджета в 
разрезе подразделений бюджетной классификации ведется 
Министерством финансов Республики Беларусь, а также соот-
ветствующими распорядителями бюджетных средств.



213

Ответственность за целевое использование средств воз-
лагается на распорядителей бюджетных ассигнований. Об ра-
зовавшаяся экономия бюджетных ресурсов в связи с невыпол-
нением показателей деятельности учреждений и организаций 
возвращается ими в республиканский бюджет или может быть 
произведен зачет в счет финансирования будущего года при 
наличии остатка неиспользованного финансирования на теку-
щих счетах распорядителей.

11.3. Учет средств кассового исполнения 
местных бюджетов

Основная особенность кассового исполнения местных бюд-
жетов состоит в том, что «АСБ Беларусбанк» осуществ ляет 
только кассовое и расчетное обслуживание счетов, открытых 
по этим бюджетам, и учет их денежных средств. Доходы и рас-
ходы местных бюджетов учреждения банков не учитывают. 
Эти функции выполняют финансовые орга ны.

Взаимоотношения банков с финансовыми органами, испол-
няющими соответствующие бюджеты в части исполь зования 
бюджетных средств и кредитно-расчетного обслуживания, 
строятся на договорной основе.

В целях осуществления своевременного и более полного 
контроля за зачислением в доходы местных бюджетов сумм на-
логовых платежей, доначисленных по результатам доку мен-
тальных проверок инс пекциями МНС, финансовых санкций и 
административных штра фов за нарушение налогового законо-
дательства для каждой налоговой инспекции в обслуживаю-
щем ее учреждении банка открывается спецсчет. На этот счет 
зачисляются доначисленные суммы налогов, финансовых санк-
ций и административных штрафов. Распределение средств со 
спецсчета налоговых инспекций в бюджет производится еже-
недельно в соответствии с законодательно утвержден ными 
нормативами на основании платежных поручений, выписан-
ных налоговой инспекцией. Платежи на спецсчет от юридиче-
ских и физических лиц принимаются всеми учреждениями бан-
ков, в платежных документах обязатель но заполняются следую-
щие реквизиты: код платежа в бюджет; учетный номер налого-
плательщика; назначение платежа (вид платежа, его наимено-
вание, срок оплаты по результатам проверки).
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Расходы местных бюджетов поставлены в прямую зави-
симость от их доходов и оплачиваются банком лишь в преде-
лах остатка денежных средств на соответствующем счете. Та-
кие счета носят название денежные средства на счете местно-
го бюджета. Каждому местному бюджету открывается дан-
ный счет, на который зачисляются местные доходы, отчисле-
ния от общереспубликанских налогов и доходов и все другие 
поступления в бюджет (по ссудам, взаимным расчетам с други-
ми бюджетами и пр.). Все расходы по счету осуществляются в 
безналичном порядке по платежным поручениям финансовых 
органов. Выдача наличных средств допускается только по че-
кам финансово го органа или налоговой инспекции в случае 
возврата отдельным гражданам сумм, излишне внесенных в 
доходы бюджета.

Кроме счета местного бюджета учреждения бан ков откры-
вают местным бюджетам текущие счета в иностранной валюте 
и текущие счета распо рядителей и получателей бюджетных 
средств по местному бюджету. 

Выписки со счета местного бюджета высылаются фи нан-
совому органу ежедневно с приложением вторых экземп ляров 
документов, по которым проведены операции за день. Выпи-
ски из текущих счетов учреждений и организаций вы даются 
распорядителям бюджетных средств в согласованные сроки, 
но не реже одного раза в 10 дней. Кроме того, финансовым ор-
ганам на 1-е число каждого месяца передаются ведомости 
остатков средств на текущих счетах финансируе мых ими уч-
реждений и организаций, которые используются при проверке 
отчетов распорядителей бюджетных средств.

Вопросы для самоконтроля

1. Что такое кассовое исполнение бюджета?
2. Кто организует и осуществляет кассовое исполнение бюджета?
3. Какие банки осуществляют прием, хранение и выдачу средств 

бюджета?
4. Какие учреждения привлекаются к кассовому исполнению 

бюджета?
5. На основании каких документов банки перечисляют бюджет-

ные средства на текущие счета распорядителей средств?
6. В течение какого периода выдаются средства с бюджетных счетов?
7. Какие операции выполняют банки по кассовому исполнению 

бюджета?



8. Как организован учет операций по кассовому исполнению 
бюджета? 

9. Какие органы организуют работу по исполнению доходов рес-
публиканского бюджета?

10. Какие используются платежные документы при осуществле-
нии платежей в республиканский бюджет?

11. Что является началом учета кассовых операций бюджета?
12. Что является основанием для получения средств из республи-

канского бюджета?
13. Какие этапы включает учет кассовых операций республикан-

ского бюджета?
14. Кто осуществляет аналитический учет доходов республикан-

ского бюджета? 
15. Кто осуществляет аналитический учет расходов республикан-

ского бюджета?
16. В чем особенность кассового исполнения местных бюджетов?
17. На каких счетах ведется учет средств по кассовому исполне-

нию местных бюджетов?
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12. ОТЧЕТНОСТЬ ФИНАНСОВЫХ 
ОРГАНОВ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

12.1. Содержание и организация отчетности 
об исполнении бюджета

Отчетность об исполнении бюджета характеризует ис-
полнение бюджета за соответствующий период.

Отчетность, если рассматривать ее на макроуровне, являет-
ся инструментом управления экономикой  республики. Она 
имеет большое значение для оперативного руководства про-
цессом исполнения бюджета.

Посредством отчетности осуществляется контроль за про-
цессом исполнения бюджета, поступлением доходов бюджета, 
расходованием средств на мероприятия, предус мотренные в 
утвержденном бюджете.

Отчетность содержит необходимые данные для плани-
рования бюджета на следующий год.

На основании отчетности осуществляется экономиче ский 
анализ работы об исполнении бюджета финансовых органов, 
сельских, поселковых и городских бюджетов, бюджетных ор-
ганизаций и  учреждений. Велика роль отчетности в обеспе-
чении сохранности средств государственной собственности и 
соблюдения финансово-бюджетной дисциплины.

Бухгалтерская отчетность должна быть строго объек тивной, 
правдивой, полной, ясной и точной, должна состав ляться и 
представляться своевременно в объеме установлен ных форм и 
показателей.

Бухгалтерская отчетность о средствах бюджетов и сред-
ствах от приносящей доходы деятельности бюджетных орга-
низаций, учреждений составляется на следующие даты:

 ● годовая – на 1 января года, следующего за отчетным;
 ● промежуточная;
 ● месячная – на первое число месяца, следующего за от-

четным;
 ● квартальная – по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октя-

бря текущего года.
Бухгалтерская отчетность составляется нарастающим ито-

гом с начала отчетного года.
При составлении бухгалтерской отчетности применяется 

бюджетная классификация Республики Беларусь, утвержден-
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ная постановлением Министерства финансов Республики Бе-
ларусь от 31 декабря 2008 г. № 208 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 45, 8/20467).

Бюджетные организации, учреждения, финансирование ко-
торых передано с уровня одного бюджета на другой или пере-
данные из подчинения одного распорядителя другому, состав-
ляют бухгалтерскую отчетность на дату приема-передачи 
(в объеме форм годовой бухгалтерской отчетности) и пред-
ставляют своей вышестоящей организации как по прежней, 
так и по новой подчиненности. В дальнейшем бухгалтерская 
отчетность представляется только по новой подчиненности. 
В таких случаях изменения в бухгалтерскую отчетность вно-
сятся по состоянию на начало года с уточнением вступитель-
ных остатков во всех формах по плановым показателям, кассо-
вым и фактическим расходам.

При этом плановые бюджетные ассигнования и кассовые 
расходы передаются с начала года нарастающим итогом на 
дату передачи. Изменения показателей бухгалтерского балан-
са, связанные с реорганизацией бюджетной организации, уч-
реждения, изменением условий их деятельности или законода-
тельства Республики Беларусь, объясняются в пояснительной 
записке.

По расходам за счет средств, полученных из бюджетов дру-
гих уровней, составляется бухгалтерская отчетность по соот-
ветствующим формам и представляется распорядителям 
средств бюджета, из которого были получены эти средства.

Отчетность об использовании бюджета составляется на 
основании данных бухгалтерского учета по единым фор мам, 
установленным Министерством финансов Республики Бела-
русь с учетом требований международной системы учета и 
статистики.

Заголовочная часть форм бухгалтерской отчетности содер-
жит следующие данные:

 ● отчетная дата и (или) отчетный период;
 ● полное наименование получателя (распорядителя) бюд-

жетных средств;
 ● код главы в соответствии с ведомственной классификаци-

ей расходов бюджета;
 ● место нахождения получателя (распорядителя) бюджет-

ных средств: юридический адрес для юридического лица, поч-
товый адрес для индивидуальных предпринимателей (физиче-
ских лиц);
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 ● коды расходов по функциональной и программной клас-
сификациям расходов бюджета;

 ● уровень бюджета – республиканский, местный;
 ● вид деятельности – вид, приносящий доходы от деятель-

ности бюджетных организаций, учреждений, осуществляемой 
согласно законодательству Республики Беларусь;

 ● периодичность представления бухгалтерской отчетности – 
годовая, промежуточная  (месячная, квартальная);

 ● единица измерения показателей бухгалтерской отчетности.  
Формы бухгалтерской отчетности заполняются с учетом 

предусмотренных в них показателей. В случае отсутствия 
данных по показателям соответствующие строка и графа 
формы не заполняются.

Внесение в утвержденные формы бухгалтерской отчетно-
сти дополнительных показателей, их объединение или измене-
ние без согласования с Министерством финансов не допуска-
ется. Согласование с Министерством финансов осуществляет-
ся по письменному обращению распорядителя бюджетных 
средств до окончания отчетного периода.

Во всех формах бухгалтерской отчетности должна быть со-
блюдена логическая и арифметическая увязка показателей, 
увязка с показателями остатков по статьям бухгалтерского ба-
ланса, между отдельными формами бухгалтерской отчетности. 
Взаимная проверка основных показателей форм периодиче-
ской и годовой бухгалтерской отчетности бюджетных органи-
заций и учреждений производится в соответствии с предусмо-
тренными формами и периодичностью их представления со-
гласно приложению 12.1 к Инструкции о порядке составления 
и представления бухгалтерской отчетности по средствам бюд-
жетов и средствам от приносящей доходы деятельности бюд-
жетных организаций (в ред. постановления Министерства фи-
нансов Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 170).

Плановые показатели в формах бухгалтерской отчетно-
сти должны соответствовать утвержденным бюджетным 
сметам, сметам доходов и расходов внебюджетных средств 
с учетом внесенных в отчетном периоде в установленном по-
рядке изменений.

Изменения в бухгалтерской отчетности, относящиеся как 
к отчетному году, так и к предшествовавшим периодам, про-
изводятся в бухгалтерской отчетности, составляемой за тот 
отчетный период, в котором были обнаружены искажения ее 
данных.
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В формах бухгалтерской отчетности не должно быть 
подчисток и неоговоренных исправлений. Исправление ошибок 
должно быть подтверждено подписью главного бухгалтера 
(лица, им уполномоченного) с указанием даты исправления. 
При этом ошибочная запись исправляется путем зачеркива-
ния тонкой чертой неправильных сумм и текста так, чтобы 
можно было прочитать зачеркнутое. Правильные показате-
ли и текст надписываются над зачеркнутым.

Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и 
главным бухгалтером получателя (распорядителя) бюджетных 
средств либо иными лицами в соответствии с законодатель-
ством Республики Беларусь.

В случае ведения бухгалтерского учета централизованной 
бухгалтерией бухгалтерская отчетность подписывается руко-
водителем организации, при которой создана централизован-
ная бухгалтерия, и главным бухгалтером централизованной 
бухгалтерии.

В работе по составлению отчета об исполнении госу-
дарственного бюджета Республики Беларусь принимают уча-
стие финансовые органы (включая налоговые инспек ции), бюд-
жетные организации, учреждения, исполкомы сельских, по-
селковых и городских (городов районного подчинения) Советов.

В практике законодательно сложился нижеследующий поря-
док формирования показателей форм бухгалтерской отчетности.

1. Бухгалтерский баланс (форма 1)
Форма 1 «Бухгалтерский баланс» к Инструкции о порядке 

составления и представления бухгалтерской отчетности по 
средствам бюджетов и средствам от приносящей доходы дея-
тельности бюджетных организаций согласно приложению 12.2 
составляется бюджетными организациями по всем источникам 
получения средств в целях обобщения данных бухгалтерского 
учета и отражения результатов хозяйственной деятельности и 
финансового положения.

До составления бухгалтерского баланса производится свер-
ка оборотов и остатков по счетам аналитического учета с обо-
ротами и остатками по счетам синтетического учета.

Остатки денежных средств на текущих (расчетных) 
банковских счетах должны быть подтверждены соответст-
вующими банковскими документами и сверены с выписками 
банков.
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Статьи годового бухгалтерского баланса должны быть 
обоснованы данными инвентаризации активов и обяза те льств.

Бухгалтерский баланс на 1 января следующего года состав-
ляется после годового заключения счетов. Под годовым заклю-
чением счетов понимается отражение в учете заключительных 
записей по списанию произведенных в течение текущего от-
четного года фактических расходов и затрат за счет бюджетно-
го (внебюджетного) источника финансирования.

Для проведения годового заключения счетов в книге «Жур-
нал – Главная» выводится предварительный остаток по каждо-
му счету (субсчету) на конец текущего отчетного года.

Если сумма фактических расходов превышает остаток 
соответствующего источника финансирования, списание 
расходов производится в сумме, равной остатку источника 
финансирования. В случае, когда источник финансирования 
превышает сумму фактических расходов, после списания рас-
ходов остаются источники финансирования по кредиту соот-
ветствующих счетов (субсчетов).

Данные бухгалтерского баланса на 1 января по графе 3 
должны соответствовать данным годового бухгалтерского 
ба ланса за период, предшествующий отчетному, по графе 4. 
В случае изменения данных бухгалтерского баланса на 1 янва-
ря отчетного года по графе 3 причины расхождения объясня-
ются в форме 16 «Пояснительная записка» согласно приложе-
нию 12.3 к Инструкции о порядке составления и представле-
ния бухгалтерской отчетности по средствам бюджетов и сред-
ствам от приносящей доходы деятельности бюджетных орга-
низаций.

В графе 4 «На конец года (квартала)» бухгалтерского балан-
са отражаются данные о стоимости активов и пассивов на ко-
нец отчетного периода (года, квартала). Все не законченные к 
концу отчетного периода расчеты показываются в балансе раз-
дельно: в активе – дебиторская задолженность, в пассиве – кре-
диторская задолженность. Объединение этих видов задолжен-
ности не допускается.

Справка о движении сумм финансирования из бюджета по 
субсчетам 230, 231 (140, 143) является заключительной состав-
ляющей частью бухгалтерского баланса и предназначена для 
отражения движения сумм бюджетного финансирования, по-
казанных в бухгалтерском балансе, а также других операций, 
связанных с исполнением бюджетных смет получателей бюд-
жетных средств за счет средств бюджета соответствующего 
уровня в течение отчетного периода.
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По дебету справки по строке 970 «Отнесено на счет 173 
«Расчеты с бюджетом»» отражаются суммы, подлежащие пе-
речислению в доход бюджета:

 ● неиспользованные остатки бюджетных средств на счетах 
организаций по окончании финансового года;

 ● иные платежи, подлежащие зачислению в доход бюджета 
в соответствии с актами законодательства.

По строке 971 «Списано расходов в отчетном году» отража-
ются суммы фактических расходов, произведенных за счет 
средств бюджета, списанных по окончании года согласно за-
ключительным операциям по годовому заключению счета фак-
тических расходов за счет средств бюджета.

По строке 972 «Списано затрат по законченным и сданным 
в эксплуатацию объектам строительства» отражаются произ-
веденные за счет средств бюджета на капитальное строитель-
ство суммы фактических расходов по законченным и сданным 
в эксплуатацию объектам строительства, списанных по окон-
чании года согласно заключительным операциям по годовому 
заключению счета фактических расходов за счет средств бюд-
жета на капитальное строительство.

По строке 974 «Передано финансирование организациям, 
не имеющим статуса бюджетной организации» отражаются 
средства бюджета, предоставленные распорядителями бюджет-
ных средств организациям, не имеющим статуса бюджетной 
организации.

По строке 975 «Прочее» отражаются суммы, отнесенные на 
уменьшение источника бюджетного финансирования, не по-
именованные в строках 970–974, 976 (в том числе суммы уцен-
ки материалов). Данные указанной строки расшифровываются 
в пояснительной записке.

По кредиту справки по строке 979 «Профинансировано в 
течение года (квартала) с учетом возврата» отражается сумма 
полученного в отчетном периоде бюджетного финансирования 
(с учетом возврата), которая соответствует отчету органа госу-
дарственного казначейства.

По строке 980 «В том числе по главам других распорядите-
лей» отражается сумма бюджетного финансирования, полу-
ченная по прочим главам ведомственной классификации рас-
ходов бюджета.

По строке 986 «Прочее» отражаются суммы, отнесенные на 
увеличение источника бюджетного финансирования, не по-
именованные в строках 979–985, 987 (в том числе суммы ин-
дексации авансов).
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Получатели бюджетных средств расшифровывают прочие ис-
точники бюджетного финансирования в форме 16 «Пояснитель-
ная записка».

По строкам 976, 987 «Курсовые разницы» отражаются раз-
ницы, возникающие при переоценке имущества и обязательств 
в иностранной валюте, производимой на дату совершения опе-
рации и на дату составления бухгалтерской отчетности при из-
менении Национальным банком Республики Беларусь курсов 
иностранных валют.

Строка 977 «Всего» по дебету справки равна сумме строк 
970–976. Строка 988 «Всего» по кредиту справки равна сумме 
строк 979–987.

Остаток бюджетного финансирования на конец отчетного 
периода по строке 989 определяется как сумма всех средств, 
отнесенных на увеличение источника бюджетного финансиро-
вания (строка 988) по кредиту справки с учетом остатка бюд-
жетного финансирования на начало года (строка 978) за мину-
сом средств, отнесенных на уменьшение источника бюджетно-
го финансирования (строка 977) по дебету справки.

По строке «Остаток по счету на конец года (квартала)» по-
казывается сумма остатка бюджетного финансирования на от-
четные даты, на конец года – после годового заключения сче-
тов текущего учета.

Остатки сумм финансирования из бюджета по субсчетам 
230, 231 (140, 143) справки на начало года и конец отчетного 
периода равны остаткам по соответствующим субсчетам 
пассива бухгалтерского баланса.

2. Отчет об исполнении бюджетной сметы (форма 2)
Форма 2 «Отчет об исполнении бюджетной сметы» соглас-

но приложению 12.4 к Инструкции о порядке составления и 
представления бухгалтерской отчетности по средствам бюдже-
тов и средствам от приносящей доходы деятельности бюджет-
ных организаций составляется получателями (распорядителя-
ми) бюджетных средств в соответствии с функциональной, 
программной, ведомственной и экономической классификаци-
ями расходов бюджета на основании книги учета ассигнова-
ний, кассовых и фактических расходов.

В форме 2 отражаются данные о годовых и квартальных 
бюджетных ассигнованиях (назначениях) нарастающим ито-
гом с начала года, сумма полученного бюджетного финансиро-
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вания, кассовые и фактические расходы за отчетный период, 
остатки средств на банковских счетах на начало года и на от-
четную дату. Эти данные приводятся в разрезе статей, подста-
тей и элементов расходов экономической классификации рас-
ходов бюджета, за исключением статьи 40 «Капитальные вло-
жения в основные фонды», подстатьи 02 «Капитальное строи-
тельство».

Распорядители бюджетных средств представляют форму 2 
в составе сводной бухгалтерской отчетности в соответствии с 
функциональной классификацией по разделам, подразделам и 
видам расходов, а также в целом по главе распорядителя бюд-
жетных средств.

В графе 4 «Утверждено по смете на год» отражаются:
 ● получателями бюджетных средств – суммы годовых бюд-

жетных ассигнований в соответствии с утвержденной бюджет-
ной сметой с учетом изменений, внесенных в установленном 
порядке;

 ● распорядителями бюджетных средств – суммы годовых 
бюджетных назначений в соответствии с утвержденной бюд-
жетной сметой с учетом изменений, внесенных в установлен-
ном порядке.

В графе 5 «Утверждено по смете на отчетный период» от-
ражаются:

 ● получателями бюджетных средств – квартальные бюд-
жетные ассигнования нарастающим итогом с учетом измене-
ний, внесенных в установленном порядке;

 ● распорядителями бюджетных средств – квартальные 
бюджетные назначения нарастающим итогом с учетом измене-
ний, внесенных в установленном порядке.

В годовом отчете графа 5 не заполняется.
В графе 6 «Остаток средств на банковском счете на начало 

года» и графе 9 «Остаток средств на банковском счете на от-
четную дату» отражаются соответственно остатки неизрасхо-
дованных бюджетных средств на начало года и конец отчетно-
го периода на банковских счетах организации.

Остатки бюджетных средств на банковских счетах по гра-
фам 6, 9 формы 2 соответствуют остаткам бюджетных средств 
по текущим счетам в активе бухгалтерского баланса и под-
тверждаются выписками банка.

В графе 7 «Профинансировано» показывается сумма бюд-
жетного финансирования, полученного в отчетном периоде, 
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нарастающим итогом с начала года, что соответствует данным 
аналитического учета, а также показателям справки. Суммы 
бюджетного финансирования подтверждаются отчетами орга-
нов государственного казначейства.

В графе 8 «Кассовые расходы» отражаются суммы, выдан-
ные со счетов, открытых главным управлениям Министерства 
финансов по областям и Минску, а также со счетов в банках 
путем безналичных расчетов или наличными деньгами за вы-
четом сумм, внесенных на восстановление кассовых расходов.

Перечисление денежных средств со счета главного управ-
ления и зачисление их на текущий (расчетный) счет получате-
ля бюджетных средств в банке в составе кассовых расходов 
не учитывается. Указанные средства учитываются в составе 
кассовых расходов при списании их с текущего (расчетного) 
счета организации в банке.

В составе кассовых расходов учитываются только те рас-
ходы, которые произведены за счет бюджетного финансиро-
вания текущего года.

Кассовые расходы проверяются путем прибавления к остатку 
по текущим счетам по бюджетным средствам в активе бухгалтер-
ского баланса на начало года суммы полученного бюджетного фи-
нансирования, отраженной в справке, и вычитания остатка по те-
кущим счетам по бюджетным средствам в активе бухгалтерского 
баланса на конец отчетного периода. Полученная сумма равна 
произведенным кассовым расходам, отраженным в форме 2 по 
строке 090 «Всего расходов» в графе 8 «Кассовые расходы».

В графе 10 «Фактические расходы» отражаются фактиче-
ски произведенные в отчетном периоде текущего года расходы 
по исполнению бюджетной сметы в соответствии с экономиче-
ской классификацией расходов бюджета.

Фактическими расходами считаются затраты организации, 
подтвержденные соответствующими документами, включая 
расходы по неоплаченным счетам кредиторов, по начисленной 
заработной плате и стипендиям, по приобретенным основным 
средствам, отдельным предметам в составе оборотных средств 
и другим материальным ценностям.

При заполнении формы 2 должна быть произведена взаим-
ная проверка кассовых и фактических расходов по статьям, 
подстатьям и элементам расходов экономической классифика-
ции расходов бюджета (с учетом возникающих курсовых раз-
ниц). Для этого учитываются данные об остатках материаль-
ных запасов, дебиторской и кредиторской задолженности на 
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начало года и конец отчетного периода, образовавшихся за 
счет бюджетного финансирования.

Для проверки кассовых и фактических расходов необходимо 
к сумме фактических расходов за отчетный период, показан-
ных в форме 2, прибавить кредиторскую задолженность на на-
чало года и вычесть кредиторскую задолженность на конец 
отчетного периода, прибавить остатки материалов, деби-
торскую задолженность на конец отчетного периода и вы-
честь остатки материалов, дебиторскую задолженность на 
начало года. Полученный результат должен равняться сумме 
кассовых расходов по соответствующему элементу расходов.

Дополнительно для проверки кассовых и фактических рас-
ходов необходимо:

 ● уменьшить фактические расходы на стоимость израсхо-
дованных материалов, которые были получены безвозмездно, 
и на стоимость поступивших основных средств и отдельных 
предметов в составе оборотных средств, оплаченных распоря-
дителем бюджетных средств в централизованном порядке;

 ● увеличить фактические расходы на стоимость передан-
ных безвозмездно материальных ценностей.

Физическими лицами и организациями, не имеющими ста-
туса бюджетной организации, форма 2 составляется по показа-
телям экономической классификации расходов бюджета, по 
которым предусмотрены бюджетные ассигнования, в соответ-
ствии с ведомственной, функциональной и программной клас-
сификациями расходов бюджета.

3. Отчет об исполнении сметы доходов 
и расходов внебюджетных средств (форма 4)

Форма 4 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов 
внебюджетных средств» согласно приложению 12.5 к Инструк-
ции о порядке составления и представления бухгалтерской от-
четности по средствам бюджетов и средствам от приносящей 
доходы деятельности бюджетных организаций составляется 
бюджетными организациями по каждому виду приносящей до-
ходы деятельности в соответствии с ведомственной, функцио-
нальной и программной классификациями расходов бюджета.

Распорядители бюджетных средств представляют форму 4 
в составе сводной бухгалтерской отчетности в целом по главе 
распорядителя бюджетных средств по каждому виду принося-
щей доходы деятельности, по разделам, подразделам и видам 
функциональной классификации расходов бюджета.
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По строкам 001 и 076 отражается сумма остатков внебюд-
жетных средств соответственно на начало и конец отчетного 
периода.

Данные строк 001 и 076 в графе 6 должны соответство-
вать выписке банка на отчетную дату, а также данным бух-
галтерского баланса по текущим счетам по внебюджетным 
средствам.

Остатки фактических сумм по графе 7 формы 4 соответ-
ствуют остаткам по счетам 237, 280, 410, 155 (154) пассива 
бухгалтерского баланса с учетом несписанных расходов и 
убытков по счетам 080, 082, 211, 212, 410, 155 (154) актива бух-
галтерского баланса. Все расхождения в схеме взаимной про-
верки показателей объясняются дополнительно в пояснитель-
ной записке.

По строке 002 «Доходы от осуществления приносящей до-
ходы деятельности» отражаются сумма поступлений за отчет-
ный период, в том числе суммы полученных авансов за мину-
сом возвращенных сумм.

Расходы за счет внебюджетных средств отражаются в от-
чете по соответствующим статьям, подстатьям и элементам 
расходов экономической классификации расходов бюджета.

4. Отчет о поступлении и расходовании средств 
государственных целевых бюджетных фондов (форма 7)
Форма 7 «Отчет о поступлении и расходовании средств го-

сударственных целевых бюджетных фондов» согласно прило-
жению 12.6 к Инструкции о порядке составления и представ-
ления бухгалтерской отчетности по средствам бюджетов и 
средствам от приносящей доходы деятельности бюджетных 
организаций заполняется распорядителями средств государ-
ственных целевых бюджетных фондов в целом по главе рас-
порядителя бюджетных средств. В случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Беларусь, форма 7 заполняется 
отдельно по каждой смете.

В форме 7 отражаются остатки средств государственных 
целевых бюджетных фондов на начало года и конец отчетного 
периода, кассовое исполнение по доходам и расходам в соот-
ветствии с утвержденными сметами и данными бухгалтерско-
го учета.

Форма 7 заполняется распорядителями бюджетных средств 
на основании данных аналитического учета, показателей от-
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четности, предусмотренной законодательством для организа-
ций, осуществляющих отчисления в государственные целевые 
бюджетные фонды, а также информации Министерства финан-
сов или местных финансовых органов, предоставляемой рас-
порядителям средств государственных целевых бюджетных 
фондов.

Получатели средств государственных целевых бюджетных 
фондов составляют и представляют распорядителям бюджет-
ных средств форму 2.

5. Отчет о поступлении и расходовании средств 
государственных внебюджетных фондов (форма 8)

Форма 8 «Отчет о поступлении и расходовании средств го-
сударственных внебюджетных фондов» согласно приложению 
12.7 к Инструкции о порядке составления и представления 
бухгалтерской отчетности по средствам бюджетов и средствам 
от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций 
заполняется распорядителями средств государственных вне-
бюджетных фондов, образуемых в соответствии с законода-
тельством Республики Беларусь, по разделам, подразделам и 
видам расходов функциональной классификации расходов 
бюджета в целом по главе распорядителя вышеуказанных 
средств.

В форме 8 отражаются данные об остатках средств государ-
ственных внебюджетных фондов на текущих (расчетных) бан-
ковских счетах на начало года и конец отчетного периода, о 
кассовом исполнении по доходам и расходам в соответствии с 
утвержденными бюджетами (сметами доходов и расходов) го-
сударственных внебюджетных фондов.

Форма 8 заполняется распорядителями средств государ-
ственных внебюджетных фондов на основании данных анали-
тического учета и показателей отчетности, предусмотренной 
законодательством для подведомственных организаций, осу-
ществляющих отчисления в соответствующие государствен-
ные внебюджетные фонды, получателей средств этих фондов, 
а также информации Министерства финансов.

Получатели средств государственных внебюджетных фон-
дов составляют и представляют распорядителям бюджетных 
средств форму 2.

В системе бухгалтерской отчетности выделяются четыре 
уровня регулирования бухгалтерского учета и 8 основных 
принципов.
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Такими уровнями являются:
1) законодательный;
2) нормативный;
3) методологический;
4) организационный.
Документы первого уровня включают законы, указы и поста-

новления, т.е. регулятивы, обязательные к исполнению. К чис-
лу основных регулятивов относятся: Гражданский кодекс, На-
логовый кодекс, Бюджетный кодекс, законы (например, Закон 
«О бухгалтерском учете и отчетности»).

Документы второго уровня, хотя и являются рекомендатель-
ными, но по существу задают методологию учета и составле-
ния отчетности. Сюда входят: Положение о бухгалтерском уче-
те, Типовой план счетов и т.д.

Документы третьего уровня предназначены для конкрети-
зации и интерпретации Положения о бухгалтерском учете, по-
скольку данное положение носит достаточно общий характер. 
К ним относятся всевозможные методологические указания, 
рекомен дации, интерпретации, инструкции.

Документы четвертого уровня предназначены для регули-
рования учета и отчетности в конкретном финансовом органе. 
Эти документы включают приказы, внутренние регулятивы по 
системе управленческого учета, организации документооборо-
та  и т.д. 

Принцип – это исходное, базовое положение бухгалтерского 
учета как науки, которое предопределяет все последующие вы-
текающие из него утверждения. Принципы бухгалтерского 
учета лежат в основе разработки правил ведения учета и со-
ставления отчетности, которые закреплены в стандартах, по-
ложениях, регламентирующих бухгалтерский учет. На основе 
базовых принципов разрабатывается учетная политика органи-
зации и формируются показатели финансовой отчетности. 
В организациях, учреждениях бухгалтеры и менеджеры всех 
уров ней используют понятия и показатели, единые для всех, 
они должны знать методы расчетов этих показателей для обе-
спечения их сопоставимости при анализе.

Стремление разрабатывать для многочисленных заинтере-
сованных сторон одни и те же правила, определенные подходы 
к регистрации хозяйственных операций и расчетам показате-
лей направлено на обеспечение объективности  бухгалтерского 
учета. Для достижения этой цели необходимо соблюдать прин-
ципы, устанавливающие порядок записи данных о хозяйствен-
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ных операциях. Рассмотрим принципы бухгалтерского учета, 
лежащие в основе ведения бухгалтерского учета в Республике 
Беларусь. 

Принцип стоимости. В соответствии с этим принципом 
средства учитываются по цене приобретения или создания 
(фактической себестоимости), и она же служит основой для 
оценки будущего использования средств. Оценка имущества, 
приобретенного за плату, осуществляется путем суммирования 
фактически произведенных затрат на его покупку; имущества, 
полученного безвозмездно, – по рыночной стоимости на дату 
оприходования; имущества, произведенного в самой организа-
ции, – по стоимости его изготовления (фактические затраты, 
связанные с производством объекта имущества).

В состав фактически произведенных затрат включаются, в 
частности, затраты на приобретение самого объекта имуще-
ства, уплачиваемые проценты по предоставленному при при-
обретении кредиту, наценки (надбавка), комиссионные возна-
граждения (стоимость услуг), уплачиваемые снабженческим, 
внешнеэкономическим и иным организациям, таможенные по-
шлины и иные платежи, затраты на транспортировку, хранение 
и доставку, осуществляемые силами сторонних организаций. 

Формирование текущей рыночной стоимости производится 
на основе цены, действующей на дату оприходования имуще-
ства, полученного безвозмездно на данный или аналогичный 
вид имущества. Данные о действующей цене должны быть 
подтверждены документально или экспертным путем.

Под стоимостью изготовления признаются фактически 
произведенные затраты, связанные с использованием в про-
цессе изготовления имущества основных средств, сырья, мате-
риалов, топлива, энергии, трудовых ресурсов и иных затрат на 
изготовление объекта имущества.

Применение других методов оценки, в том числе путем ре-
зервирования, допускается в случаях, предусмотренных зако-
нодательством, а также нормативными актами Министер-
ства финансов и органов, которым предоставлено право регу-
лирования бухгалтерского учета.

Принцип денежного выражения. Бухгалтерский учет 
оперирует только теми фактами, которые поддаются оценке в 
денежном выражении с достаточной степенью объективно-
сти, т.е. в бухгалтерском учете отражаются только те фак-
ты хозяйственной деятельности, которые могут быть изме-
рены в денежном выражении. 
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Принцип действующей организации. В бухгалтерском 
учете всегда, за исключением случаев, когда наверняка извест-
но обратное, считается, что организация будет работать на про-
тяжении неопределенно длительного периода. Исходя из этого 
принципа, составляется отчетность, где имущество показыва-
ется с обеих сторон: по составу и размещению и по источникам 
формирования. Только при продаже или закрытии организа-
ции возникает необходимость оценить, какую сумму можно 
выручить от реализации ее имущества. В обычных условиях 
эти сведения считаются не представляющими интереса. 

Принцип целостности организации или структурного 
звена организации. Этот принцип предполагает имуществен-
ную обособленность организации от имущества ее собствен-
ников и других юридических лиц. Хозяйствующий субъект 
юридически самостоятелен по отношению к своим собствен-
никам и другим хозяйствующим субъектам. Бухгалтерский 
учет ограничен рамками организации и не распространяется 
на личные средства собственников и других юридических лиц.

Принцип реализации. В бухгалтерском учете доход счита-
ется полученным, когда услуги поступили заказчику и он при-
нял на себя обязательства по ним. Для отражения в бухгалтер-
ском учете дохода необходимо, чтобы у организации возникло 
право на получение денежных средств. Это не момент подпи-
сания договора и не момент его оплаты; такое право возникает 
в момент перехода права собственности на выполненные рабо-
ты, оказанные услуги.

Принцип постоянства. Этот принцип достаточно важен, и 
его применение является жизненно необходимым для каждой 
организации, если она стремится объективно представить бух-
галтерскую информацию. Принцип постоянства заключается 
в том, что если организация выбрала метод бухгалтерской 
обработки определенного типа данных, то она должна точно 
придерживаться именно этого метода при обработке всех 
данных этого типа. Выбранные методы закрепляются в учет-
ной политике организации и действуют в течение отчетного 
года. Эти методы могут быть изменены при наличии достаточ-
ных оснований.

Принцип своевременности. Этот принцип означает, что дан-
ные в бухгалтерском учете должны быть представлены без за-
держки, чтобы пользователь мог принять необходимое решение. 

Принцип полноты. Данный принцип заключается в требо-
вании, чтобы бухгалтерская информация не содержала пропу-
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ски и изъятия. В противном случае такая информация может 
привести к неверному управленческому решению и нанести 
финансовый ущерб организации.

12.2. Отчетность финансовых органов 
об исполнении бюджета

Финансовые органы (включая налоговые инспекции) непо-
средственно составляют отчет об исполняемых ими бюджетах 
и проводят большую организационную работу по подготовке и 
составлению отчетов других органов, участвующих в исполне-
нии бюджета.

Значительно усилилась роль финансовых органов в услови-
ях перехода Республики Беларусь к рыночной экономике. С по-
мощью учета и отчетности финансовые органы все шире стали 
осуществлять действенный контроль за процессом исполнения 
бюджета республики.

Отчетность местных финансовых органов – это метод 
обобще ния и сопоставления плановых и фактических показа-
телей об исполнении бюджета, приведенных в определенную 
систему. В отчетности финансовых органов отражаются дохо-
ды и расходы бюджета, средства бюджета, валютные и внебюд-
жетные средства на счетах в учреждениях банков, расчеты 
между бюджетами, результаты исполнения бюдже та, поступ-
ление и расходование внебюджетных средств. Кроме того, в 
отчетности финансовых органов содержатся показатели о вы-
полнении плана по сети, штатам и контингентам и ряд других 
показателей, характеризующих про цесс исполнения бюджета.

Отчетность об исполнении бюджета, как уже отмечалось в 
§12.1, делится на п р о м е ж у т о ч н у ю  и  г о д о -
в у ю. Промежуточная отчетность подразде ляется на месячную 
и квартальную.

Форма 1-М (оперативная) «Месячный отчет о расходовании 
средств, выделенных из бюджетов» согласно приложению 12.8  
к Инструкции о порядке составления и представления бухгал-
терской отчетности по средствам бюджетов и средствам от 
приносящей доходы деятельности бюджетных организаций 
составляется по средствам республиканского и местных бюд-
жетов, а также по средствам государственных внебюджетных 
фондов, исполнение бюджетов которых осуществляется через 
единый казначейский счет, а также по внебюджетным сред-
ствам и содержит пять частей.
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Первая часть отчета «Расходы» заполняется в разрезе раз-
делов функциональной бюджетной классификации. В этой ча-
сти отражается расходование бюджетных ассигнований за от-
четный период с учетом внесенных в установленном порядке 
изменений. По графе 5 «Утверждено на отчетный период» в 
месячном отчете на 1-е число месяца в течение квартала отра-
жается вся сумма ассигнований отчетного периода (на 1 марта, 
на 1 июля, на 1 октября). В месячном отчете на 1 января от-
четного года графа 5 «Утверждено на отчетный период» не 
заполняется.

Во второй части отчета «Средства бюджета в расчетах на ко-
нец отчетного периода» отражается информация о составе деби-
торской и кредиторской задолженности. Дебиторская задолжен-
ность приводится как сальдо аналитических счетов и субсчетов 
учета расчетов, по которым на отчетную дату образовалось дебе-
товое сальдо. Кредиторская задолженность приводится как саль-
до аналитических счетов и субсчетов учета расчетов, по которым 
на отчетную дату образовалось кредитовое сальдо.

В третьей части отчета «Средства государственных целе-
вых бюджетных фондов в расчетах на конец отчетного перио-
да» дебиторская и кредиторская задолженность отражается в 
разрезе каждого фонда.

Четвертая часть отчета «Просроченная кредиторская за-
долженность по средствам бюджета и государственных целе-
вых бюджетных фондов на конец отчетного периода» содер-
жит данные о наличии просроченной кредиторской задолжен-
ности отдельно по средствам бюджета и государственных це-
левых бюджетных фондов. К просроченной задолженности 
(дебиторской, кредиторской) относится задолженность, не 
погашенная в сроки, установленные договором или законода-
тельством Республики Беларусь.

Вторая – четвертая части отчета заполняются в разрезе раз-
делов, подразделов и видов функциональной классификации 
расходов бюджета и по экономической классификации расхо-
дов бюджета на основании данных бухгалтерского учета по со-
ответствующим счетам аналитического учета.

Пятая часть отчета «Движение средств по банковским сче-
там по учету средств государственных внебюджетных фондов, 
внебюджетных и иных средств» содержит данные об ос татках 
денежных средств на начало года и конец отчетного периода, 
поступлении и расходовании средств государственных внебюд-
жетных фондов, фондов развития свободных экономических 
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зон, средств от приносящей доходы деятельности, средств целе-
вого назначения и иных средств. По строке «Средства целевого 
назначения и иные средства» отражается движение по банков-
ским счетам всех средств, не относящихся к средствам от при-
носящей доходы деятельности, а также за исключением средств, 
зачисляемых в счет компенсации расходов республиканского и 
местного бюджетов в доход соответствующего бюджета. Физи-
ческими лицами и организациями, не имеющими статуса бюд-
жетных организаций, месячный отчет составляется по пока-
зателям экономической классификации расходов бюджета, по 
которым предусмотрены бюджетные ассигнования.

В месячном отчете в целом по району показываются дота-
ции, субвенции, бюджетные ссуды, средства по взаимным рас-
четам, полученные из областного бюджета, средства, передан-
ные областному бюджету.

Расчеты, возникшие внутри района между нижестоящи-
ми бюджетами, в месячный отчет не включаются. В месяч-
ном отчете также показываются остатки бюджетных средств 
на начало года, обращаемые на покрытие расходов, в суммах, 
принятых по бюджетам, утвержденным местными Советами, с 
присоединением сумм, выделенных на покрытие расходов по 
дополнительным решениям исполкомов Советов за счет сво-
бодных остатков.

Доходы в месячном отчете группируются по разделам бюд-
жетной классификации, а расходы показываются по отдель-
ным разделам или группе расходов.

В отчете по доходам приводятся показатели по плате жам фи-
зических и юридических лиц (налог на добавленную стоимость, 
акцизный налог, налог на прибыль, налог на фонд оплаты труда 
колхозников, налог на недвижимость, плата за землю и др.).

Расходы в отчете показываются на финанси ро вание народно-
го хозяйства в целом с выделением отдель ных статей расхо дов: 
расходы, связанные с внешнеэконо мической деятельностью, 
просвещением, культурой и сред ствами массовой инфор мации, 
здравоохранением, физиче ской культурой; расходы на финанси-
рование специальных социальных программ, социаль ное обе-
спечение; расходы на поддержание жизненного уровня населе-
ния, на науку, на оборону, на содержание правоохранительных 
органов, ор ганов государственной власти и управления; расхо-
ды на ликвидацию последствий катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции и прочие мероприятия. В прочие меро-
приятия включаются следующие разделы: «Резервные фонды», 
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«Прочие расходы», «Расходы на проведение вы боров и референ-
думов», «Расходы по обслуживанию госу дарственного внутрен-
него долга», «Возмещение убытков и потерь».

Квартальная отчетность об исполнении местных бюджетов 
по сравнению с месячной отчетностью является более развер-
нутой. Она состоит из баланса исполнения бюджета, отчета об 
исполнении бюджета, распределении кассовых расходов по 
подразделениям бюджетной клас сификации и краткого отчета 
о выполнении плана по сети, штатам и контингентам учрежде-
ний, состоящих на бюд жете.

Квартальные отчеты об исполнении бюджета финан совые 
органы составляют на основании данных бухгал терского уче-
та исполняемого ими бюджета, квартальных отчетов об ис-
полнении бюджетов сельских, поселковых и городских Со-
ветов, квартальных отчетов распорядите лей ассигнований. 
Годовой бухгалтерский отчет об испол нении местных бюдже-
тов по сравнению с месячными и квартальными отчетами со-
держит больший круг показа телей и шире характеризует про-
цесс исполнения бюдже та.

Промежуточная отчетность более краткая, чем годовая. Она 
содержит меньшее количество форм и пока зателей. Кроме 
того, сроки представления ее вышестоящим организациям и 
другим отраслям более сжатые. 

Сроки и порядок представления отчетности об исполне нии 
бюджетов устанавливаются вышестоящими финансовыми ор-
ганами для нижестоящих с таким расчетом, чтобы обеспечить 
своевременное представление отчетов вышесто ящими финан-
совыми органами по принадлежности (обла стному финансово-
му управлению, Министерству финан сов).

Кроме промежуточной, годовой и сводной бухгалтерской 
отчетности финансовые органы составляют сводные финансо-
вые отчеты об исполнении бюджета. Так, сводные месячные 
отчеты об исполнении бюджета рай она составляются район-
ными финансовыми отделами путем суммирования отчетных 
данных об исполнении районного бюджета с данными отчетов 
об исполнении сельских, по селковых и городских бюджетов.

Сводные месячные отчеты в целом по области, городу с 
внутригородскими районами составляются путем сум-
мирования отчетных данных соответственно об исполне нии 
областного и городского бюджетов с данными отче тов, пред-
ставляемых нижестоящими финансовыми орга нами.
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В начале текста отчетности указываются название бюджета 
и месяц, за который передается исполнение бюджета.

Данные о доходах и расходах исполнения бюджета относят-
ся на тот или иной код в соответствии с подразделениями бюд-
жетной классификации.

Отчетные данные представляются вышестоящему финан-
совому органу по кодам, приведенным в схеме месячного от-
чета. Нечетные коды месячной отчетности установлены по 
доходам, четные  – по расходам. 

Код присоединяется к сумме и показывается перед ней.
Для обеспечения составления годовых отчетов в уста-

новленный срок и высокого качества финансовые органы 
обязаны:

 ● проводить инструктивные совещания-семинары с глав-
ными бухгалтерами органов управления, централизован ных 
бухгалтерий и бюджетных учреждений, исполкомов сельских, 
поселковых и городских Советов, в также с главными бухгалте-
рами нижестоящих финансовых органов по вопросам состав-
ления, рассмотрения и приемки годовых отчетов;

 ● осуществлять контроль за своевременным и правиль ным 
проведением в учреждениях инвентаризации матери альных и 
денежных средств и других статей баланса;

 ● устанавливать сроки представления и график рассмот-
рения годовых отчетов главных распорядителей средств об ис-
полнении смет расходов и отчетов об исполнении ниже стоящих 
бюджетов;

 ● выверять в декабре взаимные расчеты с местными бюд-
жетами и обеспечивать полное погашение до конца отчет ного 
года задолженности по взаимным расчетам и кратко срочным ссу-
дам. В исключительных случаях, когда на конец года крат-
косрочные ссуды не будут погашены, задолженность по этим ссу-
дам должна отражаться по исполнению бюджета по средствам, 
переданным и полученным из соответствую щего бюджета;

 ● сверять данные об остатках бюджетных средств с дан-
ными учреждений банков.

Показатели, приводимые в годовой отчетности, харак-
теризуют процесс исполнения бюджета значительно шире, чем 
периодическая отчетность.

Годовой бухгалтерский отчет об исполнении местных бюд-
жетов финансовые органы составляют в следующем объеме:

 ● баланс исполнения бюджета (код формы 0524101);
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 ● отчет об исполнении бюджета (код формы 0524102);
 ● отчет о выполнении плана по сети, штатам и континген-

там учреждений, состоящих на бюджете (код формы 0524103), 
согласно Приложениям 12.9, 12.10, 12.11, 12.12, 12.13, 12.14, 
12.15, 12.16, 12.17, 12.18, 12.19, 12.20, 12.21, 12.22, 12.23, 12.24 
к Инструкции о порядке составления и представления бухгал-
терской отчетности по средствам бюджетов и средствам от 
приносящей доходы деятельности бюджетных организаций;

 ● отчет о поступлении и расходовании внебюджетных 
средств (код формы 0520106);

 ● справка о поступлении и расходовании средств фонда 
всеобуча (код формы 0503044);

 ● сводный отчет о недостачах и хищениях денежных 
средств и материальных ценностей в бюджетных учрежде ниях 
(код формы 0520108);

 ● справка о расходах по оплате бесплатно предоставляе-
мых работникам квартир и коммунальных услуг (код фор мы 
0524105); 

 ● справка o движении валютных (собственных, заем ных) 
средств (код формы 0520008); 

 ● справка об основных сред ствах (код формы 0520116);
 ● справка материальных учреждений, состоящих на бюд-

жете (код формы 0520118); 
 ● справка о суммах, направленных на расходы за счет целе-

вых средств (код формы 0520109).
Финансовые органы обязаны проводить проверку представ-

ляемых им отчетов об исполнении нижестоящих бюджетов и 
бюджетных смет бюджетных организаций, учреждений.

При проверке необходимо установить полноту включе ния в 
сводный отчет всех отчетов об исполнении бюджетов и пра-
вильность их составления. В частности, необходимо проверить 
наличие всех ус та новленных форм; согласованность связан-
ных между собой и с балансом показателей, приведенных в от-
дельных формах, а также правильность арифметиче ских под-
счетов; соответствие данных о средствах, полученных от вы-
шестоящего бюджета, о средствах, пере данных вышестоящему 
бюджету, а также об излишках доходов, перечисленных в вы-
шестоящий бюджет, данным бухгалтерского учета вышестоя-
щего финансового органа; соответствие остатков средств на 
начало года остаткам на конец года по отчету за предыдущий 
год. Остатки на начало года могут изменяться в связи с измене-
нием административно-территориального деления, ведомст-
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венной подчиненности организаций и учреждений, а также в 
других случаях.

Финансовые органы обязаны проводить проверку отчетов 
об исполнении смет, представляемых главными распорядите-
лями средств по соответствующему бюджету. 

Финансовые органы обязаны производить анализ от четов 
распорядителей средств об исполнении смет, а также отчетов 
об исполнении нижестоящих бюдже тов.

Годовые отчеты об исполнении бюджета финансовыми  ор-
ганами представляются в исполнительный комитет соответ-
ствующего Совета и в вышестоящий финансовый орган.  На-
пример, районный финансовый отдел представляет отчет об 
исполнении бюджета района за год исполнительному комитету 
районного Совета и областному финансовому управлению.

Постоянные комиссии исполнительных комитетов рассма-
тривают отчет об исполнении бюджета, составляют заключе-
ние и представляют его соответствующему Сове ту.

Согласно Бюджетному кодексу Республики Беларусь отче-
ты об исполнении местных бюджетов всех уровней, а также 
сводные отчеты об исполнении консолидированных бюджетов 
областей за отчетный год составляются в соответствии с бюд-
жетной классификацией Республики Беларусь и по структуре, 
которая применялась при утверждении соответствующего 
местного бюджета на год, с учетом всех проведенных опера-
ций по завершению финансового года.

С 1 мая 2010 г. вступило в действие постановление Мини-
стерства финансов Республики Беларусь от 10 март 2010 г. 
№ 22 «Об утверждении Инструкции о порядке составления и 
представления бухгалтерской отчетности по средствам бюдже-
тов и средствам от приносящей доходы деятельности бюджет-
ных организаций».

Порядок составления и представления распорядителями (по-
лучателями) бюджетных средств бухгалтерской отчетности по 
средствам бюджетов и средствам от приносящей доходы дея-
тельности бюджетных организаций определен письмом Глав-
ного государственного казначейства Министерства финансов 
Рес публики Беларусь от 28 июня 2010 г.  № 16-9/198.

При составлении отчетов об исполнении местных бюдже-
тов за отчетный год следует учитывать то, что в соответствии с 
отчетами распорядителей бюджетных средств и на основании 
данных бухгалтерского учета исполнения бюджетов составля-
ются отчеты об исполнении местных бюджетов, которые пред-
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ставляются соответствующему вышестоящему финансовому 
органу по форме 100 «Отчет об исполнении местных бюдже-
тов» и форме 200 «Отчет об исполнении бюджета» и включают 
нижеследующие формы.

Баланс исполнения бюджета (код формы 101, 201)
При составлении формы 101 следует руководствоваться 

разъяснениями Главного государственного казначейства Ми-
нистерства финансов от 20 мая 2010 г. № 16-11/160 по вопросу 
отражения в бухгалтерском учете и отчетности средств, пере-
данных в республиканский бюджет в виде субвенций на фи-
нансирование мероприятий по развитию национальных парков 
и государственного природоохранного учреждения «Березин-
ский биосферный заповедник» и других межбюджетных транс-
фертов во исполнение решений Главы государства (Распоря-
жение Президента Республики Беларусь от 1 сентября 2009 г. 
№ 222 рп и Указ Президента Республики Беларусь от 12 авгу-
ста 2008 г. № 417).

При составлении балансов об исполнении местных бюдже-
тов необходимо учесть, что остатков денежных средств на 
балансовом счете 014 «Денежные средства на текущих сче-
тах распорядителей бюджетных средств», как правило, 
быть не должно.

Следует обратить внимание на то, что привлечение (пога-
шение) бюджетных кредитов, полученных из республиканско-
го и вышестоящих местных бюджетов, а также прочих источ-
ников внутреннего финансирования, отражается в балансе раз-
вернуто, т.е. в активе баланса – суммы дебетовых оборотов по 
субсчетам 051, 052 и 054 (суммы фактического погашения 
бюджетных кредитов, прочих источников внутреннего финан-
сирования), в пассиве баланса – суммы кредитовых оборотов 
по этим субсчетам (суммы привлеченных бюджетных креди-
тов, прочих источников внутреннего финансирования).

Суммы непогашенной задолженности по бюджетным кре-
дитам, полученным из республиканского и вышестоящих бюд-
жетов, прочим источникам внутреннего финансирования, бюд-
жетным ссудам, бюджетным займам в конце отчетного года 
относятся на следующие забалансовые счета:

 ● 0052 «Бюджетные кредиты, выданные (полученные) из 
вышестоящего местного бюджета» – задолженность по бюд-
жетным кредитам, выданным (полученым) из вышестоящего 
местного (республиканского) бюджета;



239

 ● 0053 «Ссуды, займы, полученные из внебюджетных фон-
дов и прочих источников» – задолженность по прочим источ-
никам внутреннего финансирования;

 ● 0057 «Ссуды выданные (полученные)» – задолженность 
по бюджетным ссудам, бюджетным займам, выданным юриди-
ческим лицам.

Отражение в балансе исполнения бюджета взаимных рас-
четов с республиканским бюджетом и нижестоящими бюдже-
тами производится с учетом требований писем Министерства 
финансов от 25 апреля 2006 г. № 16-1-25/197, от 29 декабря 
2006 г. № 16-1-25/533.

С целью единых подходов к отражению в бухгалтерском 
учете взаимных расчетов между бюджетами средства, пере-
данные и полученные из других бюджетов, показываются 
свернуто и по плану и по исполнению, т.е. как разница между 
суммами кредитовых оборотов по субсчетам 071 (061), 072 
(062), 076 (066), 077 (067), 078 (068), 079 (069) и дебетовых 
оборотов по этим субсчетам.

При этом на субсчетах 061 «Взаимные расчеты с республи-
канским бюджетом», 062 «Взаимные расчеты с местными бюд-
жетами», 071 «Средства, переданные и полученные из респу-
бликанского бюджета», 072 «Средства, переданные и получен-
ные из местных бюджетов» отражаются операции по передаче 
иных межбюджетных трансфертов.

На субсчетах 066 «Взаимные расчеты с республиканским 
бюджетом по субвенциям», 067 «Взаимные расчеты с местны-
ми бюджетами по субвенциям», 076 «Средства, переданные и 
полученные из республиканского бюджета по субвенциям», 077 
«Средства, переданные и полученные из местных бюджетов по 
субвенциям» отражаются операции по передаче субвенций.

На субсчетах 068 «Взаимные расчеты с республиканским 
бюджетом по фонду финансовой поддержки административ-
но-территориальных единиц», 069 «Взаимные расчеты с мест-
ными бюджетами по фонду финансовой поддержки админи-
стративно-территориальных единиц» и 079 «Средства, пере-
данные и полученные из местных бюджетов по фонду финан-
совой поддержки административно-территориальных единиц» 
отражаются операции по передаче дотаций. 

Взаимные расчеты между бюджетами должны быть завер-
шены до конца отчетного финансового года. Незакрытые рас-
четы между бюджетами относятся на результаты исполнения 
бюджета и показываются на забалансовом счете 0063 «Сред-
ства в расчетах, не закрытых в конце года».
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На балансовом счете 08 отражаются прочие источники 
средств бюджета, в том числе:

 ● на субсчете 080 – ценные бумаги, выпускаемые в отчет-
ном году местными исполнительными и распорядительными 
органами (привлечение средств и погашение основного долга);

 ● на субсчете 081 – источники от операций с принадлежа-
щим государству имуществом, операции по средствам в ино-
странной валюте (разница, образовавшаяся при изменении 
курса иностранной валюты, операции по купле-продаже ино-
странной валюты).

В балансе исполнения бюджета по коду 903 «Внебюджет-
ные средства» справочно отражаются остатки денежных 
средств, числящихся на отчетную дату на текущих (расчетных) 
счетах бюджетных учреждений по учету средств от осущест-
вления приносящей доходы деятельности.

Доходы бюджета (код формы 102 по видам бюджетов, 202)
Форма 102 в отчете об исполнении бюджета составляется в 

разрезе видов бюджетов (областные, городские (городов об-
ластного подчинения), районные (городов районного подчине-
ния), поселковые, сельские – по разделам и подразделам клас-
сификации доходов бюджета. Форма 202 в отчете об исполне-
нии бюджета города районного подчинения, поселкового, 
сельского Совета составляется по разделам и подразделам 
классификации доходов бюджета.

В графе «Уточненные назначения» отражаются показате-
ли бюджетной росписи с учетом внесенных в отчетном году 
уточнений.

В графе «Исполнено» отражаются показатели по фактиче-
скому поступлению доходов на счета по учету средств мест-
ных бюджетов в виде налогов и сборов, других налоговых и 
неналоговых доходов, безвозмездных поступлений.

Сумма, показанная в годовом отчете по строке «Итого до-
ходов» по графе «На конец отчетного периода» (до проведения 
заключительных записей по счетам текущего учета), должна 
соответствовать остатку по субсчету 040 (407 – в балансе об 
исполнении бюджета первичного уровня) «Доходы бюджета».

Расходы (код формы 103)
В форме 103 отчета об исполнении бюджета за отчетный 

год отражаются расходы по функциональной, программной, 
ведомственной и экономической классификации расходов, ис-
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точники финансирования дефицита местных бюджетов – в со-
ответствии с классификацией финансирования дефицита бюд-
жета. Данный отчет составляется в разрезе видов бюджетов 
(областные, городские (городов областного подчинения), рай-
онные, городов районного подчинения, поселковые, сельские).

При составлении данной формы следует обратить внима-
ние на соблюдение Постановления Совета Министров Респуб-
лики Беларусь от 24 декабря 2010 г. № 1882 в части отражения 
в отчетности расходов по финансированию мероприятий в 
рамках Республиканской программы энергосбережения на 
2011–2015 гг.

Сумма, показанная в годовом отчете по исполнению консо-
лидированного бюджета области (Минска) по строке «Итого 
расходов» по графе «На конец отчетного периода» (до проведе-
ния заключительных записей по счетам текущего учета), долж-
на соответствовать субсчету 020 «Расходы бюджета» в балансе.

В графе «Уточненные назначения» отражаются показатели 
бюджетной росписи с учетом внесенных в отчетном году уточ-
нений.

В графе «Исполнено» отражаются суммы кассовых расхо-
дов местных бюджетов. 

Сумма, показанная в источниках финансирования дефици-
та бюджета:

 ● по строке «Остатки на конец отчетного периода», должна 
соответствовать остатку по счету 01 «Денежные средства» ба-
ланса;

 ● по строке «Ценные бумаги, выпускаемые органами мест-
ного управления и самоуправления» по источникам, получае-
мым от банков, иных юридических лиц и физических лиц 
(код 90.50), – сумме остатка по субсчету 080 баланса;

 ● по строкам «Источники от операций с принадлежащим 
государству имуществом» (код 93.00) и «Операции по средст-
вам в иностранной валюте» (код 94.00) – сумме остатка по суб-
счету 081 баланса;

 ● по строке «Получение бюджетных ссуд, бюджетных зай-
мов» по источникам, получаемым из других секторов государ-
ственного управления (код 91.21), – сумме кредитовых оборо-
тов по субсчету 051, 052 баланса;

 ● по строке «Погашение основного долга» по источникам, 
получаемым из других секторов государственного управ ления 
(код 91.22), – сумме кредитовых оборотов по субсчету 054 ба-
ланса.
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Сумма расходов, отраженная в форме 103 «Расходы», долж-
на соответствовать в форме 101 баланса сумме, отраженной по 
субсчету 020 «Расходы бюджета», и сумме средств, передан-
ных по взаимным расчетам в республиканский бюджет (пись-
мо Главного государственного казначейства Министерства фи-
нансов от 20 мая 2010 г. № 16-11.160).

Сводный отчет об исполнении сметы доходов и расходов 
внебюджетных средств (код формы 104, 104-г, 204, 204-г)

Сводные отчеты об исполнении сметы доходов и расходов 
внебюджетных средств по ф. 104, 204 и сводные отчеты об ис-
полнении сметы доходов и расходов внебюджетных средств 
(по гуманитарной, благотворительной помощи) по ф. 104-г, 
204-г составляются отдельно в разрезе разделов, подразделов, 
глав и видов.

В сводном отчете об исполнении сметы доходов и расходов 
внебюджетных средств заполняются графы «Утверждено по 
смете на год» и «Исполнено (по текущему счету в банке)».

В сводном отчете об исполнении сметы доходов и расходов 
внебюджетных средств (по гуманитарной, благотворительной 
помощи) заполняется только графа «Исполнено (по текущему 
счету в банке)».

По строке «Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности» раздела «Доходы» в сводных отчетах отражает-
ся сумма поступлений за отчетный год за минусом возвращен-
ных сумм.

Расходы поступивших на счет внебюджетных средств, в том 
числе по гуманитарной, благотворительной помощи, в свод-
ных отчетах отражаются по соответствующим статьям, под-
статьям и элементам экономической классификации расходов 
бюджета.

Сводный отчет об исполнении смет доходов и расходов 
внебюджетных средств (код формы 104, 204)

Сводный отчет об исполнении смет доходов и расходов вне-
бюджетных средств составляется по средствам от приносящей 
доходы деятельности в разрезе разделов, подразделов, видов, 
глав. При этом в отчет не включаются данные по гуманитар-
ной, благотворительной помощи, а также всем видам средств, 
не относящихся к средствам от приносящей доходы деятельно-
сти, средств, зачисляемых в счет компенсации расходов бюдже-
та в доход этого бюджета.
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Сводный отчет о поступлении и расходовании средств 
государственных целевых бюджетных фондов (код фор-
мы 104-БФ)

В соответствии с Законом Республики Беларусь «О респу-
бликанском бюджете на очередной финансовый год» в состав 
местных бюджетов включены средства государственных целе-
вых бюджетных фондов: инновационных фондов, образуемых 
областными и Минским городским исполнительными комите-
тами. В связи с этим, а также исходя из внесенных изменений 
в состав бухгалтерской отчетности распорядителей (получате-
лей) средств бюджета представляется отчет о поступлении и 
расходовании средств государственных целевых бюджетных 
фондов по форме 104-БФ отдельно по каждому фонду в раз-
резе глав.

Справочно: каждому фонду присвоен соответствующий 
код – 101 «Местные фонды охраны природы», 102 «Инноваци-
онные фонды областных и Минского городского исполнитель-
ных комитетов», который указывается в заголовочной части 
формы.

Данный отчет составляется на основании отчетов распоря-
дителей средств соответствующих фондов по форме 7 «Отчет 
о поступлении и расходовании государственных целевых бюд-
жетных фондов».

Сводный отчет о долгах органов местного управления 
и самоуправления (код формы 107)

Сведения о долгах местных органов местного управления и 
самоуправления отражаются в данной форме на основании ре-
естра долгов местных Советов депутатов. 

При составлении бухгалтерской отчетности об исполнении 
местного бюджета по состоянию на 1 января производится пе-
реоценка имущества и обязательств в иностранной валюте, 
определенных Декретом Президента Республики Беларусь 
«О порядке проведения переоценки имущества и обязательств 
в иностранной валюте при изменении Национальным банком 
курсов иностранных валют и отражения в бухгалтерском учете 
курсовых разниц» от 30 июня 2000 г. № 15.

При отнесении курсовых разниц по счетам бухгалтерского 
учета и кодам классификации источников финансирования де-
фицита бюджета (ф. 103) следует руководствоваться определе-
нием позиций по коду 1.06.01.00 «Разница, образовавшаяся при 
изменении курса иностранной валюты (курсовая разница)» и 
по коду 1.06.02.00 «Операции по купле-продаже иностранной 
валюты» источников финансирования дефицита бюджета, ко-
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торые даны постановлением Министерства финансов Респу-
блики Беларусь «О бюджетной классификации Республики Бе-
ларусь» от 31 декабря 2008 г. № 208.

Сводный отчет о недостачах и хищениях имущества в 
бюджетных организациях (код формы 115, 215)

Справка о задолженности по средствам бюджета на ко-
нец отчетного периода (код формы 116, 216)

Сводные отчеты по формам 116, 216 составляются в поряд-
ке, определенном письмом Главного государственного казна-
чейства Министерства финансов Республики Беларусь от 
31 декабря 2008 г. № 16-11/429. Кроме того, дополнительно 
представляется справка о задолженности по средствам бюдже-
та на конец отчетного периода по наступившим срокам плате-
жа (просроченной задолженности).

Во всех формах отчетов об исполнении местных бюджетов 
должна быть обеспечена сопоставимость отчетных данных на 
начало года с соответствующими показателями на конец пре-
дыдущего года, а также соблюдена увязка показателей внутри 
форм и с данными баланса.

Бухгалтерская отчетность об исполнении местных бюдже-
тов составляется в тысячах белорусских рублей с одним деся-
тичным знаком.

Одновременно с отчетом представляется пояснительная за-
писка (ф. 16) (приложение 12.3 к Инструкции о порядке состав-
ления и представления бухгалтерской отчетности по средствам 
бюджетов и средствам от приносящей доходы деятельности 
бюджетных организаций). 

«Пояснительная записка» (ф. 16) оформляется получателем 
(распорядителем) бюджетных средств и представляется одно-
временно с годовой и промежуточной (квартальной) бухгал-
терской отчетностью.

Пояснительная записка составляется в разрезе следующих 
разделов:

 ● сводная таблица об исполнении бюджетной сметы 
(табл. 1) – годовая, промежуточная (квартальная);

 ● сведения об остатках денежных средств на банковских сче-
тах получателя (распорядителя) средств бюджета (табл. 2) – го-
довая, промежуточная (квартальная);

 ● сведения о средствах, зачисляемых в счет компенсации 
расходов бюджетов (табл. 3) – годовая, промежуточная (квар-
тальная);

 ● сведения о проведении инвентаризаций (табл.  4) – годовая;
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 ● сведения о количестве подведомственных бюджетных ор-
ганизаций (табл. 5) – годовая;

 ● сведения о дебиторской и кредиторской задолженности 
(табл.  6, 7) – годовая, промежуточная (квартальная).

Сведения о состоянии дебиторской и кредиторской задол-
женности представляются по показателям, приведенным в 
табл. 6, 7, отдельно по средствам бюджета и государственных 
целевых бюджетных фондов.

Дебиторская или кредиторская задолженность по внут-
ренним расчетам (между подведомственными организациями 
и министерством, между бюджетной организацией и ее ра-
ботниками и т.п.) в табл. 6, 7 не отражается.

Дополнительно поясняются причины роста кредиторской 
задолженности по экономической классификации расходов 
бюджета.

Отдельным приложением показывается наличие дебитор-
ской и кредиторской задолженности, которая образовалась по 
расчетам за счет внебюджетных источников финансирования 
по экономической классификации расходов бюджета.

В пояснительной записке приводятся основные факторы, 
повлиявшие на исполнение бюджетной сметы, сметы доходов 
и расходов внебюджетных средств, причины изменений всту-
пительного сальдо бухгалтерского баланса, а также плановых 
и отчетных показателей по сети, штатам и контингентам.

Месячный отчет представляется Министерству финан-
сов распорядителями бюджетных средств не позднее 15-го 
числа месяца, следующего за отчетным, местным финансо-
вым органам – в сроки, установленные ими для распорядите-
лей средств местных бюджетов.

Распорядители средств республиканского и местных бюд-
жетов на основе бухгалтерской отчетности получателей бюд-
жетных средств составляют и представляют бухгалтерскую 
отчетность соответственно в Министерство финансов или 
местный финансовый орган.

Сводную бухгалтерскую отчетность составляют:
 ● распорядители бюджетных средств, имеющие обособ-

ленные структурные подразделения, выделенные на самостоя-
тельный баланс;

 ● распорядители бюджетных средств, имеющие подведом-
ственные бюджетные организации;

 ● централизованные бухгалтерии, обслуживающие бюд-
жетные организации и осуществляющие централизованное ве-
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дение бухгалтерского учета исполнения бюджетных смет, смет 
доходов и расходов внебюджетных средств и иных источников 
этих организаций.

Сводная бухгалтерская отчетность составляется на основа-
нии показателей форм бухгалтерской отчетности, представ-
ленной получателями бюджетных средств, обобщенной путем 
суммирования одноименных показателей по соответствующим 
строкам и графам с исключением взаимосвязанных показате-
лей по консолидируемым позициям.

Сводная бухгалтерская отчетность представляется с 
сопроводительным письмом в отдельной папке в сброшюро-
ванном виде.

Сводная годовая и промежуточная (квартальная) бухгалтер-
ская отчетность распорядителей бюджетных средств визирует-
ся в соответствующих отраслевых управлениях Министерства 
финансов (местного финансового органа) в информационном 
листке с последующим представлением в службы бухгалтер-
ского учета и отчетности по бюджету Министерства финансов 
(местного финансового органа).

Сроки представления бухгалтерской отчетности распоря-
дителями средств республиканского бюджета устанавливают-
ся Министерством финансов ежегодно.

Сроки представления бухгалтерской отчетности распоря-
дителями средств местных бюджетов устанавливаются соот-
ветствующими местными финансовыми органами.

Днем представления бухгалтерской отчетности считает-
ся дата ее фактической передачи по принадлежности.

Если срок представления бухгалтерской отчетности прихо-
дится на выходной или праздничный день, то сроком ее пред-
ставления считается первый следующий за ним рабочий день.

В пояснительной записке к отчету об исполнении местного 
бюджета за отчетный период следует представить краткий ана-
лиз хода исполнения доходов и расходов, источников финанси-
рования местных бюджетов с указанием причин отклонения от 
уточненного плана и расхождений в формах отчетности.

К пояснительной записке  согласно Инструкции о порядке 
составления и представления бухгалтерской отчетности по 
средствам бюджетов и средств от приносящей доходы деятель-
ности бюджетных организаций к бухгалтерскому отчету за от-
четный год прилагаются следующие аналитические таблицы:

 ● Сведения об административном делении и количестве 
бюджетов (приложение 12.25);
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 ● Данные о распределении доходов, полученных на терри-
тории области между республиканским и местными бюджета-
ми (приложение 12.26);

 ● Сведения об исполнении местных бюджетов области 
(приложение 12.27);

 ● Структура доходов местных бюджетов, поступающих на 
территории области (приложение 12.28);

 ●  Сведения о дополнительно поступивших доходах бюд-
жета в связи с увеличением местными Советами ставок нало-
гов (приложение 12.29);

 ● Расшифровка расходов по ликвидации последствий ката-
строфы на Чернобыльской АЭС (приложение 12.30);

 ● Расшифровка прочих расходов, не отнесенных к другим 
подразделам (приложение 12.31);

 ● Расшифровка расходов по подстатье затрат 30.03.04 
«Прочие трансферты населению» (приложение 12.32);

 ● График платежей по погашению и обслуживанию долга 
местных исполнительных и распорядительных органов по го-
дам до окончания срока действия кредитных соглашений (при-
ложение 12.33);

 ● Расшифровка поступлений по компенсации затрат государ-
ства по учреждениям социальной сферы (приложение 12.34);

Сводный годовой отчет об исполнении бюджета области и 
Минска с пояснительной запиской за отчетный год представля-
ется в Министерство финансов в установленные сроки.

Сроки представления промежуточной отчетности устанав-
ливаются ежегодно: квартальной – 24-го числа месяца, следу-
ющего за отчетным кварталом, месячной – 14-го числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем.

Если срок представления бухгалтерской отчетности при-
ходится на выходной или праздничный день, то бухгалтерская 
отчетность сдается на следующий за ним рабочий день.

Годовая и квартальная отчетность передается Министер-
ству финансов на бумажном носителе и в виде файлов, а месяч-
ный (шифрованный) отчет – в виде файлов с использованием 
программного обеспечения «Комплекс задач "Свод отчетов"». 
Пояснительная записка к годовому и квартальному отчетам, 
аналитические таблицы представляются на бумажном носите-
ле (в одном экземпляре) и в электронном виде на 110 FTP сер-
вер Министерства финансов в папку «GGK» в виде сформиро-
ванной папки с именем «название области, вид отчета (год, 
квартал)», куда входят файлы: аналитические таблицы – 
EXCEL – таблицы с именем файла «Otchet».



Отчет об исполнении местного бюджета утверждается со-
ответствующим Советом и публикуется в печати для всеобще-
го сведения.

Вопросы для самоконтроля

1. Что представляет собой отчетность об исполнении бюджета?
2. Как характеризуется отчетность с точки зрения важности, со-

держания, анализа процесса исполнения бюджета?
3. Какой бывает отчетность об исполнении бюджета?
4. На основании каких данных составляется отчетность об испол-

нении бюджета?
5. Какие требования предъявляются к отчетности об исполнении 

бюджета?
6. Кто принимает участие в работе по составлению отчета об ис-

полнении государственного бюджета Республики Беларусь?
7. Что включает промежуточная отчетность об исполнении бюджета?
8. Что включает годовая отчетность об исполнении бюджета?
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ПРИЛОЖЕНИЯ

к Инструкции о порядке составления
и представления бухгалтерской
отчетности по средствам бюджетов
и средствам от приносящей доходы
деятельности бюджетных организаций

Приложение 12.1

ПЕРИОДИЧНОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
ФОРМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Номер 
п/п Код формы Наименование формы Периодичность

1 2 3 4

1 1 Бухгалтерский баланс Годовая,  
квартальная  

2 2  Отчет об исполнении 
бюджетной сметы 

Годовая, 
квартальная  

3 2-2   Отчет об исполнении 
бюджетной сметы на 
капитальное строительство

Годовая, 
квартальная  

4 Приложение 
к ф. 2-2    

Расходование средств, 
выделенных 
на финансирование 
капитального 
строительства

Годовая, 
квартальная  

5 3-1 Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
по государственным, 
судебным органам, 
органам прокуратуры, 
исполнительным 
и распорядительным 
органам, бюджетным 
организациям  

Годовая, 
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

6 3-2 
3-3 

Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по организациям  
здравоохранения 

Годовая,
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)



250

1 2 3 4

7 3-4  Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам и 
контингентам 
по прочим организациям 
здравоохранения 

Годовая,
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

8 3-5   Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам по 
учреждениям образования

Годовая, 
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

9 3-6  Отчет о выполнении плана 
по сети, штатам 
и контингентам по 
учреждениям образования
по подготовке кадров 

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

10 3-7     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по учреждениям,  
обеспечивающим 
повышение квалификации 
и переподготовку кадров  

Годовая,  
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

11 3-8     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам по прочим 
бюджетным  организациям 

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

12 3-9     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по социально- 
педагогическим 
учреждениям 

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

13 3-10     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по учреждениям высшего 
образования  

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

14 3-11     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по подготовке научных 
работников высшей 
квалификации, 
клинических ординаторов 

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)
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15 3-12     Отчет о выполнении плана 
по сети, штатам и 
контингентам по штатным 
национальным командам  

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

16 3-13     
3-14     

Отчет о выполнении плана 
по сети, штатам 
и контингентам 
по организациям  
физкультуры и спорта 

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

17 3-15     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам по 
организациям культуры и
искусства, кинематографии  

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

18 3-16     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам по 
организациям социальной
защиты   

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

19 3-17     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам и 
контингентам по архивным 
учреждениям   

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

20 3-18     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам и 
контингентам по научным 
организациям   

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

21 3-22     Отчет о выполнении 
плана по сети, штатам 
и контингентам 
по бюджетным   
сельскохозяйственным 
организациям   

Годовая,     
квартальная  
(на 1 июля,  
на 1 октября)

22 4      Отчет об исполнении 
сметы доходов 
и расходов внебюджетных 
средств            

Годовая,     
квартальная  

23 5      Отчет о движении 
основных средств, 
отдельных предметов в 
составе оборотных средств  

Годовая      

24 6      Отчет о движении 
материальных ценностей  

Годовая      
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25 7      Отчет о поступлении 
и расходовании  средств 
государственных целевых 
бюджетных
фондов   

Годовая,     
квартальная  

26 8      Отчет о поступлении 
и расходовании  средств 
государственных 
внебюджетных     
фондов  

Годовая,     
квартальная  

27 9      Отчет об использовании 
средств целевого  
назначения и иных средств  

Годовая,     
квартальная  

28 10-СЭЗ    Отчет об исполнении 
сметы доходов и  расходов 
фонда развития свободной   
экономической зоны        

Годовая,     
квартальная  

29 15      Отчет о недостачах 
и хищениях имущества  

Годовая      

30 1-М     
(оперативная)

Месячный отчет 
о расходовании средств,  
выделенных из бюджетов 

Месячная     

31 16      Пояснительная записка    Годовая,     
квартальная  
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Приложение 12.2

Форма 1
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 1 __________ 20__ г.

Организация ______________________________________________________
Глава ________________ Уровень бюджета _____________________________
Периодичность ____________________________________________________
Единица измерения ________________________________________________

Актив  Код  
строки

На  
начало

года 

На конец 
года   

(квартала)

1 2 3 4

1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА     

Основные средства (010–019) 010  

2. МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ   

Продукция на складе (030)  020  

Продукция (работы, услуги) 
отгруженная (031)  

030  

Материалы длительного пользования 
для научных  исследований и на 
лабораторном испытании (043)  

040  

Спецоборудование для договорных 
научно-исследовательских работ (044)  

050  

Животные на выращивании 
и откорме (050)  

060  

Материалы 
и продукты питания (060–069)  

070  

3. ОТДЕЛЬНЫЕ ПРЕДМЕТЫ 
В СОСТАВЕ ОБОРОТНЫХ    
СРЕДСТВ  

Отдельные предметы 
в составе оборотных средств  (070–073) 

080  

4. ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО 

Затраты на производство (080)  090  
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Затраты на научно-исследовательские 
работы по  договорам (082)  

100  

Затраты по заготовке и переработке 
материалов (084) 

110  

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА   

Текущий счет по бюджету (100) 120  

Текущий валютный счет 
по бюджету (101)   130  

Текущий счет по капитальным 
вложениям за счет  средств бюджета (102)   

140  

Текущие счета по взысканным 
платежам в бюджет (103, 104)  

150  

Текущий счет на выплату пенсий и 
пособий за счет Фонда социальной 
защиты (105) 

160  

Текущий счет по внебюджетным 
средствам (111)  

170  

Текущий счет по депозитам (112)   180  

Текущий счет 
по внебюджетным фондам (114)       

190  

Текущий валютный счет по 
внебюджетным средствам (118) 

200  

Касса (120) 210  

Валютные средства в кассе (121)  220  

Прочие денежные средства 
(130–132, 134) 

230  

6. РАСЧЕТЫ  

Внутриведомственные расчеты (144) 240  

Расчеты по перечислению заемных 
средств (145)   

250  

Расчеты по взаимным платежам (151) 260  

Расчеты с покупателями 
и заказчиками (154) 

270  
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Расчеты с заказчиками по авансам (155) 280  

Расчеты с подотчетными лицами (160) 290  

Расчеты по недостачам (170) 300  

Расчеты 
по социальному страхованию (171) 

310  

Расчеты 
по специальным видам платежей (172)     

320  

Расчеты с бюджетом (173)   330  

Расчеты по депозитным суммам (174)  340  

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарам (работам, 
услугам) (175)   

350  

Расчеты по целевым суммам на 
выполнение поручений (176)  

360  

Расчеты с депонентами (177)   370  

Расчеты с прочими дебиторами 
и кредиторами (178)

380  

Расчеты в порядке 
плановых платежей (179)   

390  

Расчеты с персоналом по оплате труда 
и стипендиатами (180–188)    

400  

Расчеты по выплате пенсии 
и пособий (191, 192,  194)   

410  

7. РАСХОДЫ    

Расходы по бюджету (200)   420  

Расходы за счет других бюджетов (202)  430  

Расходы на выплату пенсий 
и пособий (206)  

450  

Расходы к распределению (210)  460  

Расходы 
по внебюджетным средствам (211)  

470  

Расходы 
за счет внебюджетных фондов (215)  

480  
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8. УБЫТКИ    

Прибыли и убытки (410) 490  

9. ЗАТРАТЫ НА КАПИТАЛЬНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО     

Оборудование к установке (040) 500  

Строительные материалы 
для капитального  строительства (041)  

510  

Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками (150)     

520  

Расходы за счет других бюджетов (202)  530  

Расходы по бюджету 
на капитальные вложения (203)

540  

Расходы по внебюджетным средствам 
на капитальные вложения (212) 

550  

БАЛАНС                                          560  

Пассив   Код  
строки

На  
начало

года 

На конец 
года   

(квартала)

1 2 3 4

1. ФИНАНСИРОВАНИЕ И ЗАЙМЫ, 
РАСЧЕТЫ       
ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ                

Финансирование из бюджета, расчеты 
по финансированию (230, 140)  

570  

Финансирование из других бюджетов, 
расчеты по  финансированию за счет 
других бюджетов (232, 142)   

580  

Финансирование 
из Фонда социальной защиты (235) 

600  

Средства, направляемые в счет 
бюджетного финансирования (236)

610  

Прочие источники (237)  620  
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Заемные средства (238) 630  

2. ФОНДЫ И СРЕДСТВА ЦЕЛЕВОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ  

Фонд материального поощрения (240)  640  

Фонд производственного 
и социального развития  (246) 

650  

Фонд в основных средствах (250)  660  

Амортизация основных средств (020)  670  

Фонд отдельных предметов 
в составе оборотных средств (260) 

680  

Централизованные фонды 
и финансовые резервы  (271)    

690  

Внебюджетные фонды (272)                        700  

3. РАСЧЕТЫ                   

Внутриведомственные расчеты (144)    710  

Расчеты по перечислению 
заемных средств (145)   

720  

Расчеты по взаимным платежам (151)    730  

Расчеты с покупателями 
и заказчиками (154)  

740  

Расчеты с заказчиками по авансам (155)   750  

Расчеты с подотчетными лицами (160) 760  

Расчеты по недостачам (170) 770  

Расчеты 
по социальному страхованию (171)

780  

Расчеты 
по специальным видам платежей (172)     

790  

Расчеты с бюджетом (173)   800  
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Расчеты по депозитным суммам (174)  810  

Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным товарам (работам, 
услугам) (175)   

820  

Расчеты по целевым суммам 
на выполнение поручений (176)   

830  

Расчеты с депонентами (177)  840  

Расчеты с прочими дебиторами 
и кредиторами (178)

850  

Расчеты 
в порядке плановых платежей (179) 

860  

Расчеты с персоналом по оплате труда 
и стипендиатами (180–188)  

870  

Расчеты по выплате пенсий 
и пособий (191,192, 194) 

880  

4. РЕАЛИЗАЦИЯ  

Реализация продукции (работ, услуг) (280) 890  

Реализация других материальных 
ценностей (281)  

900  

5. ДОХОДЫ И ФИНАНСОВЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ        

Прибыли и убытки, 
использование прибыли (410, 411)      

910  

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками (150)

920  

Финансирование из бюджета 
капитальных вложений, расчеты 
по финансированию капитальных 
вложений  (231, 143)   

930  
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Финансирование из других бюджетов, 
расчеты по  финансированию за счет 
других бюджетов (232, 142)      

940  

Финансирование 
за счет прочих источников 
(237,246, 271, 272) 

950  

БАЛАНС  960  

Код  
стро-

ки

На  
начало

года 

На конец 
года   

(квартала)

1 2 3 4

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА  

Арендованные основные 
средства (01)   

961  

Товарно-материальные ценности, 
принятые на ответственное 
хранение (02)  

962  

Бланки строгой отчетности (04)   963  

Списанная задолженность 
неплатежеспособных      
дебиторов (05)  

964  

Материальные ценности, 
оплаченные по централизованному 
снабжению (06) 

965  

Задолженность учащихся 
и студентов за  невозвращенные 
материальные ценности (07) 

966  

Переходящие спортивные
призы и кубки (08) 

967  
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Продолжение прил. 12.2

Справка о движении сумм финансирования из бюджета
по субсчетам 230, 231 (140, 143)

Дебет  Код  
строки

Сумма по 
бюджетной

смете  

Сумма по   
бюджет-

ной  
смете на   

капиталь-
ное 

строитель-
ство

1 2 3 4

Отнесено на счет 173 
«Расчеты с бюджетом» 

970  

Списано расходов в отчетном году 971  

Списано затрат по законченным и 
сданным в эксплуатацию объектам 
строительства 

972  

Материалы, переданные безвозмездно  973  

Передано финансирование 
организациям, не  имеющим статуса 
бюджетной организации  

974  

Прочее 975  

Курсовые разницы  976  

Всего 977  

Кредит Код  
строки

Сумма по 
бюджетной

смете  

Сумма по   
бюджет-

ной  
смете на   

капиталь-
ное 

строи-
тельство

1  2 3  4  

Остаток по счету на начало года 978  

Профинансировано в течение года 
(квартала) с учетом возврата   

979  
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1  2 3  4  

В том числе по главам 
других распорядителей 

980  

Оприходовано излишков активов  981  

Получено материальных ценностей, 
оплаченных распорядителем 
в централизованном порядке    

982  

Переведено из состава объектов 
основных   средств и отдельных 
предметов в составе  оборотных 
средств на счет материалов 

983  

Материалы, полученные безвозмездно        984  

Переоценка не завершенных 
строительством объектов, 
дооценка материалов 

985  

Прочее 986  

Курсовые разницы  987  

Всего 988  

Остаток по счету 
на конец года (квартала) 

989  

Руководитель _____________         _____________________________
                            (подпись)                            (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________        ______________________
                                       (подпись)                       (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _______________________________________________
                                (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)
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Приложение 12.3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Таблица 1
Сводная таблица об исполнении бюджетной сметы

на 1 _______________ 20__ г.
Раздел, подраздел, вид,
параграф, программа,

подпрограмма

Утверждено
по смете на 

отчетный период

Профи-
нансиро-

вано

Кассо-
вые

расходы

Фактические
расходы

1 2 3 4 5

Всего

Таблица 2
Сведения об остатках денежных средств на банковских счетах

получателя (распорядителя) средств бюджета
на 1 _______________ 20__ г.

Номер
субсчета 

по балансу

На начало года На конец отчетного периода
Вид 

средствостаток средств 
на счете

средства
в пути *

остаток средств 
на счете

средства 
в пути *

1 2 3 4 5 6

___________
* Остаток  денежных  средств, перечисленных  со  счетов  главных управлений  
в  последний  рабочий  день отчетного периода и зачисленных на текущий  
счет  получателей  бюджетных средств в банке в первый рабочий день месяца, 
следующего за отчетным периодом.

Таблица 3
Сведения о средствах, зачисляемых 

в счет компенсации расходов бюджетов
 на 1 _______________ 20__ г.

уровень бюджета __________________

Показате-
ли (вид  
средств)

Код раздела, 
подраздела 

классификации 
доходов

Начис-
лено*

По-
сту-
пило

Пере-
числено

Отклонение
(остаток средств) 

(гр. 4 –  гр. 5)

1 2 3 4 5 6

Всего

___________

*В случаях отражения в бухгалтерском учете начисленных сумм.
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Таблица 4

Сведения о проведении инвентаризаций

Причина
проведения 

инвентаризации
Дата*

Приказ о проведе-
нии инвентариза-
ции (номер, дата)*

Результат 
инвентариза-

ции**

Меры 
по устранению 

выявленных 
расхождений

1 2 3 4 5

___________

*В сводной бухгалтерской отчетности распорядители бюджетных средств не 
заполняют.
**В случае установления расхождений указывается счет бухгалтерского 
учета и сумма расхождений.

Таблица 5
Сведения о количестве 

подведомственных бюджетных организаций
 на 1 ___________________ 20__ г.

уровень бюджета _____________________
Код раздела 

функциональ-
ной классифи-
кации расходов 

Наименование
раздела

Количество бюджетных учреждений

по количеству 
индивидуальных смет по количеству УНК

1 2 3 4

Всего

Таблица 6
Сведения о дебиторской задолженности *

на 1 ________________ 20__ г.

Раздел, 
подраздел, вид

Статья, 
подстатья, 

элемент

Сумма 
задолженности

Дата
образования

Причины
образования

1 2 3 4 5

Всего х х х

___________

*Заполняется отдельно по средствам бюджета и по средствам государствен-
ных целевых бюджетных фондов.
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Таблица 7
Сведения о кредиторской задолженности *

на 1 ________________ 20__ г.

Раздел, 
подраз-
дел вид

Статья,
подста-

тья, 
элемент

Сумма задолженности
Имеются

бюджетные 
ассигнования 
на погашение 

задолженности

Дата 
и причины 
образова-

ния
всего

из нее по 
ненасту-
пившим 

срокам на 
отчетную 

дату

из нее 
просро-

ченная на 
отчетную 
дату (гр. 
3 - гр. 4) 

1 2 3 4 5 6 7

Всего

Руководитель _______________             _________________________
                               (подпись)                                 (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________        _______________________
                                     (подпись)                          (инициалы, фамилия)

«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _______________________________________________
                                  (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________

*Заполняется отдельно по средствам бюджета и по средствам государствен-
ных целевых бюджетных фондов.
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Приложение 12.4

Форма 2

ОТЧЕТ
об исполнении бюджетной сметы

на 1 _____________ 20__ г.

Организация ___________________________________________________________________________________________________
Полный адрес, телефон __________________________________________________________________________________________
Глава _________________ Раздел _______________ Подраздел ______________ Вид _____________ Параграф _________________
Программа ________________________________________ Подпрограмма _______________________________________________
Уровень бюджета _______________________________________________________________________________________________
Периодичность ______________________________________ Единица измерения _________________________________________

Наименование   
показателей    

Код    
расходов 

Код  
строки

Утверж-
дено по
смете 
на год 

Утверж- 
дено по 
смете на
отчетный

период 

Остаток
средств на 

банков-
ском счете 
на начало 

года  

Профинан-
сировано 

Кассо-
вые  
рас-
ходы 

Остаток  
средств 
на бан-
ковском  
счете на 

отчетную
дату  

Факти- 
ческие 

расходы

1     2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Текущие расходы   1.00.00.00 001  

Закупки товаров и оплата 
услуг      

1.10.00.00 002  
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1  2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Заработная плата  рабочих 
и служащих

1.10.01.00 003  

Начисления на  заработную 
плату  

1.10.02.00 004  

В том числе:  
обязательные  страховые 
взносы в Фонд социальной  
защиты населения  
Министерства труда и 
социальной  защиты 
Республики Беларусь  

1.10.02.01 005  

страховые взносы 
в фонд обязательного 
медицинского  страхования       

1.10.02.03 006  

страховые взносы 
по обязательному  
страхованию от несчастных 
случаев на производстве 
и профессиональных  
заболеваний       

1.10.02.04 007  

обязательные   
страховые взносы  на 
профессиональное 
пенсионное страхование  

1.10.02.05 008  

прочие расходы    1.10.02.99 009  
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Приобретение  предметов   
снабжения и  расходных         
материалов        

1.10.03.00 010  

В том числе: 
лекарственные     
средства и изделия 
медицинского  назначения        

1.10.03.02 011  

мягкий инвентарь 
и обмундирование    

1.10.03.03 012  

продукты питания  1.10.03.04 013  

прочие расходные  
материалы и  предметы 
снабжения

1.10.03.05 014  

прочие расходы    1.10.03.99 015  

Командировки 
и  служебные разъезды

1.10.04.00 016  

В том числе: 
командировки и служебные 
разъезды
внутри страны  

1.10.04.01 017  

командировки и служебные 
разъезды за границу    

1.10.04.02 018  

прочие расходы    1.10.04.99 019  
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1  2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Оплата  транспортных 
услуг

1.10.05.00 020  

Оплата услуг связи 1.10.06.00 021  

Оплата  коммунальных 
услуг

1.10.07.00 022  

В том числе: 
оплата потребления
тепловой энергии  

1.10.07.01 023  

оплата потребления газа 1.10.07.02 024  

оплата потребления
электрической    энергии   

1.10.07.03 025  

прочие коммунальные 
услуги  

1.10.07.04 026  

прочие расходы    1.10.07.99 027  

Оплата  
геологоразведочных услуг  

1.10.08.00 028  

Оплата услуг 
по  типовому 
проектированию    

1.10.09.00 029  

Прочие текущие  расходы 
на закупки товаров и 
оплату услуг    

1.10.10.00 030  
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В том числе: 
оплата услуг на проведение 
научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и 
опытно-технологических  
работ  

1.10.10.01 031  

оплата текущего ремонта  
оборудования 
и инвентаря         

1.10.10.02 032  

оплата текущего  ремонта 
зданий и  помещений         

1.10.10.03 033  

оплата комплекса работ 
по  известкованию  кислых 
почв       

1.10.10.04 034  

оплата текущего  
содержания сооружений  
благоустройства   

1.10.10.05 035  

оплата работ по  
землеустройству 
и лесоустройству    

1.10.10.06 036  

текущий ремонт и 
содержание дорог  

1.10.10.07 037  

прочие текущие расходы           1.10.10.08 038  

прочие расходы    1.10.10.99 039  

Текущие бюджетные 
трансферты        

1.30.00.00 040  
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1  2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Субсидии 1.30.01.00 041  

В том числе:  
субсидии  государственным  
организациям      

1.30.01.01 042  

субсидии  финансовым  
учреждениям 
и  организациям  

1.30.01.02 043  

убытки организаций, 
возникающие при  продаже 
товаров   (работ, услуг)    

1.30.01.03 044  

прочие субсидии   1.30.01.04 045  

прочие расходы    1.30.01.99 046  

Текущие бюджетные 
трансферты  населению   

1.30.03.00 047  

В том числе:  
выплаты пенсий и  пособий    1.30.03.01 048  

стипендии 1.30.03.02 049  

прочие трансферты 
населению 

1.30.03.04 051  

прочие расходы  1.30.03.99 052  
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Текущие бюджетные 
трансферты за границу 

1.30.04.00 053  

В том числе: 
правительствам и 
международным 
организациям      

1.30.04.01 054  

совместным  
организациям стран СНГ 
и межгосударственной 
интеграции  

1.30.04.02 055  

Капитальные  расходы  2.00.00.00 056  

Капитальные вложения 
в основные фонды    

2.40.00.00 057  

Приобретение  
оборудования и    
других основных  средств     

2.40.01.00 058  

Капитальный ремонт 2.40.03.00 059  

Создание государственных   
запасов и резервов

2.50.00.00 060  

Приобретение  товарно-
материальных  ценностей 
для  государственных 
запасов и резервов

2.50.01.00 061  

Приобретение  прочих 
запасов и резервов          

2.50.02.00 062  
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1  2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Приобретение земли и 
нематериальных активов           2.60.00.00 063  

Приобретение земли 2.60.01.00 064  

Приобретение  
нематериальных активов           

2.60.02.00 065  

Капитальные  бюджетные         
трансферты        

2.70.00.00 066  

Капитальные  бюджетные         
трансферты   организациям      

2.70.01.00 067  

В том числе: 
трансферты   
государственным 
организациям      

2.70.01.02 068  

трансферты финансовым        
учреждениям и 
организациям      

2.70.01.03 069  

прочие трансферты  внутри 
страны     

2.70.01.04 070  

прочие расходы    2.70.01.99 071  

Капитальные  бюджетные         
трансферты  населению         

2.70.02.00 072  
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В том числе:  
на строительство, 
реконструкцию или 
покупку жилья     

2.70.02.01 073  

прочие трансферты  
населению         

2.70.02.02 074  

прочие расходы    2.70.02.99 075  

Капитальные  бюджетные   
трансферты за  границу           

2.70.03.00 076  

Предоставление кредитов,         
бюджетных ссуд,  
бюджетных займов  за 
вычетом погашения  
(кредитование минус 
погашение)  

3.00.00.00 077  

Предоставление  кредитов,         
бюджетных ссуд, 
бюджетных займов  за 
вычетом    погашения         

3.80.00.00 078  

Предоставление 
бюджетных    кредитов, 
ссуд, займов внутри   
страны  

3.80.01.00 079  

Возврат бюджетных 
кредитов, ссуд,  займов,   
предоставленных  внутри 
страны     

3.80.02.00 080  
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1  2     3   4   5    6   7    8   9 10   

Предоставление  кредитов          
организациям      

3.80.03.00 081  

Возврат кредитов, 
предоставленных  
организациям      

3.80.04.00 082  

Финансовый резерв 4.00.00.00 083  
Финансовый резерв 4.90.00.00 084  
Финансовый резерв 4.90.01.00 085  

086  

087  

088  

089  

Всего расходов    0.00.00.00 090  

Руководитель __________________                    _____________________________________
                                  (подпись)                                                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _____________                     _____________________________________
                                       (подпись)                                                (инициалы, фамилия)

«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _________________________________________________________________
                                                (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

Окончание прил. 12.4
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Приложение 12.5

Форма 4
ОТЧЕТ

об исполнении сметы доходов и расходов внебюджетных средств
на 1 ______________ 20__ г.

Организация ___________________________________________________________________________________________________
Полный адрес, телефон __________________________________________________________________________________________
Вид деятельности _______________________________________________________________________________________________
Уровень бюджета _______________________________________________________________________________________________
Глава _________________ Раздел ________________________ Подраздел _________________________ Вид ___________________
Параграф ___________________________ Программа ______________________ Подпрограмма _____________________________
Периодичность _________________________________________________________________________________________________
Единица измерения ______________________________________________________________________________________________

Наименование   
показателей

Код доходов 
и расходов

Код  
строки

Утверждено
по смете 

на год

Утверждено
по смете 

на  отчетный 
период

Исполнено 
по банковскому

счету

Фактически
исполнено

1 2 3 4 5 6 7

Остаток средств  на начало 
года    

3.1.7.1   001  х     х     

1. Доходы 
Доходы от осуществления  
приносящей доходы 
деятельности – всего             

1.3.2.3.45.00 002  
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1 2 3 4 5 6 7

003  

004  

2. Расходы    

Текущие расходы   1.00.00.00  005  
Заработная плата  
рабочих и служащих

1.10.01.00  006  

Начисления на     
заработную плату  

1.10.02.00  012  

В том числе: 
обязательные      
страховые взносы в Фонд 
социальной  защиты 
населения  Министерства 
труда и социальной  защиты 
Республики Беларусь    

1.10.02.01  013  

страховые взносы в фонд 
обязательного медицинского 
страхования       

1.10.02.03  014  

страховые взносы по 
обязательному  страхованию 
от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных  
заболеваний       

1.10.02.04  015  
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обязательные  
страховые взносы  на  
профессиональное 
пенсионное   страхование     

1.10.02.05  016  

прочие расходы    1.10.02.99  017  

Приобретение  предметов         
снабжения и  расходных   
материалов        

1.10.03.00  018  

В том числе:      
лекарственные     
средства и изделия
медицинского   назначения        

1.10.03.02  020  

мягкий инвентарь и
обмундирование    

1.10.03.03  021  

продукты питания  1.10.03.04  022  

прочие расходные  
материалы и   предметы 
снабжения

1.10.03.05  023  

прочие расходы    1.10.03.99  024  

Командировки и  служебные 
разъезды

1.10.04.00  025  

Оплата  транспортных услуг 1.10.05.00  026  

Оплата услуг связи 1.10.06.00  027  
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1 2 3 4 5 6 7

Оплата коммунальных услуг 1.10.07.00  028  

В том числе:      
оплата потребления
тепловой энергии  

1.10.07.01  029  

оплата потребления газа    1.10.07.02  030  

оплата потребления 
электрической  энергии           

1.10.07.03  031  

прочие коммунальные  
услуги            

1.10.07.04  032  

прочие расходы    1.10.07.99  033  

Прочие текущие  расходы 
на закупки товаров и оплату  
услуг             

1.10.10.00  034  

В том числе:      
оплата услуг на   
проведение научно-
исследовательских,
опытно-конструкторских и 
опытно-технологических  
работ             

1.10.10.01  035  

оплата текущего  ремонта       
оборудования и инвентаря         

1.10.10.02  036  
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оплата текущего  ремонта 
зданий и помещений         

1.10.10.03  037  

оплата комплекса работ по   
известкованию  кислых почв       

1.10.10.04  038  

оплата текущего  
содержания  сооружений   
благоустройства   

1.10.10.05  039  

оплата работ по   
землеустройству и 
лесоустройству    

1.10.10.06  040  

текущий ремонт и  
содержание дорог  

1.10.10.07  041  

прочие текущие  расходы           1.10.10.08  042  

прочие расходы    1.10.10.99  043  

Текущие бюджетные 
трансферты   населению         

1.30.03.00  044  

В том числе:      
выплаты пенсий и  пособий           1.30.03.01  

0
45  

стипендии         1.30.03.02  046  

прочие трансферты 
населению         

1.30.03.04  048  

прочие расходы    1.30.03.99  049  
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1 2 3 4 5 6 7

Капитальные  расходы           2.00.00.00  050  

Приобретение  оборудования 
и   других основных  средств           

2.40.01.00  051  

Капитальный ремонт 2.40.03.00  052  

Приобретение   
нематериальных    
активов           

2.60.02.00  058  

Капитальные  бюджетные         
трансферты   населению         

2.70.02.00  059  

Итого расходов    0.00.00.00  060  

3. Налоги и    
отчисления    

Налоги, отнесенные
на себестоимость  
продукции         

1.10.10.08  061  

Налоги,   исчисляемые от 
выручки от   реализации 
товаров (работ, услуг)    

1.10.10.08  062  

Итого налогов и  отчислений        1.10.10.08  063  

Превышение доходов над 
расходами   отчетного 
периода 

3.1.7.2.1  064  
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Платежи в бюджет  из 
превышения   доходов над       
расходами         

1.10.10.08  065  

Превышение доходов
над расходами,  остающееся 
в  распоряжении  
организации с  учетом 
остатка на начало года       

3.1.7.2.2  066  

В том числе суммы,
высвободившиеся в 
связи с    освобождением от  
уплаты налогов    

067  х     

Суммы,            
распределяемые по фондам            
(кредит 237, 410) 

3.1.7.2.4  068  х     

4. Начислено   
фондов и     
направлено в фонды

Фонд материального
поощрения         
(кредит 240)      

4.90.01.00  069  х     

Фонд   производственного 
и социального   развития      
(кредит 246)      

4.90.02.00  070  х     

В том числе суммы,
высвободившиеся в 
связи с    освобождением от  
уплаты налогов    

4.90.02.01  071  х     
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1 2 3 4 5 6 7

Итого начислено и 
направлено в фонды

4.90.00.00  072  х

5. Расходовано  
фондов      

Фонд материального
поощрения         
(дебет 240)       

5.91.01.00  073  

Фонд    производственного 
и социального   развития    
(дебет 246)       

5.91.02.00  074  

Итого расходовано 
фондов            

5.91.00.00  075  

Остаток средств на конец 
отчетного периода 
(237, 240,246, 410)         

3.1.7.2.0  076  х х     

Руководитель _______________                      _________________________
                                (подпись)                                         (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________                 _________________________
                                        (подпись)                                    (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ________________________________________________
                                  (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

Окончание  прил. 12.5
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Приложение 12.6

Форма 7
ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
государственных целевых бюджетных фондов

на 1 __________________ 20__ г.

Распорядитель ____________________________________________________
                                                (наименование фонда)
Глава ____________________________________________________________
Периодичность ____________________________________________________
Единица измерения ________________________________________________

Наименование 
показателей    

Код  
строки

Утверждено
на год  

Утверждено 
на  отчетный 

период  

Исполнено 
(по  банковскому

счету)   

Остаток средств 
на начало года  

010  

Доходы – всего  020  

Расходы –  всего  030  

Остаток средств 
на конец   
отчетного периода     

040  

Руководитель ______________         ______________________
                             (подпись)                        (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер __________       _______________________
                                    (подпись)                 (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _______________________________________________
                                    (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)
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Приложение 12.7
Форма 8

ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании 

средств государственных внебюджетных фондов*
на 1 ___________________ 20__ г.

Распорядитель ____________________________________________________
                                              (наименование фонда)
Глава _____________ Раздел ___________ Подраздел _________ Вид ______
Периодичность ____________________________________________________
Единица измерения ________________________________________________

Наименование   
показателей    

Код  
строки

Код доходов 
и расходов  
бюджетной  

классификации

Утверж-
дено

на год  

Утверж-
дено на 

отчетный 
период  

Исполнено 
(по банковско-

му счету)   

Остаток 
средств   
на начало года    

010  

Доходы,          
всего**        

020  

В том числе:     021  
022  

Расходы,          
всего***      

030  

В том числе:      031  
032  

Остаток 
средств на ко-
нец отчетного 
периода     

050  

Руководитель __________               __________________
                         (подпись)                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _________          _____________________
                                   (подпись)                  (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _______________________________________________
                               (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Фонды, образуемые  в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь.
**Доходы отражаются  по  источникам  поступления в соответствии с раз-
делами классификации доходов бюджета.
***Расходы  отражаются  по  экономической  классификации  расходов бюджета.
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Приложение 12.8

Форма 1-М (оперативная)
МЕСЯЧНЫЙ ОТЧЕТ

о расходовании средств, выделенных из _______________ бюджета
на 1 _________________ 20__ г.

Организация ___________________________________________________________________________________________________
Глава __________________________________________________________________________________________________________
Единица измерения ______________________________________________________________________________________________

1. Расходы

Номер
строки

Наименование    
раздела      

Код  
раздела

Утверж -
дено на 

год  

Утверж -
дено на 

отчетный
период 

Остаток  
средств на
банковском

счете на 
начало  

года   

Профинан-
сировано 

за отчетный 
период  

Кассовые
расходы 
с начала

года  

Остаток  
средств на
банковском

счете на 
отчетную 

дату   
1   2         3   4   5    6     7    8    9     

01  Общегосударственная
деятельность       

01   

02  Национальная       
оборона            

02   

03  Судебная власть,   
правоохранительная 
деятельность и     
обеспечение   
безопасности       

03   
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1   2         3   4   5    6     7    8    9     

04  Национальная       
экономика          

04   

05  Охрана окружающей  
среды              

05   

06  Жилищно-  
коммунальные услуги
и жилищное   
строительство      

06   

07  Здравоохранение    07   

08  Физическая    культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

08   

09  Образование        09   

10  Социальная политика 10   

11  Всего              00   

Продолжение прил. 12.8
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2. Средства бюджета в расчетах на конец отчетного периода
2.1. Дебиторская задолженность

Наименование статей    
расходов          Код    Всего

Коды разделов, подразделов, 
видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО                      

В том числе:               
Заработная плата рабочих   
и служащих                 

1.10.01.00

Начисления на заработную   
плату                      

1.10.02.00

Приобретение предметов     
снабжения и расходных      
материалов                 

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства и   
изделия медицинского       
назначения                 

1.10.03.02

мягкий инвентарь и         
обмундирование             

1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы 
и предметы снабжения       

1.10.03.05
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

прочие расходы             1.10.03.99

Командировки и служебные  разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления  электрической 
энергии      

1.10.07.03

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04

прочие расходы             1.10.07.99

Оплата геологоразведочных  услуг                      1.10.08.00

Оплата услуг по типовому  
проектированию 

1.10.09.00

Прочие текущие расходы на  закупки 
товаров и оплату  услуг                      

1.10.10.00

Продолжение прил. 12.8
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В том числе:               
оплата услуг на проведение научно-
исследовательских,  опытно-
конструкторских и   опытно-
технологических   работ                      

1.10.10.01

оплата текущего ремонта оборудования 
и инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта  зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по  
известкованию кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания 
сооружений благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по  землеустройству и          
лесоустройству             

1.10.10.06

текущий ремонт и содержание дорог                      1.10.10.07

прочие текущие расходы     1.10.10.08

прочие расходы             1.10.10.99

Субсидии                   1.30.01.00

Текущие бюджетные          
трансферты населению       

1.30.03.00

В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

стипендии                  1.30.03.02

прочие трансферты населению 1.30.03.04

прочие расходы             1.30.03.99

Текущие бюджетные   трансферты за 
границу      

1.30.04.00

Приобретение оборудования  
и других основных средств  

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00

Капитальный ремонт         2.40.03.00

Приобретение земли и       
нематериальных активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные      
трансферты                 

2.70.00.00

2.2. Кредиторская задолженность

Наименование статей    
расходов          

Код    Всего
Коды разделов, подразделов, 

видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО           

Продолжение прил. 12.8



291

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

В том числе приобретение  предметов 
снабжения и   расходных материалов       

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства и  изделия 
медицинского   назначения                 

1.10.03.02

мягкий инвентарь и  обмундирование             1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы и предметы 
снабжения       

1.10.03.05

прочие расходы             1.10.03.99

Командировки и служебные   разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления   электрической 
энергии      

1.10.07.03
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04

прочие расходы             1.10.07.99

Оплата геологоразведочных услуг                      1.10.08.00

Оплата услуг по типовому  
проектированию             

1.10.09.00

Прочие текущие расходы на  закупки 
товаров и оплату  услуг                      

1.10.10.00

В том числе:               
оплата услуг на проведение научно-
исследовательских,  опытно-
конструкторских и   опытно-
технологических   работ                      

1.10.10.01

оплата текущего ремонта    
оборудования и инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта  зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по  
известкованию кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания 
сооружений благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по  землеустройству и          
лесоустройству             

1.10.10.06
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текущий ремонт и содержание дорог                      1.10.10.07

прочие текущие расходы     1.10.10.08

прочие расходы             1.10.10.99

Субсидии                   1.30.01.00

Текущие бюджетные трансферты 
населению       

1.30.03.00

В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01

стипендии                  1.30.03.02

прочие трансферты населению 1.30.03.04

прочие расходы             1.30.03.99

Текущие бюджетные  трансферты за 
границу      

1.30.04.00

Приобретение оборудования и других 
основных средств  

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00

Капитальный ремонт         2.40.03.00

Приобретение земли и  нематериальных 
активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные   трансферты                 2.70.00.00
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3. Средства государственных целевых бюджетных фондов  
в расчетах на конец отчетного периода

3.1. Дебиторская задолженность

Наименование статей    
расходов          Код    Всего

Коды разделов, подразделов, 
видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО                      

В том числе:               
Заработная плата рабочих   
и служащих                 

1.10.01.00

Начисления на заработную  плату                      1.10.02.00

Приобретение предметов  снабжения и 
расходных  материалов                 

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства  и изделия 
медицинского  назначения                 

1.10.03.02

мягкий инвентарь и  обмундирование             1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы 
и предметы снабжения       

1.10.03.05
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прочие расходы             1.10.03.99

Командировки и служебные   разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления    электрической 
энергии      

1.10.07.03

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04

прочие расходы             1.10.07.99

Оплата геологоразведочных  услуг                      1.10.08.00

Оплата услуг по типовому   
проектированию             

1.10.09.00

Прочие текущие расходы на  закупки 
товаров и оплату  услуг                      

1.10.10.00
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

В том числе:               
оплата услуг на проведение научно-
исследовательских,  опытно-
конструкторских и   опытно-
технологических   работ                      

1.10.10.01

оплата текущего ремонта  оборудования 
и инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта  зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по  
известкованию кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания 
сооружений благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по  землеустройству и          
лесоустройству             

1.10.10.06

текущий ремонт и содержание
дорог                      

1.10.10.07

прочие текущие расходы     1.10.10.08

прочие расходы             1.10.10.99

Субсидии                   1.30.01.00

Текущие бюджетные  трансферты 
населению       

1.30.03.00
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В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01

стипендии                  1.30.03.02

прочие трансферты населению 1.30.03.04

прочие расходы             1.30.03.99

Текущие бюджетные  трансферты за 
границу      

1.30.04.00

Приобретение оборудования и других 
основных средств    

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00

Капитальный ремонт         2.40.03.00

Приобретение земли и       
нематериальных активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные   трансферты                 2.70.00.00

3.2. Кредиторская задолженность

Наименование статей    
расходов          Код    Всего

Коды разделов, подразделов, 
видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО                      
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

В том числе приобретение предметов 
снабжения и   расходных материалов       

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства и  изделия 
медицинского   назначения                 

1.10.03.02

мягкий инвентарь и  обмундирование             1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы и предметы 
снабжения       

1.10.03.05

прочие расходы             1.10.03.99

Командировки и служебные  разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления  электрической энергии      1.10.07.03

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04
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прочие расходы             1.10.07.99

Оплата геологоразведочных  услуг                      1.10.08.00

Оплата услуг по типовому  проектированию             1.10.09.00

Прочие текущие расходы на закупки товаров 
и оплату  услуг                      

1.10.10.00

В том числе:               
оплата услуг на проведение научно-
исследовательских,  опытно-конструкторских 
и   опытно-технологических работ                      

1.10.10.01

оплата текущего ремонта   оборудования и 
инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта   зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по  известкованию 
кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания сооружений 
благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по  землеустройству и   
лесоустройству             

1.10.10.06

текущий ремонт и содержание дорог                      1.10.10.07

прочие текущие расходы     1.10.10.08

прочие расходы             1.10.10.99



300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Субсидии                   1.30.01.00

Текущие бюджетные  трансферты населению       1.30.03.00

В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01

стипендии                  1.30.03.02

прочие трансферты населению 1.30.03.04

прочие расходы             1.30.03.99

Текущие бюджетные    трансферты за 
границу      

1.30.04.00

Приобретение оборудования и других 
основных средств    

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00

Капитальный ремонт         2.40.03.00

Приобретение земли и  нематериальных 
активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные   трансферты                 2.70.00.00
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4. Просроченная кредиторская задолженность по средствам бюджета 
и государственных целевых бюджетных фондов на конец отчетного периода

4.1. Просроченная кредиторская задолженность по средствам бюджета

Наименование статей    
расходов          Код    Всего

Коды разделов, подразделов, 
видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО                      

В том числе:               
Заработная плата рабочих и служащих                   1.10.01.00

Начисления на заработную  плату                      1.10.02.00

Приобретение предметов снабжения и 
расходных  материалов                 

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства и  изделия 
медицинского  назначения          

1.10.03.02

мягкий инвентарь и обмундирование             1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы и предметы 
снабжения       

1.10.03.05

прочие расходы             1.10.03.99
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Командировки и служебные   разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления         
электрической энергии      

1.10.07.03

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04

прочие расходы             1.10.07.99

Оплата геологоразведочных  услуг                      1.10.08.00

Оплата услуг по типовому   проектированию             1.10.09.00

Прочие текущие расходы на закупки товаров 
и оплату  услуг                      

1.10.10.00

В том числе:               
оплата услуг на проведение научно-
исследовательских, опытно-конструкторских 
и  опытно-технологических   работ                      

1.10.10.01
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оплата текущего ремонта оборудования и 
инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта  зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по известкованию 
кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания сооружений 
благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по землеустройству и  
лесоустройству             

1.10.10.06

текущий ремонт и содержание дорог                      1.10.10.07

прочие текущие расходы     1.10.10.08

прочие расходы             1.10.10.99

Субсидии                   1.30.01.00

Текущие бюджетные  трансферты 
населению       

1.30.03.00

В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01

стипендии                  1.30.03.02

прочие трансферты населению 1.30.03.04

прочие расходы             1.30.03.99



304

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Текущие бюджетные  трансферты за границу      1.30.04.00

Приобретение оборудования и других 
основных средств    

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00

Капитальный ремонт         2.40.03.00

Приобретение земли и   нематериальных 
активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные  трансферты                 2.70.00.00

4.2. Просроченная кредиторская задолженность по средствам
государственных целевых бюджетных фондов

Наименование статей    
расходов          Код    Всего

Коды разделов, подразделов, 
видов (00.00.00)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО                      

В том числе:               
Заработная плата рабочих и служащих                   1.10.01.00

Начисления на заработную   
плату                      

1.10.02.00
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Приобретение предметов  снабжения и 
расходных   материалов                 

1.10.03.00

В том числе:               
лекарственные средства и изделия 
медицинского   назначения                 

1.10.03.02

мягкий инвентарь и   обмундирование             1.10.03.03

продукты питания           1.10.03.04

прочие расходные материалы и 
предметы снабжения       

1.10.03.05

прочие расходы             1.10.03.99

Командировки и служебные   разъезды                   1.10.04.00

Оплата транспортных услуг  1.10.05.00

Оплата услуг связи         1.10.06.00

Оплата коммунальных услуг  1.10.07.00

В том числе:               
оплата потребления тепловой энергии                    1.10.07.01

оплата потребления газа    1.10.07.02

оплата потребления  электрической 
энергии      

1.10.07.03

прочие коммунальные услуги 1.10.07.04

прочие расходы             1.10.07.99
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Оплата геологоразведочных  услуг                      1.10.08.00
Оплата услуг по типовому   
проектированию             

1.10.09.00

Прочие текущие расходы на  закупки 
товаров и оплату   услуг                      

1.10.10.00

В том числе:               
оплата услуг на проведение 
научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и   опытно-
технологических  работ                      

1.10.10.01

оплата текущего ремонта  
оборудования и инвентаря   

1.10.10.02

оплата текущего ремонта  зданий и 
помещений         

1.10.10.03

оплата комплекса работ по 
известкованию кислых почв  

1.10.10.04

оплата текущего содержания 
сооружений благоустройства 

1.10.10.05

оплата работ по  землеустройству и          
лесоустройству             

1.10.10.06

текущий ремонт и содержание дорог                      1.10.10.07
прочие текущие расходы     1.10.10.08
прочие расходы             1.10.10.99
Субсидии                   1.30.01.00
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Текущие бюджетные   
трансферты населению       

1.30.03.00

В том числе:               
выплаты пенсий и пособий   1.30.03.01
стипендии                  1.30.03.02
прочие трансферты населению 1.30.03.04
прочие расходы             1.30.03.99
Текущие бюджетные     
трансферты за границу      

1.30.04.00

Приобретение оборудования и
других основных средств    

2.40.01.00

Капитальное строительство  2.40.02.00
Капитальный ремонт         2.40.03.00
Приобретение земли и       
нематериальных активов     

2.60.00.00

Капитальные бюджетные     
трансферты                 

2.70.00.00

 5. Движение средств по банковским счетам по учету средств государственных
внебюджетных фондов, внебюджетных и иных средств

Вид средств       Код  
строки

Остаток
на  начало года  

Поступило
с начала года   

Использовано
с начала  года    

Остаток на конец 
отчетного периода 

1 2 3 4 5 6

1. Государственные  внебюджетные 
фонды  –   всего                    

001  
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1 2 3 4 5

В том числе по видам  фондов:                  002  
003  
004  
005  
006  

2. Фонды развития  свободных 
экономических  зон                      

007  

008  
3. Средства от приносящей доходы 
деятельности,  включая вклады 
(депозиты)

009  

4. Средства целевого  назначения и 
иные  средства                 

010  

Руководитель ____________________            ___________________________
                                    (подпись)                                    (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________             ___________________________
                                         (подпись)                           (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г. 

Исполнитель ________________________________________________
                              (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

Окончание прил. 12.8
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Приложение 12.9

Форма 3-1
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам по государственным, судебным органам,
органам прокуратуры, исполнительным и распорядительным органам,

бюджетным организациям
 на 1 _____________ 20__ г.

Организация ___________________________________________________________________________________________________
Уровень бюджета _______________________________________________________________________________________________
Вид деятельности _______________________________________________________________________________________________
Глава ______________ Раздел _________________ Подраздел _____________ Вид ________________ Параграф ________________
Периодичность _________________________________________________________________________________________________

Наименование 
показателей 

Код Фактически   

группы  
элементов
параграфа

кате-
гории статьи подстатьи элемента детали-

зации строки
на  

начало
года 

на конец 
отчетного
периода 

1      2    3  4   5    6   7   8   9   10    

Количество   
организаций  

01    0  00  00    10   77   01  

Число штатных
единиц,  
утвержденных 
в  установленном
порядке по 
штатному   
расписанию   

01    0  00  00    40   07   02  
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1      2    3  4   5    6   7   8   9   10    

В том числе  
по охране и  
обслуживанию 
зданий       

01    0  00  00    42   00   03  

Число   
заполненных  
штатных   единиц       

01    0  00  00    41   01   04  

В том числе  
по охране и  
обслуживанию 
зданий       

01    0  00  00    43   00   05  

Руководитель ____________________                _______________________
                                (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________                 _______________________
                                        (подпись)                                 (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы _______________         _________________________
                                                         (подпись)                           (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ________________________________________________
                                   (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

Окончание прил. 12.9
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Приложение 12.10

Форма 3-2

ОТЧЕТ
о выполнении плана по сети, штатам и контингентам

по организациям здравоохранения *
на 1 _____________ 20__ г.

Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава ___ Раздел 07______ Подраздел 01______ Вид _______ Параграф ____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование 
показателей

Код 
строки

Фактически Среднегодовые

на 
начало 

года

на конец 
отчетного 
периода

уточнен-
ный 
план

факти-
ческий 
расход

1 2 3 4 5 6

Количество организа-
ций – больницы

01 х х

Койки – всего 02

Койко-дни – всего 03 х х

Число штатных 
единиц

04

В том числе: врачи 05

из них по поликлини-
ческим отделениям 
больниц

06

средний медицинский 
персонал

07

зубные врачи 08

младший медицинский 
персонал

09

провизоры, фармацев-
тический и вспомога-
тельный персонал 
аптеки

10
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1 2 3 4 5 6

административно- 
управленческий, 
хозяйственно-обслу-
живающий и прочий 
персонал, включая 
руководителей

11

руководители-врачи 12

Врачебные посеще-
ния – всего

13 х х

Число вызовов по 
отделениям скорой и 
неотложной помощи

14 х х

Расходы на бесплатное 
и льготное предостав-
ление медикаментов

15 х х

Число получателей 
бесплатных и льготных 
медикаментов

16

Расходы на бесплатное 
и льготное зубопроте-
зирование

17 х х

Число получателей по 
бесплатному зубопро-
тезированию

18

Внешняя кубатура 
зданий** 

19 х х

Внутренняя площадь 
зданий**

20 х х

Количество коек 
в стационарах 
дневного пребывания

21

Количество койко-
дней в стационарах 
дневного пребывания

22 х х

Количество коек 
в стационарах на дому

23

Продолжение прил. 12.10
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1 2 3 4 5 6

Количество койко-дней 
в стационарах на дому

24

ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА РАБОЧИХ 
И СЛУЖАЩИХ

25 х х

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ 
СРЕДСТВА И ИЗДЕ-
ЛИЯ МЕДИЦИНСКО-
ГО НАЗНАЧЕНИЯ

26 х х

ПРОЧИЕ ТРАНСФЕР-
ТЫ НАСЕЛЕНИЮ

27 х х

РАСХОДЫ – всего 28 х х

Справочно: числен-
ность населения**

29

обеспеченность 
больничными койками 
населения (на 1 тыс.)**

30

обеспеченность 
амбулаторно- поликли-
ническими учреждени-
ями (врачебные 
посещения на 1 тыс.)**

31

Руководитель ____________                    _________________________
                              (подпись)                                 (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер ____________               _______________________
                                    (подпись)                              (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы ____________    ___________________
                                                         (подпись)          (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _______________________________________________
                                 (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________

*Заполняется отдельно по параграфам 301, 302.
**Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.10
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Приложение 12.11

Форма 3-3
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам
по организациям здравоохранения*

 на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава ______Раздел 07______ Подраздел 01______ Вид _____ Параграф ____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование 
показателей 

Код  
строки

Фактически   Среднегодовые     

на 
начало

года 

на 
конец 
отчет-
ного 

периода 

уточ-
ненный

план   

факти-
ческий
расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество организаций –  
поликлиники 
и амбулатории 

01  х     х     

Число штатных единиц      02  

В том числе:  врачи                     03  

средний медицинский       
персонал                  

04  

зубные врачи              05  

младший медицинский       
персонал                  

06  

административно- 
управленческий,   
хозяйственно-
обслуживающий 
и прочий персонал, 
включая руководителей             

07  

руководители-врачи        08  

Врачебные 
посещения  –  всего 

09  х   х    

Расходы 
на бесплатное и льготное 
предоставление 
медикаментов              

10  х   х    
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1             2   3   4    5     6     

Число получателей   
бесплатных и льготных     
медикаментов              

11  

Расходы 
на бесплатное  и льготное   
зубопротезирование        

12  х   х    

Число получателей  
по бесплатному   
зубопротезированию        

13  

Внешняя кубатура   
зданий**

14  х     х     

Внутренняя площадь        
зданий** 15  

х     х     

Количество коек в         
стационарах дневного      
пребывания                

16  

Количество койко-дней     
в стационарах дневного    
пребывания                

17  х   х    

Количество коек 
в стационарах на дому       

18  

Количество койко-дней     
в стационарах на дому     

19  х   х    

ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА РАБОЧИХ  
И СЛУЖАЩИХ                

20  х   х    

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ 
СРЕДСТВА И ИЗДЕЛИЯ 
МЕДИЦИНСКОГО    
НАЗНАЧЕНИЯ                

21  х   х    

ПРОЧИЕ ТРАНСФЕРТЫ   
НАСЕЛЕНИЮ       

22  х   х    

РАСХОДЫ – всего           23  х   х    

Справочно:                
численность населения** 24  

обеспеченность 
больничными койками 
населения  (на 1 тыс.)**

25  
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1             2   3   4    5     6     

обеспеченность   
амбулаторно- 
поликлиническими    
учреждениями (врачебные   
посещения на 1 тыс.)** 

26  

Руководитель __________              ____________________
                           (подпись)                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _____________      _____________________
                                       (подпись)               (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы ___________   __________________
                                                       (подпись)         (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                                   (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется отдельно по параграфам 303, 304.
**Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.11
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Приложение 12.12

Форма 3-4
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам
по прочим организациям здравоохранения 

на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава _____Раздел 07_____ Подраздел _____ Вид ______ Параграф _______
Периодичность ____________________________________________________

Наименование 
показателей 

Код  
строки

Фактически   Среднегодовые     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного
периода 

уточнен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество 
организаций:   

01  х     х     

организации скорой        
медицинской помощи        

02  х     х     

организации 
переливания  крови                     

03  х     х     

санатории для детей       04  х     х     

санатории 
для взрослых    

05  х     х     

дома ребенка              06  х     х     

санитарно- 
эпидемиологические        
организации               

07  х     х     

группы технического       
надзора (далее – 
технадзор)                

08  х     х     

централизованные          
бухгалтерии               

09  х     х     

прочие учреждения         
здравоохранения           

10  х     х     

Койки –  всего             11  

В том числе:              
для взрослых              12  

сезонные койки            13  
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Койко-дни – всего         14  х   х    

В том числе:              
по взрослым койкам        

15  х   х    

по сезонным койкам        16  х   х    

Число штатных 
единиц      

17  

В том числе:  врачи                     18  

средний 
медицинский  
персонал                  

19  

младший 
медицинский    
персонал                  

20  

провизоры,   
фармацевтический и        
вспомогательный 
персонал аптеки                    

21  

административно-          
управленческий,           
хозяйственно-
обслуживающий
и прочий персонал, 
включая
руководителей             

22  

руководители-врачи        23  

Врачебные 
посещения – всего                     

24  х   х    

Число лиц, 
которым оказана
медпомощь 
амбулаторно
и при выездах               

25  х   х    

Внешняя кубатура          
зданий**  

26  х     х     

Внутренняя площадь        
зданий** 

27  х     х     

ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА РАБОЧИХ  
И СЛУЖАЩИХ                

28  х   х    

Продолжение прил. 12.12
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ЛЕКАРСТВЕННЫЕ 
СРЕДСТВА    
И ИЗДЕЛИЯ 
МЕДИЦИНСКОГО    
НАЗНАЧЕНИЯ                

29  х   х    

ПРОЧИЕ 
ТРАНСФЕРТЫ         
НАСЕЛЕНИЮ                 

30  х   х    

РАСХОДЫ – всего           31  х   х    

Справочно:                
численность 
населения**

32  

обеспеченность 
больничными
койками населения         
(на 10 тыс.)**

33  

обеспеченность            
амбулаторно-              
поликлиническими          
учреждениями 
(врачебные   
посещения на 
10 тыс.)**

34  

Руководитель _________               _____________________
                          (подпись)                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _________            ___________________
                                  (подпись)                   (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы ________     ___________________
                                                   (подпись)          (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                                (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется отдельно по параграфам 305 – 310, 925, 926.
**Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.12
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Приложение 12.13

Форма 3-5

ОТЧЕТ
о выполнении плана по сети, штатам и контингентам

по учреждениям образования
на 1 _____________ 20__ г.

Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава ______ Раздел 09_______ Подраздел ______Вид _____ Параграф _____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование показателей 
Код  

строки

Фактически   Среднегодовой     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного 
периода 

уточ-
нен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество организаций    01  х     х     

В том числе:              
дошкольные учреждения     02  х     х     

начальные школы           03  х     х     

базовые школы             04  х     х     

средние школы             05  х     х     

вечерние школы            06  х     х     

гимназии                  07  х     х     

лицеи                     08  х     х     

школы-интернаты           09  х     х     

санаторные                
школы-интернаты           

10  х     х     

специальные школы         
закрытого типа            

11  х     х     

специальные               
общеобразовательные 
школы (школы-
интернаты)         

12  х     х     

учебно-педагогические     
комплексы                 

13  х     х     
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межшкольные  учебно-
производственные   
комбинаты трудового       
обучения и 
профессиональной          
ориентации учащихся       
(далее – МУПК)            

14  х     х     

центры  коррекционно-
развивающего 
обучения и 
реабилитации   
(далее – ЦКРОиР)          

15  х     х     

вспомогательные школы     
(школы-интернаты)         

16  х     х     

учреждения 
внешкольного   
воспитания и обучения в   
сфере культуры            

17  х     х     

учреждения 
внешкольного   
воспитания и обучения     
системы Министерства      
образования Республики    
Беларусь                  

18  х     х     

Число воспитанников в     
учреждениях,              
обеспечивающих 
получение  
дошкольного 
образования   

19  

Из них:                   
в учебно-
педагогических   
комплексах                

20  

в дошкольных 
учреждениях  

21  

ясельного возраста        22  

Количество классов в      
общеобразовательных       
учреждениях               

23  

Из них:                   
классов на базе 
дошкольных
учреждений                

24  

Продолжение прил. 12.13
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Число учащихся 
в общеобразовательных       
учреждениях               

25  

Из них:                   
в классах на базе 
дошкольных 
учреждений     

26  

с заочной формой 
обучения 

27  

Количество 
интернатов при 
общеобразовательных       
учреждениях               

28  х     х     

Число воспитанников
в интернатах при 
общеобразовательных       
учреждениях               

29  

Число учебных групп       30  

Число учащихся, 
получающих
среднее специальное       
образование               

31  

Прием                     32  х   

Выпуск                    33  х   

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

34  х   

Число стипендиатов        35  

В том числе 
получающих:   
социальную стипендию      36  

учебную стипендию         37  

Число воспитанников 
в  школах-интернатах – 
всего 

38  

В том числе:              
в санаторных              39  

в специальных             40  

во вспомогательных        41  

в прочих                  42  

Продолжение прил. 12.13
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1             2   3   4    5     6     

Число детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения  родителей, 
находящихся 
на государственном           
обеспечении 
в школах-интернатах         

43  

Число выпускников из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения  родителей, 
в школах-интернатах  

44  х   

Количество 
столовых при  
общеобразовательных       
учреждениях  (кроме 
специальных школ   
и школ-интернатов всех    
типов)                    

45  х     х     

В том числе:              
собственные               46  х     х     

обслуживаемые другими     
юридическими лицами       

47  х     х     

Число учащихся 
в МУПК     

48  

Количество центров        
допризывной 
подготовки   
общеобразовательных       
учреждений                

49  х     х     

Количество учащихся 
в  центрах допризывной       
подготовки    
общеобразовательных       
учреждений                

50  

Количество классов 
в ЦКРОиР                    

51  

Число учащихся 
в ЦКРОиР   

52  

Число детей, 
получающих  
психолого-медико-         
педагогическую помощь     
в ЦКРОиР                  

53  
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Число учащихся (детей),   
получающих питание 
за счет средств 
бюджета  (в пересчете 
на полностью 
освобожденных)            

54  

В том числе:              
в учреждениях 
дошкольного 
образования               

55  

в ЦКРОиР                  56  

в школах-интернатах       57  

в интернатах при  
общеобразовательных       
учреждениях               

58  

в санаторных              
школах-интернатах         

59  

в специальных             
общеобразовательных       
и вспомогательных         
школах-интернатах         

60  

в прочих учреждениях      61  

по государственной        
поддержке 
на удешевление  
питания (одноразовое      
горячее питание)          

62  

Число дето-дней 
питания   

63  х   х    

В том числе:              
в учреждениях 
дошкольного 
образования               

64  х   х    

в ЦКРОиР                  65  х   х    

в школах-интернатах       66  х   х    

в интернатах при  
общеобразовательных       
учреждениях               

67  х   х    
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в санаторных              
школах-интернатах         

68  х   х    

в специальных             
общеобразовательных 
и вспомогательных           
школах-интернатах         

69  х   х    

в прочих учреждениях      70  х   х    

по государственной        
поддержке 
на удешевление  
питания (одноразовое      
горячее питание)          

71  х   х    

Число детей 
с  особенностями             
психофизического 
развития 

72  

Число обучающихся 
в  учреждениях 
внешкольного  
воспитания и обучения 
в сфере культуры            

73  

Число обучающихся 
в  учреждениях 
внешкольного  
воспитания и обучения     
системы Министерства      
образования Республики    
Беларусь                  

74  

Число штатных единиц      75  

В том числе:              
ставок педагогического    
персонала                 

76  

мастеров                  77  

прочих                    78  

Число 
получателей выплат  
на методическую 
литературу

79  

Внешняя кубатура          
зданий*               

80  х     х     
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Внутренняя площадь        
зданий *               

81  х     х     

Руководитель ________           __________________________
                         (подпись)                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер __________         _____________________
                                    (подпись)                 (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы _______________         _________________________
                                                          (подпись)                (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ________________________________________________
                               (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.13
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Приложение 12.14

Форма 3-6
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам
по учреждениям образования по подготовке кадров

на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава ______ Раздел 09______ Подраздел _____ Вид 00____ Параграф _____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование показателей 
Код  

стро-
ки

Фактически   Среднегодовой     

на  
начало

года 

на конец 
отчетно-

го
периода 

уточнен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество организаций    01  х     х     

В том числе:              
профессионально-          
технические училища       
(далее – ПТУ)             

02  х     х     

профессиональные 
лицеи    

03  х     х     

специальные ПТУ 
закрытого типа                      

04  х     х     

профессионально-          
технические колледжи      

05  х     х     

училища                   06  х     х     

техникумы                 07  х     х     

колледжи                  08  х     х     

ДНЕВНОЕ ОБУЧЕНИЕ  
Количество 
учебных групп  

09  

Количество классов        10  

Число учащихся            11  

В том числе 
со сроком  обучения:                 
менее 10 месяцев          12  
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более 10 месяцев          13  

получающих 
среднее  специальное 
образование   

14  

Прием                     15  х   

Прибыло                   16  х   

Переведено                17  х   

Выпуск                    18  х   

Выбыло 
до окончания срока 
обучения                  

19  х   х     

Количество 
педагогических часов                     

20  х   х    

ВЕЧЕРНЕЕ ОБУЧЕНИЕ         
Количество учебных 
групп  

21  

Число учащихся            22  

Прием                     23  х   

Прибыло                   24  х   

Переведено                25  х   

Выпуск                    26  х   

Выбыло 
до окончания срока 
обучения                  

27  х   х     

Количество 
педагогических часов                     

28  х   х    

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ          
Количество учебных 
групп  

29  

Число учащихся            30  

Прием                     31  х   

Прибыло                   32  х   

Переведено                33  х   

Выпуск                    34  х   

Выбыло 
до окончания срока 
обучения                  

35  х   х     
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Количество 
педагогических часов                     

36  х   х    

Число стипендиатов        37  

В том числе 
получающих:   
социальную стипендию      38  

учебную стипендию         39  

именную стипендию         40  

специальную стипендию     41  

Число учащихся, 
получающих
питание за счет средств  
бюджета                   

42  

Из них:                   
одноразовое 
питание в ПТУ 

43  

трехразовое 
питание в ПТУ 

44  

в специальных ПТУ         
закрытого типа            

45  

в средних специальных  
учебных заведениях        

46  

Число дето-дней 
питания   

47  х   х    

В том числе:              
одноразовое 
питание в ПТУ 

48  

трехразовое 
питание в ПТУ 

49  

в специальных ПТУ         
закрытого типа            

50  

в средних специальных    
учебных заведениях        

51  

Число штатных единиц      52  

В том числе:              
ставок педперсонала       53  

мастеров                  54  

прочих                    55  
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Число детей-сирот 
и детей,оставшихся 
без попечения  
родителей                 

56  х   х    

Выпускники из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей   

57  х   

Количество мест 
в общежитии                 

58  х     х     

Число учащихся,           
проживающих в 
общежитии   

59  

Число получателей 
выплат  на 
методическую 
литературу

60  

Число получателей 
выплат на возмещение 
расходов по найму 
жилья               

61  

Внешняя кубатура          
зданий* 

62  х     х     

Внутренняя площадь        
зданий*

63  х     х     

Руководитель _________            ________________________
                        (подпись)                     (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______              ___________________
                                 (подпись)                 (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы _________    ___________________
                                                     (подпись)       (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                               (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.14
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Приложение 12.15

Форма 3-7
ОТЧЕТ

 о выполнении плана по сети, штатам и контингентам 
по учреждениям, обеспечивающим повышение квалификации 

и переподготовку кадров
на 1 _____________ 20__ г.

Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности _________________________________________
Глава ______ Раздел 09____ Подраздел 06_____ Вид 00_____ Параграф ____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование 
показателей 

Код  
строки

Фактически   Среднегодовой     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного
периода 

уточнен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество 
организаций    

01  х     х     

В том числе:              
академии и 
институты   
повышения 
квалификации,   
институты развития        
образования               

02  х     х     

учебные центры            03  х     х     

учебные комбинаты,        
учебно-курсовые 
комбинаты,
учебные пункты            

04  х     х     

курсы повышения           
квалификации              

05  х     х     

Подразделения,            
обеспечивающие 
повышение  
квалификации 
и  переподготовку 
кадров,  в составе 
учреждений      
образования               

06  х     х     

В том числе:              
институт 
повышения        
квалификации              

07  х     х     
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факультет высшего 
учебного заведения 
(далее – вуз)   

08  х     х     

специальный 
факультет вуза

09  х     х     

отделение среднего   
специального 
учебного  заведения, 
ПТУ            

10  х     х     

ДНЕВНОЕ 
ОБУЧЕНИЕ          
Количество учебных 
групп  

11  

Число учащихся            
(слушателей)              

12  

В том числе:              
повышение 
квалификации    

13  

переподготовка            14  

подготовка кадров 
по рабочим 
профессиям        

15  

Прием                     16  х   

Выпуск                    17  х   

Число человеко-
месяцев обучения                  

18  х   х    

Число группо-
месяцев обучения                  

19  х   х    

Количество 
педагогических 
часов                     

20  х   х    

В том числе 
почасово      

21  х   х    

ВЕЧЕРНЕЕ 
ОБУЧЕНИЕ         
Количество 
учебных групп  

22  

Число учащихся            
(слушателей)              

23  

Продолжение прил. 12.15



333

1             2   3   4    5     6     

В том числе:              
повышение 
квалификации    

24  

переподготовка            25  

подготовка кадров 
по рабочим 
профессиям        

26  

Прием                     27  х   

Выпуск                    28  х   

Число человеко-
месяцев   обучения                  

29  х   х    

Число группо-
месяцев обучения                  

30  х   
   

Количество 
педагогических 
часов                     

31  х   х    

В том числе 
почасово      

32  х   х    

ЗАОЧНОЕ 
ОБУЧЕНИЕ          
Количество учебных 
групп  

33  

Число учащихся            
(слушателей)              

34  

В том числе:              
повышение 
квалификации    

35  

переподготовка            36  

подготовка кадров 
по  рабочим 
профессиям        

37  

Прием                     38  х   

Выпуск                    39  х   

Число человеко-
месяцев обучения                  

40  х   х    

Число группо-
месяцев обучения                  

41  х   х    

Количество 
педагогических 
часов                     

42  х   х    

Продолжение прил. 12.15
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В том числе 
почасово      

43  х   х    

Приведенный 
контингент  
слушателей                

44  х   х    

Число стажеров            45  

Число штатных 
единиц      

46  

В том числе:              
ставок 
педагогического    
персонала                 

47  

профессорско-             
преподавательского 
состава

48  

мастеров                  49  

прочих                    50  

Количество мест 
в общежитии                 

51  х     х     

Число слушателей,         
проживающих 
в общежитии   

52  

Внешняя кубатура          
зданий*                

53  х     х     

Внутренняя 
площадь зданий*            

54  х     х     

Руководитель __________               ____________________
                          (подпись)                         (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер ________     ___________________________
                                 (подпись)                (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы __________   ___________________
                                                      (подпись)       (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                          (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.15
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Приложение 12.16

 Форма 3-8
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам
по прочим бюджетным организациям

 на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава ______ Раздел 09_____ Подраздел _____ Вид 00_____ Параграф ______
Периодичность ____________________________________________________

Наименование 
показателей 

Код  
строки

Фактически   Среднегодовой     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного
периода 

уточнен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

Количество 
организаций    

01  х     х     

В том числе прочие        02  х     х     

Количество групп          
технадзора                

03  х     х     

Количество групп          
хозяйственного            
обслуживания              

04  х     х     

Количество                
централизованных          
бухгалтерий               

05  х     х     

Количество учебно-        
методических 
кабинетов    

06  х     х     

Число штатных 
единиц      

07  

В том числе прочие        08  

Внешняя кубатура          
зданий*  

09  х     х     

Внутренняя площадь        
зданий*               

10  х     х     

Руководитель _______         _____________________________
                        (подпись)                           (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______       __________________________
                                (подпись)                     (инициалы, фамилия)
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Руководитель
планово-финансовой службы ________   _____________________
                                                   (подпись)         (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                              (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________
*Заполняется только в годовом отчете.
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Приложение 12.17

Форма 3-9
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам
по социально-педагогическим учреждениям

на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности _________________________________________
Глава 075______ Раздел ______ Подраздел ______ Вид _____ Параграф ____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование показателей Код  
строки

Фактически   Среднегодовой     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного
периода 

уточнен-
ный
план   

фактиче-
ский

расход   

1             2   3   4    5     6     

Количество 
организаций    

01  х     х     

В том числе:              
детские дома              02  х     х     

детские деревни 
(городки) 

03  х     х     

социально-
педагогические  
центры, детские 
социальные приюты                    

04  х     х     

Число воспитанников 
в детских домах             

05  

Число воспитанников 
в детских деревнях          
(городках)                

06  

Число воспитанников 
в детских социальных 
приютах

07  

Число приемных семей      08  х     х     

Число детских домов       
семейного типа            

09  х     х     

Число детей, которым      
назначены денежные 
выплаты

10  
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1             2   3   4    5     6     

В том числе:              
в приемных семьях         11  

в опекунских семьях       12  

в семьях, усыновивших     
(удочеривших) детей       

13  

в детских деревнях        
(городках)                

14  

в детских домах 
семейного типа                      

15  

Число детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, находящихся 
на государственном   
обеспечении 
в учреждениях 

16  

Выпускники из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей   

17  х   

Число детей 
с особенностями             
психофизического 
развития 

18  

Число дето-дней 
питания – всего                     

19  х   х    

В том числе:              
в детских домах           20  х   х    

в детских социальных      
приютах                   

21  х   х    

Число штатных единиц      22  

В том числе:              
ставок педагогического    
персонала                 

23  

прочих                    24  

Число 
получателей выплат  
на методическую 
литературу

25  

Внешняя кубатура          
зданий *                

26  х     х     

Продолжение прил. 12.17
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Внутренняя площадь        
зданий*               

27  х     х     

Руководитель _________           _________________________
                         (подпись)                         (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер ________      __________________________
                                  (подпись)                 (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы _______  ______________________
                                                 (подпись)    (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                        (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

___________

*Заполняется только в годовом отчете.

Окончание прил. 12.17
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Приложение 12.18

Форма 3-10
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по
учреждениям,  обеспечивающим получение высшего образования

на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава _____ Раздел 09______ Подраздел 05_____ Вид ______ Параграф ____
Периодичность ____________________________________________________

Наименование показателей Код  
строки

Фактически   Среднегодовые     

на  
начало

года 

на конец 
отчет-
ного 

периода 

уточ-
ненный

план   

факти-
ческое
испол-
нение 

1             2   3   4    5     6     

Количество организаций-   
вузов                     

01  х     х     

ПЕРВАЯ 
СТУПЕНЬ ВЫСШЕГО    
ОБРАЗОВАНИЯ               
ДНЕВНОЕ ОБУЧЕНИЕ          
Число студентов           02  

Прием                     03  х   х     

Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с  других видов 
обучения  внутри учебного 
заведения и восстановлено           

04  х   х     х     

Выпуск                    05  х   х     

Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и на 
другие виды обучения   
внутри учебного заведения 

06  х   х     

Число студентов,   
находящихся на   
государственном    
обеспечении               

07  

Выпускники из числа  
студентов, находящихся на 
государственном   
обеспечении               

08  х   х     
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ВЕЧЕРНЕЕ ОБУЧЕНИЕ         
Число студентов           09  

Прием                     10  х   х     

Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с  других видов 
обучения   внутри учебного 
заведения и восстановлено           

11  х   х     х     

Выпуск                    12  х   х     

Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и на 
другие виды обучения 
внутри учебного заведения 

13  х   х     

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ    
Число студентов           14  

Прием                     15  х   х     

Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с  других видов 
обучения  внутри учебного 
заведения и восстановлено           

16  х   х     х     

Выпуск                    17  х   х     

Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и на 
другие виды обучения   
внутри учебного заведения 

18  х   х     

ВТОРАЯ СТУПЕНЬ 
ВЫСШЕГО   
ОБРАЗОВАНИЯ 
(МАГИСТРАТУРА)
ДНЕВНОЕ ОБУЧЕНИЕ          
Число студентов           19  

Прием                     20  х   х     

Выпуск                    21  х   х     

В том числе лица,         
защитившие диссертацию    

22  х   х     х     

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

23  х   х     

Продолжение прил. 12.18
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1             2   3   4    5     6     

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ          
Число студентов           24  

Прием                     25  х   х     

Выпуск                    26  х   х     

В том числе лица,         
защитившие диссертацию    

27  х   х     х     

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

28  х   х     

ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ ДНЕВНОЕ 
ОБУЧЕНИЕ          
Число слушателей          29  

Прием                     30  х   х     

Выпуск                    31  х   х     

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

32  х   х     

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ          
Число слушателей          33  

Прием                     34  х   х     

Выпуск                    35  х   х     

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

36  х   х     

Приведенный контингент    
студентов и слушателей    

37  

Число стипендиатов        38  

Численность 
профессорско-
преподавательского 
состава

39  

Число штатных единиц  
руководящих работников,   
административно-
хозяйственного,  
учебно-вспомогательного  
и прочего персонала       

40  

Количество мест 
в общежитии                 

41  х   х     

Число студентов,  
проживающих 
в общежитии   

42  х   х     

Продолжение прил. 12.18
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Окончание прил. 12.18
1             2   3   4    5     6     

Число получателей выплат  
на возмещение расходов по 
найму жилья               

43  

Руководитель ________            _________________________
                        (подпись)                      (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер ______    ______________________________
                                (подпись)               (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы __________     _________________
                                                     (подпись)           (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель _____________________________________________
                            (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)
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Приложение 12.19

Форма 3-11
ОТЧЕТ

о выполнении плана по сети, штатам и контингентам 
по подготовке научных работников высшей 
квалификации, клинических ординаторов

на 1 _____________ 20__ г.
Организация ______________________________________________________
Уровень бюджета __________________________________________________
Вид деятельности __________________________________________________
Глава _______ Раздел ______ Подраздел ______ Вид ______ Параграф______
Периодичность ____________________________________________________

Наименование показателей Код  
строки

Фактически   Среднегодовые     

на  
начало

года 

на конец 
отчетного
периода 

уточ-
нен-
ный
план   

фактиче-
ское

исполне-
ние 

1             2   3   4    5     6     

АСПИРАНТУРА 
(АДЪЮНКТУРА) 
ОЧНАЯ ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ      
Число штатных единиц      01  

В том числе прочие        02  

Число аспирантов          
(адъюнктов)               

03  

Прием                     04  х   

Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с   других 
видов обучения  внутри 
учебного заведения 
и восстановлено           

05  х   

Выпуск                    06  х   

В том числе 
лица,  защитившие 
диссертацию    

07  х   

Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и на 
другие виды обучения  
внутри учебного 
заведения 

08  х   
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1             2   3   4    5     6     

ЗАОЧНАЯ ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ    
Число аспирантов          
(адъюнктов)               

09  

Прием                     10  х   
Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с других 
видов обучения   внутри 
учебного заведения 
и восстановлено           

11  х   

Выпуск                    12  х   
В том числе лица,         
защитившие 
диссертацию    

13  х   

Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения 
и на другие виды 
обучения  внутри 
учебного заведения 

14  х   

Число лиц, 
обучающихся в  форме 
соискательства      

15  

ДОКТОРАНТУРА              
ОЧНАЯ ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ      
Число докторантов         16  

Прием                     17  х   
Выпуск                    18  х   
В том числе 
лица,  защитившие 
диссертацию    

19  х   

Выбыло до окончания 
срока обучения                  

20  х   

Число лиц, 
обучающихся 
в форме соискательства      

21  х   х    

КЛИНИЧЕСКАЯ 
ОРДИНАТУРА    
ОЧНАЯ ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ      
Число клинических    
ординаторов               

22  

Продолжение прил. 12.19
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Прием                     23  х   
Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с  других 
видов обучения  внутри 
учебного заведения 
и восстановлено           

24  х   

Выпуск                    25  х   
Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и
на другие виды 
обучения  внутри 
учебного заведения 

26  х   

ЗАОЧНАЯ ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ    
Число ординаторов         27  
Прием                     28  х   
Прибыло из других 
учебных заведений, 
переведено с  других 
видов обучения внутри 
учебного заведения 
и восстановлено           

29  х   

Выпуск                    30  х   
Выбыло до окончания 
срока обучения или 
переведено в другие 
учебные заведения и
на другие виды 
обучения  внутри 
учебного заведения 

31  х   

Руководитель _______         _____________________________
                       (подпись)                    (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер __________        ______________________
                                    (подпись)                 (инициалы, фамилия)

Руководитель
планово-финансовой службы ________    ____________________
                                                   (подпись)        (инициалы, фамилия)
«__» _________________ 20__ г.

Исполнитель ______________________________________________
                          (должность, подпись, инициалы, фамилия, телефон)

Окончание прил. 12.19
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Приложение  12.26

Данные о распределении доходов, полученных на территории ____________________области
между республиканским и местными бюджетами

Без фондов и без дотации                                                                                                                                                                                            тыс. рублей

Н
ом

ер
 п

/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
  р

ай
он

ов
 го

ро
до

в

О
бъ

ем
  д

ох
од

ов
 п

ол
уч

ен
-

ны
х 

на
 те

рр
ит

ор
ии

 го
ро

да
, 

ра
йо

на
 (к

он
ти

нг
ен

т)
 

Уд
ел

ьн
ый

  в
ес

 д
ох

од
ов

, 
по

лу
че

нн
ых

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 

ре
ги

он
а,

 в
 о

бъ
ем

е 
до

хо
до

в 
по

  о
бл

ас
ти

Зачислено в бюджеты

ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
й

  б
ю

дж
ет

   

уд
ел

ьн
ый

 в
ес

 к
 о

бъ
ем

у 
до

хо
до

в,
 п

ол
уч

ен
ны

х 
на

 те
рр

ит
ор

ии
, %

об
ла

ст
но

й 

уд
ел

ьн
ый

 в
ес

 к
 о

бъ
ем

у 
до

хо
до

в,
 п

ол
уч

ен
ны

х 
на

 те
рр

ит
ор

ии
, %

го
ро

дс
ко

й 
(г

ор
од

а 
об

ла
ст

но
го

 п
од

чи
-

не
ни

я)
  

уд
ел

ьн
ый

 в
ес

 к
 о

бъ
ем

у 
до

хо
до

в,
 п

ол
уч

ен
ны

х 
на

  т
ер

ри
то

ри
и,

 %

 р
ай

он
ны

й 
 

уд
ел

ьн
ый

 в
ес

 к
 о

бъ
ем

у 
до

хо
до

в,
 п

ол
уч

ен
ны

х 
на

 те
рр

ит
ор

ии
, %

 б
ю

дж
ет

ы
 п

ер
ви

чн
ог

о 
ур

ов
ня

  

уд
ел

ьн
ый

 в
ес

 к
 о

бъ
ем

у 
до

хо
до

в,
 п

ол
уч

ен
ны

х 
на

 те
рр

ит
ор

ии
, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого 
по бюджетам 
районов             

Итого 
по бюджетам 
городов             

 
областного
подчинения

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



348

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Областной 
бюджет             

             

Всего по области             

Начальник управления

Начальник отдела доходов бюджета

Окончание прил. 12.26
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Приложение  12.27

Сведения об исполнении местных бюджетов
_________________________ области
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

               

 
Итого по бюджетам  
районов              

               

               

               

 
Итого по бюджетам 
городов              

               

 Областной бюджет              

               

 Всего по области                

Начальник управления

Начальник бюджетного отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и финансирования

Окончание прил. 12.27
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Приложение  12.28

Структура доходов местных бюджетов,
поступающих на территорию___________области

Без фондов                                                                                                                                                                                                                     тыс. рублей

Номер
п\п

Наименование 
местного бюджета

Общий 
объем 

доходов 
местных 

бюджетов

В том числе

Закрепленные доходы
Отчисления 

от общереспубликанских 
налогов и доходов

Средства 
из областного бюджета

всего 

удельный
вес в общем

объеме
доходов
бюджета

всего 

удельный
вес в общем

объеме
доходов
бюджета

всего

удельный
вес в общем

объеме
доходов
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

         
         
         
         

 Всего        

Начальник управления

Начальник отдела доходов бюджета

Окончание прил. 12.28
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Приложение  12.29

Cведения о дополнительно поступивших доходах бюджета
в связи с увеличением  местными Советами ставок налогов  

по _________________________ области (району) 

тыс. рублей

Наименование Итого 
Сумма

дополнительных
поступлений

Удельный
вес 

в доходах

В том числе

налог 
на недвижимость налог на землю

1 2 3 4 5 6

 
 
 
 
 
 
Итого 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник управления

Начальник отдела доходов бюджета



354 Приложение  12.30
РАСШИФРОВКА

расходов по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
по ___________________ области

 тыс.рублей

Наименование видов расходов План на год Исполнено

РАЗДЕЛ  9  «Образование»   

Расходы на улучшение кадрового обеспечения в пострадавших в результате катастрофы 
на ЧАЭС регионах, в том числе:   

дополнительные расходы по выплате заработной платы работникам учреждений 
образования, работающим по контрактным формам найма   

оплата труда педагогическим работникам, направляемым с группами детей 
для осуществления образовательного процесса в условиях санаторно-курортной 
или оздоровительной организации, за работу, проведенную ими сверх объема нагрузки, 
определенной по месту их основной работы   

Всего по разделу   
РАЗДЕЛ  7  «Здравоохранение»   

Диспансеризация населения – всего   
в том числе :
Лекарственные средства и изделия медицинского назначения   
Командировки и служебные разъезды   
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Оплата транспортных услуг   
Приобретение оборудования и предметов длительного пользования   
Расходы на бесплатное и льготное предоставление лекарственных средств 
и изделий медицинского назначения   
Расходы на бесплатное зубопротезирование   
Дополнительные расходы по выплате заработной платы 
медицинским работникам, работающим по контракту   
Всего по разделу   
Всего   

Начальник управления

Начальник отдела финансирования непроизводственной сферы
и социальной защиты населения
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Приложение 12.31

РАСШИФРОВКА   
прочих расходов, не отнесенных к другим подразделам 
(раздел 1, подраздел 10, вид 3, глава 999, параграф 690)

по ____________________________области (району)
тыс. рублей

Наменование расходов План на год Исполнено

Итого

Начальник управления

Начальник бюджетного отдела 
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Приложение  12.32
Расшифровка расходов  по подстатье затрат 30.03.04 «Прочие трансферты населению

Но-
мер
п/п

Наименование видов расходов

Раздел 9 «Образование» Параграфы 207, 208 раздела 
10 «Социальная политика» Раздел 7 «Здравоохранение»

Уточненный
план на год

Исполнено  
за отчетный 

период

Уточненный
план на год

Исполнено  
за отчетный 

период

Уточнен-
ный

план на год

Исполнено  
за отчетный 

период

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Расходы на выплаты педагогическим 
работникам для приобретения методи-
ческой литературы, предметных жур-
налов и других периодических изданий       

2 Возмещение расходов по найму жилья 
учащимся и студентам       

3

Расходы на приобретение одежды, обу-
ви, мягкого инвентаря, оборудования 
или денежная компенсация их стоимо-
сти для учащихся и студентов из чис-
ла детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в 
ПТУ, ССУЗах, вузах       
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1 2 3 4 5 6 7 8

4

Денежная компенсация расходов на 
питание учащимся и студентам из чис-
ла детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в 
ПТУ, ССУЗах, вузах       

5

Расходы на выплату денежного по-
собия и на приобретение комплекта 
одежды и обуви детям-сиротам, де-
тям, оставшимся без попечения роди-
телей, по окончании их пребывания в 
детских интернатных учреждениях, 
специальных учебно-воспитательных  
учреждениях и в случае зачисления их 
на обучение в ПТУ, ССУЗы, вузы       

6

Расходы на выплату денежного по-
собия и на приобретение комплекта 
одежды, обуви, мягкого инвентаря, 
оборудования или денежная компен-
сация их стоимости детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения ро-
дителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, по окончании их пребывания 
в учреждениях образования при трудо-
устройстве или в иных случаях       

Продолжение прил. 12.32
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7
Денежные средства на личные расхо-
ды детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей       

8

Ежемесячные денежные выплаты на 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в 
опекунских и приемных семьях, дет-
ских домах семейного типа, детских 
деревнях (городках)       

9

Путевки для оздоровления детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попе-
чения родителей, воспитывающимся в 
школах-интернатах, в детских домах, в 
семьях       

10

Возмещение расходов на оплату за 
пользование квартирным телефоном и 
бытовыми услугами для детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, находящихся в опекунских, 
приемных семьях, детских домах се-
мейного типа       

11

Возмещение расходов на оплату 
коммунальных услуг и топлива для 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся 
в опекунских, приемных семьях, дет-
ских домах семейного типа       
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1 2 3 4 5 6 7 8

12

Денежная компенсация расходов де-
тям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также лицам 
из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, за 
проживание по договору найма (под-
найма) помещения на период обучения 
в учреждении образования, не имею-
щем общежития       

13
Расходы на бесплатное и льготное пре-
доставление лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения       

14 Расходы  на бесплатное и льготное зу-
бопротезирование       

 В с е г о       

Начальник управления

Начальник отдела финансирования непроизводственной сферы
и социальной защиты населения

Окончание прил. 12.32



361

ЛИТЕРАТУРА

1.  Дорофеев, В.Г. Бухгалтерский учет исполнения бюджета /  
В.Г.  Дорофеев, М.А. Чапкович, В.И. Якубович. Минск, 1996.

2.  Дорофеев, В.Г. Практикум по дисциплине «Бюджетный учет и 
отчетность» / В.Г.  Дорофеев. Минск, 2007.

3.  Дорофеев, В.Г. Сборник задач по бухгалтерскому учету испол-
нения бюджетов в финансовых органах / В.Г. Дорофеев, В.И. Якубо-
вич. Минск, 1995.

4.  Чернюк, А.А. Бухгалтерский учет в бюджетных учреждениях / 
А.А. Чернюк. Минск,  2004, 2008.

5.  Ананич, О. Казначейские и финансовые службы: шаги к общей 
цели / О. Ананич // Финансы, учет, аудит. 2005. № 11. С. 10–12.

6.  Данилович, И.С. Главному государственному казначейству – 
15 / И.С. Данилович // Финансы, учет, аудит. 2008. № 12. С. 17–20.

7.  Закон Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчет-
ности» от 18 октября 1994 № 3321-XII (в редакции Закона Республики 
Беларусь от 25 июня 2001 г. № 42-3, от 17 мая 2004 г. № 278-3, от 
29 декабря 2006 г. № 188-3, от 26 декабря 2007 г. № 302-3).

8. Закон Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности» от 
8 ноября 1994 г. № 3373- XII (в редакции от 4 января 2010 г. № 109-3) // 
Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 17,2/1661.

9. Бюджетный кодекс Республики Беларусь, утвержденный 
16 июля 2008 г. № 412-3 (Национальный реестр правовых актов Рес-
публики Беларусь. 2008 г. № 2/1509) в редакции Закона Республики 
Беларусь от 15 октября 2010 г. № 175-З (Национальный реестр право-
вых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 252, 2/1727) , Закон Респу-
блики Беларусь от 13 декабря 2011 г. № 325-З (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 140, 2/1877), Закон 
Республики Беларусь от 30 декабря 2011 г. № 331-3 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 5, 2/1883).

10. Приказ Министерства финансов Республики Беларусь  «Об 
утверждении указаний о порядке финансирования органов государ-
ственного управления, учреждений, организаций, а также иных юри-
дических лиц, получающих средства из республиканского бюджета 
через территориальные органы государственного казначейства» от 
30 ноября 1998 г. № 282.

11. Приказ  Министерства финансов Республики Беларусь  «Об 
утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету исполнения мест-
ных бюджетов в финансовых органах» от 14 декабря 1998 г. № 299.

12. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 
«Об утверждении Инструкции о порядке оплаты денежных обяза-
тельств получателей бюджетных средств» от 29 июня 2000 г. № 66 
(в редакции постановлений Министерства финансов от 12 января 
2007 г. № 5, от 21 сентября 2007 г. № 138, от 28 июля 2008 г. № 121, от 
19 ноября 2008 г. № 170, от 28 ноября 2008 г. № 177).

13. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 
«Об утверждении Положения о порядке исполнения местных бюджетов 
через территориальные органы государственного казначейства» от 
6 июля 2000 г. № 72 (в редакции постановлений Министерства финансов 
от 26 октября 2005 г. № 127, от 29 сентября 2006 г. № 120).



362

14. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь  
«Об утверждении положения о порядке зачисления налогов и обязатель-
ных платежей в местные бюджеты» от 18 октября 2001 г. № 104.

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 
«О внесении изменений и дополнений в положение о бухгалтерских 
счетах учреждений и организаций, состоящих на бюджете» от 30 ян-
варя 2002 г. № 13.

16. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 
«О внесении изменений и дополнений в план счетов бухгалтерского уче-
та, исполнения смет расходов организаций, финансируемых из бюджета, 
и утверждении Инструкции по применению отдельных субсчетов плана 
счетов бухгалтерского учета, исполнения смет расходов, организаций 
финансируемых из бюджета» от 14 апреля 2004 г. № 71.

17. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 
«Об утверждении Инструкции о порядке организации бухгалтерского 
учета бюджетными организациями и централизованными бухгалте-
риями, обслуживающими бюджетные организации» от 8 февраля 
2005 г. № 15 (в редакции постановлений Министерства финансов от 
10 января 2009 г. № 3, от 22 апреля 2010 г. № 50, от 01 ноября 2011 г. 
№ 114).

18. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 
«О внесении изменений и дополнений в положение о порядке испол-
нения местных бюджетов через территориальные органы государ-
ственного казначейства» от 26 октября 2005 г. № 127.

19. Постановление Министерства финансов Республики Беларусь, 
Правления Национального банка Республики Беларусь «Об утверж-
дении Инструкции о порядке исполнения республиканского бюджета 
и бюджета государственного внебюджетного фонда социальной за-
щиты  Министерства труда и социальной защиты Республики Бела-
русь по доходам» от 8 декабря 2005 г. № 143/171 (в редакции поста-
новлений Министерства финансов, Правления Национального банка 
от 26 сентября 2007 г. № 143/183, от 17 декабря 2008 г. № 188/194, от 
28 июня 2010 г. № 79/254). 

20. Постановление  Министерства финансов Республики Беларусь, 
Правления Национального банка Республики Беларусь «Об утвержде-
нии инструкции о порядке исполнения местных бюджетов по дохо-
дам» от 23 декабря 2005 г. № 159/176 (в редакции постановлений Ми-
нистерства финансов, Правления Национального банка от 26 сентября 
2007 г. № 142/182, от 17 декабря 2008 г. № 189/195).

21. Письмо Министерства финансов Республики Беларусь «О со-
ставлении и представлении бухгалтерской отчетности распорядителя-
ми (получателями) средств бюджетов с 1 мая 2010 г.» от 26 апреля 
2010 г. № 16-9/140.

22. Постановление Министерства финансов «Об утверждении ин-
струкции о порядке зачисления, распределения и механизме возврата 
доходов республиканского и местных бюджетов, бюджетов государ-
ственных внебюджетных фондов в 2011 году» от 17 декабря 2010 г. 
№ 153.

23. Журнал «Бухгалтерский учет». 2008–2012 гг.
24. Журнал «Главный бухгалтер». 2008–2012 гг.
25. Журнал «Финансы, учет и аудит». 2008–2012 гг.



363

ОГЛАВЛЕНИЕ

Предисловие ........................................................................................... 3

1. Бюджетный учет и отчетность. Их содержание 
и организация в Республике Беларусь .............................................. 4

1.1. Содержание бухгалтерского (бюджетного) учета .........................4
1.2. Сущность и функции бюджетного учета ......................................13
1.3. Предмет и метод бюджетного учета ..............................................16
1.4. Роль и задачи бюджетного учета на современном этапе 
развития общества .................................................................................20
1.5. Организация бюджетного учета в Республике Беларусь ......... 21
1.6. Объекты и субъекты бюджетного учета........................................22
1.7. Автоматизация учета исполнения бюджета 
и ее дальнейшее развитие .....................................................................36
1.8. Создание казначейства в Республике Беларусь и его роль в обес-
печении учетно-финансовых операций по исполнению бюджета  ..... 39
Вопросы для самоконтроля ...................................................................46

2. Организация бухгалтерского учета исполнения бюджета 
в финансовых органах Республики Беларусь ............................... 47

2.1. Задачи и организация бухгалтерского учета 
исполнения бюджета в финансовых органах ......................................47
2.2. Бухгалтерские документы, их содержание и назначение  .............50
2.3. Учетные регистры синтетического и аналитического учета   ....56
Вопросы для самоконтроля ...................................................................66

3. План счетов бухгалтерского учета исполнения бюджета 
в финансовых органах Республики Беларусь ................................67

3.1. Структура плана счетов и его общая характеристика .................67
3.2. Бухгалтерский баланс финансового органа 
по исполнению бюджета, его содержание и особенности .................71
Вопросы для самоконтроля ...................................................................74

4. Исполнение местных бюджетов через органы государствен-
ного казначейства ............................................................................... 75

4.1. Перевод распорядителей средств на финансирование 
через органы государственного казначейства .....................................75
4.2. Порядок установления плановых назначений по местным 
бюджетам и их введения в систему государственного казначейства .....76



364

4.3. Порядок исполнения расходов местных бюджетов 
через органы государственного казначейства .....................................77
4.4. Особенности оплаты отдельных расходов ....................................82
4.5. Порядок использования других средств, зачисленных 
на текущий (бюджетный) счет ..............................................................86
4.6. Отражение в бухгалтерском учете операций по движению 
и использованию бюджетных средств через органы 
государственного казначейства .............................................................87
4.7. Порядок зачисления (возврата) в доход областных бюджетов 
(бюджета г. Минска) налогов, налоговых и неналоговых доходов, 
сборов, иных денежных средств ...........................................................88
Вопросы для самоконтроля ................................................................ 100

Приложения ....................................................................................102
Приложение 4.1 Реестр распорядителей средств бюджета ....... 102
Приложение 4.2 Регистрационный лист ......................................103
Приложение 4.3.Платежное поручение .......................................104
Приложение 4.4 Платежное поручение .......................................105
Приложение 4.5 Реестр к платежному поручению  ....................106
Приложение 4.6 Выписка из лицевого счета ...............................107
Приложение 4.7 Отчет о финансировании и остатках средств  108
Приложение 4.8 Карточка учета ассигнований 
и финансирования ..........................................................................109

5. Учет денежных средств и доходов бюджета ..............................110

5.1. Счета бухгалтерского учета, предназначенные для учета 
денежных средств. Порядок учета движения денежных средств ...110
5.2. Счета бухгалтерского учета, предназначенные 
для учета доходов бюджета. Учет невыясненных поступлений  ....135
Вопросы для самоконтроля ................................................................ 140

Приложения ....................................................................................141
Приложение 5.1 Платежное поручение  ......................................141
Приложение 5.2 Платежное поручение  ......................................142
Приложение 5.3 Платежное требование ......................................143
Приложение 5.4 Извещение ..........................................................144
Приложение 5.5 Объявление № 7 .................................................145
Приложение 5.6 Реестр принятых сумм платежей в бюджет ....146
Приложение 5.7 Заключение .........................................................147
Приложение 5.8 Платежное поручение .......................................148
Приложение 5.9 Платежное поручение .......................................149
Приложение 5.10 Платежное поручение .....................................150
Приложение 5.11 Платежное поручение......................................151
Приложение 5.12 Платежное поручение .....................................152
Приложение 5.13 Платежное поручение .....................................153
Приложение 5.14 Платежное поручение .....................................154
Приложение 5.15 Платежное поручение .....................................155



365

6. Учет ассигнований, финансирования и расходов бюджета ...156

6.1. Бюджетное финансирование. Бюджетные ассигнования. 
Распределители бюджетных средств. Казначейская система 
финансирования расходов. Порядок выделения ассигнований .......156
6.2. Порядок исполнения республиканского бюджета по расходам 
через территориальные органы государственного казначейства .... 165
6.3. Порядок исполнения местных бюджетов 
через органы казначейства ..................................................................167
6.4. Порядок использования других средств, 
поступающих на текущий счет распорядителя 
средств республиканского бюджета ...................................................168
6.5. Использование бюджетных средств 
через органы казначейства  .................................................................170
Вопросы для самоконтроля .................................................................172

7. Учет расчетов между бюджетами ................................................174

7.1. Учет расчетов, возникающих между бюджетами ......................174
7. 2. Счета, предназначенные для учета взаимных расчетов ...........179
Вопросы для самоконтроля .................................................................183

8. Учет средств переданных и полученных .................................. 184

8.1. Счета, предназначенные для учета средств переданных 
и полученных ........................................................................................184
8.2. Аналитический учет  ....................................................................187
взаимных расчетов и средств переданных и полученных ...............187
Вопросы для самоконтроля .................................................................188

9. Учет бюджетных ссуд (займов) и прочих источников 
средств бюджета .................................................................................189

9.1. Бюджетные ссуды (займы),  .........................................................189
их содержание, порядок предоставления и возврата ........................189
9.2. Счета, предназначенные для учета ссуд (займов)  .....................190
9.3. Счета, предназначенные для учета прочих 
источников средств бюджета ..............................................................191
Вопросы для самоконтроля .................................................................191

10. Определение результатов исполнения бюджета, годовое 
заключение счетов .............................................................................193

10.1. Подготовительная работа финансовых органов 
по годовому заключению счетов ........................................................193
10.2. Результаты исполнения бюджета.
Счета, предназначенные для отражения 
результатов исполнения бюджета .......................................................194
Вопросы для самоконтроля .................................................................196



366

11. Учет кассового исполнения бюджета 
в учреждениях банка .........................................................................198

11.1. Организация учета 
кассового исполнения бюджета в банках ..........................................198
11.2. Учет средств республиканского бюджета 
в учреждениях банков  .........................................................................208
11.3. Учет средств кассового исполнения местных бюджетов ........213
Вопросы для самоконтроля .................................................................214

12. Отчетность финансовых органов 
об исполнении бюджета ....................................................................216
12.1. Содержание и организация отчетности 
об исполнении бюджета ..................................................................... 216
12.2. Отчетность финансовых органов 
об исполнении бюджета ......................................................................231
Вопросы для самоконтроля .................................................................248

Приложения ....................................................................................249
Приложение 12.1. Периодичность представления 
форм бухгалтерской отчетности .................................................. 249
Приложение 12.2. Бухгалтерский баланс ....................................253
Приложение 12.3. Пояснительная записка  .................................262
Приложение 12.4. Отчет  об исполнении бюджетной сметы .....265
Приложение 12.5. Отчет об исполнении сметы доходов 
и расходов внебюджетных средств .............................................. 275
Приложение 12.6.  Отчет о поступлении и расходовании 
средств государственных  целевых бюджетных фондов ........... 283
Приложение 12.7. Отчет о поступлении и расходовании 
средств государственных  внебюджетных фондов .................... 284
Приложение 12.8. Месячный отчет  о расходовании 
средств, выделенных из бюджета ................................................ 285
Приложение 12.9. Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам по государственным, судебным органам,  органам 
прокуратуры, исполнительным и распорядительным органам, 
бюджетным организациям ........................................................... 309
Приложение 12.10. Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам  по организациям здравоохранения ....311
Приложение 12.11. Отчет  о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам  по организациям здравоохранения ... 314
Приложение 12.12.  Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам   по прочим организациям 
здравоохранения  ........................................................................... 317
Приложение 12.13.  Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам по учреждениям образования ............. 320
Приложение 12.14. Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам  по учреждениям образования 
по подготовке кадров .................................................................... 327



Приложение 12.15. Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам по учреждениям, обеспечивающим 
повышение квалификации и переподготовку кадров ................331
Приложение 12.16. Отчет о выполнении плана 
по сети, штатам и контингентам по прочим бюджетным 
организациям ................................................................................. 335
Приложение 12.17. Отчет  о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам  по социально-педагогическим 
учреждениям ..................................................................................337
Приложение 12.18. Отчет     о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам по учреждениям, обеспечивающим 
получение высшего образования ................................................. 340
Приложение 12.19. Отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам по подготовке научных работников 
высшей квалификации, клинических ординаторов ................... 344
Приложение 12.26. Данные о распределении доходов, 
полученных на территории области между республиканским 
и местными бюджетами ............................................................... 347
Приложение 12.27. Сведения об исполнении местных 
бюджетов Сведения об исполнении местных бюджетов .......... 349
Приложение 12.28. Структура доходов местных   
бюджетов, поступающих  на территорию области .................... 351
Приложение 12.29. Сведения о дополнительно поступивших 
доходах бюджета в связи с увеличением  местными 
Советами ставок налогов ............................................................. 353
Приложение 12.30 Расшифровка расходов по ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС .................... 354
Приложение 12.31 Расшифровка прочих расходов, 
не отнесенных к другим подразделам ......................................... 356
Приложение 12.32. Расшифровка расходов  по подстатье 
затрат 30.03.04 «Прочие трансферты населению» ..................... 357

Литература ............................................................................................361




	Предисловие������������������
	1. Бюджетный учет и отчетность. Их содержание и организация в Республике Беларусь����������������������������������������������������������������������������������������
	1.1. Содержание бухгалтерского (бюджетного) учета��������������������������������������������������������
	1.2. Сущность и функции бюджетного учета�����������������������������������������������
	1.3. Предмет и метод бюджетного учета��������������������������������������������
	1.4. Роль и задачи бюджетного учета на современном этапе развития общества���������������������������������������������������������������������������������
	1.5. Организация бюджетного учета в Республике Беларусь��������������������������������������������������������������
	1.6. Объекты и субъекты бюджетного учета�����������������������������������������������
	1.7. Автоматизация учета исполнения бюджета и ее дальнейшее развитие���������������������������������������������������������������������������
	1.8. Создание казначейства в Республике Беларусь и его роль в обеспечении учетно-финансовых операций по исполнению бюджета���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	2. Организация бухгалтерского учета исполнения бюджета в финансовых органах Республики Беларусь������������������������������������������������������������������������������������������������������
	2.1. Задачи и организация бухгалтерского учета исполнения бюджета в финансовых органах���������������������������������������������������������������������������������������������
	2.2. Бухгалтерские документы, их содержание и назначение���������������������������������������������������������������
	2.3. Учетные регистры синтетического и аналитического учета������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	3. План счетов бухгалтерского учета исполнения бюджета в финансовых органах Республики Беларусь������������������������������������������������������������������������������������������������������
	3.1. Структура плана счетов и его общая характеристика�������������������������������������������������������������
	3.2. Бухгалтерский баланс финансового органа по исполнению бюджета, его содержание и особенности�������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	4. Исполнение местных бюджетов через органы государственного казначейства��������������������������������������������������������������������������������
	4.1. Перевод распорядителей средств на финансирование через органы государственного казначейства�������������������������������������������������������������������������������������������������������
	4.2. Порядок установления плановых назначений по местным бюджетам и их введения в систему государственного казначейства������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	4.3. Порядок исполнения расходов местных бюджетов через органы государственного казначейства���������������������������������������������������������������������������������������������������
	4.4. Особенности оплаты отдельных расходов�������������������������������������������������
	4.5. Порядок использования других средств, зачисленных на текущий (бюджетный) счет�����������������������������������������������������������������������������������������
	4.6. Отражение в бухгалтерском учете операций по движению и использованию бюджетных средств через органы государственного казначейства���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	4.7. Порядок зачисления (возврата) в доход областных бюджетов (бюджета г. Минска) налогов, налоговых и неналоговых доходов, сборов, иных денежных средств����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������
	Приложения�����������������
	Приложение 4.1 Реестр распорядителей средств бюджета�����������������������������������������������������������
	Приложение 4.2 Регистрационный лист������������������������������������������
	Приложение 4.3.Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 4.4 Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 4.5 Реестр к платежному поручению���������������������������������������������������
	Приложение 4.6 Выписка из лицевого счета�����������������������������������������������
	Приложение 4.7 Отчет о финансировании и остатках средств���������������������������������������������������������������
	Приложение 4.8 Карточка учета ассигнований и финансирования������������������������������������������������������������������


	5. Учет денежных средств и доходов бюджета�������������������������������������������������
	5.1. Счета бухгалтерского учета, предназначенные для учета денежных средств. Порядок учета движения денежных средств���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	5.2. Счета бухгалтерского учета, предназначенные для учета доходов бюджета. Учет невыясненных поступлений����������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������
	Приложения�����������������
	Приложение 5.1 Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 5.2 Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 5.3 Платежное требование������������������������������������������
	Приложение 5.4 Извещение�������������������������������
	Приложение 5.5 Объявление № 7������������������������������������

	Приложение 5.6 Реестр принятых сумм платежей в бюджет������������������������������������������������������������
	Приложение 5.7 Заключение��������������������������������
	Приложение 5.8 Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 5.9 Платежное поручение�����������������������������������������
	Приложение 5.10 Платежное поручение������������������������������������������
	Приложение 5.11 Платежное поручение������������������������������������������
	Приложение 5.12 Платежное поручение������������������������������������������
	Приложение 5.13 Платежное поручение������������������������������������������
	Приложение 5.14 Платежное поручение������������������������������������������
	Приложение 5.15 Платежное поручение������������������������������������������

	6. Учет ассигнований, финансирования и расходов бюджета��������������������������������������������������������������
	6.1. Бюджетное финансирование. Бюджетные ассигнования. Распределители бюджетных средств. Казначейская система финансирования расходов. Порядок выделения ассигнований����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	6.2. Порядок исполнения республиканского бюджета по расходам через территориальные органы государственного казначейства������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	6.3. Порядок исполнения местных бюджетов через органы казначейства�������������������������������������������������������������������������
	6.4. Порядок использования других средств, поступающих на текущий счет распорядителя средств республиканского бюджета����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	6.5. Использование бюджетных средств через органы казначейства���������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	7. Учет расчетов между бюджетами���������������������������������������
	7.1. Учет расчетов, возникающих между бюджетами������������������������������������������������������
	7. 2. Счета, предназначенные для учета взаимных расчетов���������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	8. Учет средств переданных и полученных����������������������������������������������
	8.1. Счета, предназначенные для учета средств переданных и полученных����������������������������������������������������������������������������
	8.2. Аналитический учет взаимных расчетов и средств переданных и полученных����������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	9. Учет бюджетных ссуд (займов) и прочих источников средств бюджета��������������������������������������������������������������������������
	9.1. Бюджетные ссуды (займы), их содержание, порядок предоставления и возврата�������������������������������������������������������������������������������������
	9.2. Счета, предназначенные для учета ссуд (займов)����������������������������������������������������������
	9.3. Счета, предназначенные для учета прочих источников средств бюджета������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	10. Определение результатов исполнения бюджета, годовое заключение счетов��������������������������������������������������������������������������������
	10.1. Подготовительная работа финансовых органов по годовому заключению счетов�������������������������������������������������������������������������������������
	10.2. Результаты исполнения бюджета. Счета, предназначенные для отражения результатов исполнения бюджета���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	11. Учет кассового исполнения бюджета в учреждениях банка����������������������������������������������������������������
	11.1. Организация учета кассового исполнения бюджета в банках��������������������������������������������������������������������
	11.2. Учет средств республиканского бюджета в учреждениях банков�����������������������������������������������������������������������
	11.3. Учет средств кассового исполнения местных бюджетов���������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������

	12. Отчетность финансовых органов об исполнении бюджета��������������������������������������������������������������
	12.1. Содержание и организация отчетности об исполнении бюджета����������������������������������������������������������������������
	12.2. Отчетность финансовых органов об исполнении бюджета����������������������������������������������������������������
	Вопросы для самоконтроля�������������������������������
	Приложения�����������������
	Приложение 12.1. Периодичность представления форм бухгалтерской отчетности���������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.2. Бухгалтерский баланс��������������������������������������������
	Приложение 12.3. Пояснительная записка���������������������������������������������
	Приложение 12.4. Отчет об исполнении бюджетной сметы�����������������������������������������������������������
	Приложение 12.5. Отчет об исполнении сметы доходов и расходов внебюджетных средств�����������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.6. Отчет о поступлении и расходовании средств государственных целевых бюджетных фондов�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.7. Отчет о поступлении и расходовании средств государственных внебюджетных фондов������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.8. Месячный отчет о расходовании средств, выделенных из бюджета������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.9. Отчет о выполнении плана по сети, штатам по государственным, судебным органам, органам прокуратуры, исполнительным и распорядительным органам, бюджетным организациям���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.10. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по организациям здравоохранения����������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.11. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по организациям здравоохранения����������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.12. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по прочим организациям здравоохранения�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.13. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по учреждениям образования�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.14. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по учреждениям образования по подготовке кадров��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.15. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по учреждениям, обеспечивающим повышение квалификации и переподготовку кадров��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.16. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по прочим бюджетным организациям�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.17. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по социально-педагогическим учреждениям������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.18. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по учреждениям, обеспечивающим получение высшего образования���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.19. Отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам по подготовке научных работников высшей квалификации, клинических ординаторов��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.26. Данные о распределении доходов, полученных на территории области между республиканским и местными бюджетами������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.27. Сведения об исполнении местных бюджетов Сведения об исполнении местных бюджетов��������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.28. Структура доходов местных бюджетов, поступающих на территорию области����������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.29. Сведения о дополнительно поступивших доходах бюджета в связи с увеличением местными Советами ставок налогов������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.30 Расшифровка расходов по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.31 Расшифровка прочих расходов, не отнесенных к другим подразделам���������������������������������������������������������������������������������������
	Приложение 12.32. Расшифровка расходов по подстатье затрат 30.03.04 «Прочие трансферты населению»��������������������������������������������������������������������������������������������������������


	Литература�����������������


 
 
    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     Trim unused space from sheets: no
     Allow pages to be scaled: no
     Margins and crop marks: none
     Sheet size: 5.118 x 7.874 inches / 130.0 x 200.0 mm
     Sheet orientation: best fit
     Layout: rows 1 down, columns 1 across
     Align: centre
      

        
     0.0000
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     Fixed
     0
     0
     1
     1
     0.7500
     0
     0 
     1
     0.0000
     0
            
       D:20130413135538
       566.9291
       Blank
       368.5039
          

     Best
     674
     200
    
    
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





